
[Законодательное Собрание I 
1 Иркутской области 

Да SxPfa-Sjtt 

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а 
Телефон: (3952) 256-568, 200-015 

Факс: (3952) 241-773 
E-mail: mail@govirk.ru 

<£•£I У-f. oLOaL-f 
на№ 

№ ел - o-/-9S-¥<PtA-f Председателю Законодательного 
_от Собрания Иркутской области 

А.В. Ведерникову 

Уважаемый Александр Викторович! 

В соответствии с частью 4 статьи 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области» направляю поправки к 
проекту закона Иркутской области № ПЗ-9Э4 «Об областном бюджете на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», принятому на заседании 
Законодательного Собрания Иркутской области в первом чтении 
17 ноября 2021 года. 

Приложение: на^/З' л. в 1 экз. 

И.И. Кобзев 

Сидоренко С.А. 
8(3952) 256257 

[^^^теямое^обранм^ 
Ир к ут£Ш^эбласти 1ВК;ТГ^&==^-П 



ТАБЛИЦА ПОПРАВОК 
к проекту закона Иркутской области от 25 октября 2021 года № Г13-934 «Об областном бюджете на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

1. Губернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев 

Статья 1 В части 1: 
в абзаце втором цифры 

«202 570 605,6», «36 248 443,4» 
заменить соответственно цифрами 
«212 814 004,0», «46 491 841,8»; 

в абзаце третьем цифры 
«211 262 218,8» заменить 
цифрами «221 505 617,2»; 

в части 2: 
в абзаце втором цифры 

«204 418 665,8», «35 412 547,8», 
«214 758 421,6», «36 876 904,8» 
заменить соответственно цифрами 
«212 918 847,8», «43 912 729,8», 
«224 387 952,0», «46 506 435,2»; 

в абзаце третьем цифры 
«210 522 858,3», «215 901 892,6» 
заменить соответственно цифрами 
«219 023 040,3», «225 531 423,0». 

В соответствии с абзацем вторым части 1 
статьи 22 Закона Иркутской области от 23 июля 
2008 № 55-оз «О бюджетном процессе 
Иркутской области» внесены изменения в 
основные параметры областного бюджета в 
связи с дополнительным распределением 
межбюджетных трансфертов Иркутской 
области в проекте Федерального закона «О 
федеральном бюджете на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов» (далее -
проект федерального бюджета): 

на 2022 год в сумме 10 243 398,4 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 8 500 182,0 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 9 629 530,4 тыс. рублей. 

Губернатор 
Иркутской 
области 

Статья 5 Изложить 
редакции: 

«Статья 5 

в следующей В связи с принятием 17 ноября 2021 года во 
втором (окончательном) чтении 
Законодательным Собранием Иркутской 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

И.И. Кобзев 
Установить с 1 января 2022 года 

размеры социальных выплат с 
учетом их индексации на 1,040 
согласно приложению 6 к 
настоящему Закону.». 

По тексту проекта закона 
приложения 6 - 12 считать 
соответственно приложениями 7 -
13. 

области проекта закона Иркутской области 
№ ПЗ-899 «О внесении изменений в отдельные 
законы Иркутской области в связи с 
совершенствованием положений об индексации 
социальных выплат» установлено, что 
социальные выплаты подлежащие индексации в 
соответствии с отдельными законами 
Иркутской области индексируются в 
соответствии с законом области об областном 
бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период исходя из прогнозируемого 
уровня инфляции. 

3. Губернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев 

Статья 7 В абзаце втором цифры 
«21 896 511,7» заменить цифрами 
«21 896 511,8». 

В связи с поправками 1,15. 
Увеличение объема бюджетных 

ассигнований, направляемых на исполнение 
публичных нормативных обязательств. 

4. Губернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев 

Статья 9 В части 1: 
в абзаце втором цифры 

«13 319 757,9» заменить цифрами 
«15 927 741,6»; 

в абзаце третьем цифры 
«13 762 770,0» заменить цифрами 
«17 612 063,1»; 

в абзаце четвертом цифры 
«14 441 453,9» заменить цифрами 
«21 106 737,0»; 

1 .В связи с дополнительным распределением 
межбюджетных трансфертов Иркутской 
области в проекте федерального бюджета 
увеличен объем дорожного фонда Иркутской 
области: 

на 2022 год в сумме 2 607 983,7 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 3 849 293,1 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 6 665 283,1 тыс. рублей. 
2. Увеличен объем субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам на строительство 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

в пункте 3 части 2 цифры 
«3 636 811,3», 
«326 792,1» 
соответственно 
«4 430 579,3», 
«602 405,2». 

«930 386,7», 
заменить 
цифрами 

«1 301 326,0», 

(реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт 
и содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения: 

на 2022 год в сумме 793 768,0 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 370 939,3 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 275 613,1 тыс. рублей. 

5. Губернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев 

Статья 10 В абзаце втором цифры 
«76 831 483,1», «25 513 029,1», 
«44 244 750,5», «2 901 063,7» 
заменить соответственно цифрами 
«82 631 323,3», «28 697 149,1», 
«46 646 644,8», «3 114 889,6»; 

в абзаце третьем цифры 
«71 656 150,6», «17 860 333,3», 
«47 067 915,4», «2 655 570,8» 
заменить соответственно цифрами 
«73 201 410,5», «19 256 926,8», 
«47 069 157,8», «2 802 994,8»; 

в абзаце четвертом цифры 
«69 520 454,1», «15 276 003,2», 

В связи с поправкой 1,15. 
Увеличен объем межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых из областного 
бюджета: 

на 2022 год в сумме 5 799 840,2 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 1 545 259,9 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 169 180,0 тыс. рублей. 

«47 071 268,1» 
соответственно 
«69 689 634,1», 
«47 072 523,9». 

заменить 
цифрами 

«15 443 927,4», 

6. Губернатор 
Иркутской 

Статья 12 Часть 1 исключить; 
часть 2 изложить в следующей 

Приведение в соответствие с Федеральным 
законом «О внесении изменений в Бюджетный 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

области 
И.И. Кобзев 

редакции: 
«1. Утвердить распределение 

субсидий местным бюджетам из 
областного бюджета между 
муниципальными образованиями 
Иркутской области 
на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов согласно 
приложению 14 к настоящему 
Закону.»; 

в части 3 слова «3. 
Распределение» заменить словами 
«2. Распределение». 

кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и 
установлении особенностей исполнения 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2022 году» (принят 
Г осударственной Думой Федерального 
Собрания Российской Федерации 17 ноября 
2021 года), которым предусмотрено 
приостановление с 1 января 2022 года до 1 
января 2023 года норм статьи 139 Бюджетного 
Кодекса Российской Федерации в части 
утверждения законом о бюджете субъекта 
Российской Федерации перечня субсидий 
бюджетам муниципальных образований, 
предоставляемых из бюджета субъекта 
Российской Федерации. 

7. Губернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев 

Статья 19 Часть 1 исключить; 
в части 2: 
абзац первый изложить в 

следующей редакции: 

«Установить, что в соответствии 
со статьей 24226 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации 
казначейскому сопровождению 
подлежат следующие средства, 
источником финансового 
обеспечения которых являются 

1. Приведение в соответствие со статьей 
24223 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации. 

2. Дополнен перечень целевых средств 
подлежащих казначейскому сопровождению в 
целях эффективного и целевого использования 
средств областного бюджета. 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

средства, предоставляемые из 
областного бюджета:»; 

в пункте 4: 
абзац второй изложить в 

следующей редакции: 
«реализацию мероприятий, 

направленных на поддержку и 
развитие малого и среднего 
предпринимательства, за 
исключением мероприятий, 
связанных с производством и 
(или) переработкой (в том числе 
на арендованных основных 
средствах) сельскохозяйственной 
продукции, выполнения работ и 
оказания услуг в области 
сельского хозяйства;»; 

дополнить абзацами 
следующего содержания: 

«обеспечение финансово-
хозяйственной деятельности 
Фонда стратегического и 
инновационного развития 
Иркутской области; 

развитие семейных 
животноводческих ферм; 

развитие материально-
технической базы 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов; 

развитие агротуризма; 
Агростартап; 

Агропрогресс; 
развитие инженерной 

инфраструктуры объектов общего 
пользования садоводческих и 
огороднических некоммерческих 
товариществ; 

комплектацию откормочных 
площадок, предназначенных для 
интенсивного откорма молодняка 
крупного рогатого скота; 

развитие материально-
технической базы для заготовки и 
(или) переработки пищевых 
лесных ресурсов и лекарственных 
растений; 

развитие материально-
технической базы пищевых и 
перерабатывающих 
производств;». 

8. Губернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев 

Статья 20 В абзаце третьем части 1 цифры 
«1 530 329,5», «528 535,2», 
«374 672,4» заменить 
соответственно цифрами 

1. Перераспределены зарезервированные 
бюджетные ассигнования на финансовое 
обеспечение расходных обязательств 
Иркутской области, софинансируемых за счет 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки 

«534 471,7», «480 308,5», 
«322 315,5»; 

в части 2: 
в пункте 9 после слов «иных 

межбюджетных трансфертов» 
дополнить словами «, имеющих 
целевое назначение», слова 
«указанные субсидии, иные 
межбюджетные трансферты» 
заменить словами «указанные 
межбюджетные трансферты», 
после слов «иных межбюджетных 
трансфертах» дополнить словами 
«, имеющих целевое назначение»; 

пункт 14 изложить в следующей 
редакции: 

«14) увеличение бюджетных 
ассигнований на основании 
заключенных с юридическими 
лицами соглашений о 
предоставлении финансовой 
поддержки Иркутской области.». 

Обоснование 

межбюджетных субсидий и иных 
межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, а также за счет грантов из 
федерального бюджета в форме субсидий 
государственным учреждениям Иркутской 
области (далее - резерв на софинансирование): 

на обеспечение условий софинансирования 
расходных обязательств Иркутской из 
федерального бюджета; 

на финансовое обеспечение первоочередных 
расходов областного бюджета. 

2. Приведение в соответствие пунктом 3 
статьи 95 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации. 

3. Конкретизация заключаемых соглашений о 
предоставлении средств финансовой 
поддержки Иркутской области, как 
дополнительного основания для внесения 
изменения в сводную бюджетную роспись 
областного бюджета. 

Губернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев 

Статья 21 В абзаце первом слова «могут 
направляться» заменить словом 
«направляются»; 

в абзаце втором слова «в 
соответствии с пунктами 8, 9» 

Редакционная правка. 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

заменить словами «в соответствии 
с пунктами 9, 10». 

10. Губернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев 

Статья 24 Изложить 
редакции: 

«Статья 24 

в следующей 

1. Установить, что денежные 
обязательства (задолженность по 
денежным обязательствам) по 
бюджетным кредитам, 
предоставленным 
муниципальным образованиям 
Иркутской области из областного 
бюджета, у которых по состоянию 
на 1 октября 2021 года отношение 
объема муниципального долга к 
общему объему доходов бюджета 
муниципального образования без 
учета безвозмездных поступлений 
и (или) поступлений налоговых 
доходов по дополнительным 
нормативам отчислений от налога 
на доходы физических лиц 
превышает показатель, 
установленный абзацем вторым 
подпункта 2 пункта 5 статьи 1071 

Бюджетного кодекса Российской 

Приведение в соответствие со статьей 105 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

устранение замечаний Контрольно-счетной 

палаты Иркутской области. 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

Федерации, подлежат 
реструктуризации в 2022 году на 
следующих условиях: 

1) погашение муниципальными 
образованиями Иркутской 
области одного процента от 
суммы денежного обязательства 
(задолженности по денежному 
обязательству) до 1 ноября 2022 
года; 

2) 99 процентов денежного 
обязательства (задолженности по 
денежному обязательству) 
подлежит списанию 
министерством финансов 
Иркутской области. 

2. Правила реструктуризации 
денежных обязательств 
(задолженности по денежным 
обязательствам) муниципальных 
образований Иркутской области 
перед Иркутской областью 
устанавливаются Правительством 
Иркутской области.». 

11. Губернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев 

Статья 25 В части 1: 

пункт 1 изложить в следующей 

редакции: 

«1) отсутствие у 

1. Приведение в соответствие с пунктом 5 

статьи 938 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, устранение замечаний правового 

управления Законодательного Собрания 



10 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

образования 

нарушений 

бюджетного 

платы за 

бюджетным 

являющегося 

договору о 

бюджетного 

муниципального 

Иркутской области 

графика возврата 

кредита, а также 

пользование 

кредитом, 

приложением к 

предоставлении 

кредита, за 2021 и 2022 годы;»; 

в пункте 2 слова «строительства 

автомобильных дорог» заменить 

словами «строительства 

(реконструкции) дорог;»; 

в пункте 3 слова «строительства 

автомобильных дорог» заменить 

словами «строительства 

(реконструкции) дорог». 

Иркутской области (в части пункт 1). 

2. Приведение наименований направлений 

расходов в соответствие с Порядком 

формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации, их 

структуре и принципах назначения, 

утвержденным приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 6 июня 

2019 года № 85н (в части пунктов 2 и 3). 

12. Губернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев 

Приложение 2 Изложить в новой редакции 
(прилагается). 

Корректировка дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты от 
акцизов на нефтепродукты обусловлена 
уточнением информации о протяженности и 
типе покрытия автомобильных дорог по 
Быстринскому сельскому поселению и 
Новоснежнинскому муниципальному 
образованию Слюдянского района, а также по 
Баклашинскому сельскому поселению 



11 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

Шелеховского района. 
13. Губернатор 

Иркутской 
области 
И.И. Кобзев 

Приложение 4 Изложить в новой редакции 
(прилагается). 

В связи с поправкой 1. 
Увеличение прогнозируемого объема 

доходов на 2022 год в связи с дополнительным 
распределением межбюджетных трансфертов 
Иркутской области в проекте федерального 
бюджета. 

14. Губернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев 

Приложение 5 Изложить в новой редакции 
(прилагается). 

В связи с поправкой 1. 
Увеличение прогнозируемого объема 

доходов на 2023 - 2024 годы в связи с 
дополнительным распределением 
межбюджетных трансфертов Иркутской 
области в проекте федерального бюджета 

15. Губернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев 

Приложения 
6-11 

Изложить в новой редакции. 1. Внесены изменения в объемы бюджетных 
ассигнований на реализацию государственной 
программы Иркутской области «Развитие 
образования»: 

1) в связи с распределением межбюджетных 
трансфертов из федерального бюджета на 
строительство объектов образования: 

за счет средств федерального бюджета: 
увеличены бюджетные ассигнования по 

кодам бюджетной классификации: 
814 0702 511Е152391 500 на 2022 год в сумме 

129 079,6 тыс. рублей (строительство школы на 
ул. Карла Маркса г. Нижнеудинск); 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 

12 

Содержание поправки Обоснование 

814 0702 511Е153051 500 на 2022 год в сумме 
163 857,5 тыс. рублей (строительство школ в 
г. Иркутске № 75, № 53, № 57); 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

814 0702 511Е152390 400 на 2022 год в сумме 
129 079,6 тыс. рублей (строительство школы в 
мкр. Восточный г. Нижнеудинск); 

2) в связи с изменением вида 
межбюджетного трансферта из федерального 
бюджета на создание (восстановление) зданий 
общеобразовательных организаций, 
поврежденных или утраченных в результате 
наводнения на территории Иркутской области, 
перераспределены бюджетные ассигнования на 
строительство школы-детского сада в 
д. Евдокимова Тулунского района, школы в 
г. Тулун, ул. Заречная: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

814 0702 511Е153560 400 на 2022 год в сумме 
317 177,8 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
442 843,6 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств федерального бюджета на 2022 год в 
сумме 100 000,0 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 332 132,7 тыс. рублей; 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 



13 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

814 0702 511Е150790 400 на 2022 год сумме 
317 177,8 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
442 843,6 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств федерального бюджета на 2022 год в 
сумме 100 000,0 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 332 132,7 тыс. рублей; 

3) в связи с изменением объема 
межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство 
(кураторство) педагогическим работникам 
государственных и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы среднего 
профессионального образования, в том числе 
программы профессионального обучения для 
лиц с ограниченными возможностями здоровья: 

за счет средств федерального бюджета: 
увеличены бюджетные ассигнования по 

кодам бюджетной классификации: 
807 0702 513Е452100 200 на 2022 год 

в сумме 41,1 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
62,1 тыс. рублей; 

807 0702 51135R3040 200 на 2022 год в 
сумме 22 189,9 тыс. рублей; 

807 0702 51135R3041 500 на 2023 год в 
сумме 22 674,8 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 19 974,1 тыс. рублей; 



14 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

801 0704 5121453630 600 на 2022 - 2024 годы 
в сумме 1 054,7 тыс. рублей ежегодно; 

803 0704 5121453630 600'на 2022 - 2024 годы 
в сумме 10 897,8 тыс. рублей ежегодно; 

804 0704 5121453630 600 на 2022 - 2024 годы 
в сумме 6 093,4 тыс. рублей ежегодно; 

806 0704 5121453630 600 на 2022 - 2024 годы 
в сумме 2 109,3 тыс. рублей ежегодно; 

807 0704 5121453630 600 на 2022 год в сумме 
192 954,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
196 093,9 тыс. рублей; на 2024 год в сумме 
197 969,7 тыс. рублей. 

4) в целях соблюдения условий 
софинансирования из федерального бюджета: 

увеличены бюджетные ассигнования: 
на обеспечение образовательных 

организаций материально-технической базой 
для внедрения цифровой образовательной 
среды по кодам бюджетной классификации: 

807 0702 513Е452100 200 на 2022 год в сумме 
1,7 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 2,5 тыс. 
рублей; 

на организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных организациях 
по кодам бюджетной классификации: 

807 0702 51135R3040 200 на 2022 год в 



15 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

сумме 7 396,1 тыс. рублей; 
807 0702 51135R3041 500 на 2023 год в 

сумме 7 558,3 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
6 658,0 тыс. рублей. 

Источник увеличения: резерв на 
софинансирование по кодам бюджетной 
классификации 810 0113 90В0629250 800 на 
2022 год в сумме 7 397,8 тыс. рублей, на 
2023 год в сумме 7 560,8 тыс. рублей, на 
2024 год в сумме 6 658,0 тыс. рублей; 

5) в связи с уточнением контингента 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных 
образовательных организациях, произведено 
перераспределение бюджетных ассигнований: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

807 0702 51135R3040 200 на 2022 год в 
сумме 5 198,8 тыс. рублей; 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

807 0702 51135R3041 500 на 2022 год в 
сумме 5 198,8 тыс. рублей; 

6) в целях создания учебно-методического 
центра военно-патриотического воспитания 
молодежи «Авангард»: 

увеличены бюджетные ассигнований по 
кодам бюджетной классификации: 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 

16 

Содержание поправки Обоснование 

807 0703 5110329999 600 на 2022 год в сумме 
8 034,0 тыс. рублей. 

Источник увеличения: резерв на 
софинансирование по кодам бюджетной 
классификации 810 0113 90В0629250 800; 

7) в целях создания структурного 
подразделения «Центр мониторинга 
молодежной среды» государственного 
казенного учреждения Иркутской области 
«Центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи, 
профилактики, реабилитации и коррекции»: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

807 0709 5110429999 100 на 2022 год в сумме 
2 337,1 тыс. рублей; 

807 0709 5110429999 200 на 2022 год в сумме 
5 509,7 тыс. рублей. 

Источник увеличения: резерв на 
софинансирование по кодам бюджетной 
классификации 810 0113 90В0629250 800 на 
2022 год в сумме 7 846,8 тыс. рублей; 

8) в целях предоставления субсидий местным 
бюджетам по обеспечению бесплатным 
двухразовым питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области: 



17 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

807 0702 5112772976 500 на 2022 год в сумме 
116 867,9 тыс. рублей. 

Источник увеличения: резерв на 
софинансирование по кодам бюджетной 
классификации 810 0113 90В0629250 800; 

9) увеличены бюджетные ассигнования по 
субвенциям на обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного и 
общего образования в муниципальных 
дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях по 
подпрограмме «Дошкольное, общее и 
дополнительное образование» на 2022 год 
по кодам бюджетной классификации: 

807 0701 5111373010 500 в сумме 
211 308,7 тыс. рублей; 

807 0702 5111373020 500 в сумме 
2 189 410,3 тыс. рублей. 

Источник увеличения: дотации из 
федерального бюджета на частичную 
компенсацию дополнительных расходов на 
повышение оплаты труда работников 
бюджетной сферы и иные цели на 2022 год в 
сумме 2 400 719,0 тыс. рублей; 

10) в связи с перераспределением бюджетных 



18 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

ассигновании на реализацию мероприятии 
государственных программ Иркутской области, 
исполнителем по которым является 
министерство строительства Иркутской 
области: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

814 0702 5111772050 500 на 2022 год в сумме 
189 968,8 тыс. рублей (капитальные ремонты 
школ в ж.р. Гидростроитель г. Братска, 
р.п. Луговский Мамско-Чуйского района, 
г. Черемхово, п. Балаганск Балаганского 
района, р.п. Янгель Нижнеилимского района, 
г. Нижнеудинск, р.п. Железнодорожный 
Усть-Илимского района, г. Усть-Куте, 
с. Светлолобово Усть-Удинского района, 
г. Шелехове, с. Хареты Нукутского района); 

814 0702 5111821700 400 на 2022 год в сумме 
14 672,4 тыс. рублей (реконструкция ГОБУ 
Иркутской области «Иркутский кадетский 
корпус им. П.А. Скороходова»); 

814 0702 5111872610 500 на 2022 год в сумме 
186 633,6 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
107 359,3 тыс. рублей (строительство школ в 
мкр. 26 г. Братска, п. Соцгородок 
Нижнеилимского района, с. Старый Акулыпет 
Тайшетского района, реконструкция школы в 
п. Большой Луг Шелеховского района); 



19 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

814 0702 511Е152390 400 на 2023 год в сумме 
305 871,2 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
211 964,2 тыс. рублей (строительство школы на 
520 мест в мкр. Восточный г. Нижнеудинск); 

814 0702 511Е152391 500 на 2022 год в сумме 
5 378,4 тыс. рублей (строительство школы на 
520 учащихся по ул. Карла Маркса в 
г. Нижнеудинске); 

814 0702 511Е153051 500 на 2022 год в сумме 
4 438,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
11 829,5 тыс. рублей (строительство школ №75, 
№53, №57 в г. Иркутске); 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

814 0701 5111872610 500 на 2022 год в сумме 
68 739,6 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
307 558,7 тыс. рублей (реконструкция детского 
сада «Гномик» в п. Хужир Ольхонского района, 
строительство двух детских садов в г. Тулуне; 

814 0702 5111772050 500 на 2022 год в сумме 
18 534,9 тыс.рублей, на 2023 год в сумме 
226 229,6 тыс. рублей (капитальные ремонты 
школ в с. Урик Иркутского района, с. Майск 
Осинского района, с. Олой 
Эхирит-Булагатского района, 
ж.р. Гидростроитель г. Братска, г. Черемхово, 
п. Балаганск Балаганского района, 
г. Нижнеудинск, р.п Железнодорожный 



20 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

Усть-Илимского района, г. Усть-Кут, 
с. Светлолобово Усть-Удинского района, 
г. Шелехов, р.п. Чунский Чунского района, 
с. Укыр Боханского района, р.п. Янгель 
Нижнеилимского района, с. Хареты Нукутского 
района); 

814 0702 5111872610 500 на 2022 год в сумме 
146 224,7 тыс. рублей, на 2023 год в сумме в 
сумме 267 352,9 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 51 820,3 тыс. рублей (строительство 
школ в г. Иркутске, в мкр.26 г. Братска, 
г. Слюдянке, с. Тихоновка Боханского района, 
спортивного зала в школе в р.п. Шумский 
Нижнеудинского района); 

814 0702 511Е152390 400 на 2022 год в сумме 
5 378,4 тыс. рублей (строительство школы на 
520 мест в мкр. Восточный г. Нижнеудинск); 

814 0703 5111872610 500 на 2023 год в сумме 
77 774,1 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
269 764,2 тыс. рублей (строительство МАУДО 
«Центр развития творчества детей и 
юношества» «Кристалл» в г. Тулун); 

814 0704 5121221700 400 на 2023 год в сумме 
14 994,4 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
44 998,1 тыс. рублей (проектирование и 
строительство пункта технического 
обслуживания ГБПОУ «Тулунский аграрный 
техникум» в дер. Казакова Тулунского района); 



21 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

11) в целях обеспечения централизации 
закупок в рамках реализации мероприятия по 
созданию и функционированию центров 
цифрового образования «1Т-куб» 
регионального проекта «Цифровая 
образовательная среда» произведено 
перераспределение бюджетных ассигнований: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

807 0703 513Е452190 200 на 2022 год в сумме 
17 443,6 тыс. рублей; на 2023 год в сумме 
20 324,4 тыс. рублей; на 2024 год в сумме 
21 001,4 тыс. рублей; 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

807 0703 513Е452190 600 на 2022 год в сумме 
17 443,6 тыс. рублей; на 2023 год в сумме 
20 324,4 тыс. рублей; на 2024 год в сумме 
21 001,4 тыс. рублей; 

12) в связи с определением оператора 
проведения Байкальского международного 
салона образования произведено 
перераспределение бюджетных ассигнований 
на 2022 год: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

807 0709 5130229999 600 в сумме 
4 205,8 тыс. рублей 



22 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

807 0709 5130229999 200 в сумме 
4 205,8 тыс. рублей; 

13) в целях предоставления иных 
межбюджетных трансфертов на исполнение 
органами местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской 
области отдельных расходных обязательств в 
сфере строительства объектов общего 
образования: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

814 0702 5111874405 500 на 2022 год в сумме 
162 196,4 тыс. рублей. 

Источник увеличения: резерв на 
софинансирование по кодам бюджетной 
классификации 810 0113 90В0629250 800; 

14) в целях предоставления субсидий 
местным бюджетам на реализацию 
мероприятий по соблюдению требований к 
антитеррористической защищенности объектов 
(территорий) муниципальных образовательных 
организаций в Иркутской области: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

807 0701 5130572949 500 на 2022 год в сумме 
1 528,6 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 2 964,2 



23 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

тыс. рублей, на 2024 год в сумме 125 178,1 тыс. 
рублей; 

807 0702 5130572949 500 на 2022 год в сумме 
27 793,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
31 107,9 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
111 835,2 тыс. рублей; 

807 0703 5130572949 500 на 2023 год в сумме 
451,9 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
9 709,2 тыс. рублей. 

Источник увеличения: 
ассигнования государственной 
Иркутской области 
государственными финансами 

бюджетные 
программы 

«Управление 
Иркутской 

области» (обслуживание государственного 
внутреннего долга) по кодам бюджетной 
классификации: 810 1301 7010229880 700 на 
2022 год в сумме 29 321,6 тыс. рублей, на 
2023 год в сумме 34 524,0 тыс. рублей, на 
2024 год в сумме 246 722,5 тыс. рублей. 

2. Внесены изменения в объемы бюджетных 
ассигнований на реализацию государственной 
программы Иркутской области «Развитие 
здравоохранения»: 

1) в связи с распределением бюджету 
Иркутской области иного межбюджетного 
трансферта из федерального бюджета в целях 
софинансирования расходных обязательств 
субъектов Российской Федерации, 



24 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

возникающих при реализации мероприятии по 
созданию и организации работы единой 
службы оперативной помощи гражданам по 
номеру «122»: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

803 0909 529D253540 600 на 2022 год в 
сумме 10 440,4 тыс. рублей; 

2) в целях соблюдения условий 
софинансирования расходных обязательств 
Иркутской области из федерального бюджета: 

увеличены расходы по кодам бюджетной 
классификации: 

803 0909 529D253540 600 на 2022 год в 
сумме 105,5 тыс. рублей; 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

803 0909 5290129999 600 на 2022 год в сумме 
105,5 тыс. рублей; 

3) в связи с уточнением объема субсидии из 
федерального бюджета, распределенной 
Иркутской области, на реализацию 
региональных проектов модернизации 
первичного звена здравоохранения и 
обеспечением условий софинансирования: 

увеличены расходы по кодам бюджетной 
классификации: 

803 0909 52Г0129999 600 на 2024 год в сумме 



25 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

4 136,9 тыс. рублей; 
803 0909 52Г0129999 200 на 2024 год в сумме 

9 570,7 тыс. рублей; 
уменьшены бюджетные ассигнования по 

кодам бюджетной классификации: 
803 0909 52ПЧ953651 200 на 2024 год в 

сумме 173 967,4 тыс. рублей за счет средств 
федерального бюджета; 

803 0909 52Ш953651 600 на 2024 год в 
сумме 75 191,2 тыс. рублей за счет средств 
федерального бюджета; 

803 0909 52Ш953651 600 на 2024 год в 
сумме 4 136,9 тыс. рублей; 

803 0909 52Ш953651 200 на 2024 год в 
сумме 9 570,7 тыс. рублей; 

803 0909 52Ш953652 600 на 2024 год в 
сумме 0,1 тыс. рублей за счет средств 
федерального бюджета; 

4) в связи с перераспределением бюджетных 
ассигнований на реализацию мероприятий 
государственных программ Иркутской области, 
исполнителем по которым является 
министерство строительства Иркутской 
области: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

814 0901 52Г0422700 400 на 2022 год в сумме 
65 870,3 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 

26 

Содержание поправки Обоснование 

134 817,1 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
451 718,2 тыс. рублей (проектно-
изыскательские работы и строительство 
объектов здравоохранения, в том числе 
строительство Катангской больницы в 
с. Ербогачен Катангского района); 

814 0902 52Г0422700 400 на 2022 год в сумме 
20 032,6 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
238 062,7 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
301 631,3 тыс. рублей (строительство 
поликлиники в п. Качуг Качугского района, 
проектно-изыскательские работы объектов 
здравоохранения); 

814 0909 52Г0422700 400 на 2022 год в сумме 
11 335,1 тыс. рублей (проектно-изыскательские 
работы объектов здравоохранения, в том числе 
патологоанатомического корпуса 
ОГБУЗ «Нижнеудинская районная больница» в 
г. Нижнеудинске); 

814 0901 52Г0422700 400 на 2024 год в сумме 
51 436,9 тыс. рублей (капитальные вложения в 
объекты здравоохранения); 

814 0902 52Ш953652 400 на 2024 год в 
сумме 0,1 тыс. рублей (строительство 
поликлиники в п. Качуг Качугского района в 
рамках регионального проекта «Модернизация 
первичного звена здравоохранения»); 

уменьшены бюджетные ассигнования по 



27 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

кодам бюджетной классификации: 
814 0901 52Г0422700 400 на 2022 год в сумме 

151 369,9 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
150 419,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
47 623,9 тыс. рублей (проектно-изыскательские 
работы объектов здравоохранения, 
строительство ОГБУЗ «Балаганская районная 
больница); 

814 0902 52Г0422700 400 на 2022 год в сумме 
385 115,9 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
50 813,7 тыс. рублей (строительство 
поликлиники в п. Качуг Качугского района), на 
2024 год в сумме 85 651,6 тыс. рублей 
(строительство поликлиники в п. Качуг); 

5) в связи с включением с 2022 года в состав 
национального проекта «Здравоохранение» 
федерального проекта «Модернизация 
первичного звена здравоохранения Российской 
федерации», предусматривающего реализацию 
региональных программ модернизации 
первичного звена здравоохранения, 
произведено перераспределение бюджетных 
ассигнований: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

803 0909 52Ш953651 200 на 2022 год в 
сумме 215 400,7 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 238 950,9 тыс. рублей, на 2024 год в 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 

28 

Содержание поправки Обоснование 

сумме 251 538,1 тыс. рублей; 
814 0901 52FN953652 400 на 2022 год в 

сумме 736 413,4 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 724 000,0 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 736 000,0 тыс. рублей; 

814 0902 52Ш953652 400 на 2022 год в 
сумме 340 000,0 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 550 000,0 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 1 135 000,0 тыс. рублей; 

803 0909 52Ш953651 600 на 2022 год в 
сумме 221 301,5 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 382 664,7 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 93 443,7 тыс. рублей; 

803 0909 52FN953652 600 на 2022 год в 
сумме 510 000,0 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 127 500,0 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 70 000,1 тыс. рублей; 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

803 0909 52Г07Ю651 200 на 2022 год в 
сумме 215 400,7 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 238 950,9 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 251 538,1 тыс. рублей; 

814 0901 52r07R3652 400 на 2022 год в 
сумме 736 413,4 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 724 000,0 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 736 000,0 тыс. рублей; 

814 0902 52T07R3652 400 на 2022 год в 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 

29 

Содержание поправки Обоснование 

сумме 340 000,0 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 550 000,0 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 1 135 000,1 тыс. рублей, в том числе за 
счет средств федерального бюджета на 2024 год 
в сумме 0,1 тыс. рублей; 

803 0909 52Г07Ю651 600 на 2022 год 
в сумме 221 301,5 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 382 664,7 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 93 443,7 тыс. рублей; 

803 0909 52Г07Ю652 600 на 2022 год 
в сумме 510 000,0 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 127 500,0 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 70 000,1 тыс. рублей; 

6) в целях соблюдения условий 
софинансирования расходов на мероприятия по 
предупреждению и борьбе с социально 
значимыми инфекционными заболеваниями, 
произведено перераспределение бюджетных 
ассигнований: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

803 0909 52K02R2020 600 на 2022 - 2024 
годы в сумме 7 223,9 тыс. рублей ежегодно; 

803 0902 52К0229999 600 на 2022 год в 
сумме 5 439,1 тыс. рублей, на 2023 - 2024 годы 
в сумме 15 927,6 тыс. рублей ежегодно; 

803 0909 52К0229999 600 на 2022 год в 
сумме 6 142,0 тыс. рублей, на 2023 - 2024 годы 



30 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

в сумме 4 618,7 тыс. рублей ежегодно; 
уменьшены бюджетные ассигнования по 

кодам бюджетной классификации: 
803 0902 52K02R2020 600 на 2022 год в 

сумме 12 205,5 тыс. рублей, на 2023 - 2024 
годы в сумме 22 694,0 тыс. рублей ежегодно; 

803 0909 52K02R2020 600 на 2022 год в 
сумме 4 239,7 тыс. рублей, на 2023 - 2024 годы 
в сумме 2 935,6 тыс. рублей ежегодно; 

803 0909 52K01R2020 600 на 2022 год в 
сумме 2 359,8 тыс. рублей, на 2023 - 2024 годы 
в сумме 2 140,6 тыс. рублей ежегодно. 

7) в связи с уточнением расходов, 
предусмотренных на обеспечение деятельности 
областных государственных медицинских 
организаций, произведено перераспределение 
бюджетных ассигнований: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

803 0909 5290129999 600 на 2022 год в сумме 
8 865,9 тыс. рублей; 

803 0901 52К1129999 600 на 2022 год в 
сумме 39 410,0 тыс. рублей; 

803 0909 52К0229999 600 на 2022 год в 
сумме 308 755,0 тыс. рублей, на 2023 - 2024 
годы в сумме 284 921,5 тыс. рублей ежегодно; 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 



52 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

16 100,1 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
11 200,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
12 400,0 тыс. рублей; 

9. Внесены изменения в объемы бюджетных 
ассигнований на реализацию государственной 
программы Иркутской области «Доступное 
жилье»: 

1) в связи с перераспределением 
межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета на стимулирование программ 
развития жилищного строительства в рамках 
реализации проектов по развитию территорий 
произведено перераспределение бюджетных 
ассигнований: 

за счет средств федерального бюджета: 
увеличены бюджетные ассигнования по 

кодам бюджетной классификации: 
814 0502 643F150210 800 на 2022 год в сумме 

1 032 969,8 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
I 064 602,7 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
486 211,1 тыс. рублей (субсидии юридическим 
лицам на обеспечение затрат на подключение 
объектов капитального строительства к 
инженерным сетям); 

814 0502 643F150211 500 на 2022 год в сумме 
113 289,3 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
II 582,6 тыс. рублей (развитие инженерной 
инфраструктуры); 



54 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

бюджета на прочие мероприятия программы: 
увеличены бюджетные ассигнования по 

кодам бюджетной классификации: 
814 0409 64Ж0129420 400 на 2022 год в 

сумме 69 500,0 тыс. рублей (строительство 
жилых помещений для граждан, утративших 
жилые помещения во время наводнения на 
территории Иркутской области в 2019 году); 

814 0406 6490129999 400 на 2022 год в сумме 
1 825,3 тыс. рублей (реконструкция 
канализационных очистных сооружений левого 
берега в г. Усть-Илимске); 

814 1403 645F367484 500 на 2022 год в 
сумме 196 732,7 тыс. рублей (переселение 
граждан из аварийного жилищного фонда 
Иркутской области); 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

814 1003 6420329999 300 на 2022 год в сумме 
30 533,7 тыс. рублей; 

814 0501 6430629999 400 на 2022 год в сумме 
105 059,6 тыс. рублей; 

3) в целях соблюдения условий 
софинансирования расходов из федерального 
бюджета на предоставление социальных 
выплат на приобретение, строительство жилых 
помещений гражданам, проживающим в не 
предназначенных для проживания строениях, 



53 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

835 0409 643F150211 500 на 2022 год в сумме 
383 574,7 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
265 598,2 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
295 300,8 тыс. рублей (развитие транспортной 
инфраструктуры); 

за счет средств областного бюджета: 
увеличены бюджетные ассигнования по 

кодам бюджетной классификации: 
814 0502 643F150210 800 на 2024 год в сумме 

41,2 тыс. рублей (субсидии юридическим лицам 
на обеспечение затрат на подключение 
объектов капитального строительства к 
инженерным сетям); 

814 0502 643F150211 500 на 2022 год в сумме 
538,0 тыс. рублей; 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

814 0502 643F150210 800 на 2022 год в сумме 
26 362,3 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
3 172,5 тыс. рублей (субсидии юридическим 
лицам на обеспечение затрат на подключение 
объектов капитального строительства к 
инженерным сетям); 

814 0502 643F150211 500 на 2023 год в сумме 
35 817,3 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
8 066,0 тыс. рублей (развитие инженерной 
инфраструктуры); 

2) перераспределены средства областного 



55 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

созданных в период промышленного освоения 
Сибири и Дальнего Востока, на территории 
Иркутской области: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

814 1403 64H01R1780 500 на 2023 - 2024 
годы в сумме 33 387,9 тыс. рублей ежегодно. 

Источник увеличения: резерв на 
софинансирование по кодам бюджетной 
классификации 810 0113 90В0629250 800; 

4) 814 0505 6420229999 800 на 2023 год в 
сумме 5 000,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
10 000,0 тыс. рублей (субсидии кредитным 
организациям, предоставляющим льготные 
ипотечные жилищные кредиты по стандартам 
Акционерного общества «ДОМ.РФ»); 

814 0501 6430629999 400 на 2023 год в сумме 
80 604,4 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
15 848,3 тыс. рублей (строительство жилых 
помещений для медицинских работников); 

5) в целях развития транспортной 
инфраструктуры в рамках реализации проектов 
по развитию территорий, связанных со 
стимулированием жилищного строительства: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

835 0409 6430372650 500 на 2022 год в сумме 
8 407,7 тыс. рублей; 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 

56 

Содержание поправки Обоснование 

835 0409 643F150211 500 на 2022 год в 
сумме 16 100,1 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 

11 200,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
12 400,0 тыс. рублей 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

814 0409 6430372650 500 на 2022 год в сумме 
8 407,7 тыс. рублей; 

814 0409 643F150211 500 на 2022 год в 
сумме 18 112,8 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 57 814,6 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 30 223,5 тыс. рублей (развитие 
транспортной инфраструктуры) 

10. Внесены изменения в объемы 
бюджетных ассигнований на реализацию 
государственной программы Иркутской 
области «Охрана окружающей среды»: 

1) в связи с перераспределением 
межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета на расходы по берегоукреплению 
р. Лена в г. Усть-Куте: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

815 0406 65302R0651 500 на 2022 год в 
сумме 23 795,5 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 58 735,6 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 20 000,0 тыс. рублей, в том числе за счет 



57 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

средств федерального бюджета на 2022 год в 
сумме 17 846,6 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 44 051,7 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 15 000,0 тыс. рублей; 

815 0605 6520172927 500 на 2023 год в сумме 
111,2 тыс. рублей (выявление и оценка 
объектов накопленного вреда окружающей 
среде и организация работ по ликвидации 
накопленного вреда окружающей среде); 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

815 0406 6530272300 500 на 2022 год в сумме 
5 837,7 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
14 795,1 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
5 000,0 тыс. рублей; 

815 0605 6520172927 500 на 2022 год в сумме 
111,2 тыс. рублей (выявление и оценка 
объектов накопленного вреда окружающей 
среде и организация работ по ликвидации 
накопленного вреда окружающей среде); 

2) в связи с изменением объема субвенций из 
федерального бюджета на осуществление 
отдельных полномочий в области водных 
отношений: 

за счет средств федерального бюджета: 
увеличены бюджетные ассигнования по 

кодам бюджетной классификации: 
815 0406 6530451280 200 на 2022 год в сумме 



58 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

10 000,0 тыс. рублей; 
3) в связи с перераспределением бюджетных 

ассигнований на реализацию мероприятий 
государственных программ Иркутской области, 
исполнителем по которым является 
министерство строительства Иркутской 
области: 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

814 0605 6520372620 500 на 2022 год в сумме 
37 700,0 тыс. рублей (строительство полигона 
ТКО на территории Слюдянского района). 

Средства перераспределены на мероприятия 
государственных программ Иркутской области, 
исполнителем по которым является 
министерство строительства Иркутской 
области; 

4) в целях обеспечения в полном объеме 
финансированием завершения строительства 
дамб в 2022 году, связанного с ликвидацией 
последствий наводнения 2019 года: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

814 0406 6530129999 400 на 2022 год в сумме 
489 628,3 тыс. рублей (г. Тулун, с. Бирюса 
Тайшетского района, р.п. Октябрьский 
Чунского района). 

Источник увеличения: резерв на 



59 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

софинансирование по кодам бюджетной 
классификации 810 0113 90В0629250 800; 

11. Внесены изменения в объемы 
бюджетных ассигнований на реализацию 
государственной программы Иркутской 
области «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия»: 

1) в связи с распределением из федерального 
бюджета межбюджетных трансфертов 
Иркутской области и обеспечением условий 
софинансирования внесены изменения в 
объемы бюджетных ассигнований: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

835 0409 68JI06R3720 400 на 2024 год в 
сумме 1 205 246,7 тыс. рублей за счет средств 
федерального бюджета; 

809 1003 68JI01R5760 300 на 2022 год в 
сумме 8 376,9 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
11 628,4 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
13 067,4 тыс. рублей (предоставление 
социальных выплат на строительство 
(приобретение) жилья гражданам, 
проживающим на сельских территориях 
Иркутской области); 

809 0501 68JI01R5761 500 на 2022 год в 
сумме 26 982,6 тыс. рублей, на 2023 год в 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 

60 

Содержание поправки Обоснование 

сумме 94 102,7 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 94 214,5 тыс. рублей (строительство 
жилых помещений для граждан, проживающих 
и работающих на сельских территориях); 

812 0502 68JI05R5769 500 на 2023 год в 
сумме 76 427,8 тыс. рублей (строительство 
блочно-модульной котельной в р.п. Залари 
Заларинского района); 

814 1102 68JI05R5764 500 на 2022 год в 
сумме 134 961,8 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 71 823,7 тыс. рублей (строительство 
ФОК и капитальный ремонт спорткомплекса в 
р.п. Залари Заларинского района); 

814 0801 68JI05R5765 500 на 2022 год в 
сумме 103 581,4 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 265 409,9 тыс. рублей (строительство 
дома культуры в с. Хомутово Иркутского 
района); 

814 0702 68JI05R5767 500 на 2022 год в 
сумме 510 300,6 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 633 068,6 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 
423 765,7 тыс. рублей (реконструкция СОШ №2 
в р.п. Залари и строительство школы в с. Бажир 
Заларинского района, строительство школы в 
с. Тихоновка Боханского района); 

809 0405 6810128000 800 на 2024 год в сумме 
2 409,7 тыс. рублей; 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 

61 

Содержание поправки Обоснование 

809 0405 68101R5680 800 на 2022 год в 
сумме 11 142,7 тыс. рублей; на 2023 год в 
сумме 7 828,0 тыс. рублей; на 2024 год в сумме 
4 205,3 тыс. рублей; 

809 0405 68101R3580 800 на 2022 - 2023 
годы в сумме 15 741,0 тыс. рублей ежегодно; 
на 2024 год в сумме 14 499,5 тыс. рублей; 

809 0405 6810228010 800 на 2023 год в сумме 
1 250,5 тыс. рублей; 

809 0405 68102R5082 800 на 2023 год в 
сумме 48 355,4 тыс. рублей; на 2024 год в 
сумме 47 755,4 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств федерального бюджета на 2023 год в 
сумме 36 266,5 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 35 816,5 тыс. рублей; 

809 0405 68102R5022 800 на 2022 год в 
сумме 12 226,4 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств федерального бюджета на 2022 год в 
сумме 9 169,8 тыс. рублей; 

809 0405 68102R5088 800 на 2023 год в 
сумме 9 814,2 тыс. рублей; на 2024 год в сумме 
10 314,2 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств федерального бюджета на 2023 год в 
сумме 7 360,6 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
7 735,6 тыс. рублей; 

809 0405 68102R502E 800 на 2022. - 2024 
годы в сумме 6 000,0 тыс. рублей ежегодно, в 
том числе за счет средств федерального 



31 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

803 0901 52К0229999 600 на 2022 год в 
сумме 42 348,9 тыс. рублей; 

803 0901 52К0829999 600 на 2022 год в 
сумме 5 927,0 тыс. рублей; 

803 0903 52К0229999 600 на 2022 год в 
сумме 1 194,7 тыс. рублей, на 2023 - 2024 годы 
в сумме 1 261,2 тыс. рублей ежегодно; 

803 0902 52К0229999 600 на 2022 год в 
сумме 307 560,3 тыс. рублей, на 2023 - 2024 
годы в сумме 283 660,3 тыс. рублей ежегодно; 

8) в целях финансового обеспечения 
расходов, связанных с оказанием услуг по 
получению, хранению, учету и доставке 
лекарственных препаратов, приобретаемых 
министерством здравоохранения Иркутской 
области за счет средств иного межбюджетного 
трансферта, предоставленного из резервного 
фонда Правительства Российской Федерации на 
обеспечение мероприятий по приобретению 
лекарственных препаратов для лечения 
пациентов с новой коронавирусной инфекцией, 
получающих медицинскую помощь в 
амбулаторных условиях, произведено 
перераспределение бюджетных ассигнований: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

803 0909 52К1222150 200 на 2022 год в 
сумме 14 086,2 тыс. рублей; 



32 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

803 0909 52Г0122150 200 на 2022 год в сумме 
14 086,2 тыс. рублей; 

9) в целях охвата тестированием населения 
на закупку тест-систем для диагностики и 
мониторинга лечения ВИЧ-инфекции, 
вирусных гепатитов В и С, обеспечения ВИЧ-
инфицированных пациентов АРВ-препаратами: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

803 0909 52К0229999 600 на 2022 год в 
сумме 14 890,4 тыс. рублей. 

Источник увеличения: резерв на 
софинансирование по кодам бюджетной 
классификации 810 0113 90В0629250 800; 

10) в связи с расширением перечня 
медицинских и лабораторных исследований на 
проведение углубленных медицинских 
обследований спортсменов: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

803 0909 52К0229999 600 на 2022 год в 
сумме 16 557,8 тыс. рублей. 

Источник увеличения: резерв на 
софинансирование по кодам бюджетной 
классификации 810 0113 90В0629250 800; 

11) в целях предоставления субсидий 



33 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

местным бюджетам 
среднесуточного набора 
детей, страдающих 
интоксикацией и (или) 

на обеспечение 
продуктов питания 

туберкулезной 
находящихся под 

диспансерным наблюдением у фтизиатра, 
посещающих группы оздоровительной 
направленности в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, расположенных 
на территории Иркутской области: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

807 0701 52К0572060 500 на 2022 год в 
сумме 12 779,7 тыс. рублей. 

Источник увеличения: 
ассигнования государственной 
Иркутской области 
государственными финансами 
области» (обслуживание государственного 
внутреннего долга) по кодам бюджетной 
классификации: 810 1301 7010229880 700. 

3. Внесены изменения в объемы бюджетных 
ассигнований на реализацию государственной 
программы Иркутской области «Социальная 
поддержка населения»: 

1) в связи с распределением межбюджетных 
трансфертов из федерального бюджета: 

за счет средств федерального бюджета: 
увеличены бюджетные ассигнования по 

бюджетные 
программы 

«Управление 
Иркутской 



34 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

кодам бюджетной классификации: 
806 1003 5350552400 300 на 2022 в сумме 

ОД тыс. рублей (субвенции из федерального 
бюджета на выплату государственного 
единовременного пособия и ежемесячной 
денежной компенсации гражданам при 
возникновении поствакцинальных осложнений 
в соответствии с Федеральным законом 
от 17 сентября 1998 года № 157-ФЗ 
«Об иммунопрофилактике инфекционных 
болезней»); 

806 1003 5330151760 300 на 2022 год в сумме 
32 571,2 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
31 322,8 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
37 518,9 тыс. рублей (обеспечение жильем 
отдельных категорий граждан, установленных 
Федеральным законом от 24 ноября 1995 года 
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации»); 

2) в связи с перераспределением бюджетных 
ассигнований на реализацию мероприятий 
государственных программ Иркутской области, 
исполнителем по которым является 
министерство строительства Иркутской 
области: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

814 1006 5310623700 400 на 2022 год в сумме 



35 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

31 944,6 тыс. рублей (строительство ОГКУСО 
«Социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних Нижнеудинского района» 
в г. Нижнеудинске); 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

814 1006 531Р351210 400 на 2022 год в сумме 
1 178,4 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
371,5 тыс. рублей (строительство ОГАУСО 
«Марковский геронтологический центр» в 
р.п. Маркова Иркутского района); 

3) в связи с определением с 1 декабря 
2021 года министерства транспорта и 
дорожного хозяйства Иркутской области 
исполнительным органом государственной 
власти Иркутской области, уполномоченным на 
предоставление субсидий (постановление 
Правительства Иркутской области от 15 ноября 
2021 года № 853-пп «О внесении изменений в 
постановление Правительства Иркутской 
области от 18 ноября 2013 года № 521-пп») 
произведено перераспределение бюджетных 
ассигнований: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

835 1003 5330123230 800 на 2022 в сумме 
356 968,4 тыс. рублей, на 2023 - 2024 годы в 
сумме 446 968,4 тыс. рублей ежегодно; 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 

36 

Содержание поправки Обоснование 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

806 1003 5330123230 800 на 2022 в сумме 
356 968,4 тыс. рублей, на 2023 - 2024 годы в 
сумме 446 968,4 тыс. рублей ежегодно; 

4) в связи с перераспределением бюджетных 
ассигнований на реализацию мероприятий 
государственных программ Иркутской области, 
исполнителем по которым является управление 
делами Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

817 0113 5370129999 200 на 2022 год в сумме 
724,5 тыс. рублей (организация и проведение 
областного конкурса общественных инициатив 
«Доброе сердце»); 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

817 0113 5370729999 200 на 2022 год в сумме 
724,5 тыс. рублей (приобретение ценных 
призов для победителей конкурса целевых 
программ муниципальных образований 
Иркутской области, направленных на 
поддержку СОНКО); 

5) в связи с уточнением кодов целевых статей 
расходов бюджетной классификации 
произведено перераспределение бюджетных 



37 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

ассигновании: 
увеличены бюджетные ассигнования по 

кодам бюджетной классификации: 
806 1003 5330123923 200 на 2022 - 2024 годы 

в сумме 1 984,0 тыс. рублей ежегодно; 
806 1003 5330123923 300 на 2022 - 2024 годы 

в сумме 221 974,0 тыс. рублей ежегодно; 
806 1003 5330123924 300 на 2022 - 2024 годы 

в сумме 602,8 тыс. рублей ежегодно 
уменьшены бюджетные ассигнования по 

кодам бюджетной классификации: 
806 1003 5330123140 200 на 2022 - 2024 годы 

в сумме 1 984,0 тыс. рублей ежегодно; 
806 1003 5330123140 300 на 2022 - 2024 годы 

в сумме 221 974,0 тыс. рублей ежегодно; 
806 1003 5330123220 300 на 2022 - 2024 годы 

в сумме 602,8 тыс. рублей ежегодно. 
4. Внесены изменения в объемы бюджетных 

ассигнований на реализацию государственной 
программы Иркутской области «Развитие 
физической культуры и спорта»: 

1) в связи с изменением объема субсидий из 
федерального бюджета на государственную 
поддержку спортивных организаций, 
осуществляющих подготовку спортивного 
резерва для спортивных сборных команд, в том 
числе спортивных сборных команд Российской 
Федерации и на приобретение спортивного 



38 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

оборудования и инвентаря для приведения 
организаций спортивной подготовки в 
нормативное состояние 

за счет средств федерального бюджета: 
уменьшены бюджетные ассигнования по 

кодам бюджетной классификации: 
801 1103 542Р550810 100 на 2022-2023 годы 

в сумме 65,5 тыс. рублей ежегодно; 
801 1103 542Р550810 200 на 2022 - 2023 годы 

в сумме 20,2 тыс. рублей ежегодно, на 2024 год 
в сумме 111,6 тыс. рублей; 

801 1103 542Р550810 300 на 2022 - 2023 годы 
в сумме 8,5 тыс. рублей ежегодно, на 2024 год в 
сумме 9,2 тыс. рублей; 

801 1103 542Р550810 600 на 2022 - 2023 годы 
в сумме 9,7 тыс. рублей ежегодно; 

801 1103 544Р552290 200 на 2022 год в сумме 
144,6 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
205,8 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
240,1 тыс. рублей; 

801 1103 544Р552290 600 на 2022 год в сумме 
45,8 тыс. рублей; 

2) в целях финансового обеспечения 
проектных и изыскательских работ для 
реконструкции объекта «Инженерные системы 
обеспечения объектов санной трассы ОГКУ 
«Спортивная школа олимпийского резерва 
«Олимп» в г. Братске: 



39 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

814 1102 5440429190 400 на 2022 год в сумме 
4 000,0 тыс. рублей (выполнение проектных и 
изыскательских работ для реконструкции 
объекта «Инженерные системы обеспечения 
объектов санной трассы ОГКУ «Спортивная 
школа олимпийского резерва «Олимп» в 
г. Братске); 

814 1102 5440572630 500 на 2023 год в сумме 
57 656,8 тыс. рублей (капитальный ремонт 
детского образовательного оздоровительного 
центра «Олимпиец» в г. Усть-Илимске). 

Источник увеличения: перераспределение 
средств с мероприятий государственных 
программ Иркутской области, исполнителем по 
которым является министерство строительства 
Иркутской области; 

3) в целях предоставления субсидий 
физкультурно-спортивным организациям, не 
являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, основным 
видом деятельности которых является развитие 
профессионального спорта и спортивные 
команды которых участвуют от имени 
Иркутской области в межрегиональных, 
всероссийских и международных спортивных 
соревнованиях по зимним видам спорта: 



40 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

801 1103 5430129460 600 на 2022 год в сумме 
15 000,0 тыс. рублей. 

Источник увеличения: резерв на 
софинансирование по кодам бюджетной 
классификации 810 0113 90В0629250 800; 

4) в целях строительства физкультурно-
оздоровительных комплексов в муниципальных 
образованиях Иркутской области: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

814 1102 5440472390 500 на 2022 год в сумме 
157 098,4 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
78 529,6 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
73 459,8 тыс. рублей (ФОК в г. Зима, а также 
ФОК г. Алзамай в рамках реализации проекта 
создания комфортной городской среды 
«Концепция благоустройства городского парка 
«Серебряный бор» в городе Алзамай»). 

Источник увеличения: бюджетные 
ассигнования государственной программы 
Иркутской области «Управление 
государственными финансами Иркутской 
области» (обслуживание государственного 
внутреннего долга) по кодам бюджетной 
классификации: 810 1301 7010229880 700. 

5. Внесены изменения в объемы бюджетных 



41 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

ассигновании на реализацию государственной 
программы Иркутской области «Развитие 
культуры»: 

1) в связи с перераспределением бюджетных 
ассигнований на реализацию мероприятий 
государственных программ Иркутской области, 
исполнителем по которым является 
министерство строительства Иркутской 
области: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

814 0703 551А155197 500 на 2022 год в 
сумме 17 146,1 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 10 488,3 тыс. рублей (модернизация 
муниципальных детских школ искусств в 
с. Бильчир, с. Ново-Ленино Осинского района, 
г. Киренске Киренского района, г. Шелехове, 
г. Усть-Куте); 

814 0801 5530624700 400 на 2022 год в сумме 
20 982,7 тыс. рублей (реконструкция здания в 
г. Иркутск для Иркутского театрального 
училища, строительства этнокультурного 
центра в п. Усть-Ордынский Эхирит-
Булагатского района); 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

814 0801 5510972690 500 на 2024 год в сумме 
321 950,2 тыс. рублей (строительство 



42 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

многофункционального культурного центра 
п. Шумский Нижнеудинского района); 

2) в целях обеспечения предоставления 
субсидий местным бюджетам на развитие 
домов культуры: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

804 0801 5510172100 500 на 2024 год 
в сумме 36 166,0 тыс. рублей; 

уменьшены бюджетные ассигнования 
по кодам бюджетной классификации: 

804 0801 55101R4670 500 на 2024 год 
в сумме 36 166,0 тыс. рублей (субсидии на 
обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы домов культуры 
в населенных пунктах с числом жителей до 50 
тысяч человек); 

3) в целях предоставления местным 
бюджетам иных межбюджетных трансфертов 
на переоснащение муниципальных библиотек 
по модельному стандарту 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

804 0801 5510174403 500 на 2022 год в сумме 
5 000,0 тыс. рублей; 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

804 0801 5510172946 500 на 2022 год в сумме 



43 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

5 000,0 тыс. рублей (субсидии местным 
бюджетам на развитие деятельности 
модельных муниципальных библиотек). 

6. Внесены изменения в объемы бюджетных 
ассигнований на реализацию государственной 
программы Иркутской области «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергоэффективности Иркутской 
области»: 

1) в связи с распределением межбюджетных 
трансфертов из федерального бюджета на 
строительство объектов питьевого 
водоснабжения 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

812 0502 61AF552430 500 на 2022 год в 
сумме 231 188,8 тыс. рублей, в том числе за 
счет средств федерального бюджета на 2022 год 
в сумме 227 681,3 тыс. рублей (строительство 
объектов питьевого водоснабжения в 
г. Вихоревка Братского района, 
г. Нижнеудинск) 

Источник увеличения: резерв на 
софинансирование по кодам бюджетной 
классификации 810 0113 90В0629250 800 на 
2022 год в сумме 3 507,5 тыс. рублей; 

2) в целях перераспределения бюджетных 
ассигнований на реализацию мероприятий 



44 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

государственных программ Иркутской области, 
исполнителем по которым является 
министерство жилищной политики и 
энергетики Иркутской области: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

812 0412 615G451080 800 на 2022 год 
в сумме 547,2 тыс. рублей (перевод 
транспортных средств на газомоторное топливо 
(метан) на территории Иркутской области), на 
2024 год в сумме 171 243,3 тыс. рублей 
(создание условий для развития 
газозаправочной сети для заправки 
автотранспорта на территории Иркутской 
области природным газом (метан)); 

812 0502 6110425010 800 на 2024 год в сумме 
9 838,1 тыс. рублей (возмещение 
недополученных доходов в связи с оказанием 
услуг в сфере электро-, газо-, тепло и 
водоснабжения, водоотведения и очистки 
сточных вод); 

812 0502 616G750251 500 на 2024 год в 
сумме 30 886,3 тыс. рублей (реконструкция 
канализационных очистных сооружений 
правого берега города Иркутска); 

812 0502 6171672954 500 на 2022 год в сумме 
2 375,0 тыс. рублей (строительство, 
реконструкция объектов электросетевого 



45 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

хозяйства); 
812 1403 6140172200 500 на 2023 год в сумме 

112 959,5 тыс. рублей (софинансирование 
мероприятий по подготовке к отопительному 
сезону объектов коммунальной 
инфраструктуры, находящихся в 
муниципальной собственности); 

812 1403 6140209605 500 на 2022 год в сумме 
43 685,3 тыс. рублей (реконструкция 
магистральной тепловой сети Ду500 на 
территории муниципального образования 
«город Шелехов»); 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

812 1403 6150672953 500 на 2022 год в сумме 
547,2 тыс. рублей; 

812 1403 615G451081 500 на 2024 год в 
сумме 168 868,3 тыс. рублей; 

812 0502 6110425010 800 на 2022 год в сумме 
1 220,8 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
87 119,3 тыс. рублей; 

812 0502 6180372960 500 на 2022 год в сумме 
2 375,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
2 375,0 тыс. рублей; 

812 1403 6110372170 500 на 2023 год в сумме 
29 024,8 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
35 571,0 тыс. рублей; 

812 1403 6110372180 500 на 2024 год в сумме 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 

46 

Содержание поправки Обоснование 

1 751,9 тыс. рублей; 
812 1403 6110372190 500 на 2024 год в сумме 

3 401,5 тыс. рублей; 
812 1403 6140172200 500 на 2022 год в сумме 

42 464,5 тыс. рублей. 
Средства перераспределены на 

государственную программу «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия». 

7. Внесены изменения в объемы бюджетных 
ассигнований на реализацию государственной 
программы Иркутской области «Иркутской 
области «Развитие транспортного комплекса 
Иркутской области»: 

1) в связи с перераспределением бюджетных 
ассигнований на реализацию мероприятий 
государственных программ Иркутской области, 
исполнителем по которым является 
министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области: 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

831 0412 6220426090 200 на 2022 год в сумме 
39 260,5 тыс. рублей; на 2023 - 2024 годы в 
сумме 49 500,0 тыс. рублей ежегодно (оказание 
консультационных услуг для привлечения 
инвестиций в развитие авиационного узла 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 

47 

Содержание поправки Обоснование 

г. Иркутска). 
Средства перераспределены на 

государственную программу «Экономическое 
развитие и инновационная экономика»; 

2) в целях приведения кодов классификации 
расходов бюджетов в соответствие с Порядком 
формирования и применения кодов бюджетной 
классификации Российской Федерации, 
их структуре и принципах назначения, 
утвержденным приказом Министерства 
финансов Российской Федерации 
от 6 июня 2019 года № 85н, произведено 
перераспределение бюджетных ассигнований: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

835 1403 6220372770 500 на 2022 год в сумме 
4 858,7 тыс. рублей; на 2023 - 2024 годы в 
сумме 5 114,4 ежегодно; 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

835 0409 6220372770 500 на 2022 год в сумме 
4 858,7 тыс. рублей; на 2023 - 2024 годы в 
сумме 5 114,4 ежегодно. 

8. Внесены изменения в объемы бюджетных 
ассигнований на реализацию государственной 
программы Иркутской области «Развитие 
дорожного хозяйства и сети искусственных 
сооружений»: 



48 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

1) в связи с распределением межбюджетных 
трансфертов из федерального бюджета на 
осуществление мероприятий дорожной 
деятельности: 

за счет средств федерального бюджета: 
увеличены бюджетные ассигнования по 

кодам бюджетной классификации: 
835 0409 631R153891 500 на 2022 год в 

сумме 195 084,1 тыс. рублей; 
835 0409 631R153930 200 на 2022 год в 

сумме 1 384 557,4 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 3 016 200,0 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 3 991 669,9 тыс. рублей; 

835 0409 631R153930 400 на 2022 год в 
сумме 290 000,0 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 399 429,2 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 1 005 000,0 тыс. рублей; 

835 0409 631R254180 400 на 2022 год в 
сумме 147 050,6 тыс. рублей, на 2023 - 2024 
годы в сумме 168 065,7 тыс. рублей ежегодно; 

835 0409 632R153891 500 на 2022 год в 
сумме 207 716,9 тыс. рублей; 

2) в связи с перераспределением средств 
областного бюджета между мероприятиями на 
осуществление дорожной деятельности: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

835 0409 6310129999 200 на 2022 год в сумме 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 

49 

Содержание поправки Обоснование 

11 500,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
32 087,7 тыс. рублей; 
835 0409 6310229999 400 на 2022 год в сумме 

50 000,0 тыс. рублей; 
835 0409 6310229999 400 на 2023 год в сумме 

150 000,0 тыс. рублей; 
835 0409 6310329999 200 на 2022 год в сумме 

50 000,0 тыс. рублей; 
835 0409 6310472951 500 на 2023 год в сумме 

28 909,7 тыс. рублей; 
835 0409 631R153891 500 на 2023 год в 

сумме 11 823,5 тыс. рублей; 
835 0409 631R153930 200 на 2022 год в 

сумме 256 991,0 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 162 766,8 тыс. рублей; 
835 0409 631R153930 400 на 2022 год в 

сумме 123 769,0 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 200 000,0 тыс. рублей; 
835 0409 631R254180 400 на 2022 - 2024 

годы в сумме 30 000,0 тыс. рублей ежегодно; 
835 0409 632R153891 500 на 2022 год в 

сумме 5 000,0 тыс. рублей; 
уменьшены бюджетные ассигнования по 

кодам бюджетной классификации: 
835 0409 632R153931 500 на 2022 год в 

сумме 5 000,0 тыс. рублей; 
835 0409 631R153930 400 на 2023 год в 

сумме 373 500,0 тыс. рублей; 



50 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

835 0409 631R153930 200 на 2024 год в 
сумме 230 000,0 тыс. рублей; 

835 0409 6310472951 500 на 2022 год в сумме 
61 991,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
32 087,7 тыс. рублей; 

835 0409 6310229999 400 на 2023 год в сумме 
10 000,0 тыс. рублей; 

835 0409 6310229999 400 на 2022 год в сумме 
460 269,0 тыс. рублей 

3) в связи с уточнением вида работ по 
устройству пунктов весового и габаритного 
контроля транспортных средств: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

835 0409 631R229311 200 на 2022 год в 
сумме 91 623,7 тыс. рублей; 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

835 0409 631R229310 400 на 2022 год в 
сумме 91 623,7 тыс. рублей; 

4) произведено уточнение направлений 
расходов по бюджетным ассигнованиям на 
капитальный ремонт, ремонт автомобильных 
дорог общего пользования местного значения 
Иркутской области: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

835 0409 6310472951 500 на 2022 год в сумме 



51 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

53 283,2 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
53 407,9 тыс. рублей; 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

835 0409 631R153930 200 на 2022 год в 
сумме 53 283,2 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 118 407,9 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 77 000,0 тыс. рублей (капитальный 
ремонт автомобильных дорог общего 
пользования, находящихся в государственной 
собственности Иркутской области); 

835 0409 631R153930 400 на 2022 год в 
сумме 150 500,0 тыс. рублей (реконструкция 
дорог общего пользования, находящихся в 
государственной собственности Иркутской 
области); 

Средства перераспределены на реализацию 
государственной программы Иркутской 
области «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия»; 

5) в целях развития транспортной 
инфраструктуры в рамках реализации проектов 
по развитию территорий, связанных со 
стимулированием жилищного строительства: 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

835 0409 6310129999 200 на 2022 год в сумме 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 

62 

Содержание поправки Обоснование 

бюджета на 2022 - 2024 годы в сумме 4 500,0 
тыс. рублей ежегодно; 

809 0405 68И0128270 800 на 2022 год в 
сумме 1 491,8 тыс. рублей; 

809 0405 681Т252590 800 на 2022 год в 
сумме 326 456,1 тыс. рублей; на 2023 год в 
сумме 346 597,6 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 11 062,2 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств федерального бюджета на 2022 год в 
сумме 311 869,1 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 332 015,9 тыс. рублей; 

809 0503 68JI02R5762 500 на 2022 год в 
сумме 37 371,1 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств федерального бюджета на 2022 год 
37 369,5 тыс. рублей; 

809 0503 68JT02R5762 500 на 2023 год в 
сумме 18 604,5 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 10 973,9 тыс. рублей за счет средств 
федерального бюджета; 

809 0405 68JI03R5760 800 на 2022 год в 
сумме 17551,9 тыс. рублей; в том числе за счет 
средств федерального бюджета на 2022 год в 
сумме 17 547,7 тыс. рублей; 

809 0405 68JI03R5760 800 на 2023 год в 
сумме 17 380,8 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 17 437,9 тыс. рублей за счет средств 
федерального бюджета; 

809 0405 68M01R3410 800 на 2022 год в 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 

63 

Содержание поправки Обоснование 

сумме 7 000,0 тыс. рублей; на 2024 год в сумме 
18 000,0 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств федерального бюджета на 2022 год в 
сумме 4 500,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
13 500,0 тыс. рублей; 

809 0405 68M01R502B 800 на 2022 - 2024 
годы в сумме 10 000,0 тыс. рублей ежегодно, в 
том числе за счет средств федерального 
бюджета на 2022 - 2024 годы в сумме 
7 500,0 тыс. рублей ежегодно; 

809 0405 68MI554801 800 на 2022 в сумме 
944,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
8 172,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета на 2022 год в сумме 
906,2 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
7 845,6 тыс. рублей; 

809 0405 68MI554802 600 на 2022 год в 
сумме 1 541,5 тыс. рублей, на 2024 в сумме 
899,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета на 2022 год в сумме 
1 479,8 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
863,0 тыс. рублей; 

809 0405 68101R5990 500 на 2022 и на 2024 
годы в сумме 2 496,7 тыс. рублей ежегодно, на 
2023 год в сумме 2 497,1 тыс. рублей, в том 
числе за счет средств федерального бюджета на 
2022 и на 2024 годы в сумме 1 872,5 тыс. 
рублей ежегодно, на 2023 год в сумме 



64 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

1 872,8 тыс. рублей; 
809 1003 68JI0129999 300 на 2024 год в 

сумме 138,6 тыс. рублей; 
уменьшены бюджетные ассигнования по 

кодам бюджетной классификации: 
809 0405 6810128000 800 на 2022 год в сумме 

1 319,8 тыс. рублей; на 2023 год в сумме 
6 581,7 тыс. рублей; 

809 0405 68101R5980 800 на 2022 год в 
сумме 49 008,6 тыс. рублей; на 2023 год в 
сумме 34 246,2 тыс. рублей; на 2024 год в 
сумме 34 949,9 тыс. рублей; 

809 0405 68101R5086 800 на 2022 год в 
сумме 32 747,4 тыс. рублей; на 2023 год в 
сумме 45 067,3 тыс. рублей; на 2024 год в 
сумме 47 920,4 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств федерального бюджета на 2022 год в 
сумме 24 560,6 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 33 800,5 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 35 940,3 тыс. рублей; 

809 0405 68101R5029 800 на 2022 год в 
сумме 24 651,8 тыс. рублей; на 2023 год в 
сумме 25 379,2 тыс. рублей; на 2024 год в 
сумме 25 092,7 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств федерального бюджета на 2022 год в 
сумме 18 488,8 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 19 034,4 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 18 819,5 тыс. рублей; 



65 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

809 0405 6810228010 800 на 2022 год в сумме 
21 427,2 тыс. рублей; на 2024 год в сумме 
2 485,3 тыс. рублей; 

809 0405 68102R5022 800 на 2023 - 2024 
годы в сумме 6 000,0 тыс. рублей ежегодно, в 
том числе за счет средств федерального 
бюджета на 2023 - 2024 годы в сумме 4 500,0 
тыс. рублей ежегодно; 

809 0405 68102R5080 800 на 2023 годы в 
сумме 58 169,5 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 58 069,5 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств федерального бюджета на 2023 год в 
сумме 43 627,1 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 43 552,1 тыс. рублей; 

809 0405 68102R5028 800 на 2024 год в 
сумме 2,0 тыс. рублей; 

809 0405 68102R5088 800 на 2022 год в 
сумме 1 125,0 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств федерального бюджета на 2022 год в 
сумме 843,8 тыс. рублей; 

809 0405 68КТ204501 800 на 2022 год в 
сумме 1 491,8 тыс. рублей; 

809 0405 68JI03R5760 800 на 2024 год в 
сумме 138,6 тыс. рублей; 

809 0405 681Т252590 800 на 2024 год в 
сумме 3 355,4 тыс. рублей за счет средств 
федерального бюджета; 

809 0405 681Т255680 800 на 2022 год в 



66 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

сумме 5 462,8 тыс. рублей; на 2023 год в сумме 
14 484,7 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
17 903,0 тыс. рублей; 

809 1003 68JI0129999 300 на 2022 год в 
сумме 4,2 тыс. рублей; 

809 0405 68М0128020 600 на 2022 год в 
сумме 99,5 тыс. рублей; на 2024 год в сумме 
0,1 тыс. рублей; 

809 0405 68М0128020 800 на 2022 год в 
сумме 8 810,7 тыс. рублей; на 2023 год в сумме 
6 347,6 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
4 512,8 тыс. рублей; 

809 0405 68M01R3410 800 на 2023 год в 
сумме 2 500,0 тыс. рублей за счет средств 
федерального бюджета; 

809 0405 68MI5 54801 800 на 2024 в сумме 
898,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета на 2024 год в сумме 
863,0 тыс. рублей; 

809 0405 68MI554802 600 на 2023 в сумме 
8 172,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета на 2023 год в сумме 
7 845,6 тыс. рублей; 

809 0405 68101R5990 800 на 2022 - 2024 
годы в сумме 2 502,2 тыс. рублей ежегодно за 
счет средств федерального бюджета; 

809 0503 68Л0272870 500 на 2022 год в 
сумме 1,6 тыс. рублей. 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 

67 

Содержание поправки Обоснование 

2) в связи с изменением объема субсидий из 
федерального бюджета на государственную 
поддержку аккредитации ветеринарных 
лабораторий в национальной системе 
аккредитации и перераспределением 
бюджетных ассигнований по подпрограмме 
«Обеспечение деятельности в области 
ветеринарии»: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

840 0405 68Г0128150 600 на 2022 год в 
сумме 99,8 тыс. рублей; 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

840 0405 68ГТ252510 600 на 2022 год 
в сумме 2 495,1 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств федерального бюджета в сумме 
2 395,3 тыс. рублей; 

3) в целях уточнения объема расходов по 
мероприятию «Оказание содействия в развитии 
инфраструктуры территорий садоводческих 
или огороднических некоммерческих 
товариществ Иркутской области» 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

809 0405 68Д0329999 600 на 2022 год в 
сумме 1 500,0 тыс. рублей; 

уменьшены бюджетные ассигнования по 



68 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

кодам бюджетной классификации: 
809 0405 68М0128020 600 на 2022 год в 

сумме 1 500,0 тыс. рублей (создание условий 
для развития малых форм хозяйствования и 
повышения их финансовой устойчивости); 

4) в связи с перераспределением бюджетных 
ассигнований на реализацию мероприятий 
государственных программ Иркутской области, 
исполнителем по которым является 
министерство строительства Иркутской 
области: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

814 0405 68Г0228700 400 на 2022 год в 
сумме 9 860,3 тыс. рублей (строительство 
лабораторно-диагностического центра в 
г. У со лье-Сибирское); 

814 0902 68Л0528140 200 на 2022 год в 
сумме 12 456,7 тыс. рублей (строительство 
ФАЛ в п. Верхний Булай Черемховского 
района); 

814 0801 68JIA155194 500 на 2022 год в 
сумме 101 147,2 тыс. рублей (строительство 
дома культуры в с. Ключи-Булак, Братского 
района); 

5) в целях обеспечения условий 
софинансирования расходов из федерального 
бюджета на реализацию подпрограммы по 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 

69 

Содержание поправки Обоснование 

комплексному развитию сельских территории 
Иркутской области: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

812 0502 68JI05R5769 500 на 2023 год в 
сумме 3 184,6 тыс. рублей (строительство 
блочно-модульной котельной в р.п. Залари 
Заларинского района); 

814 1102 68JI05R5764 500 на 2022 год в 
сумме 5 623,6 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
2 992,7 тыс. рублей (строительство ФОК и 
капитальный ремонт спорткомплекса в 
р.п. Залари Заларинского района); 

814 0801 68JI05R5765 500 на 2022 год в 
сумме 4 316,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
11 058,8 тыс. рублей (строительство дома 
культуры в с. Хомутово Иркутского района); 

814 0702 68JI05R5767 500 на 2022 год в 
сумме 19 107,8 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 32 451,1 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 28 763,0 тыс. рублей (реконструкция 
школы № 2 в р.п. Залари Заларинского района 
и строительство школы в с. Тихоновка 
Боханского района). 

Источник увеличения: бюджетные 
ассигнования на реализацию мероприятий 
государственных программ Иркутской области, 
исполнителями по которым являются 



70 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

министерство строительства Иркутской 
области и министерство жилищной политики и 
энергетики Иркутской области и резерв на 
софинансирование по кодам бюджетной 
классификации 810 0113 90В0629250 800 на 
2023 год в сумме 6 073,0 тыс. рублей, на 2024 
год в сумме 11 106,0 тыс. рублей; 

6) в связи с уточнением вида работ по 

мероприятиям: 
увеличены бюджетные ассигнования по 

кодам бюджетной классификации: 
835 0409 68Л0629999 200 на 2023 год в 

сумме 11 136,0 тыс. рублей (капитальный 
ремонт дорог общего пользования, 
находящихся в государственной собственности 
Иркутской области); 

835 0409 68Л0629999 400 на 2022 год в 
сумме 165 536,1 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 53 864,0 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 77 000,0 тыс. рублей (строительство и 
реконструкция дорог общего пользования, 
находящихся в государственной собственности 
Иркутской области); 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

835 0409 68Л0629999 200 на 2022 год в 
сумме 15 036,1 тыс. рублей (капитальный 
ремонт дорог общего пользования, 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 

71 

Содержание поправки Обоснование 

находящихся в государственной собственности 
Иркутской области). 

Источник увеличения: перераспределение 
средств с государственной программы 
«Развитие дорожного хозяйства и сети 
искусственных сооружений». 

12. Внесены изменения в объемы 
бюджетных ассигнований на реализацию 
государственной программы Иркутской 
области «Управление государственными 
финансами Иркутской области»: 

1) в целях предоставления местным 
бюджетам субвенций на осуществление 
областных государственных полномочий по 
расчету и предоставлению дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, входящих в состав муниципального 
района Иркутской области, бюджетам 
поселений: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

810 1403 7030373200 500 на 2022 год в сумме 
1 175,3 тыс. рублей; на 2023 год в сумме 
1 242,4 тыс. рублей; на 2024 год в сумме 
1 255,8 тыс. рублей. 

Источник увеличения: бюджетные 
ассигнования государственной программы 
Иркутской области «Управление 



72 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

государственными финансами Иркутской 
области» (обслуживание государственного 
внутреннего долга) по кодам бюджетной 
классификации: 810 1301 7010229880 700; 

2) в целях предоставления субсидий местным 
бюджетам на выплату денежного содержания с 
начислениями на него главам, муниципальным 
служащим органов местного самоуправления 
муниципальных районов (городских округов) 
Иркутской области, а также заработной платы с 
начислениями на нее техническому и 
вспомогательному персоналу органов местного 
самоуправления муниципальных районов 
(городских округов) Иркутской области, 
работникам учреждений, находящихся в 
ведении органов местного самоуправления 
муниципальных районов (городских округов) 
Иркутской области: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

810 1403 7030372972 500 на 2022 год в сумме 
217 766,5 тыс. рублей; на 2023 год в сумме 
230 227,0 тыс. рублей. 

Источник увеличения: 
ассигнования государственной 
Иркутской области 
государственными финансами 

бюджетные 
программы 

«Управление 
Иркутской 

области» (обслуживание государственного 



73 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

внутреннего долга) по кодам бюджетной 
классификации: 810 1301 7010229880 700; 

13. Внесены изменения в объемы 
бюджетных ассигнований на реализацию 
государственной программы Иркутской 
области «Экономическое развитие и 
инновационная экономика»: 

1) в связи с изменением объема 
межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета: 

за счет средств федерального бюджета: 
увеличены бюджетные ассигнования по 

кодам бюджетной классификации: 
831 0412 7141255270 600 на 2022 год в сумме 

3 143,0 тыс. рублей; на 2023 год в сумме 
3 989,0 тыс. рублей; на 2024 годы в сумме 
4 477,0 тыс. рублей; 

831 0412 7141455278 600 на 2022 год в сумме 
5 534,2 тыс. рублей; на 2023 год в сумме 
6 732,0 тыс. рублей; на 2024 год в сумме 
8 254,5 тыс. рублей; 

831 0412 7141555273 600 на 2022 год в сумме 
15 823,1 тыс. рублей; 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

831 0412 7141455277 600 на 2022 год в сумме 
989,9 тыс. рублей; на 2023 год в сумме 
1 685,9 тыс. рублей; на 2024 годы в сумме 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 

74 

Содержание поправки Обоснование 

1 939,1 тыс. рублей; 
831 0412 7141555271 600 на 2022 - 2024 годы 

в сумме 5 735,1 тыс. рублей ежегодно; 
831 0412 7141555272 600 на 2024 год в сумме 

28 638,7 тыс. рублей; 
831 0412 7141555273 600 на 2023 год в сумме 

23 324,3 тыс. рублей; на 2024 год в сумме 
4 003,8 тыс. рублей; 

831 0412 7141555274 600 на 2022 год в сумме 
5 379,2 тыс. рублей; на 2023 год в сумме 
3 788,9 тыс. рублей; на 2024 год в сумме 
3 927,2 тыс. рублей. 

2) в связи с внесением изменений в 
распределение иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам субъектов Российской 
Федерации в целях достижения результатов 
национального проекта «Производительность 
труда и в целях приведения кодов 
классификации расходов бюджетов в 
соответствие с Порядком формирования и 
применения кодов бюджетной классификации 
Российской Федерации, их структуре и 
принципах назначения, утвержденным 
приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 6 июня 2019 года № 85н, 
произведено перераспределение бюджетных 
ассигнований»: 

увеличены бюджетные ассигнования по 



75 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

кодам бюджетной классификации: 
831 0412 71KL252890 600 на 2022 год в 

сумме 37 380,2 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 52 629,6 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 52 607,8 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств федерального бюджета на 2022 год в 
сумме 36 759,5 тыс. рублей; на 2023 год в 
сумме 52 008,9 тыс. рублей; на 2024 год в 
сумме 51 987,1 тыс. рублей; 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

831 0412 71KL252960 600 на 2022 год в 
сумме 37 380,2 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 52 659,5 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 52 620,7 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств федерального бюджета на 2022 год в 
сумме 36 759,5 тыс. рублей; на 2023 год в 
сумме 52 038,8 тыс. рублей; на 2024 год в 
сумме 52 000,0 тыс. рублей; 

3) в связи с уточнением объема субсидии из 
федерального бюджета на подготовку 
управленческих кадров для организаций 
народного хозяйства Российской Федерации: 

за счет средств федерального бюджета: 
уменьшены бюджетные ассигнования по 

бюджетной классификации: 
831 0705 71M01R0660 200 на 2022 - 2024 

годы в сумме 41,5 тыс. рублей ежегодно; 



76 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

за счет средств областного бюджета 
произведено перераспределение бюджетных 
ассигнований: 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

831 0705 71M01R0660 200 на 2022 - 2024 
годы в сумме 38,4 тыс. рублей ежегодно; 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

831 0401 7110120100 200 на 2022 - 2024 годы 
в сумме 38,4 тыс. рублей ежегодно 

4) в связи с распределением из федерального 
бюджета субсидий Иркутской области на 
поддержку региональных проектов в сфере 
информационных технологий на 2022 - 2024 
годы и обеспечением условий 
софинансирования расходов из федерального 
бюджета на 2022 - 2024 годы, в рамках 
подпрограммы «Снижение административных 
барьеров, оптимизация и повышение качества 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг, в том числе на базе 
многофункциональных центров 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг»: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 
820 0410 71604R0280 200 на 2022 - 2024 



77 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

годы в сумме 4 712,2 тыс. рублей ежегодно, 
в том числе за счет средств федерального 
бюджета на 2022 - 2024 годы в сумме 
3 534,1 тыс. рублей ежегодно. 

Источник увеличения: резерв на 
софинансирование по кодам бюджетной 
классификации 810 0113 90В0629250 800 на 
2022 - 2024 годы в сумме 1 178,1 тыс. рублей 
ежегодно; 

5) в связи с определением службы 
потребительского рынка и лицензирования 
Иркутской области главным распорядителем 
средств областного бюджета с 1 января 2022 
года произведено перераспределение 
бюджетных ассигнований: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

825 0401 7110120100 100 на 2022 - 2024 годы 
в сумме 60 715,2 тыс. рублей ежегодно; 

825 0401 7110120100 200 на 2022 год 
в сумме 5 336,3 тыс. рублей, на 2023 - 2024 
годы в сумме 2 289,9 тыс. рублей ежегодно; 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

831 0401 7110120100 100 на 2022-2024 годы 
в сумме 60 715,2 тыс. рублей ежегодно; 

831 0401 7110120100 200 на 2022 год в сумме 
5 336,3 тыс. рублей, на 2023 - 2024 годы в 



78 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

сумме 2 289,9 тыс. рублей ежегодно. 
6) в связи с перераспределением бюджетных 

ассигнований на реализацию мероприятий 
государственных программ Иркутской области, 
исполнителем по которым является 
министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

831 0412 7141555274 600 на 2022 год в сумме 
40 806,0 тыс. рублей; на 2023 - 2024 годы 
в сумме 49 500,0 тыс. рублей ежегодно 
(на содержание некоммерческой организации 
Центр «Мой бизнес»); 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

831 0401 7110120100 100 на 2022 год в сумме 
483,4 тыс. рублей (обеспечение выполнения 
функций государственных органов); 

831 0401 7110120100 200 на 2022 год в сумме 
1 062,1 тыс. рублей (обеспечение выполнения 
функций государственных органов). 

Источник увеличения: бюджетные 
ассигнования министерства экономического 
развития и промышленности Иркутской 
области по государственной программе 
Иркутской области «Развитие жилищно-
коммунального 



79 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

\ 

7) в целях обеспечения финансово-
хозяйственной деятельности Фонда 
стратегического и инновационного развития 
Иркутской области: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

831 0412 71 МО 129999 600 на 2022 - 2024 
годы в сумме 3 599,8 тыс. рублей ежегодно; 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

831 0412 7140229999 800 на 2022 - 2024 годы 
в сумме 3 599,8 тыс. рублей ежегодно 
(создание и (или) обеспечение деятельности 
центров молодежного инновационного 
творчества); 

8) в целях предоставления местным 
бюджетам субсидий на частичное финансовое 
обеспечение (возмещение) транспортных 
расходов юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих 
розничную торговлю и доставку 
продовольственных товаров 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

825 0412 7110172360 500 на 2022 год в сумме 
19 414,3 тыс. рублей, на 2023 - 2024 годы в 
сумме 20 436,1 тыс. рублей ежегодно; 

уменьшены бюджетные ассигнования по 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 

80 

Содержание поправки Обоснование 

кодам бюджетной классификации: 
831 0412 7110172360 500 на 2022 год в сумме 

19 414,3 тыс. рублей, на 2023 - 2024 годы в 
сумме 20 436,1 тыс. рублей ежегодно 
(субсидии местным бюджетам на частичное 
финансовое обеспечение (возмещение) 
транспортных расходов юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих розничную торговлю и 
доставку продовольственных товаров); 

9) в целях проведения Байкальского 
гражданского форума в рамках праздничных 
мероприятий, посвященных 85-летию со дня 
образования Иркутской области: 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

827 0113 7190429999 200 на 2022 год в сумме 
1 004,0 тыс. рублей. 

Источник увеличения: резерв на 
софинансирование по кодам бюджетной 
классификации 810 0113 90В0629250 800; 

10) в связи с перераспределением 
бюджетных ассигнований на реализацию 
мероприятий государственных программ 
Иркутской области, исполнителем по которым 
является министерство экономического 
развития и промышленности Иркутской 
области: 



81 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

831 0412 71 КО 129999 600 на 2022 год в 
сумме 150 000,0 тыс. рублей (финансовое 
обеспечение деятельности (докапитализация) 
Фонда развития промышленности Иркутской 
области). 

Источник увеличения: резерв на 
софинансирование по кодам бюджетной 
классификации 810 0113 90В0629250 800. 

14. Внесены изменения в 
бюджетных ассигнований на 
государственной программы 
области «Развитие и 
имущественным комплексом 
ресурсами Иркутской области»: 

в целях финансового 
строительства объектов 
имущества государственной 
Иркутской области в целях 
деятельности органов записи актов 
гражданского состояния 

увеличены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

814 0412 7410729580 400 на 2022 год в сумме 
17 100,0 тыс. рублей. 

Источник увеличения: перераспределение 
средств с мероприятий государственных 

и 

объемы 
реализацию 
Иркутской 

управление 
земельными 

обеспечения 
недвижимого 

собственности 
обеспечения 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 

82 

Содержание поправки Обоснование 

программ Иркутской области, исполнителем по 
которым является министерство строительства 
Иркутской области. 

15. Внесены изменения в объемы 
бюджетных ассигнований на реализацию 
государственной программы Иркутской 
области «Развитие юстиции и правовой 
среды»: 

1) в связи с распределением из федерального 
бюджета субсидии Иркутской области на 
обеспечение на участках мировых судей 
формирования и функционирования 
необходимой информационно-технологической 
и телекоммуникационной инфраструктуры для 
организации защищенного межведомственного 
электронного взаимодействия, приема исковых 
заявлений, направляемых в электронном виде, 
и организации участия в заседаниях мировых 
судов в режиме видеоконференцсвязи: 

увеличены расходы по коду бюджетной 
классификации: 

837 0105 751D255890 200 на 2022 год в 
сумме 41 971,2 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 646,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
16 706,3 тыс. рублей за счет средств 
федерального бюджета; 

2) в целях соблюдения условий 
софинансирования расходных обязательств 



83 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

Иркутской области из федерального бюджета: 
увеличены расходы по кодам бюджетной 

классификации: 
837 0105 751D255890 200 на 2022 год в 

сумме 1 748,8 тыс. рублей, на 2023 - 2024 годы 
в сумме 26,9 тыс. рублей ежегодно. 

Источник увеличения: резерв на 
софинансирование по кодам бюджетной 
классификации 810 0113 90В0629250 800. 

16. Внесены изменения в объемы 
бюджетных ассигнований на реализацию 
государственной программы Иркутской 
области «Развитие лесного хозяйства»: 

1) в связи с распределением субвенций из 
федерального бюджета на осуществление 
отдельных полномочий в области лесных 
отношений: 

за счет средств федерального бюджета: 
увеличены бюджетные ассигнования по 

кодам бюджетной классификации: 
843 0407 7720151290 100 на 2022 год в сумме 

933 773,9 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
889 746,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
943 121,9 тыс. рублей; 

843 0407 7720151290 200 на 2022 год в сумме 
125 991,6 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
51 196,7 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
49 000,0 тыс. рублей; 



84 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

843 0407 7710151290 600 на 2022 год в сумме 
1 776,0 тыс. рублей, на 2023 - 2024 годы в 
сумме 1 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

843 0407 7710351290 200 на 2022 год в сумме 
57 786,5 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
13 355,6 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
14 555,6 тыс. рублей; 

843 0407 7710351290 600 на 2022 год в сумме 
83 819,5 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
I 000,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
800,0 тыс. рублей; 

843 0407 7710451290 600 на 2022 год в сумме 
II 908,2 тыс. рублей, на 2023 - 2024 годы в 
сумме 4 500,0 тыс. рублей ежегодно; 

843 0407 7710551290 200 на 2022 год в сумме 
133 821,1 тыс. рублей; 

843 0407 7710253450 600 на 2022 - 2024 годы 
в сумме 799 827,8 тыс. рублей ежегодно; 

2) в связи с изменением объема субвенций 
из федерального бюджета на реализацию 
регионального проекта «Сохранение лесов»: 

за счет средств федерального бюджета: 
увеличены бюджетные ассигнования по 

кодам бюджетной классификации: 
843 0407 771GA54290 600 на 2023 год в 

сумме 17 764,4 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 32 928,0 тыс. рублей (проведение работ 
по лесовосстановлению); 



85 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

843 0407 771GA54320 200 на 2022 год в 
сумме 113 292,0 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 64 215,0 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 115 766,5 (закупка специализированной 
лесопожарной техники и оборудования для 
проведения комплекса работ по охране лесов от 
пожаров); 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

843 0407 771GA54290 600 на 2022 год в 
сумме 225,9 тыс. рублей (проведение работ по 
лесовосстановлению); 

843 0407 771GA54300 200 на 2022 год в 
сумме 11 755,7 тыс. рублей (закупка 
специализированной лесохозяйственной 
техники и оборудования для проведения 
комплекса мероприятий по 
лесовосстановлению и лесоразведению); 

3) в связи с перераспределением бюджетных 
ассигнований на реализацию мероприятий 
государственных программ Иркутской области, 
исполнителем по которым является 
министерство строительства Иркутской 
области: 

уменьшены бюджетные ассигнования по 
кодам бюджетной классификации: 

814 0407 7710629999 400 на 2022 год в сумме 
16 300,0 тыс. рублей (проектирование 



86 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

лесосеменного центра); 
Средства перераспределены на мероприятия 

государственных программ Иркутской области, 
исполнителем по которым является 
министерство строительства Иркутской 
области. 

17. Редакционная поправка, уточнение 
отдельных наименований кодов целевых статей 
расходов областного бюджета: 

наименование кода целевой статьи 
513D200000 изложить в следующей редакции: 

«Региональный проект «Информационная 
инфраструктура»; 

наименование кода целевой статьи 
6340000000 изложить в следующей редакции: 

«Подпрограмма «Обеспечение условий 
деятельности в сфере дорожного хозяйства»; 

наименование кода целевой статьи 
6340100000 изложить в следующей редакции: 

«Основное мероприятие «Государственная 
политика в сфере дорожного хозяйства»; 

наименование кода целевой статьи 
7110200000 изложить в следующей редакции: 

«Основное мероприятие «Обеспечение 
эффективного управления цифровым 
развитием и связью Иркутской области»; 

наименование кода целевой статьи 
716D400000 изложить в следующей редакции: 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 

87 

Содержание поправки Обоснование 

«Региональный проект «Информационная 
безопасность»; 

наименование кода целевой статьи 
716D600000 изложить в следующей редакции: 

«Региональный проект «Цифровое 
государственное управление»; 

наименование кода целевой статьи 
751D200000 изложить в следующей редакции: 

«Региональный проект «Информационная 
инфраструктура»; 

наименование кода направления расходов 
целевой статьи 23140 изложить в следующей 
редакции: 

«Предоставление мер социальной поддержки 
по оплате жилых помещений, отопления и 
освещения для отдельных категорий 
работников образования в Иркутской области в 
твердой денежной сумме»; 

наименование кода направления расходов 
целевой статьи 23220 изложить в следующей 
редакции: 

«Выплата социального пособия на 
погребение в случаях, если умерший не 
подлежал обязательному социальному 
страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством 
на день смерти и не являлся пенсионером, а 
также в случае рождения мертвого ребенка по 



88 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

истечении 154 дней беременности»; 
наименование кода направления расходов 

целевой статьи 50971 изложить в следующей 
редакции: 

«Субсидии местным бюджетам на создание в 
общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых 
городах, условий для занятий физической 
культурой и спортом»; 

наименование кода направления расходов 
целевой статьи 53930 изложить в следующей 
редакции: 

«Финансовое обеспечение дорожной 
деятельности в рамках реализации 
национального проекта «Безопасные 
качественные дороги»; 

наименование кода направления расходов 
целевой статьи 53931 изложить в следующей 
редакции: 

местным бюджетам на 
обеспечение дорожной 
в рамках реализации 

проекта «Безопасные 
качественные дороги»; 

наименование кода направления расходов 
целевой статьи 72730 изложить в следующей 
редакции: 

«Субсидии местным бюджетам на 

«Субсидии 
финансовое 
деятельности 
национального 



89 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

строительство пешеходных переходов (мостов, 
виадуков) на территориях муниципальных 
образований Иркутской области»; 

наименование кода направления расходов 
целевой статьи 72927 изложить в следующей 
редакции: 

«Субсидии местным бюджетам в целях 
софинансирования мероприятий на выявление 
и оценку объектов накопленного вреда 
окружающей среде и организацию работ по 
ликвидации накопленного вреда окружающей 
среде»; 

наименование кода направления расходов 
целевой статьи 72949 изложить в следующей 
редакции: 

«Субсидии местным бюджетам на 
реализацию мероприятий по соблюдению 
требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) 
муниципальных образовательных организаций 
в Иркутской области»; 

наименование кода направления расходов 
целевой статьи 72971 изложить в следующей 
редакции: 

«Субсидии местным бюджетам в целях 
софинансирования мероприятий по созданию 
мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов»; 



№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 

90 

Содержание поправки Обоснование 

наименование кода направления расходов 
целевой статьи 73200 изложить в следующей 
редакции: 

«Субвенции на осуществление областных 
государственных полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений, 
входящих в состав муниципального района 
Иркутской области, бюджетам поселений за 
счет средств областного бюджета»; 

наименование кода направления расходов 
целевой статьи R519A изложить в следующей 
редакции: 

«Субсидии местным бюджетам на 
государственную поддержку отрасли культуры 
для реализации мероприятий по модернизации 
библиотек в части комплектования книжных 
фондов библиотек муниципальных 
образований»; 

наименование кода направления расходов 
целевой статьи R5767 изложить в следующей 
редакции: 

«Субсидии местным бюджетам на 
обеспечение комплексного развития сельских 
территорий (развитие сети 
общеобразовательных организаций)»; 

наименование кода направления расходов 
целевой статьи R5990 изложить в следующей 



91 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

редакции: 
«Субсидии местным бюджетам на 

подготовку проектов межевания земельных 
участков и на проведение кадастровых работ». 

16. Губернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев 

Дополнить приложением 6. 
Приложения 6 - 12 считать 

соответственно приложениями 7 
-13 

В связи с поправкой 2. 
Устанавливаются размеры социальных 

выплат с учетом их индексации 

17. Губернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев 

Приложение 13 Исключить. В связи с поправкой 6. 

18. Губернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев 

Приложение 14 Таблицы 2, 3, 6, 7, 9 - 12, 15, 16, 
20 - 22, 24 - 32, 34 - 36, 39, 41, 43, 
45 - 51 изложить в новой 
редакции (прилагаются); 

дополнить таблицами 54 - 56 
(прилагаются). 

В связи с поправкой 15. 
Распределение, уточнение распределения 

субсидий между муниципальными 
образованиями Иркутской области, 
распределение новых видов субсидий между 
муниципальными образованиями Иркутской 
области. 

19. Губернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев 

Приложение 15 Таблицы 1,2, 16, 17 изложить в 
новой редакции (прилагаются). 

В связи с поправкой 15. 
Изменение объема отдельных субвенций из 

областного бюджета местным бюджетам и 
уточнение их распределения между 
муниципальными образованиями Иркутской 
области. 



92 
№ 
п/п 

Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

20. Губернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев 

Приложение 21, 
22 

Изложить в новой редакции 
(прилагаются). 

В связи с поправкой 1. 

Первый заместитель Губернатора Иркутской области -
Председатель Правительства Иркутской области КБ. Зайцев 



Приложение 2 
к Закону Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
от 

ДИФФЕРЕНЦИРОВАННЫЕ НОРМАТИВЫ ОТЧИСЛЕНИЙ В МЕСТНЫЕ 
БЮДЖЕТЫ ОТ АКЦИЗОВ НА АВТОМОБИЛЬНЫЙ И ПРЯМОГОННЫЙ БЕНЗИН, 

ДИЗЕЛЬНОЕ ТОПЛИВО, МОТОРНЫЕ МАСЛА ДЛЯ ДИЗЕЛЬНЫХ И (ИЛИ) 
КАРБЮРАТОРНЫХ (ИНЖЕКТОРНЫХ) ДВИГАТЕЛЕЙ, ПРОИЗВОДИМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПОДЛЕЖАЩИХ ЗАЧИСЛЕНИЮ В 
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БЮДЖЕТ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО НОРМАТИВАМ, 
УСТАНОВЛЕННЫМ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ «О ФЕДЕРАЛЬНОМ БЮДЖЕТЕ 

НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ» В ЦЕЛЯХ 
ФОРМИРОВАНИЯ ДОРОЖНЫХ ФОНДОВ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

(в процентах) 
№ п/п Наименование муниципальных образований Иркутской области Норматив 

Городские округа: 
1 Ангарский городской округ Иркутской области 0,423 

2 
Городской округ муниципальное образование города Братска 
Иркутской области 

0,237 

3 Зиминское городское муниципальное образование 0,174 
4 Городской округ муниципальное образование город Иркутск 0,904 

5 
Городской округ муниципального образования город Саянск 
Иркутской области 

0,066 

6 Городской округ «город Свирск» Иркутской области 0,051 
7 Муниципальное образование - «город Тулун» 0,187 
8 Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское» 0,198 
9 Муниципальное образование город Усть-Илимск 0,124 
10 Муниципальное образование «город Черемхово» 0,204 

Муниципальные районы: 
И Муниципальное образование «Братский район» Иркутской области 0,181 
12 Муниципальное образование «Заларинский район» 0,072 

13 Зиминский муниципальный район Иркутской области 0,072 

14 Иркутское районное муниципальное образование 0,199 

15 Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской области 0,245 

16 Муниципальное образование «Катангский район» 0,282 

17 Муниципальное образование «Качугский район» Иркутской области 0,003 

18 Киренский район Иркутской области 0,112 

19 Куйтунский муниципальный район Иркутской области 0,096 

20 Муниципальное образование «Нижнеилимский район» 0,299 

21 Муниципальное образование «Нижнеудинский район» 0,263 

22 Ольхонский муниципальный район Иркутской области 0,108 

23 Слюдянский муниципальный район Иркутской области 0,003 



№ п/п Наименование муниципальных образований Иркутской области Норматив 

24 
Муниципальное образование «Тайшетский муниципальный район 
Иркутской области» 

0,120 

25 Муниципальное образование «Тулунский район» Иркутской области 0,064 
26 Усольский муниципальный район Иркутской области 0,068 
27 Муниципальное образование «Усть-Илимский район» 0,025 
28 Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области 0,180 
29 Черемховское районное муниципальное образование 0,005 
30 Шелеховский муниципальный район Иркутской Области 0,026 
31 Аларский муниципальный район Иркутской области 0,029 
32 Баяндаевский муниципальный район Иркутской области 0,005 
33 Муниципальное образование «Боханский район» 0,005 
34 Муниципальное образование «Нукутский район» 0,001 
35 Осинский муниципальный район Иркутской области 0,040 
36 Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской области 0,017 

Городские поселения: 

37 
Артемовское городское поселение Бодайбинского муниципального 
района Иркутской области 

0,014 

38 
Балахнинское городское поселение Бодайбинского муниципального 
района Иркутской области 

0,007 

39 
Бодайбинское городское поселение Бодайбинского муниципального 
района Иркутской области 

0,064 

40 
Кропоткинское городское поселение Бодайбинского 
муниципального района Иркутской области 

0,008 

41 
Мамаканское городское поселение Бодайбинского муниципального 
района Иркутской области 

0,015 

42 Вихоревское муниципальное образование 0,055 
, 43 Жигаловское муниципальное образование 0,046 

44 Заларинское муниципальное образование 0,088 

45 
Тыретское городское поселение Заларинского муниципального 
района Иркутской области 

0,041 

46 Болыпереченское муниципальное образование 0,054 
47 Листвянское муниципальное образование 0,018 

48 
Марковское городское поселение Иркутского муниципального 
района Иркутской области 

0,096 

49 Кунерминское муниципальное образование 0,004 

50 
Магистральнинское городское поселение Казачинско-Ленского 
муниципального района Иркутской области 

0,056 

51 
Ульканское городское поселение Казачинско-Ленского 
муниципального района Иркутской области 

0,024 

52 
Качугское городское поселение Качугского муниципального района 
Иркутской области 

0,059 

53 
Алексеевское городское поселение Киренского муниципального 
района Иркутской области 

0,015 

. 54 Киренское муниципальное образование 0,114 

55 
Куйтунское городское поселение Куйтунского муниципального 
района Иркутской области 

0,092 

56 Витимское муниципальное образование 0,006 



№ п/п Наименование муниципальных образований Иркутской области Норматив 

57 Луговское муниципальное образование 0,002 
58 Мамское муниципальное образование 0,023 
59 Видимское муниципальное образование 0,036 

60 
Муниципальное образование «Железногорск-Илимское городское 
поселение» 

0,055 

61 Новоигирминское муниципальное образование 0,045 

62 
Радищевское городское поселение Нижнеилимского 
муниципального района Иркутской области 

0,018 

63 
Рудногорское городское поселение Нижнеилимского 
муниципального района Иркутской области 

0,019 

64 Хребтовское муниципальное образование 0,016 
65 Шестаковское муниципальное образование 0,029 

66 
Янгелевское городское поселение Нижнеилимского 
муниципального района Иркутской области 

0,009 

67 
Алзамайское городское поселение Нижнеудинского 
муниципального района Иркутской области 

0,118 

68 
Атагайское городское поселение Нижнеудинского муниципального 
района Иркутской области 

0,027 

69 Нижнеудинское муниципальное образование 0,250 

70 
Уковское городское поселение Нижнеудинского муниципального 
района Иркутской области 

0,040 

71 
Шумское городское поселение Нижнеудинского муниципального 
района Иркутской области 

0,046 

72 Байкальское муниципальное образование 0,086 

73 
Култукское городское поселение Слюдянского муниципального 
района Иркутской области 

0,022 

74 
Слюдянское городское поселение Слюдянского муниципального 
района Иркутской области 

0,093 

75 
Бирюсинское городское поселение Тайшетского муниципального 
района Иркутской области 

0,080 

76 
Квитокское городское поселение Тайшетского муниципального 
района Иркутской области 

0,043 

77 
Новобирюсинское городское поселение Тайшетского 
муниципального района Иркутской области 

0,026 

78 
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское 
поселение» 

0,166 

79 
Шиткинское городское поселение Тайшетского муниципального 
района Иркутской области 

0,015 

80 Муниципальное образование «Юртинское городское поселение» 0,046 

81 Белореченское муниципальное образование 0,035 

82 
Мишелевское городское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области 

0,035 

83 
Среднинское городское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области 

0,010 

84 
Тайтурское городское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области 

0,031 

85 Тельминское муниципальное образование 0,026 



№ п/п Наименование муниципальных образований Иркутской области Норматив 

86 
Железнодорожное муниципальное образование (входит в состав 

Усть-Илимского района) 
0,061 

87 
Звёзднинское городское поселение Усть-Кутского района 

Иркутской области 
0,017 

88 
Усть-Кутское городское поселение Усть-Кутского муниципального 

района Иркутской области 
0,178 

89 
Янтальское городское поселение Усть-Кутского муниципального 

района Иркутской области 
0,011 

90 Михайловское муниципальное образование 0,033 

91 

Городское поселение Лесогорское муниципальное образование 

Чунского районного муниципального образования Иркутской 

области 

0,080 

92 Октябрьское муниципальное образование 0,066 

93 

Городское поселение Чунское муниципальное образование 

Чунского районного муниципального образования Иркутской 

области 

0,050 

94 Муниципальное образование «город Шелехов» 0,079 

Сельские поселения: 

95 
Балаганское сельское поселение Балаганского муниципального 

района Иркутской области 
0,057 

96 
Биритское сельское поселение Балаганского муниципального 

района Иркутской области 
0,015 

97 
Заславское сельское поселение Балаганского муниципального 

района Иркутской области 
0,013 

98 Коноваловское муниципальное образование 0,011 

99 
Кумарейское сельское поселение Балаганского муниципального 

района Иркутской области 
0,010 

100 
Тарнопольское сельское поселение Балаганского муниципального 

района Иркутской области 
0,015 

101 Шарагайское муниципальное образование 0,009 

102 
Жуинское сельское поселение Бодайбинского муниципального 

района Иркутской области 
0,014 

103 
Большеокинское сельское поселение Братского муниципального 

района Иркутской области 
0,023 

104 
Добчурское сельское поселение Братского муниципального района 

Иркутской области 
0,006 

105 
Зябинское сельское поселение Братского муниципального района 

Иркутской области 
0,007 

106 
Илирское сельское поселение Братского муниципального района 

Иркутской области 
0,020 

107 
Калтукское сельское поселение Братского муниципального района 

Иркутской области 
0,023 

108 
Карахунское сельское поселение Братского муниципального района 

Иркутской области 
0,034 

109 
Кежемское сельское поселение Братского муниципального района 

Иркутской области 
0,030 



№ п/п Наименование муниципальных образований Иркутской области Норматив 

110 
Ключи-Булакское сельское поселение Братского муниципального 

района Иркутской области 
0,024 

111 
Кобинское сельское поселение Братского муниципального района 

Иркутской области 
0,011 

112 Кобляковское муниципальное образование 0,009 

113 
Куватское сельское поселение Братского муниципального района 

Иркутской области 
0,011 

114 
Кузнецовское сельское поселение Братского муниципального 

района Иркутской области 
0,008 

115 
Наратайское сельское поселение Братского муниципального района 

Иркутской области 
0,005 

116 
Озернинское сельское поселение Братского муниципального района 

Иркутской области 
0,003 

117 
Покоснинское сельское поселение Братского муниципального 

района Иркутской области 
0,030 

118 
Прибойнинское сельское поселение Братского муниципального 

района Иркутской области 
0,006 

119 
Прибрежнинское сельское поселение Братского муниципального 

района Иркутской области 
0,024 

120 
Тангуйское сельское поселение Братского муниципального района 

Иркутской области 
0,053 

121 
Тарминское сельское поселение Братского муниципального района 

Иркутской области 
0,008 

122 
Турманское сельское поселение Братского муниципального района 

Иркутской области 
0,018 

123 
Тэмьское сельское поселение Братского муниципального района 

Иркутской области 
0,012 

124 
Харанжинское сельское поселение Братского муниципального 

района Иркутской области 
0,008 

125 
Шумиловское сельское поселение Братского муниципального 

района Иркутской области 
0,012 

126 
Дальне-Закорское сельское поселение Жигаловского 

муниципального района Иркутской области 
0,005 

127 
Знаменское сельское поселение Жигаловского муниципального 

района Иркутской области 
0,006 

128 
Лукиновское сельское поселение Жигаловского Муниципального 

района Иркутской области 
0,005 

129 Петровское муниципальное образование 0,004 

130 Рудовское муниципальное образование 0,007 

131 Тимошинское муниципальное образование 0,005 

132 
Тутурское сельское поселение Жигаловского района Иркутской 

области 
0,004 

133 Усть-Илгинское муниципальное образование 0,004 

134 
Чиканское сельское поселение Жигаловского муниципального 

района Иркутской области 
0,009 

135 
Бабагайское муниципальное образование Заларинского района 

Иркутской области 
0,032 



№ п/п Наименование муниципальных образований Иркутской области Норматив 

136 Бажирское муниципальное образование 0,018 
137 Веренское муниципальное образование 0,010 

138 
Владимирское муниципальное образование (входит в состав 

Заларинского района) 
0,020 

139 
Муниципальное образование «Моисеевское сельское поселение» 

Заларинского района Иркутской области 
0,024 

140 
Мойганское муниципальное образование Заларинского района 

Иркутской области 
0,030 

141 Новочеремховское муниципальное образование 0,012 

142 
Семеновское муниципальное образование Заларинского района 

Иркутской области 
0,012 

143 Троицкое муниципальное образование 0,034 

144 
Ханжиновское муниципальное образование Заларинского района 

Иркутской области 
0,016 

145 Холмогойское сельское поселение 0,022 

146 
Хор-Тагнинское муниципальное образование Заларинского района 

Иркутской области . 
0,029 

147 
Черемшанское муниципальное образование Заларинского района 

Иркутской области 
0,013 

148 
Батаминское сельское поселение Зиминского муниципального 

района Иркутской области 
0,022 

149 
Буринское сельское поселение Зиминского муниципального района 

Иркутской области 
0,004 

150 
Зулумайское сельское поселение Зиминского муниципального 

района Иркутской области 
0,009 

151 
Кимильтейское сельское поселение Зиминского муниципального 

района Иркутской области 
0,037 

152 
Масляногорское сельское поселение Зиминского муниципального 

района Иркутской области 
0,019 

153 
Покровское сельское поселение Зиминского муниципального 

района Иркутской области 
0,007 

154 
Услонское сельское поселение Зиминского муниципального района 

Иркутской области 
0,020 

155 
Ухтуйское сельское поселение Зиминского муниципального района 

Иркутской области 
0,019 

156 
Филипповское сельское поселение Зиминского муниципального 

района Иркутской области 
0,009 

157 
Хазанское сельское поселение Зиминского муниципального района 

Иркутской области 
0,019 

158 
Харайгунское сельское поселение Зиминского муниципального 

района Иркутской области 
0,021 

159 Голоустненское муниципальное образование 0,035 

160 
Гороховское сельское поселение Иркутского муниципального 

района Иркутской области 
0,020 

161 
Дзержинское сельское поселение Иркутского муниципального 

района Иркутской области 
0,013 



№ п/п Наименование муниципальных образований Иркутской области Норматив 

162 
Карлукское сельское поселение Иркутского муниципального района 
Иркутской области 

0,058 

163 Максимовское муниципальное образование 0,043 

164 
Мамонское сельское поселение Иркутского муниципального района 
Иркутской области 

0,070 

165 
Молодежное сельское поселение Иркутского муниципального 
района Иркутской области 

0,029 

166 Никольское муниципальное образование 0,019 

167 
Оекское сельское поселение Иркутского муниципального района 
Иркутской области 

0,043 

168 Ревякинское муниципальное образование 0,021 

169 
Смоленское сельское поселение Иркутского муниципального 
района Иркутской области 

0,037 

170 
Сосновоборское сельское поселение Иркутского муниципального 
района Иркутской области 

0,005 

171 
Уриковское сельское поселение Иркутского муниципального 
района Иркутской области 

0,216 

172 Усть-Балейское муниципальное образование 0,019 
173 Усть-Кудинское муниципальное образование 0,028 
174 Ушаковское муниципальное образование 0,036 

175 
Хомутовское сельское поселение Иркутского муниципального 
района Иркутской области 

0,239 

176 
Ширяевское сельское поселение Иркутского муниципального 
района Иркутской области 

0,028 

177 Казачинское муниципальное образование 0,046 
178 Карамское муниципальное образование 0,017 

179 
Ключевское сельское поселение Казачинско-Ленского 
муниципального района Иркутской области 

0,016 

180 Мартыновское муниципальное образование 0,009 
181 Небельское муниципальное образование 0,004 
182 Новоселовское муниципальное образование 0,015 
183 Ербогаченское муниципальное образование 0,016 

184 
Непское сельское поселение Катангского муниципального района 
Иркутской области 

0,014 

185 Подволошинское муниципальное образование 0,006 

186 
Преображенское сельское поселение Катангского муниципального 
района Иркутской области 

0,014 

187 
Ангинское сельское поселение Качугского муниципального района 
Иркутской области 

0,007 

188 
Белоусовское сельское поселения Качугского муниципального 
района Иркутской области 

0,008 

189 
Бирюльское сельское поселение Качугского муниципального 
района Иркутской области 

0,018 

190 
Болыпетарельское сельское поселение Качугского муниципального 
района Иркутской области 

0,003 

191 
Бутаковское сельское поселение Качугского муниципального 
района Иркутской области 

0,030 



№ п/п Наименование муниципальных образований Иркутской области Норматив 

192 
Верхоленское сельское поселение Качугского муниципального 

района Иркутской области 
0,015 

193 
Вершино-Тутурское сельское поселение Качугского 

муниципального района Иркутской области 
0,031 

194 
Залогское сельское поселение Качугского муниципального района 

Иркутской области 
0,013 

195 
Зареченское сельское поселение Качугского муниципального 

района Иркутской области 
0,009 

196 
Карлукское сельское поселение Качугского муниципального района 

Иркутской области 
0,014 

197 Качугское муниципальное образование (сельское поселение) 0,030 

198 
Манзурское сельское поселение Качугского муниципального района 

Иркутской области 
0,032 

199 
Харбатовское сельское поселение Качугского муниципального 

района Иркутской области 
0,032 

200 Алымовское муниципальное образование 0,006 

201 
Коршуновское сельское поселение Киренского муниципального 

района Иркутской области 
0,008 

202 Криволукское муниципальное образование 0,006 

203 
Макаровское муниципальное образование Киренского 

муниципального района Иркутской области 
0,005 

204 
Небельское сельское поселение Киренского муниципального района 

Иркутской области 
0,002 

205 Петропавловское муниципальное образование 0,005 

206 Юбилейнинское муниципальное образование 0,004 

207 Алкинское муниципальное образование 0,024 

208 Андрюшинское муниципальное образование 0,024 

209 
Барлукское сельское поселение Куйтунского муниципального 

района Иркутской области 
0,030 

210 Большекашелакское муниципальное образование 0,010 

211 
Иркутское сельское поселение Куйтунского муниципального района 

Иркутской области 
0,022 

212 Каразейское муниципальное образование 0,015 

213 
Карымское сельское поселение Куйтунского муниципального 

района Иркутской области 
0,012 

214 Кундуйское муниципальное образование 0,010 

215 
Ленинское сельское поселение Куйтунского муниципального 

района Иркутской области 
0,008 

216 Лермонтовское муниципальное образование 0,018 

217 
Мингатуйское сельское поселение Куйтунского муниципального 

района Иркутской области 
0,003 

218 
Новотельбинское сельское поселение Куйтунского района 

Иркутской области 
0,006 

219 
Панагинское муниципальное образование Куйтунского 

муниципального района Иркутской области 
0,003 

220 
Тулюшское сельское поселение Куйтунского муниципального 

района Иркутской области 
0,019 



№ п/п Наименование муниципальных образований Иркутской области Норматив 

221 Усть-Кадинское муниципальное образование 0,003 
222 Уховское муниципальное образование 0,011 

223 
Уянское сельское поселение Куйтунского муниципального района 
Иркутской области 

0,021 

224 
Харикское сельское поселение Куйтунского муниципального 
района Иркутской области 

0,012 

225 
Чеботарихинское сельское поселение Куйтунского муниципального 
района Иркутской области 

0,014 

226 
Березняковское сельское поселение Нижнеилимского 
муниципального района Иркутской области 

0,021 

227 Брусничное муниципальное образование 0,005 
228 Дальнинское муниципальное образование 0,006 
229 Заморское муниципальное образование 0,007 
230 Коршуновское муниципальное образование 0,005 

231 
Новоилимское муниципальное образование Нижнеилимского 
района Иркутской области 

0,007 

232 Речушинское муниципальное образование 0,014 
233 Семигорское муниципальное образование 0,026 

234 
Соцгородское сельское поселение Нижнеилимского 
муниципального района Иркутской области 

0,013 

235 Верхнегутарское муниципальное образование 0,005 

236 
Замзорское сельское поселение Нижнеудинского муниципального 
района Иркутской области 

0,022 

237 
Заречное сельское поселение Нижнеудинского муниципального 
района Иркутской области 

0,007 

238 
Иргейское сельское поселение Нижнеудинского муниципального 
района Иркутской области 

0,011 

239 
Каменское сельское поселение Нижнеудинского муниципального 
района Иркутской области 

0,017 

240 
Катарбейское сельское поселение Нижнеудинского муниципального 
района Иркутской области 

0,017 

241 
Катарминское сельское поселение Нижнеудинского 
муниципального района Иркутской области 

0,003 

242 
Костинское сельское поселение Нижнеудинского муниципального 
района Иркутской области 

0,013 

243 
Нерхинское сельское поселение Нижнеудинского муниципального 
района Иркутской области 

0,003 

244 
Порогское сельское поселение Нижнеудинского муниципального 
района Иркутской области 

0,024 

245 
Солонецкое сельское поселение Нижнеудинского муниципального 
района Иркутской области 

0,005 

246 
Староалзамайское сельское поселение Нижнеудинского 
муниципального района Иркутской области 

0,014 

247 
Тофаларское сельское поселение Нижнеудинского муниципального 
района Иркутской области 

0,010 

248 
Усть-Рубахинское сельское поселение Нижнеудинского 
муниципального района Иркутской области 

0,052 



10 

№ п/п Наименование муниципальных образований Иркутской области Норматив 

249 
Худоеланское сельское поселение Нижнеудинского 
муниципального района Иркутской области 

0,061 

250 
Чеховское сельское поселение Нижнеудинского муниципального 
района Иркутской области 

0,010 

251 
Шебертинское сельское поселение Нижнеудинского 
муниципального района Иркутской области 

0,034 

252 
Широковское сельское поселение Нижнеудинского 
муниципального района Иркутской области 

0,008 

253 
Бугульдейское сельское поселение Ольхонского муниципального 
района Иркутской области 

0,012 

254 
Еланцынское сельское поселение Ольхонского муниципального 
района Иркутской области 

0,032 

255 
Куретское сельское поселение Ольхонского муниципального района 
Иркутской области 

0,008 

256 Онгуренское муниципальное образование 0,008 . 

257 
Хужирское сельское поселение Ольхонского муниципального 
района Иркутской области 

0,030 

258 
Шара-Тоготское сельское поселение Ольхонского муниципального 
района Иркутской области 

0,016 

259 
Быстринское сельское поселение Слюдянского муниципального 
района Иркутской области 

0,012 

260 
Маритуйское муниципальное образование Слюдянского района 
Иркутской области 

0,001 

261 Новоснежнинское муниципальное образование 0,018 

262 
Портбайкальское сельское поселение Слюдянского муниципального 
района Иркутской области 

0,012 

263 
Утуликское сельское поселение Слюдянского муниципального 
района Иркутской области 

0,020 

264 
Берёзовское сельское поселение Тайшетского муниципального 
района Иркутской области 

0,025 

265 
Бирюсинское сельское поселение Тайшетского муниципального 
района Иркутской области 

0,007 

266 
Борисовское сельское поселение муниципального образования 
«Тайшетский муниципальный район Иркутской области» 

0,018 

267 
Бузыкановское сельское поселение Тайшетского муниципального 
района Иркутской области 

0,016 

268 
Венгерское сельское поселение Тайшетского муниципального 
района Иркутской области 

0,036 

269 
Джогинское сельское поселение Тайшетского муниципального 
района Иркутской области 

0,013 

270 Зареченское муниципальное образование 0,012 

271 
Мирнинское сельское поселение Тайшетского муниципального 
района Иркутской области 

0,014 

272 
Нижнезаимское сельское поселение Тайшетского муниципального 
района Иркутской области 

0,007 

273 
Николаевское сельское поселение Тайшетского муниципального 
района Иркутской области 

0,015 



11 

№ п/п Наименование муниципальных образований Иркутской области Норматив 

274 
Полинчетское сельское поселение муниципального образования 

«Тайшетский муниципальный район» Иркутской области 
0,077 

275 
Половино-Черемховское сельское поселение Тайшетского 

муниципального района Иркутской области 
0,015 

276 
Разгонское сельское поселение Тайшетского муниципального 

района Иркутской области 
0,011 

277 
Рождественское сельское поселение муниципального образования 

«Тайшетский муниципальный район Иркутской области» 
0,011 

278 
Соляновское сельское поселение Тайшетского муниципального 

района Иркутской области 
0,018 

279 
Старо-Акулыпетское сельское поселение Тайшетского 

муниципального района Иркутской области 
0,025 

280 
Тальское сельское поселение муниципального образования 

Тайшетского муниципального района Иркутской области 
0,022 

281 
Тамтачетское сельское поселение Тайшетского муниципального 

района Иркутской области 
0,029 

282 
Тимирязевское сельское поселение Тайшетского муниципального 

района Иркутской области 
0,022 

283 
Черчетское сельское поселение Тайшетского муниципального 

района Иркутской области 
0,007 

284 
Шелаевское сельское поселение Тайшетского муниципального 

района Иркутской области 
0,010 

285 
Шелеховское сельское поселение Тайшетского муниципального 

района Иркутской области 
0,021 

286 
Азейское сельское поселение Тулунского муниципального района 

Иркутской области 
0,009 

287 
Алгатуйское сельское поселение Тулунского муниципального 

района Иркутской области 
0,009 

288 Аршанское муниципальное образование 0,006 

289 
Афанасьевское сельское поселение Тулунского муниципального 

района Иркутской области 
0,010 

290 
Будаговское сельское поселение Тулунского муниципального 

района Иркутской области 
0,035 

291 
Бурхунское сельское поселение Тулунского муниципального района 

Иркутской области 
0,010 

292 
Владимирское муниципальное образование (входит в состав 

Тулунского района) 
0,017 

293 
Гадалейское сельское поселение Тулунского муниципального 

района Иркутской области 
0,027 

294 
Гуранское сельское поселение Тулунского муниципального района 

Иркутской области 
0,022 

295 
Евдокимовское сельское поселение Тулунского муниципального 

района Иркутской области 
0,033 

296 
Едогонское сельское поселение Тулунского муниципального района 

Иркутской области 
0,010 

297 
Икейское сельское поселение Тулунского муниципального района 

Иркутской области 
0,026 



12 

№ п/п Наименование муниципальных образований Иркутской области Норматив 

298 
Ишидейское сельское поселение Тулунского муниципального 
района Иркутской области 

0,008 

299 
Кирейское сельское поселение Тулунского муниципального района 
Иркутской области 

0,015 

300 
Котикское сельское поселение Тулунского муниципального района 
Иркутской области 

0,042 

301 
Мугунское сельское поселение Тулунского муниципального района 
Иркутской области 

0,015 

302 
Нижнебурбукское сельское поселение Тулунского муниципального 
района Иркутской области 

0,009 

303 
Октябрьское сельское поселение Тулунского муниципального 
района Иркутской области 

0,009 

304 
Перфиловское сельское поселение Тулунского муниципального 
района Иркутской области 

0,016 

305 
Писаревское сельское поселение Тулунского муниципального 
района Иркутской области 

0,025 

306 
Сибирякское сельское поселение Тулунского муниципального 
района Иркутской области 

0,012 

307 
Умыганское сельское поселение Тулунского муниципального 
района Иркутской области 

0,009 

308 Усть-Кульское муниципальное образование 0,008 

309 
Шерагульское сельское поселение Тулунского муниципального 
района Иркутской области 

0,029 

310 Болыпееланское муниципальное образование 0,063 

311 
Железнодорожное муниципальное образование (входит в состав 
Усольского района) 

0,048 

312 
Новожилкинское сельское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области 

0,030 

313 
Новомальтинское сельское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области 

0,008 

314 
Раздольинское сельское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области 

0,022 

315 
Сосновское сельское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области 

0,016 

316 
Тальянское сельское поселение Усольского муниципального района 
Иркутской области 

0,028 

317 Бадарминское муниципальное образование 0,014 
318 Ершовское муниципальное образование 0,008 

319 
Невонское сельское поселение Усть-Илимского муниципального 
района Иркутской области 

0,019 

320 Подъеланское муниципальное образование 0,005 

321 
Седановское сельское поселение Усть-Илимского муниципального 
района Иркутской области 

0,012 

322 Тубинское муниципальное образование 0,013 

323 Эдучанское муниципальное образование 0,018 

324 
Верхнемарковское сельское поселение Усть-Кутского 
муниципального района Иркутской области 

0,020 



13 

№ п/п Наименование муниципальных образований Иркутской области Норматив 

325 
Нийское сельское поселение Усть-Кутского муниципального района 

Иркутской области 
0,009 

326 
Подымахинское сельское поселение Усть-Кутского муниципального 

района Иркутской области 
0,031 

327 Ручейское муниципальное образование 0,009 

328 
Аносовское сельское поселение Усть-Удинского района Иркутской 

области 
0,004 

329 
Аталанское сельское поселение Усть-Удинского муниципального 

района Иркутской области 
0,003 

330 
Балаганкинское сельское поселение Усть-Удинского района 

Иркутской области 
0,002 

331 Игжейское муниципальное образование 0,010 

332 
Ключинское сельское поселение Усть-Удинского района Иркутской 

области 
0,002 

333 
Малышевское сельское поселение Усть-Удинского муниципального 

района Иркутской области 
0,015 

334 
Молькинское сельское поселение Усть-Удинского муниципального 

района Иркутской области 
0,034 

335 Новоудинское муниципальное образование 0,011 

336 
Подволоченское сельское поселение Усть-Удинского района 

Иркутской области 
0,003 

337 Светлолобовское муниципальное образование 0,012 

338 
Среднемуйское сельское поселение Усть-Удинского района 

Иркутской области 
0,009 

339 Усть-Удинское муниципальное образование 0,050 

340 Чичковское муниципальное образование 0,003 

341 
Юголокское сельское поселение Усть-Удинского района Иркутской 

области 
0,022 

342 
Алехинское сельское поселение Черемховского муниципального 

района Иркутской области 
0,015 

343 
Бельское сельское поселение Черемховского муниципального 

района Иркутской области 
0,011 

344 
Булайское сельское поселение Черемховского муниципального 

района Иркутской области 
0,013 

345 
Голуметское сельское поселение Черемховского муниципального 

района Иркутской области 
0,025 

346 
Зерновское сельское поселение Черемховского муниципального 

района Иркутской области 
0,010 

347 
Каменно-Ангарское сельское поселение Черемховского района 

Иркутской области 
0,009 

348 
Лоховское сельское поселение Черемховского муниципального 

района Иркутской области 
0,016 

349 
Нижнеиретское сельское поселение Черемховского 

муниципального района Иркутской области 
0,017 

350 
Новогромовское сельское поселение Черемховского 

муниципального района Иркутской области 
0,016 



14 

№ п/п Наименование муниципальных образований Иркутской области Норматив 

351 
Новостроевское сельское поселение Черемховского 

муниципального района Иркутской области 
0,021 

352 
Онотское сельское поселение Черемховского муниципального 

района Иркутской области 
0,006 

353 
Парфеновское сельское поселение Черемховского муниципального 

района Иркутской области 
0,017 

354 
Саянское сельское поселение Черемховского муниципального 

района Иркутской области 
0,018 

355 
Тальниковское сельское поселение Черемховского муниципального 

района Иркутской области 
0,010 

356 
Тунгусское сельское поселение Черемховского муниципального 

района Иркутской области 
0,009 

357 
Узколугское сельское поселение Черемховского муниципального 

района Иркутской области 
0,006 

358 Черемховское муниципальное образование 0,011 

359 
Балтуринское сельское поселение Чунского муниципального района 

Иркутской области 
0,011 

360 
Бунбуйское сельское поселение Чунского муниципального района 

Иркутской области 
0,003 

361 Веселовское муниципальное образование 0,021 

362 
Каменское сельское поселение Чунского муниципального района 

Иркутской области 
0,009 

363 Мухинское сельское поселение Чунского района Иркутской области 0,003 

364 
Новочунское сельское поселение Чунского муниципального района 

Иркутской области 
0,059 

365 
Таргизское сельское поселение Чунского муниципального района 

Иркутской области 
0,017 

366 
Червянское сельское поселение Чунского муниципального района 

Иркутской области 
0,004 

367 
Баклашинское сельское поселение Шелеховского муниципального 

района Иркутской области 
0,126 

368 
Болыпелугское сельское поселение Шелеховского муниципального 

района Иркутской области 
0,074 

369 
Олхинское муниципальное образование Шелеховского района 

Иркутской области 
0,054 

370 
Подкаменское муниципальное образование Шелеховского района 

Иркутской области 
0,070 

371 Шаманское муниципальное образование 0,017 

372 
Аларское сельское поселение Аларского муниципального района 

Иркутской области 
0,013 

373 
Александровское сельское поселение Аларского муниципального 

района Иркутской области 
0,008 

374 
Алятское сельское поселение Аларского муниципального района 

Иркутской области 
0,017 

375 
Ангарское сельское поселение Аларского муниципального района 

Иркутской области 
0,010 



15 

№ п/п Наименование муниципальных образований Иркутской области Норматив 

376 
Бахтайское сельское поселение Аларского муниципального района 

Иркутской области 
0,010 

377 
Егоровское сельское поселение Аларского муниципального района 

Иркутской области 
0,008 

378 
Забитуйское сельское поселение Аларского муниципального района 

Иркутской области 
0,028 

379 
Зонское сельское поселение Аларского муниципального района 

Иркутской области 
0,013 

380 
Иваническое сельское поселение Аларского муниципального 

района Иркутской области 
0,032 

381 
Куйтинское сельское поселение Аларского муниципального района 

Иркутской области 
0,016 

382 
Кутуликское сельское поселение Аларского муниципального района 

Иркутской области 
0,055 

383 
Маниловское сельское поселение Аларского муниципального 

района Иркутской области 
0,011 

384 
Могоеновское сельское поселение Аларского муниципального 

района Иркутской области 
0,028 

385 
Нельхайское сельское поселение Аларского муниципального района 

Иркутской области 
0,016 

386 
Ныгдинское сельское поселение Аларского муниципального района 

Иркутской области 
0,008 

387 
Табарсукское сельское поселение Аларского муниципального 

района Иркутской области 
0,010 

388 
Тыргетуйское сельское поселение Аларского района Иркутской 

области 
0,007 

389 
Баяндаевское сельское поселение Баяндаевского муниципального 

района Иркутской области 
0,051 

390 Муниципальное образование «Васильевск» 0,012 

391 
Муниципальное образование «Гаханы» Баяндаевского 

муниципального района Иркутской области 
0,007 

392 Муниципальное образование «Курумчинский» 0,021 

393 Муниципальное образование «Кырма» 0,013 

394 Муниципальное образование «Люры» 0,013 

395 
Нагалыкское сельское поселение Баяндаевского муниципального 

района Иркутской области 
0,010 

396 Муниципальное образование «Ользоны» 0,011 

397 
Покровское сельское поселение Баяндаевского муниципального 

района Иркутской области 
0,008 

398 Муниципальное образование «Половинка» 0,007 

399 Муниципальное образование «Тургеневка» 0,006 

400 Муниципальное образование «Хогот» 0,023 

401 
Александровское сельское поселение Боханского муниципального 

района Иркутской области 
0,040 

402 Муниципальное образование «Бохан» 0,040 

403 Муниципальное образование «Буреть» 0,020 



16 

№ п/п Наименование муниципальных образований Иркутской области Норматив 

404 
Сельское поселение «Казачье» Боханского муниципального района 

Иркутской области 
0,012 

405 
Каменское сельское поселение Боханского муниципального района 

Иркутской области 
0,017 

406 Муниципальное образование «Новая Ида» 0,021 

407 
Олонское сельское поселение Боханского муниципального района 

Иркутской области 
0,034 

408 
Середкинское сельское поселение Боханского муниципального 

района Иркутской области 
0,009 

409 Муниципальное образование «Тараса» 0,024 

410 
Муниципальное образование «Тихоновка» Боханского 

муниципального района Иркутской области 
0,024 

411 
Укырское сельское поселение Боханского муниципального района 

Иркутской области 
0,022 

412 
Хохорское сельское поселение Боханского муниципального района 

Иркутской области 
0,039 

413 Муниципальное образование «Шаралдай» 0,042 

414 
Алтарикское сельское поселение Нукутского муниципального 

района Иркутской области 
0,014 

415 
Закулейское сельское поселение Нукутского муниципального 

района Иркутской области 
0,020 

416 Муниципальное образование «Новоленино» 0,027 

417 
Новонукутское сельское поселение Нукутского муниципального 

района Иркутской области 
0,046 

418 
Нукутское сельское поселение Нукутского муниципального района 

Иркутской области 
0,015 

419 Муниципальное образование «Первомайское» 0,016 

420 
Хадаханское сельское поселение Нукутского муниципального 

района Иркутской области 
0,015 

421 
Харетское сельское поселение Нукутского муниципального района 

Иркутской области 
0,018 

422 
Целинное сельское поселение Нукутского муниципального района 

Иркутской области 
0,012 

423 
Шаратское сельское поселение Нукутского муниципального района 

Иркутской области 
0,018 

424 
Бильчирское сельское поселение Осинского муниципального 

района Иркутской области 
0,017 

425 
Бурят-Янгутское сельское поселение Осинского муниципального 

района Иркутской области 
0,018 

426 
Ирхидейское сельское поселение Осинского муниципального 

района Иркутской области 
0,007 

427 
Муниципальное образование «Каха-Онгойское» Осинского района 

Иркутской области 
0,025 

428 
Муниципальное образование «Майск» Осинского района Иркутской 

области 
0,030 

429 
Сельское поселение «Ново-Ленино» Осинского муниципального 

района Иркутской области 
0,018 



17 

№ п/п Наименование муниципальных образований Иркутской области Норматив 

430 
Муниципальное образование «Обуса» Осинского района Иркутской 

области 
0,021 

431 Муниципальное образование «Оса» 0,061 

432 
Сельское поселение «Поселок Приморский» Осинского 

муниципального района Иркутской области 
0,013 

433 Муниципальное образование «Русские Янгуты» 0,021 

434 
Улейское сельское поселение Осинского муниципального района 

Иркутской области 
0,028 

435 
Муниципальное образование «Усть-Алтан» Осинского района 

Иркутской области 
0,014 

436 
Алужинское сельское поселение Эхирит-Булагатского 

муниципального района Иркутской области 
0,015 

437 
Ахинское сельское поселение Эхирит-Булагатского 

муниципального района Иркутской области 
0,024 

438 Муниципальное образование «Гаханское» 0,027 

439 Муниципальное образование «Захальское» 0,031 

440 
Капсальское сельское поселение Эхирит-Булагатского 

муниципального района Иркутской области 
0,019 

441 
Корсукское сельское поселение Эхирит-Булагатского 

муниципального района Иркутской области 
0,012 

442 
Кулункунское сельское поселение Эхирит-Булагатского 

муниципального района Иркутской области 
0,037 

443 
Ново-Николаевское сельское поселение Эхирит-Булагатского 

муниципального района Иркутской области 
0,012 

444 Муниципальное образование «Олойское» 0,025 

445 
Тугутуйское сельское поселение Эхирит-Булагатского 

муниципального района Иркутской области 
0,018 

446 Муниципальное образование «Усть-Ордынское» 0,100 

447 
Харазаргайское сельское поселение Эхирит-Булагатского 

муниципального района Иркутской области 
0,012 

448 
Харатское сельское поселение Эхирит-Булагатского 

муниципального района Иркутской области 
0,024 



Приложение 4 
к Закону Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
от 

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА НА 2022 ГОД 

(тыс. рублей) 

Наименование 
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации 

Сумма 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ ООО 1 00 00000 00 0000 000 163 404 424,2 
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1 01 00000 00 0000 000 113 448 899,0 

Налог на прибыль организаций 000 1 01 01000 00 0000 110 65 880 199,0 
Налог на доходы физических лиц 000 1 01 02000 01 0000 110 47 568 700,0 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

000 1 03 00000 00 0000 000 15 729 101,4 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 
территории Российской Федерации 

000 1 03 02000 01 0000 110 15 729 101,4 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 000 1 05 00000 00 0000 000 7 490 958,0 
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения 

000 1 05 01000 00 0000 110 7 412 593,0 

Налог на профессиональный доход 000 1 05 06000 01 0000 110 78 365,0 
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000 1 06 00000 00 0000 000 19 613 151,0 

Налог на имущество организаций 000 1 06 02000 02 0000 110 16 930 751,0 
Транспортный налог 000 1 06 04000 02 0000 110 2 682 400,0 

НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 

000 1 07 00000 00 0000 000 3 385 147,0 

Налог на добычу полезных ископаемых 000 1 07 01000 01 0000 110 3 360 543,0 
Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование 
объектами водных биологических ресурсов 

000 1 07 04000 01 0000 110 24 604,0 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 000 1 08 00000 00 0000 000 425 525,4 
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым 
Конституционным Судом Российской Федерации и конституционными 
(уставными) судами субъектов Российской Федерации 

000 1 08 02000 01 0000 110 38,0 

Г осударственная пошлина за совершение действий, связанных с 
приобретением гражданства Российской Федерации или выходом из 
гражданства Российской Федерации, а также с въездом в Российскую 
Федерацию или выездом из Российской Федерации 

000 1 08 06000 01 0000 110 8 000,0 

Г осударственная пошлина за государственную регистрацию, а также за 
совершение прочих юридически значимых действий 

000 1 08 07000 01 0000 110 417 487,4 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

000 1 11 00000 00 0000 000 136 731,0 

Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) 
капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по 
акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектам Российской 
Федерации или муниципальным образованиям 

000 1 11 01000 00 0000 120 30 322,0 

Доходы от размещения средств бюджетов 000 1 11 02000 00 0000 120 15 663,6 
Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри 
страны 

000 1 11 03000 00 0000 120 1 592,2 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в 
возмездное пользование государственного и муниципального имущества 
(за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 

000 1 11 05000 00 0000 120 87 606,7 

Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении 
земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности 

000 1 11 05300 00 0000 120 450,0 

Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий 000 1 11 07000 00 0000 120 1 036,5 



Наименование 
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации 

Сумма 

Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных) 

ООО 1 11 09000 00 0000 120 60,0 

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 000 1 12 00000 00 0000 000 1 983 094,3 
Платежи при пользовании недрами 000 1 12 02000 00 0000 120 244 762,0 
Плата за использование лесов 000 1 12 04000 00 0000 120 1 738 332,3 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ 
ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

000 1 13 00000 00 0000 000 258 329,2 

Доходы от оказания платных услуг (работ) 000 1 13 01000 00 0000 130 6 409,1 
Доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02000 00 0000 130 251 920,1 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 
АКТИВОВ 

000 1 14 00000 00 0000 000 1 200,4 

Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности (за исключением движимого имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных) 

000 1 14 02000 00 0000 000 1 200,4 

АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ 000 1 15 00000 00 0000 000 5 154,5 
Платежи, взимаемые государственными и муниципальными органами 
(организациями) за выполнение определенных функций 

000 1 15 02000 00 0000 140 5 082,0 

Сборы, вносимые заказчиками документации, подлежащей 
государственной экологической экспертизе, рассчитанные в 
соответствии со сметой расходов на проведение государственной 
экологической экспертизы 

000 1 15 07000 01 0000 140 72,5 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 000 1 16 00000 00 0000 000 923 788,4 
Административные штрафы, установленные Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях 

000 1 16 01000 01 0000 140 804 121,9 

Административные штрафы, установленные законами субъектов 
Российской Федерации об административных правонарушениях 

000 1 16 02000 02 0000 140 2 208,8 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным (муниципальным) органом, 
органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным 
учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной 
организацией, действующей от имени Российской Федерации 

000 1 16 07000 00 0000 140 82 452,6 

Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) 000 1 16 10000 00 0000 140 19 308,4 
Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда 000 1 16 11000 01 0000 140 15 696,7 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 17 00000 00 0000 000 3 344,6 
Прочие неналоговые доходы 000 1 17 05000 00 0000 180 3 344,6 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 49 409 579,8 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

000 2 02 00000 00 0000 000 46 491 841,8 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 10000 00 0000 150 2 400719,0 
Дотации бюджетам на частичную компенсацию дополнительных 
расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и 
иные цели 

000 2 02 15009 00 0000 150 2 400719,0 

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии) 

000 2 02 20000 00 0000 150 29 750 070,9 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату 
региональных социальных доплат к пенсии 

000 2 02 25007 02 0000 150 2 740 745,9 

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по стимулированию 
программ развития жилищного строительства субъектов Российской 
Федерации 

000 2 02 25021 00 0000 150 1 529 833,8 

Субсидии бюджетам на мероприятия по переселению граждан из 
ветхого и аварийного жилья в зоне Байкало-Амурской магистрали 

000 2 02 25023 00 0000 150 63 372,6 



Наименование 

Код бюджетной 

классификации Российской 

Федерации 

Сумма 

Субсидни бюджетам на модернизацию и строительство очистных 

сооружений для очистки загрязненных сточных вод, поступающих в 

озеро Байкал и другие водные объекты Байкальской природной 

территории, укрепление берегов озера Байкал, совершенствование и 

развитие объектов инфраструктуры, необходимых для сохранения 

уникальной экосистемы озера Байкал 

000 2 02 25025 00 0000 150 1 919 235,2 

Субсидии бюджетам на поддержку региональных проектов в сфере 

информационных технологий 
000 2 02 25028 00 0000 150 3 534,1 

Субсидии бюджетам на реализацию государственных программ 

субъектов Российской Федерации в области использования и охраны 

водных объектов 

000 2 02 25065 00 0000 150 17 846,6 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на подготовку 

управленческих кадров для организаций народного хозяйства 

Российской Федерации 

000 2 02 25066 02 0000 150 1 470,3 

Субсидии бюджетам на государственную поддержку спортивных 

организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для 

спортивных сборных команд, в том числе спортивных сборных команд 

Российской Федерации 

000 2 02 25081 00 0000 150 8 464,4 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на 

предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений 

000 2 02 25082 02 0000 150 538 319,9 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на 

осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае 

рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения 

ребенком возраста трех лет 

000 2 02 25084 02 0000 150 2 251 521,6 

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий, предусмотренных 

региональной программой переселения, включенной в 

Государственную программу по оказанию содействия добровольному 

переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 

проживающих за рубежом 

000 2 02 25086 00 0000 150 2 715,0 

Субсидии бюджетам на создание в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, 

условий для занятий физической культурой и спортом 

000 2 02 25097 00 0000 150 9 952,9 

Субсидии бюджетам на реализацию региональных проектов «Создание 

единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой 

государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)» 

000 2 02 25114 00 0000 150 131 195,6 

Субсидии бюджетам на единовременные компенсационные выплаты 

медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и 

медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских 

пунктов), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные 
пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо 

города с населением до 50 тысяч человек 

000 2 02 25138 00 0000 150 145 312,5 

Субсидии бюджетам на создание и обеспечение функционирования 

центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах 

000 2 02 25169 00 0000 150 219 875,4 

Субсидии бюджетам на создание детских технопарков «Кванториум» 000 2 02 25173 00 0000 150 20 586,4 

Субсидии бюджетам на мероприятия по переселению граждан из не 

предназначенных для проживания строений, созданных в период 

промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока 

000 2 02 25178 00 0000 150 145 027,7 

Субсидии бюджетам на обновление материально-технической базы в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

исключительно по адаптированным основным общеобразовательным 

программам 

000 2 02 25187 00 0000 150 22 895,4 



Наименование 

Код бюджетной 

классификации Российской 

Федерации 

Сумма 

Субсидии бюджетам на развитие паллиативной медицинской помощи 000 2 02 25201 00 0000 150 63 550,6 

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по предупреждению 

и борьбе с социально значимыми инфекционными заболеваниями 
000 2 02 25202 00 0000 150 80 308,3 

Субсидии бюджетам на обеспечение образовательных организаций 

материально-технической базой для внедрения цифровой 

образовательной среды 

000 2 02 25210 00 0000 150 133 891,8 

Субсидии бюджетам на создание центров цифрового образования 

детей 
000 2 02 25219 00 0000 150 16 745,8 

Субсидии бюджетам на оснащение объектов спортивной 

инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием 
000 2 02 25228 00 0000 150 11 904,6 

Субсидии бюджетам на приобретение спортивного оборудования и 

инвентаря для приведения организаций спортивной подготовки в 

нормативное состояние 

000 2 02 25229 00 0000 150 7 075,0 

Субсидии бюджетам на создание дополнительных мест для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования 

000 2 02 25232 00 0000 150 117 314,5 

Субсидии бюджетам на модернизацию инфраструктуры общего 

образования в отдельных субъектах Российской Федерации 
000 2 02 25239 00 0000 150 129 079,6 

Субсидии бюджетам на строительство и реконструкцию 

(модернизацию) объектов питьевого водоснабжения 
000 2 02 25243 00 0000 150 1 596 666,7 

Субсидии бюджетам на государственную поддержку аккредитации 

ветеринарных лабораторий в национальной системе аккредитации 
000 2 02 25251 00 0000 150 7 262,7 

Субсидии бюджетам на единовременные компенсационные выплаты 

учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные 

пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо 

города с населением до 50 тысяч человек 

000 2 02 25256 00 0000 150 34 500,0 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на 

государственную поддержку стимулирования увеличения производства 

масличных культур 

000 2 02 25259 02 0000 150 430 896,8 

Субсидии бюджетам на повышение эффективности службы занятости 000 2 02 25291 00 0000 150 4 800,0 

Субсидии бюджетам на софинансирование расходных обязательств 

субъектов Российской Федерации, связанных с реализацией 

федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при 

защите Отечества на 2019 - 2024 годы» 

000 2 02 25299 00 0000 150 2 636,2 

Субсидии бюджетам на осуществление ежемесячных выплат на детей в 

возрасте от трех до семи лет включительно 
000 2 02 25302 00 0000 150 7 220 399,8 

Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных организациях 

000 2 02 25304 00 0000 150 1 480 288,6 

Субсидии бюджетам на создание новых мест в общеобразовательных 

организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным 

демографическим фактором 

000 2 02 25305 00 0000 150 163 857,5 

Субсидии бюджетам на софинансирование расходных обязательств 

субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации 

региональных программ модернизации первичного звена 

здравоохранения 

000 2 02 25365 00 0000 150 1 917 617,0 

Субсидии бюджетам на финансовое обеспечение дорожной 

деятельности в рамках реализации национального проекта «Безопасные 

и качественные автомобильные дороги» 

000 2 02 25393 00 0000 150 1 674 557,4 



Наименование 

Код бюджетной 

классификации Российской 

Федерации 

Сумма 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на 

софинансирование расходов, возникающих при оказании гражданам 

Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, 

не включенной в базовую программу обязательного медицинского 

страхования 

000 2 02 25402 02 0000 150 211 771,5 

Субсидии бюджетам на софинансирование расходов, связанных с 

оказанием государственной социальной помощи на основании 

социального контракта отдельным категориям граждан 

000 2 02 25404 00 0000 150 758 192,5 

Субсидии бюджетам на реализацию практик поддержки 

добровольчества (волонтерства) по итогам проведения ежегодного 

Всероссийского конкурса лучших региональных практик поддержки и 

развития добровольчества (волонтерства) «Регион добрых дел» 

000 2 02 25412 00 0000 150 4 746,3 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на 

компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на 

капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме 

000 2 02 25462 02 0000 150 9 838,9 

Субсидии бюджетам на под держку творческой деятельности и 

укрепление материально-технической базы муниципальных театров в 

населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек 

000 2 02 25466 00 0000 150 10 724,4 

Субсидии бюджетам на обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах 

с числом жителей до 50 тысяч человек 

000 2 02 25467 00 0000 150 25 485,2 

Субсидии бюджетам на создание системы поддержки фермеров и 

развитие сельской кооперации 
000 2 02 25480 00 0000 150 119 254,0 

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению 

жильем молодых семей 
000 2 02 25497 00 0000 150 109 151,1 

Субсидии бюджетам на стимулирование развития приоритетных 

подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования 

000 2 02 25502 00 0000 150 186 601,8 

Субсидии бюджетам на поддержку сельскохозяйственного 

производства по отдельным подотраслям растениеводства и 

животноводства 

000 2 02 25508 00 0000 150 297 879,2 

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий субъектов 

Российской Федерации в сфере реабилитации и абилитации инвалидов 
000 2 02 25514 00 0000 150 21 615,7 

Субсидии бюджетам на поддержку экономического и социального 

развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 

Дальнего Востока 

000 2 02 25515 00 0000 150 1 451,3 

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по укреплению 

единства российской нации и этнокультурному развитию народов 

России 

000 2 02 25516 00 0000 150 8 607,6 

Субсидии бюджетам на поддержку творческой деятельности и 

техническое оснащение детских и кукольных театров 
000 2 02 25517 00 0000 150 18 755,2 

Субсидии бюджетам на под держку отрасли культуры 000 2 02 25519 00 0000 150 131 249,4 

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по созданию в 

субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных 

организациях 

000 2 02 25520 00 0000 150 348 946,7 

Субсидии бюджетам на государственную поддержку малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в 

субъектах Российской Федерации 

000 2 02 25527 00 0000 150 138 246,6 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение 

закупки авиационных работ в целях оказания медицинской помощи 
000 2 02 25554 02 0000 150 129 182,3 

Субсидии бюджетам на реализацию программ формирования 

современной городской среды 
000 2 02 25555 00 0000 150 882 568,7 



Наименование 
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации 

Сумма 

Субсидии бюджетам на обеспечение комплексного развития сельских 
территорий 

000 2 02 25576 00 0000 150 839 120,5 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение 
профилактики развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно
сосудистых осложнений у пациентов высокого риска, находящихся на 
диспансерном наблюдении 

000 2 02 25586 02 0000 150 143 647,5 

Субсидии бюджетам на обеспечение на участках мировых судей 
формирования и функционирования необходимой информационно-
технологической и телекоммуникационной инфраструктуры для 
организации защищенного межведомственного электронного 
взаимодействия, приема исковых заявлений, направляемых в 
электронном виде, и организации участия в заседаниях мировых судов 
в режиме видео-конференц-связи 

000 2 02 25589 00 0000 150 125 069,4 

Субсидии бюджетам на софинансирование капитальных вложений в 
объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках 
создания и модернизации объектов спортивной инфраструктуры 
региональной собственности (муниципальной собственности) для 
занятий физической культурой и спортом 

000 2 02 27139 00 0000 150 74 688,6 

Прочие субсидии 000 2 02 29999 00 0000 150 288 018,3 
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 30000 00 0000 150 9 363 380,6 

Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления поселений, муниципальных и 
городских округов 

000 2 02 35118 00 0000 150 91 130,4 

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 

000 2 02 35120 00 0000 150 5 284,5 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на 
осуществление отдельных полномочий в области водных отношений 

000 2 02 35128 02 0000 150 259 297,4 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на 
осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений 

000 2 02 35129 02 0000 150 1 348 876,8 

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по обеспечению 
жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным 
законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 
«Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 
1941 - 1945 годов» 

000 2 02 35134 00 0000 150 21 448,7 

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по обеспечению 
жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным 
законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» 

000 2 02 35135 00 0000 150 4 025,4 

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по обеспечению 
жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным 
законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации» 

000 2 02 35176 00 0000 150 62 693,3 

Субвенции бюджетам на осуществление переданного полномочия 
Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной 
выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор 
России» 

000 2 02 35220 00 0000 150 126 992,6 

Субвенции бюджетам на выплату государственного единовременного 
пособия и ежемесячной денежной компенсации гражданам при 
возникновении поствакцинальных осложнений в соответствии с 
Федеральным законом от 17 сентября 1998 года № 157-ФЗ «Об 
иммунопрофилактике инфекционных болезней» 

000 2 02 35240 00 0000 150 82,4 



Наименование 

Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации 

Сумма 

Субвенции бюджетам на оплату жилищно-коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан 
000 2 02 35250 00 0000 150 1 136 024,7 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию 

полномочий Российской Федерации по осуществлению социальных 

выплат безработным гражданам в соответствии с Законом Российской 

Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в 

Российской Федерации» 

000 2 02 35290 02 0000 150 1 194 309,6 

Субвенции бюджетам на увеличение площади лесовосстановления 000 2 02 35429 00 0000 150 46 258,7 

Субвенции бюджетам на оснащение специализированных учреждений 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации 

лесопожарной техникой и оборудованием для проведения комплекса 

мероприятий по охране лесов от пожаров 

000 2 02 35432 00 0000 150 198 609,1 

Субвенции бюджетам на оказание отдельным категориям граждан 

социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для 

медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, 

медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а 

также специализированными продуктами лечебного питания для детей-

инвалидов 

000 2 02 35460 00 0000 150 742 906,5 

Субвенции бюджетам на осуществление ежемесячной выплаты в связи 

с рождением (усыновлением) первого ребенка 
000 2 02 35573 00 0000 150 3 034 985,3 

Единая субвенция бюджетам субъектов Российской Федерации и 

бюджету г. Байконура 
000 2 02 35900 02 0000 150 275 327,1 

Прочие субвенции 000 2 02 39999 00 0000 150 815 128,1 

Иные межбюджетные трансферты 000 2 02 40000 00 0000 150 4 977 671,3 

Межбюджетный трансферт, передаваемый бюджету Иркутской 

области в целях софинансирования расходных обязательств Иркутской 

области по реализации мероприятий, направленных на выполнение 

Программы по восстановлению жилья, объектов связи, социальной, 

коммунальной, энергетической и транспортной инфраструктур, 

гидротехнических сооружений, административных зданий, 

поврежденных или утраченных в результате наводнения на территории 

Иркутской области 

000 2 02 45079 02 0000 150 915 281,2 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на реализацию 

отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения 
000 2 02 45161 00 0000 150 261 268,8 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов 

Российской Федерации на переоснащение медицинских организаций, 

оказывающих медицинскую помощь больным с онкологическими 

заболеваниями 

000 2 02 45190 02 0000 150 347 286,5 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на оснащение 

оборудованием региональных сосудистых центров и первичных 

сосудистых отделений 

000 2 02 45192 00 0000 150 233 580,0 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на финансовое 

обеспечение расходов на организационные мероприятия, связанные с 

обеспечением лиц лекарственными препаратами, предназначенными 

для лечения больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным 

нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями 

лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным 

склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским артритом 

с системным началом, мукополисахаридозом I, П и VI типов, 

аплаетической анемией неуточненной, наследственным дефицитом 

факторов П (фибриногена), УП (лабильного), X (Стюарта-Прауэра), а 

также после трансплантации органов и (или) тканей 

000 2 02 45216 00 0000 150 6 753,7 



Наименование 

Код бюджетной 

классификации Российской 

Федерации 
Сумма 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на 

осуществление государственной поддержки субъектов Российской 

Федерации - участников национального проекта «Производительность 

труда и поддержка занятости» 

000 2 02 45296 00 0000 150 36 759,5 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на ежемесячное 

денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 

работникам государственных и муниципальных общеобразовательных 

организаций 

000 2 02 45303 00 0000 150 2 015 302,4 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на развитие 

инфраструктуры дорожного хозяйства, обеспечивающей транспортную 

связанность между центрами экономического роста 

000 2 02 45389 00 0000 150 402 801,0 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на внедрение 

интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих 

автоматизацию процессов управления дорожным движением в 

городских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 

тысяч человек 

000 2 02 45418 00 0000 150 147 050,6 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на создание 

комфортной городской среды в малых городах и исторических 

поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов 

создания комфортной городской среды 

000 2 02 45424 00 0000 150 320 000,0 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на возмещение 

части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам 

(займам) в агропромышленном комплексе 

000 2 02 45433 00 0000 150 28,2 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на создание 

виртуальных концертных залов 
000 2 02 45453 00 0000 150 8 000,0 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на создание 

модельных муниципальных библиотек 
000 2 02 45454 00 0000 150 10 000,0 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на проведение 

вакцинации против пневмококковой инфекции граждан старше 

трудоспособного возраста из групп риска, проживающих в 

организациях социального обслуживания 

000 2 02 45468 00 0000 150 184,4 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на 

осуществление медицинской деятельности, связанной с донорством 

органов человека в целях трансплантации (пересадки) 

000 2 02 45476 00 0000 150 2 602,5 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 000 2 02 49999 00 0000 150 270 772,5 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

(МУНИЦИПАЛЬНЫХ) ОРГАНИЗАЦИЙ 
000 2 03 00000 00 0000 000 2 917 738,0 

Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) 

организаций в бюджеты субъектов Российской Федерации 
000 2 03 02000 02 0000 150 2 917 738,0 

Безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской 

Федерации от государственной корпорации - Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного 

строительства 

000 2 03 02040 02 0000 150 2 894 626,8 

Безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской 

Федерации от государственной корпорации - Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение 

мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры 

000 2 03 02080 02 0000 150 23 111,2 

ИТОГО ДОХОДОВ 212 814 004,0 



Приложение 5 
к Закону Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
от 

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

(тыс. рублей) 

Наименование 
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации 

Сумма 

Наименование 
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации 2023 год 2024 год 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 169 006 118,0 177 881 516,8 
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1 01 00000 00 0000 000 117 065 079,0 124 064 680,0 

Налог на прибыль организаций 000 1 01 01000 00 0000 110 66 468 717,0 70 239 336,0 
Налог на доходы физических лиц 000 1 01 02000 01 0000 110 50 596 362,0 53 825 344,0 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

000 1 03 00000 00 0000 000 16 666 098,0 17 535 953,8 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 
территории Российской Федерации 

000 1 03 02000 01 0000 110 16 666 098,0 17 535 953,8 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 000 1 05 00000 00 0000 000 7 790 597,0 8 102 220,0 
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения 

000 1 05 01000 00 0000 110 7 709 097,0 8 017 460,0 

Налог на профессиональный доход 000 1 05 06000 01 0000 110 81 500,0 84 760,0 
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000 1 06 00000 00 0000 000 20 249 336,0 20 864 598,0 

Налог на имущество организаций 000 1 06 02000 02 0000 110 17 525 555,0 18 097 728,0 
Транспортный налог 000 1 06 04000 02 0000 110 2 723 781,0 2 766 870,0 

НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 

000 1 07 00000 00 0000 000 3 438 773,0 3 516 371,0 

Налог на добычу полезных ископаемых 000 1 07 01000 01 0000 110 3 412 702,0 3 487 190,0 
Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование 
объектами водных биологических ресурсов 

000 1 07 04000 01 0000 110 26 071,0 29 181,0 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 000 1 08 00000 00 0000 000 422 968,4 425 189,6 

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым 
Конституционным Судом Российской Федерации и конституционными 
(уставными) судами субъектов Российской Федерации 

000 1 08 02000 01 0000 110 38,0 38,0 

Государственная пошлина за совершение действий, связанных с 
приобретением гражданства Российской Федерации или выходом из 
гражданства Российской Федерации, а также с въездом в Российскую 
Федерацию или выездом из Российской Федерации 

000 1 08 06000 01 0000 110 6 600,0 7 600,0 

Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за 
совершение прочих юридически значимых действий 

000 1 08 07000 01 0000 110 416 330,4 417 551,6 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 000 1 11 00000 00 0000 000 138 296,4 139 427,1 

Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных 
(складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или 
дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, 
субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям 

000 1 11 01000 00 0000 120 31 312,0 32 189,0 

Доходы от размещения средств бюджетов 000 1 11 02000 00 0000 120 15 663,6 15 663,6 
Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри 
страны 

000 1 11 03000 00 0000 120 1 861,3 1 674,5 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в 
возмездное пользование государственного и муниципального имущества 
(за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 

000 1 11 05000 00 0000 120 87 706,7 88 106,7 

Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении 
земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности 

000 1 11 05300 00 0000 120 470,0 490,0 

Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий 000 1 11 07000 00 0000 120 1 222,8 1 243,3 

Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных) 

000 1 11 09000 00 0000 120 60,0 60,0 

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 000 1 12 00000 00 0000 000 2 049 774,8 2 049 774,8 



Наименование 

Код бюджетной 

классификации Российской 

Федерации 

Сумма 
Наименование 

Код бюджетной 

классификации Российской 

Федерации 
2023 год 2024 год 

Платежи при пользовании недрами ООО 1 12 02000 00 0000 120 244 762,0 244 762,0 

Плата за использование лесов ООО 1 12 04000 00 0000 120 1 805 012,8 1 805 012,8 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ 

ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 
000 1 13 00000 00 0000 000 257 148,2 257 974,7 

Доходы от оказания платных услуг (работ) 000 1 13 01000 00 0000 130 6 825,0 6 815,0 

Доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02000 00 0000 130 250 323,2 251 159,7 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 

АКТИВОВ 
000 1 14 00000 00 0000 000 3 366,4 3 366,4 

Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и 

муниципальной собственности (за исключением движимого имущества 

бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных) 

000 1 14 02000 00 0000 000 3 366,4 3 366,4 

АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ 000 1 15 00000 00 0000 000 5 154,5 5 154,5 

Платежи, взимаемые государственными и муниципальными органами 

(организациями) за выполнение определенных функций 
000 1 15 02000 00 0000 140 5 082,0 5 082,0 

Сборы, вносимые заказчиками документации, подлежащей 

государственной экологической экспертизе, рассчитанные в 

соответствии со сметой расходов на проведение государственной 

экологической экспертизы 

000 1 15 07000 01 0000 140 72,5 72,5 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 000 1 16 00000 00 0000 000 919 421,3 916 646,9 

Административные штрафы, установленные Кодексом Российской 

Федерации об административных правонарушениях 
000 1 16 01000 01 0000 140 804 121,9 804 121,9 

Административные штрафы, установленные законами субъектов 

Российской Федерации об административных правонарушениях 
000 1 16 02000 02 0000 140 2 208,8 2 208,8 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или 

договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательств перед государственным (муниципальным) органом, 

органом управления государственным внебюджетным фондом, 

казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, 

иной организацией, действующей от имени Российской Федерации 

000 1 16 07000 00 0000 140 82 133,2 83 078,0 

Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) 000 1 16 10000 00 0000 140 16 308,0 13 873,1 

Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда 000 1 16 11000 01 0000 140 14 649,4 13 365,1 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 17 00000 00 0000 000 105,0 160,0 

Прочие неналоговые доходы 000 1 17 05000 00 0000 180 105,0 160,0 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 43 912 729,8 46 506 435,2 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
000 2 02 00000 00 0000 000 43 912 729,8 46 506 435,2 

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 
000 2 02 20000 00 0000 150 31 170 051,0 34 278 283,1 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату 

региональных социальных доплат к пенсии 
000 2 02 25007 02 0000 150 2 740 745,9 2 740 745,9 

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по 

стимулированию программ развития жилищного строительства 

субъектов Российской Федерации 

000 2 02 25021 00 0000 150 1 341 783,5 781 511,9 

Субсидии бюджетам на мероприятия по переселению граждан из 

ветхого и аварийного жилья в зоне Байкало-Амурской магистрали 
000 2 02 25023 00 0000 150 97 989,7 29 288,6 

Субсидии бюджетам на модернизацию и строительство очистных 

сооружений для очистки загрязненных сточных вод, поступающих в 

озеро Байкал и другие водные объекты Байкальской природной 

территории, укрепление берегов озера Байкал, совершенствование и 

развитие объектов инфраструктуры, необходимых для сохранения 
уникальной экосистемы озера Байкал 

000 2 02 25025 00 0000 150 1 280 465,2 804 330,6 

Субсидии бюджетам на поддержку региональных проектов в сфере 

информационных технологий 
000 2 02 25028 00 0000 150 3 534,1 3 534,1 

Субсидии бюджетам на реализацию государственных программ 

субъектов Российской Федерации в области использования и 

охраны водных объектов 

000 2 02 25065 00 0000 150 44 051,7 15 000,0 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на 

подготовку управленческих кадров для организаций народного 

хозяйства Российской Федерации 

000 2 02 25066 02 0000 150 1 470,3 1 470,3 



Наименование 

Код бюджетной 

классификации Российской 

Федерации 

Сумма 

Наименование 

Код бюджетной 

классификации Российской 

Федерации 
2023 год 2024 год 

Субсидии бюджетам на государственную поддержку спортивных 

организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для 

спортивных сборных команд, в том числе спортивных сборных 

команд Российской Федерации 

000 2 02 25081 00 0000 150 8 464,4 9 835,5 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на 

предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализированных жилых помещений 

000 2 02 25082 02 0000 150 538 319,9 538 319,9 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на 

осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в 

случае рождения третьего ребенка или последующих детей до 

достижения ребенком возраста трех лет 

000 2 02 25084 02 0000 150 2 501 427,9 2 641 586,2 

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий, предусмотренных 

региональной программой переселения, включенной в 

Государственную программу по оказанию содействия 

добровольному переселению в Российскую Федерацию 

соотечественников, проживающих за рубежом 

000 2 02 25086 00 0000 150 2 835,0 2 955,0 

Субсидии бюджетам на создание в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых 

городах, условий для занятий физической культурой и спортом 

000 2 02 25097 00 0000 150 9 764,4 11 031,8 

Субсидии бюджетам на реализацию региональных проектов 

«Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе 

единой государственной информационной системы здравоохранения 

(ЕГИСЗ)» 

000 2 02 25114 00 0000 150 92 007,5 101 306,1 

Субсидии бюджетам на формирование ИТ-инфраструктуры в 

государственных (муниципальных) образовательных организациях, 

реализующих программы общего образования, в соответствии с 

утвержденным стандартом для обеспечения в помещениях 

безопасного доступа к государственным, муниципальным и иным 

информационным системам, а также к сети «Интернет» 

000 2 02 25117 00 0000 150 171 060,7 763 697,2 

Субсидии бюджетам на единовременные компенсационные выплаты 

медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам 

и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских 

пунктов), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские 

населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки 

городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек 

000 2 02 25138 00 0000 150 144 375,0 144 375,0 

Субсидии бюджетам на создание и обеспечение функционирования 

центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах 

000 2 02 25169 00 0000 150 219 841,7 109 440,0 

Субсидии бюджетам на создание детских технопарков 

«Кванториум» 
000 2 02 25173 00 0000 150 0,0 40 529,0 

Субсидии бюджетам на мероприятия по переселению граждан из не 

предназначенных для проживания строений, созданных в период 

промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока 

000 2 02 25178 00 0000 150 145 027,7 145 027,7 

Субсидии бюджетам на обновление материально-технической базы 

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

исключительно по адаптированным основным 

общеобразовательным программам 

000 2 02 25187 00 0000 150 28 593,8 50 784,2 

Субсидии бюджетам на развитие паллиативной медицинской 

помощи 
000 2 02 25201 00 0000 150 63 550,6 63 550,6 

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по 

предупреждению и борьбе с социально значимыми инфекционными 

заболеваниями 

000 2 02 25202 00 0000 150 80 308,3 80 308,3 

Субсидии бюджетам на обеспечение образовательных организаций 

материально-технической базой для внедрения цифровой 

образовательной среды 

000 2 02 25210 00 0000 150 70 615,2 436 758,9 

Субсидии бюджетам на создание центров цифрового образования 

детей 
000 2 02 25219 00 0000 150 19511,4 20 161,3 

Субсидии бюджетам на оснащение объектов спортивной 

инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием 
000 2 02 25228 00 0000 150 11 887,0 0,0 

Субсидии бюджетам на приобретение спортивного оборудования и 

инвентаря для приведения организаций спортивной подготовки в 

нормативное состояние 

000 2 02 25229 00 0000 150 7 557,5 8 815,3 



Наименование 

Код бюджетной 

классификации Российской 

Федерации 

Сумма 

Наименование 

Код бюджетной 

классификации Российской 

Федерации 
2023 год 2024 год 

Субсидии бюджетам на создание дополнительных мест для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования 

000 2 02 25232 00 0000 150 151 018,1 0,0 

Субсидии бюджетам на модернизацию инфраструктуры общего 

образования в отдельных субъектах Российской Федерации 
000 2 02 25239 00 0000 150 180 485,1 0,0 

Субсидии бюджетам на строительство и реконструкцию 

(модернизацию) объектов питьевого водоснабжения 
000 2 02 25243 00 0000 150 1 389 300,6 931 158,6 

Субсидии бюджетам на единовременные компенсационные выплаты 

учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские 

населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки 

городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек 

000 2 02 25256 00 0000 150 56 250,0 42 000,0 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на 

государственную поддержку стимулирования увеличения 

производства масличных культур 

000 2 02 25259 02 0000 150 428 036,5 424 097,0 

Субсидии бюджетам на повышение эффективности службы 

занятости 
000 2 02 25291 00 0000 150 4 800,0 4 800,0 

Субсидии бюджетам на софинансирование расходных обязательств 

субъектов Российской Федерации, связанных с реализацией 

федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших 

при защите Отечества на 2019 - 2024 годы» 

000 2 02 25299 00 0000 150 2 912,8 2 716,6 

Субсидии бюджетам на осуществление ежемесячных выплат на 

детей в возрасте от трех до семи лет включительно 
0002 02 25302 00 0000 150 7 474 813,8 8 068 484,4 

Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных организациях 

000 2 02 25304 00 0000 150 1 455 678,1 1 496 559,4 

Субсидии бюджетам на софинансирование расходных обязательств 

субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации 

региональных программ модернизации первичного звена 

здравоохранения 

000 2 02 25365 00 0000 150 1 917 617,0 1 917 617,0 

Субсидии бюджетам на финансовое обеспечение дорожной 

деятельности в рамках реализации национального проекта 

«Безопасные и качественные автомобильные дороги» 

000 2 02 25393 00 0000 150 3 415 629,2 4 996 669,9 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на 

софинансирование расходов, возникающих при оказании гражданам 

Российской Федерации высокотехнологичной медицинской 

помощи, не включенной в базовую программу обязательного 

медицинского страхования 

000 2 02 25402 02 0000 150 211 771,5 211 771,5 

Субсидии бюджетам на софинансирование расходов, связанных с 

оказанием государственной социальной помощи на основании 

социального контракта отдельным категориям граждан 

000 2 02 25404 00 0000 150 727 386,2 746 004,6 

Субсидии бюджетам на внедрение интеллектуальных транспортных 

систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления 

дорожным движением в городских агломерациях, включающих 

города с населением свыше 300 тысяч человек 

000 2 02 25418 00 0000 150 0,0 168 065,7 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на 

компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на 

капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме 

000 2 02 25462 02 0000 150 9 409,4 9 020,5 

Субсидии бюджетам на поддержку творческой деятельности и 

укрепление материально-технической базы муниципальных театров 

в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч 

человек 

000 2 02 25466 00 0000 150 10 033,0 11 074,3 

Субсидии бюджетам на обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

000 2 02 25467 00 0000 150 25 485,2 25 485,2 

Субсидии бюджетам на создание системы поддержки фермеров и 

развитие сельской кооперации 
000 2 02 25480 00 0000 150 92 856,0 136 890,0 

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению 

жильем молодых семей 
000 2 02 25497 00 0000 150 80510,7 79519,5 

Субсидии бюджетам на стимулирование развития приоритетных 

подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых 

форм хозяйствования 

000 2 02 25502 00 0000 150 173 351,0 173 485,2 



Наименование 

Код бюджетной 

классификации Российской 

Федерации 

Сумма 
Наименование 

Код бюджетной 

классификации Российской 

Федерации 
2023 год 2024 год 

Субсидии бюджетам на поддержку сельскохозяйственного 

производства по отдельным подотраслям растениеводства и 

животноводства 

ООО 2 02 25508 00 0000 150 289 483,0 287 343,2 

Субсидии бюджетам на поддержку экономического и социального 

развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 

Дальнего Востока 

000 2 02 25515 00 0000 150 1 440,6 1 451,3 

Субсидии бюджетам на поддержку творческой деятельности и 

техническое оснащение детских и кукольных театров 
000 2 02 25517 00 0000 150 14 069,6 12 686,6 

Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры 000 2 02 25519 00 0000 150 50 906,7 105 712,1 

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по созданию в 

субъектах Российской Федерации новых мест в 

общеобразовательных организациях 

000 2 02 25520 00 0000 150 446 446,2 698 515,8 

Субсидии бюджетам на государственную поддержку малого и 

среднего предпринимательства, а также физических лиц, 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», в субъектах Российской Федерации 

000 2 02 25527 00 0000 150 158 057,2 143 694,6 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на 

обеспечение закупки авиационных работ в целях оказания 

медицинской помощи 

000 2 02 25554 02 0000 150 112 751,3 136 290,0 

Субсидии бюджетам на реализацию программ формирования 

современной городской среды 
000 2 02 25555 00 0000 150 882 568,7 980 631,9 

Субсидии бюджетам на обеспечение комплексного развития 

сельских территорий 
000 2 02 25576 00 0000 150 1 188 446,4 559 459,4 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на 

обеспечение профилактики развития сердечно-сосудистых 

заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений у пациентов 

высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении 

000 2 02 25586 02 0000 150 143 647,5 143 647,5 

Субсидии бюджетам на обеспечение на участках мировых судей 

формирования и функционирования необходимой информационно-

технологической и телекоммуникационной инфраструктуры для 

организации защищенного межведомственного электронного 

взаимодействия, приема исковых заявлений, направляемых в 

электронном виде, и организации участия в заседаниях мировых 

судов в режиме видео-конференц-связи 

000 2 02 25589 00 0000 150 16 706,3 16 706,3 

Субсидии бюджетам на софинансирование капитальных вложений в 

объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках 

финансового обеспечения программ, направленных на обеспечение 

безопасных и комфортных условий предоставления социальных 

услуг в сфере социального обслуживания 

000 2 02 27121 00 0000 150 125 703,5 337 414,7 

Субсидии бюджетам на софинансирование капитальных вложений в 

объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках 

создания и модернизации объектов спортивной инфраструктуры 

региональной собственности (муниципальной собственности) для 

занятий физической культурой и спортом 

000 2 02 27139 00 0000 150 130 101,5 0,0 

Субсидии бюджетам на софинансирование капитальных вложений в 

объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках 

развития транспортной инфраструктуры на сельских территориях 
000 2 02 27372 00 0000 150 0,0 1 205 246,7 

Прочие субсидии 000 2 02 29999 00 0000 150 177 189,9 6S9 700,2 

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 30000 00 0000 150 9 192 754,5 9 685 080,1 

Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского 

учета органами местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

000 2 02 35118 00 0000 150 94 270,8 97 673,3 

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по 

составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации 

000 2 02 35120 00 0000 150 305,7 255,9 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на 

осуществление отдельных полномочий в области водных 

отношений 

000 2 02 35128 02 0000 150 57 581,5 111 122,7 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на 

осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений 000 2 02 35129 02 0000 150 960 798,3 1 012 977,5 



Наименование 

Код бюджетной 

классификации Российской 

Федерации 

Сумма 
Наименование 

Код бюджетной 

классификации Российской 

Федерации 
2023 год 2024 год 

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по 

обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных 

Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О 

ветеранах», в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем 

ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов» 

000 2 02 35134 00 0000 150 19 260,9 19 677,9 

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по 

обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных 

Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О 

ветеранах» 

000 2 02 35135 00 0000 150 3 625,9 3 988,1 

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по 

обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных 

Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации» 

000 2 02 35176 00 0000 150 58 425,3 64 601,2 

Субвенции бюджетам на осуществление переданного полномочия 

Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной 

выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный 

донор России» 

000 2 02 35220 00 0000 150 132 068,8 137 353,2 

Субвенции бюджетам на выплату государственного 

единовременного пособия и ежемесячной денежной компенсации 

гражданам при возникновении поствакцинальных осложнений в 

соответствии с Федеральным законом от 17 сентября 1998 года № 

157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» 

000 2 02 35240 00 0000 150 85,2 88,3 

Субвенции бюджетам на оплату жилищно-коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан 
000 2 02 35250 00 0000 150 1 135 873,0 1 135 873,0 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на 

реализацию полномочий Российской Федерации по осуществлению 

социальных выплат безработным гражданам в соответствии с 

Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 

«О занятости населения в Российской Федерации» 

000 2 02 35290 02 0000 150 1 194 309,6 1 194 309,6 

Субвенции бюджетам на увеличение площади лесовосстановления 000 2 02 35429 00 0000 150 65 526,0 80 689,6 

Субвенции бюджетам на оснащение специализированных 

учреждений органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации лесопожарной техникой и оборудованием для 

проведения комплекса мероприятий по охране лесов от пожаров 

000 2 02 35432 00 0000 150 96 094,0 188 638,3 

Субвенции бюджетам на оказание отдельным категориям граждан 

социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами 

для медицинского применения по рецептам на лекарственные 

препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские 

изделия, а также специализированными продуктами лечебного 

питания для детей-инвалидов 

000 2 02 35460 00 0000 150 768 873,9 795 879,9 

Субвенции бюджетам на осуществление ежемесячной выплаты в 

связи с рождением (усыновлением) первого ребенка 
000 2 02 35573 00 0000 150 3 525 379,2 3 751 920,0 

Единая субвенция бюджетам субъектов Российской Федерации и 

бюджету г. Байконура 
000 2 02 35900 02 0000 150 280 448,6 290 203,8 

Прочие субвенции 000 2 02 39999 00 0000 150 799 827,8 799 827,8 

Иные межбюджетные трансферты 000 2 02 40000 00 0000 150 3 549 924,3 2 543 072,0 

Межбюджетный трансферт, передаваемый бюджету Иркутской 

области в целях софинансирования расходных обязательств 

Иркутской области по реализации мероприятий, направленных на 

выполнение Программы по восстановлению жилья, объектов связи, 

социальной, коммунальной, энергетической и транспортной 

инфраструктур, гидротехнических сооружений, административных 

зданий, поврежденных или утраченных в результате наводнения на 

территории Иркутской области 

000 2 02 45079 02 0000 150 563 098,4 0,0 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на 

реализацию отдельных полномочий в области лекарственного 

обеспечения 

000 2 02 45161 00 0000 150 261 268,8 261 268,8 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов 

Российской Федерации на переоснащение медицинских 

организаций, оказывающих медицинскую помощь больным с 

онкологическими заболеваниями 

000 2 02 45190 02 0000 150 90 308,6 0,0 



Наименование 

Код бюджетной 

классификации Российской 

Федерации 

Сумма 
Наименование 

Код бюджетной 

классификации Российской 

Федерации 
2023 год 2024 год 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на оснащение 

оборудованием региональных сосудистых центров и первичных 

сосудистых отделений 

000 2 02 45192 00 0000 150 126 858,9 0,0 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на 

финансовое обеспечение расходов на организационные 

мероприятия, связанные с обеспечением лиц лекарственными 

препаратами, предназначенными для лечения больных гемофилией, 

муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, 

злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и 

родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-

уремическим синдромом, юношеским артритом с системным 

началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической 

анемией неуточненной, наследственным дефицитом факторов II 

(фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта-Прауэра), а также 

после трансплантации органов и (или) тканей 

000 2 02 45216 00 0000 150 6 753,7 0,0 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на 

осуществление государственной поддержки субъектов Российской 

Федерации - участников национального проекта 

«Производительность труда и поддержка занятости» 

000 2 02 45296 00 0000 150 52 008,9 0,0 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на 

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций 

000 2 02 45303 00 0000 150 2 015 302,4 2 060 870,9 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на внедрение 

интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих 

автоматизацию процессов управления дорожным движением в 

городских агломерациях, включающих города с населением свыше 

300 тысяч человек 

000 2 02 45418 00 0000 150 168 065,7 0,0 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на 

проведение вакцинации против пневмококковой инфекции граждан 

старше трудоспособного возраста из групп риска, проживающих в 

организациях социального обслуживания 

000 2 02 45468 00 0000 150 184,4 204,9 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на 

осуществление медицинской деятельности, связанной с донорством 

органов человека в целях трансплантации (пересадки) 

000 2 02 45476 00 0000 150 2 602,5 2 602,5 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 000 2 02 49999 00 0000 150 263 472,0 218 124,9 

ИТОГО ДОХОДОВ 212 918 847,8 224 387 952,0 



Приложение 6 
к Закону Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

РАЗМЕРЫ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ С УЧЕТОМ ИХ ИНДЕКСАЦИИ НА 1,040 С 1 ЯНВАРЯ 2022 ГОДА 

№ 
п/п 

Правовое основание Категория граждан, имеющих право на получение выплаты Наименование выплаты Размер, рублей 

1 Закон Иркутской области от 15 июля 2013 года № 66-03 «О 

статусе детей Великой Отечественной войны, проживающих 

в Иркутской области, и мерах социальной поддержки 

граждан, которым присвоен статус детей Великой 

Отечественной войны, проживающих в Иркутской области» 

Граждане Российской Федерации, родившиеся в период с 

23 июня 1923 года по 2 сентября 1945 года и проживающие в 

Иркутской области, которым присвоен статус детей Великой 

Отечественной войны 

ежемесячная денежная 

выплата 
540 

1 Закон Иркутской области от 15 июля 2013 года № 66-03 «О 

статусе детей Великой Отечественной войны, проживающих 

в Иркутской области, и мерах социальной поддержки 

граждан, которым присвоен статус детей Великой 

Отечественной войны, проживающих в Иркутской области» Граждане Российской Федерации, родившиеся в период с 23 июня 

1923 года по 2 сентября 1945 года и проживающие в Иркутской 

области, которым присвоен статус детей Великой Отечественной 

войны 

ежегодная денежная 

выплата 
5 200 

2 Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 128-оз 

«О ежемесячной денежной выплате отдельным категориям 

неработающих граждан в Иркутской области» 

Неработающие пенсионеры в Иркутской области 

ежемесячная денежная 

выплата 
538 

3 Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 105-оз 

«О мерах социальной поддержки отдельных категорий 

ветеранов в Иркутской области» 

Лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 

9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на 

временно оккупированных территориях СССР, либо лица, 

награжденные орденами или медалями СССР за самоотверженный 

труд в период Великой Отечественной войны, ветераны труда, а также 

граждане, приравненные к ним по состоянию на 31 декабря 2004 года 

ежемесячная денежная 

выплата 
566 

3 Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 105-оз 

«О мерах социальной поддержки отдельных категорий 

ветеранов в Иркутской области» 

Лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 

1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на 

временно оккупированных территориях СССР, либо награжденные 

орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период 

Великой Отечественной войны 

дополнительное 

ежемесячное материальное 

обеспечение 
1 040 

4 Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 120-оз 
«О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и 
лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий, 
в Иркутской области» 

Реабилитированные лица и лица, признанные пострадавшими от 
политических репрессий ежемесячная денежная 

выплата 
515 



№ 
п/п 

Правовое основание Категория граяодан, имеющих право на получение выплаты Наименование выплаты Размер, рублей 

5 Закон Иркутской области от 13 июля 2018 года № 72-03 «О 

ветеранах труда Иркутской области» 
Ветераны труда Иркутской области ежемесячная денежная 

выплата 
566 

6 Закон Иркутской области от 1 июня 2018 года № 43-03 «0 

приемной семье для граждан пожилого возраста и инвалидов 

в Иркутской области» 

Граждане, осуществляющие уход за гражданином (гражданами), 

нуждающимся (нуждающимися) в социальной помощи, заключившие 

договор о приемной семье, проживающие в районах Крайнего Севера 

и местностях, приравненных к районам Крайнего Севера 

ежемесячная денежная 

выплата 
4 556 

Граждане, осуществляющие уход за гражданином (гражданами), 

нуждающимся (нуждающимися) в социальной помощи, заключившие 

договор о приемной семье, проживающие в иных местностях 

Иркутской области 

ежемесячная денежная 

выплата 
4 206 

7 Закон Иркутской области от 6 октября 2017 года № 61-03 «О 

ежемесячной денежной выплате отдельным категориям 

студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы в 

медицинских организациях, расположенных на территории 

Иркутской области» 

Отдельные категории студентов, обучающиеся в расположенной на 

территории Иркутской области государственной образовательной 

организации высшего образования, осуществляющей образовательную 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам высшего медицинского образования 

ежемесячная денежная 

выплата 
5 980,0 

Отдельные категории студентов, обучающиеся в расположенных на 

территории Иркутской области государственной образовательной 

организации высшего образования, осуществляющей образовательную 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам высшего медицинского образования, 

государственных профессиональных образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию образовательным программам 

среднего медицинского образования, на основании договора о целевом 

обучении 

ежемесячная денежная 

выплата 
3 588,0 

8 Закон Иркутской области от 8 ноября 2018 года № 94-03 «Об 

областной государственной поддержке отдельных категорий 

студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы в 

государственных образовательных организациях Иркутской 

области и муниципальных образовательных организациях, 

расположенных на территории Иркутской области» 

Отдельные категории студентов, обучающиеся по очной форме 

обучения в расположенных на территории Иркутской области 

государственных образовательных организациях высшего 

образования, государственных профессиональных образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

имеющим государственную аккредитацию образовательным 

программам высшего образования и среднего профессионального 

образования педагогической направленности, заключивших договор о 

целевом обучении 

ежемесячная денежная 

выплата 
3 588,0 



№ 
п/п 

Правовое основание Категория граждан, имеющих право на получение выплаты Наименование выплаты Размер, рублей 

Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 107-оз 

"Об отдельных мерах социальной поддержки детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

Иркутской области" 

Лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, до достижения возраста 18 лет находившиеся под 

попечительством, продолжающие обучение в общеобразовательных 

организациях 

ежемесячная денежная 

выплата 

Лица из числа детей-сирот и детей, оставшиеся без попечения 

родителей в возрасте до 19 лет включительно 
компенсация расходов в 

связи с ремонтом жилых 

помещений, принадлежащих 

им на праве собственности 

Выпускники организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, специальных учебно-воспитательных 

учреждений открытого и закрытого типа, в которых они обучались и 

воспитывались за счет средств областного бюджета, выпускники 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, дети-

сироты и лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, обучавшиеся по очной форме обучения по 

основным профессиональным образовательным программам за счет 

средств областного бюджета и (или) по программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям 

служащих за счет средств областного бюджета, за исключением лиц, 

продолжающих обучение по указанным образовательным программам 

за счет средств областного бюджета 

единовременное денежное 

пособие 

Закон Иркутской области от 24 декабря 2010 года № 141-03 

«О наградах Иркутской области и почетных званиях 

Иркутской области» 

6 059,35 

не более 

104 000 

208 

10 Лица, удостоенные знака отличия «За заслуги перед Иркутской 

областью» 

ежемесячная денежная 

выплата 

Лица, удостоенные почетного звания «Почетный гражданин 

Иркутской области» 

ежемесячная денежная 

выплата 

Лица, удостоенные знака отличия «3а заслуги перед Иркутской 

областью» и почетного звания «Почетный гражданин Иркутской 

области» 

ежемесячная денежная 

выплата 

Граждане, награжденные почетной грамотой Губернатора Иркутской 

области, почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской 

области 

единовременное денежное 

поощрение (денежная 

выплата) 

Граждане, награжденные знаком отличия «За заслуги перед Иркутской 

областью» 

единовременное денежное 

поощрение (денежная 
выплата) 

Граждане, удостоенные почетного звания «Почетный гражданин 

Иркутской области» 

единовременное денежное 
поощрение (денежная 

выплата) 

15 600 

20 800 

20 800 

6 240 

12 480 

31 200 



№ 
п/п 

Правовое основание Категория граждан, имеющих право на получение выплаты Наименование выплаты Размер, рублей 

11 Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 108-оз 
«О физической культуре и спорте в Иркутской области» 

Неработающие пенсионеры, не достигшие возраста 80 лет, 

работавшие в сфере физической культуры и проживающие на 

территории Иркутской области, имеющие звания «Заслуженный 

мастер спорта России (СССР)», (Заслуженный тренер России 

(СССР)», «Заслуженный тренер РСФСР», «Заслуженный работник 

физической культуры РСФСР», «Заслуженный работник физической 

культуры Российской Федерации», а также неработающие 

пенсионеры, не достигшие возраста 80 лет, проживающие на 

территории Иркутской области, имеющие почетное звание 

«Заслуженный врач России», проработавшие в спортивной медицине 

не менее десяти лет 

ежемесячная социальная 

выплата 
4 376 

Неработающие пенсионеры, достигшие возраста 80 лет, работавшие в 

сфере физической культуры и проживающие на территории Иркутской 

области, имеющие звания «Заслуженный мастер спорта России 

(СССР)», «Заслуженный тренер России (СССР)», «Заслуженный 

тренер РСФСР», «Заслуженный работник физической культуры 

РСФСР», «Заслуженный работник физической культуры Российской 

Федерации», а также неработающие пенсионеры, достигшие возраста 

80 лет, проживающие на территории Иркутской области, имеющие 

почетное звание «Заслуженный врач России», проработавшие в 

спортивной медицине не менее десяти лет 

ежемесячная социальная 

выплата 
8 753 

Неработающие пенсионеры, проживающие на территории Иркутской 

области, завоевавшие звания чемпионов или призеров Олимпийских 

игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр, Всемирных 

специальных олимпийских игр, не достигшие возраста 80 лет 

дополнительное 

материальное обеспечение 

Неработающие пенсионеры, проживающие на территории Иркутской 

области, завоевавшие звания чемпионов или призеров Олимпийских 

игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр, Всемирных 

специальных олимпийских игр, достигшие возраста 80 лет 

дополнительное 

материальное обеспечение 

3 413,63 

6 827,27 



№ 
п/п 

Правовое основание Категория граждан, имеющих право на получение выплаты Наименование выплаты Размер, рублей 

12 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 113-оз 
«О мерах социальной поддержки по оплате жилых 
помещений, отопления и освещения для отдельных категорий 

работников образования в Иркутской области» 

Работники образования государственных учреждений 
здравоохранения Иркутской области, государственных учреждений 
социального обслуживания Иркутской области, государственных 

образовательных организаций Иркутской области, муниципальных 

образовательных организаций, проживающие и работающие в 

сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) в 

южных районах Иркутской области 

твердая денежная сумма 

возмещения расходов по 

оплате жилых помещений, 

отопления и освещения 

2 048 

Работники образования государственных учреждений 

здравоохранения Иркутской области, государственных учреждений 

социального обслуживания Иркутской области, государственных 

образовательных организаций Иркутской области, муниципальных 

образовательных организаций, проживающие и работающие в 

сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) в 

местностях, приравненных к районам Крайнего Севера 

твердая денежная сумма 

возмещения расходов по 

оплате жилых помещений, 

отопления и освещения 

3 012 

Работники образования государственных учреждений 

здравоохранения Иркутской области, государственных учреждений 

социального обслуживания Иркутской области, государственных 

образовательных организаций Иркутской области, муниципальных 

образовательных организаций, проживающие и работающие в 

сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) в 

районах Крайнего Севера Иркутской области 

твердая денежная сумма 

возмещения расходов по 

оплате жилых помещений, 

отопления и освещения 
5 720 

13 Закон Иркутской области от 23 октября 2006 года № бЗ-оз «О 

социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих 

Многодетные семьи ежемесячная выплата 

социального пособия 
233,06 

детей" Многодетные и малоимущие семьи пособие на приобретение 

для детей комплекта одежды 

и спортивной формы для 

посещения школьных 

занятий 

1 165,22 

14 Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года № 48-оз «О 

ежемесячной доплате к пенсии по государственному 
пенсионному обеспечению военнослужащим, проходившим 
военную службу по призыву, ставшим инвалидами вследствие 

военной травмы" 

Военнослужащие, проживающие на территории Иркутской области, 

проходившие военную службу по призыву, ставшие инвалидами I 

группы вследствие военной травмы и имеющие право на получение 
ежемесячной доплаты к пенсии по государственному пенсионному 

обеспечению 

ежемесячная доплата к 
пенсии 

6 822,08 



№ 

п/п 
Правовое основание Категория граждан, имеющих право на получение выплаты Наименование выплаты Размер, рублей 

Военнослужащие, проживающие на территории Иркутской области, 

проходившие военную службу по призыву, ставшие инвалидами П 

группы вследствие военной травмы и имеющие право на получение 

ежемесячной доплаты к пенсии по государственному пенсионному 

обеспечению 

ежемесячная доплата к 

пенсии 
5 457,66 

Военнослужащие, проживающие на территории Иркутской области, 

проходившие военную службу по призыву, ставшие инвалидами Ш 

группы вследствие военной травмы и имеющие право на получение 

ежемесячной доплаты к пенсии по государственному пенсионному 

обеспечению 

ежемесячная доплата к 

пенсии 
4 434,33 

15 Закон Иркутской области от 7 октября 2008 года № 78-оз «О 

пожарной безопасности в Иркутской области» 
Работники противопожарной службы Иркутской области, занимающие 

должности, которые непосредственно связаны с осуществлением 

деятельности по тушению пожаров и проведению аварийно-

спасательных работ, имеющие общий стаж работы в Государственной 

противопожарной службе более 15 лет при увольнении из 

противопожарной службы Иркутской области 

ежемесячная доплата к 

пенсии 
5 200 

16 Закон Иркутской области от 8 июня 2009 года № 34-оз «Об 

отдельных вопросах защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера в Иркутской области» 

Спасатели аварийно-спасательных служб Иркутской области, 

имеющие общий стаж работы в профессиональных аварийно-

спасательных службах, профессиональных аварийно-спасательных 

формированиях на должностях спасателей более 15 лет, при 

увольнении из аварийно-спасательных служб Иркутской области 

ежемесячная доплата к 

пенсии 
5 200 

17 Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года № 49-оз «О 

дополнительном ежемесячном материальном обеспечении 

отдельных категорий граждан в Иркутской области» 

Граждане, удостоенные звания Героя Советского Союза, Героя 

Российской Федерации, получавшие персональные пенсии союзного 

значения 

дополнительное 

ежемесячное материальное 

обеспечение 

6 822,08 

17 Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года № 49-оз «О 

дополнительном ежемесячном материальном обеспечении 

отдельных категорий граждан в Иркутской области» 

Граждане, получавшие персональные пенсии республиканского 

значения, награжденные орденами Славы трех степеней, орденами 

Трудовой Славы трех степеней, орденом Ленина, удостоенные звания 

лауреата Ленинской премии, Героя Социалистического Труда 

дополнительное 

ежемесячное материальное 

обеспечение 

5 116,55 

17 Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года № 49-оз «О 

дополнительном ежемесячном материальном обеспечении 

отдельных категорий граждан в Иркутской области» 

Граждане, получавшие персональные пенсии местного значения, а 

также граждане, достигшие на 20 августа 1992 года возраста, 

необходимого для назначения пенсии по старости, и имевшие право на 
персональные пенсии в соответствии с постановлением Совета 

Министров СССР от 19 декабря 1977 года № 1128 

дополнительное 

ежемесячное материальное 

обеспечение 
3 411,06 

18 Закон Иркутской области от 10 декабря 2018 года № 115-03 
«О дополнительной мере социальной поддержки отдельных 
категорий граждан в Иркутской области в виде 

единовременной денежной выплаты к юбилейным датам со 

Граждане, достигшие возраста девяноста лет единовременная денежная 

выплата 
10 400 

18 Закон Иркутской области от 10 декабря 2018 года № 115-03 
«О дополнительной мере социальной поддержки отдельных 
категорий граждан в Иркутской области в виде 

единовременной денежной выплаты к юбилейным датам со 

Граждане, достигшие возраста девяноста пяти лет единовременная денежная 

| выплата 
12 480 



№ 

п/п 
Правовое основание Категория граждан, имеющих право на получение выплаты Наименование выплаты Размер, рублей 

дня рождения» Граждане, достигшие возраста ста и более лет единовременная денежная 

выплата 
15 600 

19 Закон Иркутской области от 15 июля 2021 года № 76-03 «Об 

отдельных вопросах добровольной пожарной охраны в 

Иркутской области и о внесении изменений в Закон 

Иркутской области «0 пожарной безопасности в Иркутской 

области» 

Добровольные пожарные, работники добровольной пожарной охраны 

в случае получения увечья (ранения, травмы, контузии) либо 

заболевания при осуществлении ими деятельности в составе 

добровольных пожарных команд или добровольных пожарных 

дружин, препятствующего исполнению обязанностей, связанных с 

участием в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении 

аварийно-спасательных работ 

единовременное пособие 280 800 

Члены семьи погибшего (умершего) добровольного пожарного, 

работника добровольной пожарной охраны в случае гибели 

добровольного пожарного или работника добровольной пожарной 

охраны при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных 

работ либо смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) либо заболевания, полученных при осуществлении ими 

деятельности в составе добровольных пожарных команд или 

добровольных пожарных дружин, до истечения одного года со дня 

прекращения выполнения трудовой функции 

единовременное пособие 572 000 

20 Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 130-оз 

«О пособии на ребенка в Иркутской области» 
Одному из родителей, усыновителей на каждого рожденного, 

усыновленного, совместно проживающего с ним ребенка до 

достижения им возраста шестнадцати лет (на учащегося 

общеобразовательной организации - до окончания им обучения, но не 
более чем до достижения им возраста восемнадцати лет) 

ежемесячное пособие на 

ребенка 
270,4 

21 Закон Иркутской области от 7 декабря 2009 года № 92/58-оз 

«Об отдельных вопросах осуществления деятельности по 

опеке и попечительству в Иркутской области» 

Приемные родители вознаграждение, 

причитающееся приемным 

родителям 
3 787,08 



№ 

п/п 

Закон Иркутской области от 3 ноября 2011 года № 101-03 «О 
дополнительной мере социальной поддержки семей, 
имеющих детей, в Иркутской области» 

Правовое основание Категория граждан, имеющих право на получение выплаты Наименование выплаты Размер, рублей 

22 Женщина, проживающая на территории Иркутской области, при 

рождении третьего ребенка или последующих детей начиная с 1 

января 2012 года, отец ребенка, в связи с рождением которого 

возникло право на ее получение, в случае смерти женщины, 

объявления ее умершей в установленном законодательством порядке, 

лишения родительских прав в отношении ребенка, в связи с 

рождением которого возникло право на получение дополнительной 

меры социальной поддержки, вступления в законную силу приговора 

суда о признании ее виновной в совершении в отношении своего 

ребенка (детей) умышленного преступления, относящегося к 

преступлениям против личности, ребенок, в связи с рождением 

которого возникло право на получение дополнительной меры 

социальной под держки, и все предыдущие родные и усыновленные 

дети в равных долях в случае, если женщина, право которой на 

дополнительную меру социальной поддержки прекратилось, являлась 

единственным родителем ребенка, в связи с рождением которого 

возникло право на получение дополнительной меры социальной 
поддержки, либо в случае, если у отца ребенка не возникло право на 

дополнительную меру социальной поддержки 

областной материнский 

(семейный) капитал 
116 525,14 

23 Закон Иркутской области от 3 ноября 2011 года № 102-03 «О 

дополнительной мере социальной поддержки граждан, 

усыновивших (удочеривших) детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в Иркутской области» 

Граждане Российской Федерации, проживающие на территории 

Иркутской области, усыновившие (удочерившие) одного или более 

детей из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, состоящих на учете в органах опеки и попечительства 

Иркутской области, если решение суда об усыновлении (удочерении) 

вступило в законную силу не ранее 1 января 2011 года 

единовременная выплата 116 525,14 

24 Закон Иркутской области от 24 ноября 2020 года № 101-03 

«О единовременной выплате в Иркутской области семьям при 

рождении первого ребенка» 

Семьи при рождении первого ребенка 

единовременная выплата 26 138,74 

25 Закон Иркутской области от 10 июля 2014 года № 91-03 «Об 

отдельных вопросах образования в Иркутской области» 
Студенты, обучающиеся по программам подготовки специалистов 

среднего звена, за исключением студентов из числа лиц, находящихся 

на полном государственном обеспечении 

компенсационная выплата 

на питание 
134,16 

26 Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 116-оз 
«О мерах социальной поддержки отдельных категорий 
работников государственных учреждений Иркутской области» 

Семьи работников областных государственных учреждений 

здравоохранения, погибших при исполнении ими трудовых 

обязанностей или профессионального долга во время оказания 
медицинской помощи или проведения научных исследований 

единовременное денежное 
пособие 

104 000 



9 

№ 

п/п 
Правовое основание Категория граждан, имеющих право на получение выплаты Наименование выплаты Размер, рублей 

27 Закон Иркутской области от 19 июля 2010 года № 73-03 «О 
государственной социальной помощи отдельным категориям 
граждан в Иркутской области» 

Малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане (в 

т.ч. реабилитированные лица и лица, признанные пострадавшими от 

политических репрессий) 

государственная социальная 

помощь в связи с 

длительным лечением 

не более 

11 313,12 

государственная социальная 

помощь в связи с 

дорогостоящим лечением 

не более 

45 252,48 

государственная социальная 

помощь в связи с утратой 

(повреждением) движимого 

имущества 

5 656,56 (для 

малоимущих семей 

- на каждого члена 

семьи, но не более 

22 626,24 на семью в 
целом) 

государственная социальная 

помощь в связи с 

повреждением жилого 

помещения 

не более 

28 282,8 

государственная социальная 

помощь в связи с утратой 

(разрушением) жилого 

помещения 

не более 

ИЗ 131,2 

государственная социальная 

помощь в связи с 

получением образования по 

очной форме обучения за 

счет бюджетных 

ассигнований федерального 

бюджета, областного 

бюджета 

государственная социальная 
помощь в остальных случаях 

для малоимущей 

семьи -113,13; 

для малоимущего 

одиноко 

проживающего 

гражданина - 56,57 

для малоимущей 

семьи -

5 656,56; 
для малоимущего 

одиноко 
проживающего 

гражданина -
3 393,94 



Приложение 14 
к Закону Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
от 

Таблица 2 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИИ ПО КАПИТАЛЬНОМУ 
РЕМОНТУ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ НА 2022 И 2023 ГОДЫ 

(тыс. рублей) 
№ 

п/п 
Наименования городских округов, муниципальных районов 2022 год 2023 год 

1 

2 

3 

4 
5 
6 

7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 

Городские округа: 
Городской округ муниципальное образование города Братска 
Иркутской области 
Муниципальное образование город Усть-Илимск 

Муниципальное образование «город Черемхово» 
Муниципальные районы: 

Муниципальное образование «Нижнеилимский район» 
Тайшетский муниципальный район Иркутской области 
Районное муниципальное образование «Усть-Удинский район» 
Иркутской области 
Шелеховский муниципальный район Иркутской области 
Муниципальное образование «Нижнеудинский район» 
Балаганский муниципальный район Иркутской области 
Муниципальное образование «Усть-Илимский район» 
Муниципальное образование «Боханский район» 
Зиминский муниципальный район Иркутской области 
Иркутское районное муниципальное образование 
Муниципальное образование «Качугский район» 
Киренский район 
Муниципальное образование «Нукугский район» 
Муниципальное образование Мамско-Чуйского района 
Муниципальное образование «Тулунский район» 
Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области 
Чунское районное муниципальное образование 
Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской области 

70 949,8 

7 231,3 
23 690,6 

25 027,1 
20 000,0 

21 367,3 

23 968,2 
25 043,2 
38 456,5 
26 689,7 
20 000,0 
10 715,9 
15 291,8 
20 000,0 
11 200,9 
25 868,4 
29 277,7 
12 433,2 
34 023,0 
20 000,0 
9 839,7 

25 571,2 

0,0 
37 756,4 

0,0 
37 960,9 

0,0 

0,0 
0,0 
0,0 

63 289,2 
36 788,3 

0,0 
0,0 

57 429,8 
0,0 

49 061,9 
0,0 
0,0 
0,0 

71 021,2 
0,0 

ИТОГО 491 074,3 378 878,9 



Таблица 3 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, КОТОРЫЕ ОСУЩЕСТВЛЯЮТСЯ 
ИЗ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ, В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ НА 2022 ГОД И НА 

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 
(тыс. рублей) 

Создание 
дополнительных мест доя 
детей в возрасте от 1,5 до 

Jfc 
л/ 
п 

Наименования городских округов, 
муниципальных районов 

Софинансированне капитальных 
вложений в объекты муниципальной 

собственности, которые 
осуществляются из местных бюджетов, 

в целях реализации мероприятий по 
строительству, реконструкции 
образовательных организаций 

Создание новых мест в 
общеобразовательных организациях 

3 лет в образовательных 
организациях, 

осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 

образовательным 
программам дошкольного 

образования 
(строительство, 

реконструкция объектов 
образования) 

Модернизация 
инфраструктуры 

общего 
образования в 

отдельных 
субъектах 

Российской 
Федерации 

Создание новых мест в 
общеобразовательных 
организациях в связи с 

ростом числа 
обучающихся, 

вызванным 
демографическим 

фактором 

2022 год 2023 год 2024 гол 2022 год 2023 год 2024 год 2022 год 2023 год 2022 год 2022 год 2023 год 
Городские округа: 

1 Городской округ муниципальное 
образование город Иркутск 

0,0 0,0 0,0 707303,4 595 261,6 931 354,4 0,0 0,0 0,0 168 295,5 11 829,5 

2 Зимннское городское муниципальное 
образование 

341 330,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Городской округ муниципальное 
образование города Братска Иркутской 
области 

0,0 975 498,8 107359,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 

5 

Муниципальные районы: 
Муниципальное образование 
«Нижнеудинскнй район» 
Шелеховский муниципальный район 
Иркутской области 

37 547,4 

210 494,1 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

о
 

о
 

о
 

о
 

134 458,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

6 

7 

Тайшетский муниципальный район 
Иркутской области 
Муниципальное образование 
«Нижнеилимский район» 

412 792,8 

230 592,6 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

8 Слюдянский муниципальный район 
ИПКУГСКОЙ области 

323 958,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 122 202,7 157 310,6 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО 1 556 716.0 975 498.8 107 3593 707 303.4 595 261.6 931 354.4 122 202.7 157310.6 134 458.0 168 295.5 11 829.5 



Таблица 6 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИИ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕСПЛАТНЫМ ПИТЬЕВЫМ МОЛОКОМ 
ОБУЧАЮЩИХСЯ 1 - 4 КЛАССОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022 ГОД 
И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

(тыс. рублей) 
№ 
п/п 

Наименования городских округов, муниципальных районов 2022 год 2023 год 2024 год 

Городские округа: 
1 Ангарский городской округ Иркутской области 17 316,3 18 031,2 18 031,2 
2 Городской округ муниципальное образование города Братска 

18 604,3 19 605,7 19 605,7 
Иркутской области 

18 604,3 19 605,7 19 605,7 

3 Зиминское городское муниципальное образование 3 006,5 3 168,3 3 168,3 
4 Городской округ муниципальное образование город Иркутск 39 844,8 41 989,5 41 989,5 
5 Городской округ муниципального образования город Саянск 

3 241,6 3 339,3 3 339,3 
Иркутской области 

3 241,6 3 339,3 3 339,3 

6 Городской округ «город Свирск» Иркутской области 1451,1 1 529,2 1 529,2 
7 Муниципальное образование - «город Тулун» 3 598,9 3 792,6 3 792,6 
8 Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское» 6 550,2 6 826,1 6 826,1 
9 Муниципальное образование город Усть-Илимск 6 803,1 7 334,1 7 334,1 

10 Муниципальное образование «город Черемхово» 
Муниципальные районы: 

5 050,3 5 379,9 5 379,9 

И Аларский муниципальный район Иркутской области 2 013,1 2 121,4 2 121,4 
12 Муниципальное образование Балаганский муниципальный 

879,8 927,2 927,2 
район Иркутской области 

879,8 927,2 927,2 

13 Баяндаевский муниципальный район Иркутской области 1 122,3 1 182,7 1 182,7 
14 Муниципальное образование города Бодайбо и района , 1 328,0 1 399,5 1 399,5 
15 Муниципальное образование «Боханский район» 2 517,9 2 653,4 2 653,4 
16 Муниципальное образование «Братский район» Иркутской 

3 726,0 3 926,6 3 926,6 
области 

3 726,0 3 926,6 3 926,6 

17 Муниципальное образование «Жигаловский район» Иркутской 
934,8 985,1 985,1 

области 
934,8 985,1 985,1 

18 Муниципальное образование «Заларинский район» 2 891,0 3 046,6 3 046,6 
19 Зиминский муниципальный район Иркутской области 1 211,6 1 290,5 1 290,5 
20 Иркутское районное муниципальное образование 13 752,5 14 492,8 14 492,8 

21 Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской области 1 624,4 1 750,8 1 750,8 

22 Муниципальное образование «Катангский район» 231,3 243,8 243,8 
23 Муниципальное образование «Качугский район» Иркутской 

1 605,8 1 692,3 1 692,3 
области 

1 605,8 1 692,3 1 692,3 

24 Киренский район Иркутской области 1 559,7 1 680,2 1 680,2 

25 Куйтунский муниципальный район Иркутской области 2 839,8 2 992,7 2 992,7 

26 Муниципальное образование Мамско-Чуйского района 304,2 320,6 320,6 

27 Муниципальное образование «Нижнеилимский район» 3 796,6 4 000,9 4 000,9 

28 Муниципальное образование «Нижнеудинский район» 4 928,9 5 194,2 5 194,2 

29 Муниципальное образование «Нукутский район» 1 750,3 1 844,5 1 844,5 

30 Ольхонский муниципальный район Иркутской области 775,7 817,5 817,5 

31 Осинский муниципальный район Иркутской области 2 560,8 2 698,7 2 698,7 

32 Слюдянский муниципальный район Иркутской области 3 193,7 3 365,6 3 365,6 

33 Муниципальное образование «Тайшетский муниципальный 5 818,7 6 061,5 6 061,5 
район Иркутской области» 

5 818,7 6 061,5 6 061,5 



№ 
п/п 

Наименования городских округов, муниципальных районов 2022 год 2023 год 2024 год 

34 

35 
36 
37 
38 

39 
40 
41 
42 

Муниципальное образование «Тулунский район» Иркутской 
области 
Усольский муниципальный район Иркутской области 
Муниципальное образование «Усть-Илимский район» 
Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области 
Районное муниципальное образование «Усть-Удинский район» 
Иркутской области 
Черемховское районное муниципальное образование 
Чунское районное муниципальное образование 
Шелеховский муниципальный район Иркутской области 
Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской области 

2 135,1 

3 595,4 
1 078,3 
4 038,4 

1 426,1 

2 998,1 
2 576,1 
6 289,1 
3 253,8 

2 250,1 

3 833,1 
1 136,3 
4 307,0 

1 502,9 

3 159,4 
2 627,1 
6 553,3 
3 392,5 

2 250,1 

3 833,1 
1 136,3 
4307,0 

1 502,9 

3 159,4 
2 627,1 
6 553,3 
3 392,5 

ИТОГО 194 224,4 204 446,7 204 446,7 



Таблица 7 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕСПЛАТНЫМ ДВУХРАЗОВЫМ 
ПИТАНИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ В 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

(тыс. рублей) 
№ Наименования городских округов, муниципальных 

2022 год 2023 год 2024 год 
п/п районов 

2022 год 2023 год 

Городские округа: 

1 Ангарский городской округ Иркутской области 10 978,3 10 044,7 9 509,7 

2 Городской округ муниципальное образование города Братска 
5 287,9 4 896,5 4 635,7 

Иркутской области 
5 287,9 4 896,5 4 635,7 

3 Зиминское городское муниципальное образование 11473,5 10 624,3 10 058,4 

4 Городской округ муниципальное образование город Иркутск 24 622,7 22 800,1 21 585,9 

5 Городской округ муниципального образования город Саянск 
9 248,0 8 371,0 7 925,2 

Иркутской области 
9 248,0 8 371,0 7 925,2 

6 Городской округ «город Свирск» Иркутской области 3 455,2 3 199,4 3 029,1 

7 Муниципальное образование - «город Тулун» 2 239,4 2 073,6 1 963,2 

8 Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское» 9 265,3 8 484,2 8 032,4 

9 Муниципальное образование город Усть-Илимск 11 683,0 11 066,9 10 477,6 

10 Муниципальное образование «город Черемхово» 

Муниципальные районы: 

12 236,1 11 453,5 10 843,6 

11 Аларский муниципальный район Иркутской области 5 083,2 4 706,9 4 456,3 

12 Муниципальное образование Балаганский муниципальный 
3 305,7 3 061,0 2 898,0 

район Иркутской области 
3 305,7 3 061,0 2 898,0 

13 Баяндаевский муниципальный район Иркутской области 3 718,6 3 443,4 3 260,0 

14 Муниципальное образование города Бодайбо и района 2 110,6 1 954,4 1 850,3 

15 Муниципальное образование «Боханский район» 7 944,8 7 356,7 6 964,9 

16 Муниципальное образование «Братский район» Иркутской 
4 940,6 4 574,9 4 331,3 

области 
4 940,6 4 574,9 4 331,3 

17 Муниципальное образование «Жигаловский район» 
4 227,5 3 914,6 3 706,1 

Иркутской области 
4 227,5 3 914,6 3 706,1 

18 Муниципальное образование «Заларинский район» 9 732,6 9 012,2 8 532,3 

19 Зиминский муниципальный район Иркутской области 6 337,7 5 931,7 5 615,8 

20 Иркутское районное муниципальное образование 14 327,0 13 266,5 12 560,0 

21 Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской 
1 278,4 1 210,7 1 146,2 

области 
1 278,4 1 210,7 1 146,2 

22 Муниципальное образование «Катангский район» 588,3 544,8 515,7 

23 Муниципальное образование «Качугский район» Иркутской 
8 649,7 8 009,4 7 582,9 

области 
8 649,7 8 009,4 7 582,9 

24 Киренский район Иркутской области 1 979,0 1 873,3 1 773,5 

25 Куйтунский муниципальный район Иркутской области 11 347,7 10 507,7 9 948,2 

26 Муниципальное образование Мамско-Чуйского района 815,4 755,0 714,8 

27 Муниципальное образование «Нижнеилимский район» 7 127,2 6 599,6 6 248,2 

28 Муниципальное образование «Нижнеудинский район» 8 151,5 7 548,1 7 146,2 

29 Муниципальное образование «Нукутский район» 4 491,8 4 159,3 3 937,8 

30 Ольхонский муниципальный район Иркутской области 1 026,8 950,8 900,2 

31 Осинский муниципальный район Иркутской области 5 233,8 4 846,4 4 588,3 

32 Слюдянский муниципальный район Иркутской области 6 338,0 5 868,8 5 556,3 



№ 
п/п 

Наименования городских округов, муниципальных 
районов 

2022 год 2023 год 2024 год 

33 

34 

Муниципальное образование «Тайшетский муниципальный 
район Иркутской области» 
Муниципальное образование «Тулунский район» Иркутской 
области 

8 215,8 

7 215,6 

7 520,2 

6 681,5 

7119,8 

6 325,7 

35 
36 

Усольский муниципальный район Иркутской области 
Муниципальное образование «Усть-Илимский район» 

10181,3 
2 225,8 

9 537,3 
2 061,0 

9 029,4 
1 951,3 

37 Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области 10 151,0 9 512,8 9 006,3 

38 

39 
40 

Районное муниципальное образование «Усть-Удинский 
район» Иркутской области 
Черемховское районное муниципальное образование 
Чунское районное муниципальное образование 

2 705,6 

12 058,0 
6 479,8 

2 505,3 

11 165,4 
5 806,6 

2 371,9 

10 570,9 
5 497,4 

41 Шелеховский муниципальный район Иркутской области 10 785,7 9 875,1 9 349,2 

42 Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской 
области 

5 490,0 5 029,5 4 761,7 

ИТОГО 294 753,9 272 805,1 258 277,7 



Таблица 9 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИИ НА ОРГАНИЗАЦИЮ БЕСПЛАТНОГО ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ 
ОБУЧАЮЩИХСЯ, ПОЛУЧАЮЩИХ НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, НА 2022 ГОД 
И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

(тыс. рублей) 
№ 
п/п 

Наименования городских округов, муниципальных районов 2022 год 2023 год 2024 год 

Городские округа: 

1 Ангарский городской округ Иркутской области 160 374,1 161 349,3 165 948,2 

2 Городской округ муниципальное образование города Братска 
172 421,2 174 003,8 178 963,4 

Иркутской области 
172 421,2 174 003,8 178 963,4 

3 Зиминское городское муниципальное образование 28 601,1 28 774,9 29 595,0 

4 Городской округ муниципальное образование город Иркутск 476 888,0 479 787,0 493 462,2 
5 Городской округ муниципального образования город Саянск 

29 945,3 30 127,7 30 986,4 
Иркутской области 

29 945,3 30 127,7 30 986,4 

6 Городской округ «город Свирск» Иркутской области 13 368,7 13 449,9 13 833,2 

7 Муниципальное образование - «город Тулун» 32 161,8 32 357,5 33 279,7 

8 Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское» 59 836,9 60 201,1 61 917,0 

9 Муниципальное образование город Усть-Илимск 62 324,6 62 897,5 64 690,3 

10 Муниципальное образование «город Черемхово» 

Муниципальные районы: 
48 044,9 48 336,2 49 714,0 

11 Аларский муниципальный район Иркутской области 17 796,1 17 904,3 18 414,6 

12 Муниципальное образование Балаганский муниципальный 
8 106,1 8 155,3 8 387,8 

район Иркутской области 
8 106,1 8 155,3 8 387,8 

13 Баяндаевский муниципальный район Иркутской области 9 712,9 9 772,3 10 050,8 

14 Муниципальное образование города Бодайбо и района 13 355,5 13 477,7 13 861,8 

15 Муниципальное образование «Боханский район» 23 196,9 23 338,0 24 003,2 

16 Муниципальное образование «Братский район» Иркутской 
32 633,3 32 934,7 33 873,4 

области 
32 633,3 32 934,7 33 873,4 

17 Муниципальное образование «Жигаловский район» Иркутской 
8 703,9 8 757,1 9 006,7 

области 
8 703,9 8 757,1 9 006,7 

18 Муниципальное образование «Заларинский район» 26 917,5 27 081,0 27 852,9 

19 Зиминский муниципальный район Иркутской области 11 402,6 11 471,7 11 798,7 

20 Иркутское районное муниципальное образование 124 255,4 125 007,1 128 570,1 

21 Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской области 14 712,8 14 848,3 15 271,5 

22 Муниципальное образование «Катангский район» 2 208,7 2 229,1 2 292,7 

23 Муниципальное образование «Качугский район» Иркутской 
14 794,9 14 884,5 15 308,8 

области 
14 794,9 14 884,5 15 308,8 

24 Киренский район Иркутской области 13 812,9 13 940,2 14 337,6 

25 Куйтунский муниципальный район Иркутской области 26 440,6 26 602,3 27 360,6 

26 Муниципальное образование Мамско-Чуйского района 2 717,1 2 742,1 2 820,2 

27 Муниципальное образование «Нижнеилимский район» 34 385,4 34 702,0 35 691,1 

28 Муниципальное образование «Нижнеудинский район» 46 047,5 46 329,6 47 650,0 

29 Муниципальное образование «Нукутский район» 16 296,5 16 395,9 16 863,2 

30 Ольхонский муниципальный район Иркутской области 7 146,3 7 189,7 7 394,6 

31 Осинский муниципальный район Иркутской области 23 592,7 23 735,6 24 412,1 

32 Слюдянский муниципальный район Иркутской области 30 715,2 30 903,2 31 784,0 

33 Муниципальное образование «Тайшетский муниципальный 
54 986,9 55 322,4 56 899,2 

район Иркутской области» 
54 986,9 55 322,4 56 899,2 

34 Муниципальное образование «Тулунский район» Иркутской 
18 875,9 18 990,4 19 531,8 

области 
18 875,9 18 990,4 19 531,8 

35 Усольский муниципальный район Иркутской области 34 372,5 34 582,3 35 568,0 

36 Муниципальное образование «Усть-Илимский район» 9 549,1 9 636,8 9 911,5 

37 Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области 36 693,7 37 031,8 38 087,3 

38 Районное муниципальное образование «Усть-Удинский район» 13 138,3 13 218,3 13 595,0 

39 Черемховское районное муниципальное образование 27 914,2 28 084,4 28 884,9 

40 Чунское районное муниципальное образование 22 773,8 22 912,5 23 565,6 

41 Шелеховский муниципальный район Иркутской области 58 099,3 58 451,8 60117,8 

42 ГЗхипит-Булагатский муниципальный район Иркутской области 30 295.0 30 479.8 31 348,6 

ИТОГО 1 899 616,1 1 912 397,1 1 966 905,5 



Таблица 10 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОБЛЮДЕНИЮ ТРЕБОВАНИЙ К 
АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ЗАЩИЩЕННОСТИ ОБЪЕКТОВ (ТЕРРИТОРИЙ) МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022 ГОД 
И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

(тыс. рублей) 
№ 
л/л 

Наименования городских округов, муниципальных районов 2022 год 2023 год 2024 год 

Городские округа: 
1 Ангарский городской округ Иркутской области 10 013,2 7 050,7 23 156,5 
2 Городской округ муниципальное образование города Братска 

4 556,3 1 384,6 2 476,8 
Иркутской области 

4 556,3 1 384,6 2 476,8 

3 Зиминское городское муниципальное образование 0,0 0,0 11 693,6 
4 Городской округ муниципальное образование город Иркутск 18 079,4 2 037,3 14 096,7 
5 Городской округ муниципального образования город Саянск 

0,0 1 342,8 2 629,5 
Иркутской области 

0,0 1 342,8 2 629,5 

6 Городской округ «город Свирск» Иркутской области 0,0 0,0 1 396,5 
7 Муниципальное образование - «город Тулун» 1 218,5 315,5 2 906,6 
8 Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское» 0,0 1 934,4 24 361,0 
9 Муниципальное образование город Усть-Илимск 1 152,3 6 953,5 24 928,4 
10 Муниципальное образование «город Черемхово» 

Муниципальные районы: 
0,0 1 302,0 4 154,1 

11 Аларский муниципальный район Иркутской области 0,0 465,0 3 444,6 
12 Муниципальное образование Балаганский муниципальный район 

0,0 0,0 6 824,2 
Иркутской области 

0,0 0,0 6 824,2 

13 Баяндаевский муниципальный район Иркутской области 0,0 248,4 1 979,3 
14 Муниципальное образование города Бодайбо и района 0,0 0,0 67,5 
15 Муниципальное образование «Боханский район» 0,0 0,0 2 641,0 
16 Муниципальное образование «Братский район» Иркутской 

0,0 0,0 1 146,6 
области 

0,0 0,0 1 146,6 

17 Муниципальное образование «Жигаловский район» Иркутской 
0,0 681,0 0,0 

области 
0,0 681,0 0,0 

18 Муниципальное образование «Заларинский район» 0,0 294,2 3 977,5 
19 Зиминский муниципальный район Иркутской области 0,0 0,0 3 767,0 
20 Иркутское районное муниципальное образование 3 615,9 2 330,8 22 110,1 

21 Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской области 0,0 0,0 6 962,8 

22 Куйтунский муниципальный район Иркутской области 1 245,0 483,6 5 875,4 
23 Муниципальное образование «Нижнеилимский район» 0,0 423,7 3 055,8 
24 Муниципальное образование «Нижнеудинский район» 1 165,6 781,0 6 296,3 

25 Муниципальное образование «Нукутский район» 1 245,0 0,0 2 675,6 
26 Осинский муниципальный район Иркутской области 0,0 914,8 

27 Слюдянский муниципальный район Иркутской области 0,0 0,0 3 866,0 

28 Муниципальное образование «Тайшетский муниципальный район 
1 152,3 388,2 10 153,4 

Иркутской области» 
1 152,3 388,2 10 153,4 

29 Муниципальное образование «Тулунский район» Иркутской 
0,0 0,0 1 773,9 

области 
0,0 0,0 1 773,9 

30 Усольский муниципальный район Иркутской области 0,0 473,7 730,8 

31 Муниципальное образование «Усть-Илимский район» 0,0 0,0 7 107,7 

32 Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области 0,0 1 372,1 4 472,4 

33 Районное муниципальное образование «Усть-Удинский район» 
1 258,3 0,0 0,0 

Иркутской области 
1 258,3 0,0 0,0 

34 Черемховское районное муниципальное образование 0,0 0,0 8 469,4 

35 Чунское районное муниципальное образование 0,0 1 909,3 10 399,4 

36 Шелеховский муниципальный район Иркутской области 2 357,6 1 437,4 6 801,8 

37 Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской области 2 490,1 0,0 10 324,3 

ИТОГО 49 549,5 34 524,0 246 722,5 



Таблица 11 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИИ НА СОЗДАНИЕ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, 
РАСПОЛОЖЕННЫХ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ И МАЛЫХ ГОРОДАХ, УСЛОВИЙ ДЛЯ ЗАНЯТИЯ 

ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРОЙ И СПОРТОМ НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 
ГОДОВ 

(тыс. рублей) 
№ 
п/п 

Наименования муниципальных районов 2022 год 2023 год 2024 год 

Муниципальные районы: 
1 Аларский муниципальный район Иркутской области 0,0 4 876,0 0,0 

2 Баяндаевский муниципальный район Иркутской области 0,0 41 507,6 21 956,3 

3 Муниципальное образование города Бодайбо и района 3 093,6 0,0 0,0 

4 Муниципальное образование «Боханский район» 0,0 1 577,3 5 342,7 

5 Муниципальное образование «Братский район» Иркутской 
3 535,1 8 747,2 9 814,9 

области 
3 535,1 8 747,2 9 814,9 

6 Муниципальное образование «Жигаловский район» Иркутской 
0,0 0,0 3 620,9 

области 
0,0 0,0 3 620,9 

7 Муниципальное образование «Заларинский район» 12 987,9 0,0 0,0 

8 Иркутское районное муниципальное образование 44 267,3 4 771,2 0,0 

9 Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской области 0,0 3 932,3 0,0 

10 Киренский район Иркутской области 7 567,6 0,0 13 130,6 

11 Муниципальное образование Мамско-Чуйского района 0,0 8 301,5 0,0 

12 Муниципальное образование «Нижнеилимский район» 1 778,3 0,0 0,0 

13 Муниципальное образование «Нижнеудинский район» 5 618,0 0,0 14 914,9 

14 Муниципальное образование «Нукутский район» 6 757,9 0,0 0,0 

15 Муниципальное образование «Тулунский район» Иркутской 
4 981,3 0,0 13 111,4 

области 
4 981,3 0,0 13 111,4 

16 Усольский муниципальный район Иркутской области 7 486,8 7 602,4 10 053,7 

17 Муниципальное образование «Усть-Илимский район» 0,0 0,0 6 933,6 

18 Черемховское районное муниципальное образование 6 340,1 3 285,7 0,0 

19 Чунское районное муниципальное образование 0,0 0,0 12 965,7 

20 Шелеховский муниципальный район Иркутской области 2 817,6 5 382,9 0,0 

21 Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской области 3 534,3 20 593,2 0,0 

ИТОГО 110 765,8 110 577,3 111 844,7 



10 

Таблица 12 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ СРЕДНЕСУТОЧНОГО НАБОРА 
ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ ДЕТЕЙ, СТРАДАЮЩИХ ТУБЕРКУЛЕЗНОЙ 

ИНТОКСИКАЦИЕЙ И (ИЛИ) НАХОДЯЩИХСЯ ПОД ДИСПАНСЕРНЫМ 
НАБЛЮДЕНИЕМ У ФТИЗИАТРА, ПОСЕЩАЮЩИХ ГРУППЫ ОЗДОРОВИТЕЛЬНОЙ 
НАПРАВЛЕННОСТИ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, 

НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

(тыс. рублей) 
№ 

п/п 
Наименования городских округов, муниципальных 

районов 
2022 год 2023 год 2024 год 

1 
Городские округа: 

Ангарский городской округ Иркутской области 4 036,2 712,6 712,6 
2 Городской округ муниципальное образование города 

Братска Иркутской области 
2 204,3 393,9 393,9 

3 Городской округ муниципальное образование город 
Иркутск 

1 465,9 261,9 261,9 

4 

5 

Городской округ муниципального образования город 
Саянск Иркутской области 
Городской округ «город Свирск» Иркутской области 

1 175,3 

1 012,9 

205,3 

181,0 

205,3 

181,0 
6 Муниципальное образование «город Усолье-

Сибирское» 
2 024,4 357,6 357,6 

7 
8 

Муниципальные районы: 
Муниципальное образование города Бодайбо и района 
Муниципальное образование «Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области» 

408,4 

2 601,1 

73,0 

459,4 

73,0 

459,4 

9 Шелеховский муниципальный район Иркутской 
области 

437,0 77,2 77,2 

ИТ< ОГО 15 365,5 2 721,9 2 721,9 



11 

Таблица 15 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, КОТОРЫЕ ОСУЩЕСТВЛЯЮТСЯ ИЗ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ, В ЦЕЛЯХ 

РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ПРОЕКТНЫХ И ИЗЫСКАТЕЛЬСКИХ РАБОТ, СТРОИТЕЛЬСТВУ, 
РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ В СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА, В ТОМ ЧИСЛЕ ПРИ 
ОДНОВРЕМЕННОМ ВЫПОЛНЕНИИ РАБОТ ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ И ВВОДУ В 

ЭКСПЛУАТАЦИЮ ОБЪЕКТОВ В СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА, НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 
ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

(тыс. рублей) 

№ 
п/п 

Наименования городских округов, муниципальных 
районов, поселений 

Софинансирование капитальных вложений в 
объекты муниципальной собственности, 

которые осуществляются из местных бюджетов, 
в целях реализации мероприятий по 

выполнению проектных и изыскательских 
работ, строительству, реконструкции объектов в 

сфере физической культуры и спорта, в том 
числе при одновременном выполнении работ по 

проектированию, строительству и вводу в 
эксплуатацию объектов в сфере физической 

культуры и спорта 

2022 год 2023 год 2024 год 

Создание и 
модернизация 

объектов спортивной 
инфраструктуры 
муниципальной 

собственности для 
занятий физической 
культурой и спортом 

2022 год 

Городские округа: 
Зиминское городское муниципальное образование 
Городской округ муниципальное образование город 
Иркутск 
Муниципальное образование «город Черемхово» 

Муниципальные районы: 
Муниципальное образование «Жигаловский район» 
Муниципальное образование «Эхирит-Булагатский 
район» 

Городские поселения: 

Апзамайское муниципальное образование 

Сельские поселения: 

Карлукское сельское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области 

36 730,0 

0,0 

158 861,4 

57 333,1 

561 572,8 

120 368,4 

0,0 

73 459,8 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

5 069,8 

0,0 

73 459,8 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

50 618,3 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

30 000,0 

ИТОГО 934 865,7 78 529,6 73 459,8 80 618,3 



12 

Таблица 16 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 
КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ ОБЪЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ В 

СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА НА 2022 И 2023 ГОДЫ 

(тыс. рублей) 
№ 
п/п 

Наименования городских округов 2022 год 2023 год 

1 
2 
3 

Городские округа: 
Ангарский городской округ Иркутской области 
Муниципальное образование город Усть-Илимск 
Муниципальное образование «город Черемхово» 

58 963,7 
56 755,1 
57 667,1 

0,0 
57 656,8 

0,0 
ИТОГО 173 385,9 57 656,8 



13 

Таблица 20 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ РАЗВИТИЯ И УКРЕПЛЕНИЯ МАТЕРИАЛЬНО-
ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ ДОМОВ КУЛЬТУРЫ В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ С ЧИСЛОМ ЖИТЕЛЕЙ ДО 50 

ТЫСЯЧ ЧЕЛОВЕК НА 2022 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

(тыс. рублей) 
№ Наименования городских округов, муниципальных районов, 

2022 год 2023 год 2024 год 
п/п поселений 

2022 год 2023 год 2024 год 

Городские округа: 
1 Ангарский городской округ Иркутской области 0,0 811,5 632,2 

2 Городской округ муниципального образования город Саянск 
4 272,0 0,0 0,0 

Иркутской области 
4 272,0 0,0 0,0 

3 Муниципальное образование - «город Тулун» 4 014,0 0,0 0,0 

4 Муниципальное образование «город Черемхово» 

Муниципальные районы: 

0,0 1 155,0 0,0 

5 Муниципальное образование города Бодайбо и района 5 250,0 0,0 0,0 

6 Муниципальное образование «Боханский район» 0,0 716,7 0,0 

7 Муниципальное образование «Жигаловский район» Иркутской 

области 
6 580,0 0,0 0,0 

8 Киренский район Иркутской области 6 300,0 0,0 570,6 

9 Муниципальное образование «Нижнеудинский район» 4 014,0 0,0 0,0 
10 Осинский муниципальный район Иркутской области 0,0 0,0 297,6 

11 Усольский муниципальный район Иркутской области 0,0 976,6 0,0 

12 Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области 5 810,0 6 399,3 0,0 

13 Районное муниципальное образование «Усть-Удинский район» 
6 650,0 0,0 0,0 

Иркутской области 
6 650,0 0,0 0,0 

14 Чунское районное муниципальное образование 

Городские поселения: 
1 953,0 0,0 0,0 

15 Марковское городское поселение Иркутского муниципального 
5 330,7 0,0 0,0 

района Иркутской области 
5 330,7 0,0 0,0 

16 Ульканское городское поселение Казачинско-Ленского 
0,0 0,0 1 854,4 

муниципального района Иркутской области 
0,0 0,0 1 854,4 

17 Киренское муниципальное образование 0,0 0,0 3 050,3 

18 Алзамайское городское поселение Нижнеудинского 
3 831,5 0,0 0,0 

муниципального района Иркутской области 
3 831,5 0,0 0,0 

19 Слюдянское городское, поселение Слюдянского 
0,0 408,3 0,0 

муниципального района Иркутской области 
0,0 408,3 0,0 

20 Муниципальное образование «город Шелехов» 

Сельские поселения: 

0,0 0,0 7 000,0 

21 Аларское сельское поселение Аларского муниципального 
0,0 568,0 0,0 

района Иркутской области 
0,0 568,0 0,0 

22 Иваническое сельское поселение Аларского муниципального 
0,0 1 959,7 0,0 

района Иркутской области 
0,0 1 959,7 0,0 

23 Куйтинское сельское поселение Аларского муниципального 
0,0 593,8 0,0 

района Иркутской области 
0,0 593,8 0,0 

24 Маниловское сельское поселение Аларского муниципального 
0,0 507,2 0,0 

района Иркутской области 
0,0 507,2 0,0 

25 Табарсукское сельское поселение Аларского муниципального 
0,0 1 002,9 0,0 

района Иркутской области 
0,0 1 002,9 0,0 

26 Муниципальное образование «Гаханы» Баяндаевского 
0,0 0,0 911,7 

муниципального района Иркутской области 
0,0 0,0 911,7 

27 Нагалыкское сельское поселение Баяндаевского 0,0 0,0 1 980,8 
муниципального района Иркутской области 

0,0 0,0 1 980,8 

28 Муниципальное образование «Половинка» 0,0 656,3 0,0 



14 

№ Наименования городских округов, муниципальных районов, 
2022 год 2023 год 2024 год 

п/п поселений 
2022 год 2023 год 

29 Сельское поселение «Казачье» Боханского муниципального 
0,0 0,0 452,3 

района Иркутской области 
0,0 0,0 452,3 

30 Каменское сельское поселение Боханского муниципального 
0,0 531,7 0,0 

района Иркутской области 
0,0 531,7 0,0 

31 Муниципальное образование «Тараса» 0,0 587,9 0,0 

32 Добчурское сельское поселение Братского муниципального 
0,0 1 230,1 0,0 

района Иркутской области 
0,0 1 230,1 0,0 

33 Илирское сельское поселение Братского муниципального 
0,0 2 541,5 0,0 

района Иркутской области 
0,0 2 541,5 0,0 

34 Калтукское сельское поселение Братского муниципального 
0,0 4 743,2 0,0 

района Иркутской области 
0,0 4 743,2 0,0 

35 Карахунское сельское поселение Братского муниципального 
0,0 1 989,9 0,0 

района Иркутской области 
0,0 1 989,9 0,0 

36 Кежемское сельское поселение Братского муниципального 
0,0 2 827,2 0,0 

района Иркутской области 
0,0 2 827,2 0,0 

37 Прибойнинское сельское поселение Братского 
0,0 0,0 1 405,6 

муниципального района Иркутской области 
0,0 0,0 1 405,6 

38 Тангуйское сельское поселение Братского муниципального 
0,0 3 167,3 0,0 

района Иркутской области 
0,0 3 167,3 0,0 

39 Бабагайское муниципальное образование Заларинского района 
0,0 1 700,8 0,0 

Иркутской области 
0,0 1 700,8 0,0 

40 Семеновское муниципальное образование Заларинского 
0,0 3 863,2 0,0 

района Иркутской области 
0,0 3 863,2 0,0 

41 Холмогойское сельское поселение 0,0 3 098,8 0,0 

42 Масляногорское сельское поселение Зиминского 
1 729,1 0,0 0,0 

муниципального района Иркутской области 
1 729,1 0,0 0,0 

43 Филипповское сельское поселение Зиминского 
0,0 2 661,8 0,0 

муниципального района Иркутской области 
0,0 2 661,8 0,0 

44 Ушаковское муниципальное образование 0,0 7 000,0 0,0 

45 Белоусовское сельское поселение Качугского муниципального 
0,0 976,5 0,0 

района Иркутской области 
0,0 976,5 0,0 

46 Бирюльское сельское поселение Качугского муниципального 
0,0 1 403,6 0,0 

района Иркутской области 
0,0 1 403,6 0,0 

47 Большетарельское сельское поселение Качугского 
0,0 0,0 443,8 

муниципального района Иркутской области 
0,0 0,0 443,8 

48 Зареченское сельское поселение Качугского муниципального 
512,6 0,0 0,0 

района Иркутской области 
512,6 0,0 0,0 

49 Качугское муниципальное образование (сельское поселение) 0,0 760,9 0,0 

50 Манзурское сельское поселение Качугского муниципального 
0,0 0,0 918,9 

района Иркутской области 
0,0 0,0 918,9 

51 Харбатовское сельское поселение Качугского муниципального 
2 351,0 0,0 0,0 

района Иркутской области 
2 351,0 0,0 0,0 

52 Андрюшинское муниципальное образование 347,2 0,0 0,0 

53 Усть-Кадинское муниципальное образование 803,1 0,0 0,0 

54 Худоеланское сельское поселение Нижнеудинского 
0,0 2 926,0 0,0 

муниципального района Иркутской области 
0,0 2 926,0 0,0 

55 Алтарикское сельское поселение Нукутского муниципального 
0,0 0,0 747,6 

района Иркутской области 
0,0 0,0 747,6 

56 Муниципальное образование «Новоленино» 0,0 978,6 0,0 

57 Нукутское сельское поселение Нукутского муниципального 
0,0 4 154,2 0,0 

района Иркутской области 
0,0 4 154,2 0,0 

58 Целинное сельское поселение Нукутского муниципального 
0,0 0,0 889,8 

района Иркутской области 
0,0 0,0 889,8 



15 

№ Наименования городских округов, муниципальных районов, 
2022 год 2023 год 2024 год 

п/п поселений 
2022 год 2023 год 2024 год 

59 Еланцынское сельское поселение Ольхонского 
564,5 0,0 0,0 

муниципального района Иркутской области 
564,5 0,0 0,0 

60 Куретское сельское поселение Ольхонского муниципального 
0,0 0,0 1 076,4 

района Иркутской области 
0,0 0,0 1 076,4 

61 Бурят-Янгутское сельское поселение Осинского 
1 740,7 0,0 0,0 

муниципального района Иркутской области 
1 740,7 0,0 0,0 

62 Портбайкальское сельское поселение Слюдянского 
0,0 0,0 851,5 

муниципального района Иркутской области 
0,0 0,0 851,5 

63 Азейское сельское поселение Тулунского муниципального 
0,0 1 179,8 0,0 

района Иркутской области 
0,0 1 179,8 0,0 

64 Будаговское сельское поселение Тулунского муниципального 
0,0 619,3 0,0 

района Иркутской области 
0,0 619,3 0,0 

65 Котикское сельское поселение Тулунского муниципального 
2 195,9 0,0 0,0 

района Иркутской области 
2 195,9 0,0 0,0 

66 Писаревское сельское поселение Тулунского муниципального 
0,0 0,0 904,9 

района Иркутской области 
0,0 0,0 904,9 

67 Сибирякское сельское поселение Тулунского муниципального 
0,0 0,0 905,7 

района Иркутской области 
0,0 0,0 905,7 

68 Умыганское сельское поселение Тулунского муниципального 
0,0 0,0 1 833,0 

района Иркутской области 
0,0 0,0 1 833,0 

69 Сосновское сельское поселение Усольского муниципального 
2 042,5 0,0 0,0 

района Иркутской области 
2 042,5 0,0 0,0 

70 Юголокское сельское поселение Усть-Удинского района 
0,0 417,7 0,0 

Иркутской области 
0,0 417,7 0,0 

71 Булайское сельское поселение Черемховского муниципального 
2 940,0 0,0 3 883,2 

района Иркутской области 
2 940,0 0,0 3 883,2 

72 Парфеновское сельское поселение Черемховского 
0,0 567,2 0,0 

муниципального района Иркутской области 
0,0 567,2 0,0 

73 Каменское сельское поселение Чунского муниципального 
0,0 1 324,9 0,0 

района Иркутской области 
0,0 1 324,9 0,0 

74 Таргизское сельское поселение Чунского муниципального 
0,0 656,6 0,0 

района Иркутской области 
0,0 656,6 0,0 

75 Олхинское муниципальное образование Шелеховского района 
914,5 0,0 0,0 

Иркутской области 
914,5 0,0 0,0 

76 Муниципальное образование «Захальское» 0,0 997,3 0,0 

77 Кулункунское сельское поселение Эхирит-Булагатского 
0,0 1 485,0 0,0 

муниципального района Иркутской области 
0,0 1 485,0 0,0 

Нераспределенный резерв 0,0 0,0 3 370,0 

ИТОГО: 70 146,3 70 146,3 33 980,3 



16 

Таблица 21 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ 
КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, 

КОТОРЫЕ ОСУЩЕСТВЛЯЮТСЯ ИЗ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ, В ЦЕЛЯХ 
РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРЫ И АРХИВОВ НА 2022 ГОД 
(тыс. рублей) 

№ 
п/п 

Наименования поселений 2022 год 

1 
Сельские поселения: 

Писаревское сельское поселение Тулунского муниципального района Иркутской 

области 
29 825,7 

Итого: 29 825,7 



17 

Таблица 22 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ 
ОБЪЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ НА 2022 ГОД 

И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

Государственная поддержка отрасли 
№ Наименование городских округов, муниципальных районов, культуры (Модернизация муниципальных 
п/п поселении детских школ искусств по видам искусств) 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 
Городские округа: 

Муниципальное образование город Усть-Илимск 13 010,0 0,0 0,0 

2 
3 

Муниципальные районы: 
Слюдянский муниципальный район Иркутской области 
Усольский муниципальный район Иркутской области 

7 133,2 
8 711,3 О

 О
 

О
 О

 

О
 О

 
о

 о
 

4 
5 
6 
7 

Тайшетский муниципальный район Иркутской области 
Осинский муниципальный район Иркутский район 
Шелеховский муниципальный район Иркутской области 
Киренский район 

Городские поселения: 

21918,1 
24 486,1 

0,0 
0,0 

0,0 
24 924,7 

1 148,3 
36 734,5 

0,0 
0,0 
0,0 

30 000,0 

8 Усть-Кутское городское поселение Усть-Кутского муниципального 
района Иркутской области 

19 381,2 0,0 0,0 

Итого: 94 639,9 62 807,5 30 000,0 



18 

Таблица 24 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИИ В ОБЛАСТИ 
ПРИОБРЕТЕНИЯ И ДОСТАВКИ ТОПЛИВА И ГОРЮЧЕ-СМАЗОЧНЫХ МАТЕРИАЛОВ, 

НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
УЧРЕЖДЕНИЙ И ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022 ГОД 

(тыс. рублей) 
№ 
п/п 

Наименования муниципальных районов 2022 год 

1 Муниципальное образование «Катангский район» 20 411,8 
ИТОГО 20 411,8 



19 

Таблица 25 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ, ОТПУСК И ХРАНЕНИЕ 
НЕФТЕПРОДУКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЙ, 
А ТАКЖЕ СОДЕРЖАНИЕ И ОБСЛУЖИВАНИЕ ДИЗЕЛЬНЫХ ЭЛЕКТРОСТАНЦИЙ, 
НАХОДЯЩИХСЯ НА БАЛАНСЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ НА 2022 ГОД 

(тыс. рублей) 

№ 
п/п 

Наименования муниципальных районов 2022 год 

1 Муниципальное образование «Нижнеудинский район» 35 571,0 
ИТОГО 35 571,0 



20 

Таблица 26 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ДИЗЕЛЬНЫХ 
ЭЛЕКТРОСТАНЦИЙ, ЗАПАСНЫХ ЧАСТЕЙ И МАТЕРИАЛОВ ДЛЯ РЕМОНТА 

ДИЗЕЛЬНЫХ ЭЛЕКТРОСТАНЦИЙ НА 2022 ГОД 

(тыс. рублей) 
№ 
п/п 

Наименования муниципальных районов 2022 год 

1 Муниципальное образование «Нижнеудинский район» 1 751,9 
ИТОГО 1 751,9 



21 

Таблица 27 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА КОМПЕНСАЦИЮ ТРАНСПОРТНЫХ УСЛУГ ПО 
ДОСТАВКЕ НЕФТЕПРОДУКТОВ, ДИЗЕЛЬНЫХ ЭЛЕКТРОСТАНЦИЙ, ЗАПАСНЫХ 

ЧАСТЕЙ, МАТЕРИАЛОВ И ПРОЧИХ ГРУЗОВ ДЛЯ РЕМОНТА ДИЗЕЛЬНЫХ 
ЭЛЕКТРОСТАНЦИЙ АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ 

НА 2022 ГОД 

(тыс. рублей) 
№ 
п/п 

Наименования муниципальных районов 2022 год 

1 Муниципальное образование «Нижнеудинский район» 3 401,5 
ИТОГО 3 401,5 



22 

Таблица 28 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 
МОДЕРНИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ И ПОДГОТОВКЕ К ОТОПИТЕЛЬНОМУ СЕЗОНУ 

ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ, А ТАКЖЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО МОДЕРНИЗАЦИИ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ 
ИНФРАСТРУКТУРЫ, КОТОРЫЕ НАХОДЯТСЯ ИЛИ БУДУТ НАХОДИТЬСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ, НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

(тыс.рублей) 
№ Наименования городских округов, 

2022 год 2023 год 2024 год 
п/п муниципальных районов, поселений 

2022 год 2023 год 2024 год 

Городские округа: 
1 Зиминское городское муниципальное образование 136 048,8 282 005,1 195 715,0 
2 Городской округ муниципального образования город Саянск 

67 875,0 0,0 0,0 
Иркутской области 

67 875,0 0,0 0,0 

3 Г ородской округ «город Свирск» Иркутской области 14 293,0 0,0 0,0 
4 Муниципальное образование - «город Тулун» 17 802,8 0,0 0,0 

5 Муниципальное образование «город Черемхово» 
Муниципальные районы: 

18 186,5 0,0 0,0 

6 муниципальное образование Балаганский муниципальный район 
2 517,5 0,0 0,0 

Иркутской области 
2 517,5 0,0 0,0 

7 Муниципальное образование «Братский район» Иркутской 
41 352,0 0,0 0,0 

области 
41 352,0 0,0 0,0 

8 Муниципальное образование «Заларинский район» 19 451,0 0,0 0,0 
9 Иркутское районное муниципальное образование Иркутской 

24 708,6 0,0 0,0 
области 

24 708,6 0,0 0,0 

10 Муниципальное образование «Качугский район» Иркутской 
3 325,0 3 325,0 0,0 

области 
3 325,0 3 325,0 0,0 

11 Муниципальное образование «Усть-Илимский район» 7 008,0 0,0 0,0 
12 Муниципальное образование «Тулунский район» Иркутской 

2 145,0 0,0 0,0 
области 

2 145,0 0,0 0,0 

13 Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской области 
Городские поселения: 

1 080,0 0,0 0,0 

14 Вихоревское муниципальное образование 7 929,3 0,0 0,0 
15 Заларинское муниципальное образование 1 118,0 0,0 0,0 
16 Мамское муниципальное образование 2 840,6 0,0 0,0 
17 Луговское муниципальное образование 9 131,7 0,0 0,0 
18 Слюдянское городское поселение Слюдянского муниципального 

11240,0 6 930,0 0,0 
района Иркутской области 

11240,0 6 930,0 0,0 

19 Байкальское муниципальное образование 38 232,0 0,0 0,0 
20 Белореченское муниципальное образование 1 241,0 0,0 0,0 
21 Тайтурское городское поселение Усольского муниципального 1 458,7 0,0 0,0 

района Иркутской области 
1 458,7 0,0 0,0 

22 Янтальское городское поселение Усть-Кутского муниципального 
42 525,0 5 210,1 0,0 

района Иркутской области 
42 525,0 5 210,1 0,0 

23 Городское поселение Лесогорское муниципальное образование 
Чунского районного муниципального образования Иркутской 7 008,1 51 438,9 0,0 
области 

24 Городское поселение Чунское муниципальное образование 
Чунского районного муниципального образования Иркутской 50 070,3 0,0 0,0 

области 
25 Михайловское муниципальное образование 8 250,0 0,0 0,0 

26 Радищевское городское поселение Нижнеилимского 4 783,5 0,0 0,0 
муниципального района Иркутской области 

4 783,5 0,0 0,0 

27 Киренское муниципальное образование 8 180,0 0,0 0,0 

28 Муниципальное образование «Юртинское городское поселение» 
Сельские поселения: 

59 236,7 0,0 0,0 

29 Усть-Удинское муниципальное образование 43 294,5 20 048,0 0,0 

30 Черемховское муниципальное образование 1 398,0 0,0 0,0 



23 

№ 
п/п 

Наименования городских округов, 
муниципальных районов, поселений 

2022 год 2023 год 2024 год 

31 Новоилимское муниципальное образование Нижнеилимского 
района Иркутской области 

32 Г олуметское сельское поселение Черемховского муниципального 
района Иркутской области 

33 Криволукское муниципальное образование 
34 Парфеиовское сельское поселение Черемховского 

муниципального района Иркутской области 
35 Аносовское сельское поселение Усть-Удинского района 

Иркутской области 
36 Ленинское сельское поселение Куйтунского муниципального 

района Иркутской области 
37 Жуинское сельское поселение Бодайбинского муниципального 

района Иркутской области 
38 Батаминское сельское поселение Зиминского муниципального 

района Иркутской области 
39 Муниципальное образование "Усть-Ордынское" 

6 438,8 

11 282,3 

7 110,0 

1 028,0 

3 960,0 

6 495,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

7 190,1 

9 689,0 

9 128,4 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 
ИТОГО 690 044,7 394 964,6 195 715,0 



24 

Таблица 29 приложения 14 
s 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ ПО МОДЕРНИЗАЦИИ 
СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ, НАХОДЯЩИХСЯ В 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, С ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКОЙ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОРПОРАЦИИ - ФОНДА СОДЕЙСТВИЯ РЕФОРМИРОВАНИЮ 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 
НА 2022 ГОД 

(тыс. рублей) 

№ 
п/п 

Наименования поселений 

За счет средств, 
поступивших от 

фонда содействия 
реформирования 

жилищно-
коммунального 

хозяйства 

За счет средств 
областного 

бюджета 
№ 
п/п 

Наименования поселений 

2022 год 

1 
Городские поселения: 
Муниципальное образование «город Шелехов» 23 111,2 51 001,2 

ИТОГО 23 111,2 51 001,2 



25 

Таблица 30 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИИ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ В ОБЛАСТИ ГАЗИФИКАЦИИ И 
ГАЗОСНАБЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022 И 2023 ГОДЫ 

(тыс. рублей) 
Реализация 

№ 
п/п 

Наименования городских округов, муниципальных районов 

мероприятий в 
области газификации 

и газоснабжения 
на территории 

Иркутской области 

Снижение совокупного объема 
выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух 

2022 год 2022 год 2023 год 

Городские округа: 
1 Городской округ муниципальное образование города Братска 

Иркутской области 
Муниципальные районы: 

0,0 123 468,3 126 552,2 

2 Муниципальное образование «Братский район» Иркутской 
области 

5 536,8 0,0 0,0 

ИТОГО 5 536,8 123 468,3 126 552,2 



26 

Таблица 31 приложение 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 
ПРОЕКТИРОВАНИЮ ИЛИ СТРОИТЕЛЬСТВУ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО 

ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ДО ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, 
РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ ОДНОГО МИКРОРАЙОНА, ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ 

ЛИЦАМ, ЗАКЛЮЧИВШИМ ДОГОВОР ОБ ОСВОЕНИИ ТЕРРИТОРИИ В ЦЕЛЯХ 
СТРОИТЕЛЬСТВА СТАНДАРТНОГО ЖИЛЬЯ И (ИЛИ) ДОГОВОР О КОМПЛЕКСНОМ 

ОСВОЕНИИ ТЕРРИТОРИИ В ЦЕЛЯХ СТРОИТЕЛЬСТВА 
СТАНДАРТНОГО ЖИЛЬЯ, А ТАКЖЕ ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ БЕСПЛАТНО 

ГРАЖДАНАМ, НА 2022 ГОД 

№ 
п/п 

Наименование сельского поселения 2022 год 

1 
Баклашинское сельское поселение Шелеховского муниципального района 
Иркутской области 

8 407,7 

ИТОГО 8 407,7 



27 

Таблица 32 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЮ И МОДЕРНИЗАЦИЮ ОБЪЕКТОВ ВОДОСНАБЖЕНИЯ, 
ВОДООТВЕДЕНИЯ И ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД, В ТОМ ЧИСЛЕ РАЗРАБОТКУ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ, А ТАКЖЕ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ 

УКАЗАННЫХ ОБЪЕКТОВ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ, СУБСИДИИ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРИОБРЕТЕНИЮ 
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ТЕХНИКИ ДЛЯ ВОДОСНАБЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

(тыс. руб) 

№ 
п/п 

Наименование городских 
округов, муниципальных 

районов,поселений 

Строительство, реконструкция и 
модернизация объектов водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод, в 

том числе разработка проектной 
документации, а также приобретение 

указанных объектов в муниципальную 
собственность 

Реализация 
мероприятий по 
приобретению 

специализирован 
ной техники для 
водоснабжения 

населения 

Модернизация и строительство очистных 
сооружений для очистки загрязненных 

сточных вод, поступающих в озеро 
Байкал и другие водные объекты 

Байкальской природной территории, 
укрепление берегов озера Байкал, 

совершенствование и развитие объектов 
инфраструктуры, необходимых для 

сохранения уникальной экосистемы озера 
Байкал 

№ 
п/п 

Наименование городских 
округов, муниципальных 

районов,поселений 

2022 год 2023 год 2024 год 2022 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Городские округа: 

1 Ангарский городской округ 
46 811,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иркутской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Городской округ муниципальное 
0,0 0,0 0,0 0,0 1 996 004,7 1 331 683,9 835 216,9 

образование город Иркутск 
0,0 0,0 0,0 0,0 1 996 004,7 1 331 683,9 835 216,9 

3 Городской округ муниципального 

образования город Саянск 29 245,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Иркутской области 

4 Муниципальное образование 
0,0 29 808,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

«город Черемхово» 
0,0 29 808,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 Муниципальное образование 
71 350,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

«город Усолье-Сибирское» 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальные районы: 
6 Муниципальное образование 

9 588,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
«Жигаловский район» 

9 588,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 Иркутское районное 
0,0 5 186,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

муниципальное образование 
0,0 5 186,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8 Муниципальное образование 
91 948,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

«Усть-Илимский район» 
91 948,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Городские поселения: 

9 Байкальское муниципальное 
15 636,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

образование 
15 636,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

10 Муниципальное образование 
«Железногорск-Илимское 0,0 302 843,2 140 522,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

городское поселение» 

11 Култукское городское поселение 
Слюдянского муниципального 23 040,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

района Иркутской области 

12 Листвянское муниципальное 
13 111,9 0,0 • 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

образование 
13 111,9 0,0 • 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

13 Нижнеудинское муниципальное 
139 315,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

образование 
139 315,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

14 Оподянское городское поселение 
Слюдянского муниципального 22 281,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

района Иркутской области 

15 Тыретское городское поселение 

Заларинского муниципального 
15 921,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

района Иркутской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

16 Тайшетское муниципальное 
0,0 0,0 образование «Тайшетское 94 612,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

городское поселение» 
Сельские поселения: 

17 Бабагайское муниципальное 
0,0 0,0 образование Заларинского района 7 840,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иркутской области 
0,0 0,0 18 Холмогойское сельское поселение 9 409,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

19 Новонукутское сельское 

поселение Нукутского 
165 518,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

муниципального района 
165 518,7 0,0 

Иркутской области 



28 

Строительство, реконструкция н 
модернизация объектов водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод, в 

том числе разработка проектной 
документации, а также приобретение 

указанных объектов в муниципальную 
собственность 

Реализация 
мероприятий по 
приобретению 

специализирован 
ной техники для 
водоснабжения 

населения 

Модернизация и строительство очистных 
сооружений для очистки загрязненных 

сточных вод, поступающих в озеро 
Байкал и другие водные объекты 

№ 
п/п 

Наименование городских 
округов, муниципальных 

районов, поселений 

Строительство, реконструкция н 
модернизация объектов водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод, в 

том числе разработка проектной 
документации, а также приобретение 

указанных объектов в муниципальную 
собственность 

Реализация 
мероприятий по 
приобретению 

специализирован 
ной техники для 
водоснабжения 

населения 

Байкальской природной территории, 
укрепление берегов озера Байкал, 

совершенствование и развитие объектов 
инфраструктуры, необходимых для 

сохранения уникальной экосистемы озера 
Байкал 

2022 год 2023 год 2024 год 2022 год 2022 год 2023 год 2024 год 

20 

21 

22 

Мойганское муниципальное 

образование Заларинского района 

Иркутской области 

Лоховское сельское поселение 

Черемховского муниципального 

района Иркутской области 

Муниципальное образование 

«Первомайское» 

о
 

О
 

О
 

О
 

о
 

о
 

О
 

О
 

о
 

о
 

о
 

о
 

0,0 

0,0 

0,0 

2 987,8 

2 861,4 

2 950,8 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

ИТОГО 755 630,9 337 838,4 140 522,5 8 800,0 1 996 004,7 1331 683,9 835 216,9 



29 

Таблица 34 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА КОМПЕНСАЦИЮ РАСХОДОВ ПО ПЕРЕВОЗКЕ ГРУЗОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 
ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ, АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ 

НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

№ 
п/п 

Наименования муниципальных районов 2022 год 2023 год 2024 год 

1 Муниципальное образование «Нижнеудинский район» 4 858,7 5 114,4 5 114,4 
ИТОГО 4 858,7 5 114,4 5 114,4 



30 

Таблица 35 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 
ОТНОШЕНИИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА 2022 ГОД 

И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

(тыс. рублей) 
№ Наименования городских округов, 

2022 год 2023 год 2024 год 
п/п муниципальных районов, поселений 

2022 год 

Городские округа: 
1 Городской округ муниципальное образование 

1 982,7 0,0 0,0 
город Иркутск 

1 982,7 0,0 0,0 

2 Ангарский городской округ Иркутской области 8 525,2 0,0 0,0 

3 Городской округ муниципальное образование 
39 351,8 0,0 0,0 

города Братска Иркутской области 
39 351,8 0,0 0,0 

4 Муниципальное образование «город Усолье-
26 300,0 30 000,0 44 704,4 

Сибирское» 
26 300,0 30 000,0 44 704,4 

5 Зиминское городское муниципальное образование 29 768,3 0,0 0,0 

6 Городской округ муниципального образования 
14 202,6 63 438,5 0,0 

город Саянск Иркутской области 
14 202,6 63 438,5 0,0 

7 Муниципальное образование - «город Тулун» 
Муниципальные районы: 

30 000,0 38 320,4 0,0 

8 Муниципальное образование «Братский район» 19 674,4 0,0 0,0 

9 Эхирит-Булагатский муниципальный район 
25 000,0 27 953,1 0,0 

Иркутской области 
25 000,0 27 953,1 0,0 

10 Иркутское районное муниципальное образование 
30 191,2 8 115,8 0,0 

Иркутской области 
30 191,2 8 115,8 0,0 

И Муниципальное образование «Нижнеудинский 
16 600,6 0,0 0,0 

район» 
16 600,6 0,0 0,0 

12 Усольский муниципальный район Иркутской 
10 144,3 17 048,3 0,0 

области 
10 144,3 17 048,3 0,0 

Городские поселения: 
13 Муниципальное образование «Железногорск-

38 161,1 0,0 0,0 
Илимское городское поселение» 

38 161,1 0,0 0,0 

14 Алзамайское городское поселение 
Нижнеудинского муниципального района 85 631,7 123 785,4 0,0 

Иркутской области 

15 Нижнеудинское муниципальное образование 163 744,7 105 290,8 0,0 

16 Байкальское муниципальное образование 47 098,1 0,0 0,0 

17 Киренское муниципальное образование 26 040,0 26 040,0 0,0 

18 Железнодорожное муниципальное образование 
10118,6 0,0 0,0 

(входит в состав Усть-Илимского района) 
10118,6 0,0 0,0 

19 Михайловское муниципальное образование 58 892,0 0,0 0,0 

20 Марковское городское поселение Иркутского 
62 629,7 0,0 0,0 

муниципального района Иркутской области 
62 629,7 0,0 0,0 

21 Тайшетское муниципальное образование 
106 192,2 0,0 0,0 

«Тайшетское городское поселение» 
106 192,2 0,0 0,0 

22 Заларинское муниципальное образование 
Сельские поселения: 

50 411,2 0,0 0,0 

23 Тарнопольское сельское поселение Балаганского 
73 445,6 73 445,6 0,0 

муниципального района Иркутской области 
73 445,6 73 445,6 0,0 

24 Бадарминское муниципальное образование 36 503,9 49 089,0 0,0 

25 Балаганское сельское поселение Балаганского 
40 995,5 59 629,7 0,0 

муниципального района Иркутской области 
40 995,5 59 629,7 0,0 

26 Муниципальное образование «Оса» 49 107,9 0,0 0,0 



31 

№ Наименования городских округов, 
2022 год 2023 год 2024 год 

п/п муниципальных районов, поселений 
2022 год 2023 год 2024 год 

27 Железнодорожное муниципальное образование 
55 133,6 0,0 0,0 

(входит в состав Усольского района) 
55 133,6 0,0 0,0 

28 Новонукутское сельское поселение Нукутского 
35 000,0 21 635,6 0,0 

муниципального района Иркутской области 
35 000,0 21 635,6 0,0 

29 Новогромовское сельское поселение 
Черемховского муниципального района Иркутской 22 979,1 0,0 0,0 

области 
30 Нагалыкское сельское поселение Баяндаевского 

22 976,6 0,0 0,0 
муниципального района Иркутской области 

22 976,6 0,0 0,0 

31 Муниципальное образование «Усть-Ордынское» 23 000,0 55 864,6 0,0 
32 Карлукское сельское поселение Иркутского 

20 566,1 0,0 0,0 
муниципального района Иркутской области 

20 566,1 0,0 0,0 

33 Белореченское муниципальное образование 13 049,1 0,0 0,0 

34 Болынееланское муниципальное образование 5 303,5 9 639,6 

35 Городское поселение Лесогорское муниципальное 
образование Чунского районного муниципального 30 000,0 53 407,9 0,0 

образования Иркутской области 
36 Усть-Удинское сельское поселение Усть-

Удинского муниципального района Иркутской 32 102,6 0,0 0,0 
области 

37 Кимильтейское сельское поселение Зиминского 
13 512,5 0,0 0,0 муниципального района Иркутской области 13 512,5 0,0 0,0 

ИТОГО 1 374 336,4 762 704,3 44 704,4 



32 

Таблица 36 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА «БЕЗОПАСНЫЕ И КАЧЕСТВЕННЫЕ АВТОМОБИЛЬНЫЕ ДОРОГИ» 

НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

(тыс. рублей) 

№ 
п/п 

Наименования городских округов, 
поселений 

На финансовое обеспечение дорожной 
деятельности в рамках реализации 

национального проекта «Безопасные 
качественные дороги» 

2022 год 2023 год 2024 год 

На развитие инфраструктуры 
дорожного хозяйства, 

обеспечивающей транспортную 
связанность между центрами 

экономического роста 

2022 год 2023 год 

Г ородские округа: 
Городской округ муниципальное образование 
город Иркутск 
Ангарский городской округ Иркутской 
области 
Городской округ муниципальное образование 
города Братска Иркутской области 
Муниципальное образование «город Усолье-
Сибирское» 
Муниципальное образование «город 
Черемхово» 

Городские поселения: 
Муниципальное образование «город 

Шелехов» 
Усть-Кутское городское поселение 
Усть-Кутского муниципального района 
Иркутской области 

776 587,5 

302 979,3 

321 000,0 

412 826,1 

232 598,9 

182 775,3 

0,0 

230 000,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

230 000,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

212 716,9 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

195 084,1 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

11 823,5 

ИТОГО 2 228 767,1 230 000,0 230 000,0 407 801,0 11 823,5 



33 

Таблица 39 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА СТИМУЛИРОВАНИЕ ПРОГРАММ РАЗВИТИЯ 
ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 

НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

(тыс. рублей) 
№ 
п/п 

Наименования городских округов, 
поселений 

2022 год 2023 год 2024 год 

Городские округа: 
1 Городской округ муниципальное образование 

город Иркутск 
Городские поселения: 

11 663,8 12 082,6 75 997,6 

2 Марковское городское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области 

Сельские поселения: 

178 294,7 0,0 0,0 

3 Мамонское сельское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области 

100 606,3 41 644,1 231 703,2 

4 Ушаковское муниципальное образование 227 169,2 235 154,1 0,0 
ИТОГО 517 734,0 288 880,8 307 700,8 



34 

Таблица 41 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО 
ФОНДА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ВКЛЮЧЕННОГО В ПЕРЕЧЕНЬ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, 

ПРИЗНАННЫХ В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ ДО 1 ЯНВАРЯ 2017 ГОДА АВАРИЙНЫМИ И 
ПОДЛЕЖАЩИМИ СНОСУ ИЛИ РЕКОНСТРУКЦИИ В СВЯЗИ С ФИЗИЧЕСКИМ ИЗНОСОМ В 

ПРОЦЕССЕ ИХ ЭКСПЛУАТАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, РАССЕЛЯЕМЫХ С 
ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОРПОРАЦИИ - ФОНДА СОДЕЙСТВИЯ 

РЕФОРМИРОВАНИЮ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 
ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

За счет средств, 
поступивших от фонда 

содействия 
№ Наименования городских округов, реформирования За счет средств областного бюджета 
п/п поселений жилищно-

коммунального 
хозяйства 

2022 год 2022 год 2023 год 2024 год 
Городские округа: 

1 Ангарский городской округ Иркутской 
230 498,3 6 715,9 0,0 0,0 

области 
230 498,3 6 715,9 0,0 0,0 

2 Городской округ муниципальное 
814 820,0 14 882,1 31 840,1 60 464,0 

образование город Иркутск 
814 820,0 14 882,1 31 840,1 60 464,0 

3 Муниципальное образование «город 
303 817,6 22 410,4 18 900,6 14 622,3 

Черемхово» 
303 817,6 22 410,4 18 900,6 14 622,3 

4 Городской округ муниципальное 
образование города Братска Иркутской 334 448,3 0,0 0,0 0,0 
области 

5 Зиминское городское муниципальное 
306 077,1 20 974,7 23 625,9 27 152,6 

образование 
306 077,1 20 974,7 23 625,9 27 152,6 

6 Городской округ «город Свирск» Иркутской 
44 625,4 26 785,0 5 097,8 0,0 

области 
44 625,4 26 785,0 5 097,8 0,0 

7 Муниципальное образование «город Усолье-
303 976,9 21 933,5 14 878,7 0,0 

Сибирское» 
303 976,9 21 933,5 14 878,7 0,0 

8 Муниципальное образование город 
0,0 0,0 3 512,2 0,0 

Усть-Илимск 
0,0 0,0 3 512,2 0,0 

Городские поселения: 

9 Вихоревское муниципальное образование 0,0 0,0 14 759,4 14 456,9 

10 Заларинское муниципальное образование 0,0 0,0 4 873,3 0,0 

11 Мамское муниципальное образование 14 234,7 0,0 2 203,0 0,0 

12 Муниципальное образование 113 936,5 4 971,6 10 290,5 0,0 
«Железногорск-Илимское городское 

113 936,5 4 971,6 10 290,5 0,0 

13 Байкальское муниципальное образование 347 253,2 19 826,8 5 605,4 0,0 

14 Слюдянское городское поселение 
Слюдянского муниципального района 0,0 0,0 0,0 6 668,6 

Иркутской области 

15 Култукское городское поселение 
Слюдянского муниципального района 47 103,8 0,0 0,0 0,0 

Иркутской области 

16 Тайтурское городское поселение 
Усольского муниципального района 0,0 0,0 0,0 6 588,2 

Иркутской области 

17 Нижнеудинское муниципальное 0,0 196 732,7 0,0 0,0 
образование 

0,0 196 732,7 0,0 0,0 

Сельские поселения: 0,0 0,0 0,0 0,0 



35 

№ 
п/п 

Наименования городских округов, 
поселений 

За счет средств, 
поступивших от фонда 

содействия 
реформирования 

жилищно-
коммунального 

хозяйства 

За счет средств областного бюджета 

2022 год 2022 год 2023 год 2024 год 

18 

19 

20 

Сосновоборское сельское поселение 
Иркутского муниципального района 
Иркутской области 
Карлукское сельское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области 
Кутуликское сельское поселение Аларского 
муниципального района Иркутской области 

33 835,0 

0,0 

0,0 

О
О

О
 

о
 

о" 
О

 

0,0 

2 913,1 

0,0 

0,0 

0,0 

8 547,4 

ИТОГО 2 894 626,8 335 232,7 138 500,0 138 500,0 



36 

Таблица 43 приложения 14 

СУБСИДИИ НА МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПЕРЕСЕЛЕНИЮ ГРАЖДАН ИЗ НЕ 
ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ СТРОЕНИЙ, СОЗДАННЫХ В ПЕРИОД 

ПРОМЫШЛЕННОГО ОСВОЕНИЯ СИБИРИ И ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА, 
НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

тыс. рублей) 

№ 
п/п Наименования городских поселений 2022 год 2023 год 2024 год 

1 

2 

3 

Городские поселения: 
Тайшетское муниципальное образование Тайшетское городское 
поселение» 
Бодайбинское городское поселение Бодайбинского муниципального 
района 
Железнодорожное муниципальное образование (входит в состав 
Усть-Илимского района) 

3 515,8 

24 610,8 

165 243,7 

0,0 

0,0 

193 370,3 

0,0 

0,0 

193 370,3 

ИТ! эго 193 370,3 193 370,3 193 370,3 



37 

Таблица 45 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ В 
ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ 
СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В ЧАСТИ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ НА 2023 ГОД 

(тыс. рублей) 

№ 
п/п 

Наименования городских поселений 

Обеспечение комплексного 
развития сельских территорий 
(развитие сети коммунальной 

инфраструктуры) 

№ 
п/п 

Наименования городских поселений 

2023 год 
1 Заларинское муниципальное образование 79 612,4 

ИТОГО 79 612,4 



38 

Таблица 46 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 
ПРИОБРЕТЕНИЮ КОМПЛЕКСОВ (УСТАНОВОК) ПО ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ ТВЕРДЫХ 

КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

(тыс. рублей) 
№ 
л/п 

Наименования муниципальных районов 2023 год 2024 год 

Муниципальные районы: 
1 Муниципальное образование «Катангский район» 12 911,6 0,0 
2 Муниципальное образование Мамско-Чуйского района 0,0 12 911,6 
3 Муниципальное образование города Бодайбо и района 0,0 12 911,6 
4 Киренский район 12 911,6 0,0 

ИТОГО 25 823,2 25 823,2 



39 

Таблица 47 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОЗДАНИЮ 
МЕСТ (ПЛОЩАДОК) НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ, 

НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

№ 
п/п 

Наименования городских округов, муниципальных 
районов, поселений 

2022 год 2023 год 2024 год 

Городские округа: 
1 Городской округ «город Свирск» Иркутской области 10 888,7 0,0 0,0 
2 Муниципальное образование - «город Тулун» 5 084,2 0,0 6 658,9 
3 Городской округ муниципальное образование город Иркутск 12 218,9 0,0 24 112,8 
4 Муниципальное образование «город Черемхово» 0,0 49 363,6 9 378,0 

5 Зиминское городское муниципальное образование 0,0 3 258,6 3 248,0 

6 Муниципальное образование город 
Усть-Илимск 1 275,0 0,0 2 654,0 

7 Муниципальное образование «город 
У солье-Сибирское» 0,0 0,0 27 620,3 

Муниципальные районы: 
8 Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской 

области 11 099,0 0,0 0,0 

9 Шелеховский муниципальный район Иркутской области 4 252,0 4 252,0 3 654,0 

Городские поселения: 
10 Муниципальное образование «город Шелехов» 0,0 1 675,0 1 687,0 

И Михайловское муниципальное образование 813,5 0,0 0,0 

12 Октябрьское муниципальное образование 2 851,2 0,0 0,0 

13 Лесогорское городское поселение Чунского муниципального 
района Иркутской области 613,2 0,0 0,0 

14 Городское поселение Чунское муниципальное образование 
Чунского районного муниципального образования Иркутской 
области 2 819,0 0,0 1 178,0 

15 Бирюсинское муниципальное образование «Бирюсинское 
городское поселение» 1 217,2 0,0 0,0 

16 Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское 
городское поселение» 6 750,0 0,0 7 000,0 

17 Мишелевское городское поселение Усольского 
муниципального района Иркутской области 4 780,8 0,0 0,0 

18 Белореченское муниципальное образование 1 222,5 0,0 0,0 

19 Тайтурское городское поселение Усольского 
муниципального района Иркутской области 0,0 588,7 0,0 

20 Тыретское муниципальное образование 2 306,5 0,0 560,0 

21 Куйтунское городское поселение Куйтунского 
муниципального района Иркутской области 5 763,4 0,0 0,0 

22 Шумское городское поселение Нижнеудинского 
муниципального района Иркутской области 5 579,5 0,0 0,0 

23 Алексеевское городское поселение Киренского 
муниципального района Иркутской области 275,5 0,0 0,0 

24 Янтальское городское поселение Усть-Кутского 
муниципального района Иркутской области 1 453,7 0,0 0,0 

25 Звёзднинское городское поселение Усть-Кутского района 
Иркутской области 1 649,1 0,0 0,0 

26 Качугское городское поселение Качугского муниципального 
района Иркутской области 0,0 4 742,7 3 561,0 

27 Магистральнинское городское поселение Казачинско-
0,0 Ленского муниципального района Иркутской области 0,0 2 324,7 0,0 



40 

№ 
п/п 

Наименования городских округов, муниципальных 
районов, поселений 

2022 год 2023 год 2024 год 

28 Ульканское городское поселение Казачинско-Ленского 
муниципального района Иркутской области 0,0 0,0 1 866,6 

29 Листвянское муниципальное образование 932,8 932,8 1 932,8 
Сельские поселения: 

30 Голуметское сельское поселение Черемховского 
муниципального района Иркутской области 3 883,9 0,0 0,0 

31 Оекское сельское поселение Иркутского муниципального 
района Иркутской области 9 502,9 0,0 0,0 

32 Сосновоборское сельское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области 576,9 0,0 0,0 

33 Ревякинское муниципальное образование 526,3 0,0 0,0 
34 Голоустненское муниципальное образование 706,8 0,0 0,0 
35 Уриковское сельское поселение Иркутского муниципального 

района Иркутской области 1 925,2 0,0 0,0 
36 Карлукское сельское поселение Качугского муниципального 

района Иркутской области 1 750,8 0,0 0,0 
37 Усть-Кудинское муниципальное образование 857,0 0,0 0,0 
38 Таргизское сельское поселение Чунского муниципального 

района Иркутской области 761,6 0,0 0,0 

39 Червянское сельское поселение Чунского муниципального 
района Иркутской области 580,2 0,0 0,0 

40 Каменское сельское поселение Чунского муниципального 
района Иркутской области 757,6 0,0 0,0 

41 Веселовское муниципальное образование 2 169,8 0,0 0,0 

42 Юголокское муниципальное образование 1 069,0 0,0 0,0 

43 Малышевское сельское поселение Усть-Удинского 
муниципального района Иркутской области 0,0 4 182,2 0,0 

44 Разгонское сельское поселение Тайшетского муниципального 
района Иркутской области 972,9 0,0 0,0 

45 Шелеховское сельское поселение Тайшетского 
муниципального района Иркутской области 6 717,1 0,0 0,0 

46 Рождественское сельское поселение муниципального 
образование «Тайшетский муниципальный район Иркутской 
области» 2 067,5 0,0 0,0 

47 Новожилкинское сельское поселение Усольского 
муниципального района Иркутской области 1 056,8 0,0 0,0 

48 Новомальтинское сельское поселение Усольского 
муниципального района Иркутской области 826,6 0,0 0,0 

49 Железнодорожное муниципальное образование 5 848,9 0,0 0,0 

50 Муниципальное образование «Русские Янгуты» 564,7 0,0 0,0 

51 Сельское поселение «Поселок Приморский» Осинского 
муниципального района Иркутской области 1 837,2 0,0 0,0 

52 Веренское муниципальное образование 1 823,4 0,0 0,0 

53 Владимирское муниципальное образование 1 292,0 0,0 0,0 

54 Уянское сельское поселение Куйтунского муниципального 
района Иркутской области 1 783,8 0,0 0,0 

55 Кундуйское муниципальное образование 1 362,2 0,0 0,0 

56 Карымское сельское поселение Куйтунского муниципального 
района Иркутской области 4 601,6 0,0 0,0 

57 Лермонтовское муниципальное образование 282,9 0,0 0,0 

58 Уховское муниципальное образование 545,9 0,0 0,0 

59 Андрюшинское муниципальное образование 0,0 2 758,9 0,0 

60 Тулюшское сельское поселение Куйтунского 
муниципального района Иркутской области 926,6 0,0 0,0 



41 

№ 
п/п 

Наименования городских округов, муниципальных 
районов, поселений 

2022 год 2023 год 2024 год 

61 Чеботарихинское сельское поселение Куйтунского 
муниципального района Иркутской области 1 294,9 0,0 0,0 

62 Замзорское сельское поселение Нижнеудинского 
муниципального района Иркутской области 11 958,3 0,0 1 058,0 

63 Усть-Рубахинское сельское поселение Нижнеудинского 
муниципального района Иркутской области 2 046,0 0,0 0,0 

64 Каменское сельское поселение Нижнеудинского 
муниципального района Иркутской области 889,6 0,0 0,0 

65 Порогское сельское поселение Нижнеудинского 
муниципального района Иркутской области 4 806,4 0,0 1 564,0 

66 Бахтайское сельское поселение Аларского муниципального 
района Иркутской области 818,8 0,0 0,0 

67 Ангарское сельское поселение Аларского Муниципального 
района Иркутской области 2 666,8 0,0 0,0 

68 Иваническое сельское поселение Аларского муниципального 
района Иркутской области 1 550,7 0,0 0,0 

69 Нельхайское сельское поселение Аларского муниципального 
района Иркутской области 1 921,5 0,0 0,0 

70 Среднемуйское сельское поселение Усть-Удинского района 
Иркутской области 1 750,1 0,0 0,0 

71 Сибирякское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области 149,9 0,0 0,0 

72 Владимирское муниципальное образование 404,3 0,0 0,0 

73 Усть-Кульское муниципальное образование 600,1 0,0 0,0 

74 Умыганское сельское поселение Тулунского муниципального 
района Иркутской области 594,1 0,0 0,0 

75 Хохорское сельское поселение Боханского муниципального 
района Иркутской области 320,3 0,0 0,0 

76 Муниципальное образование «Гаханы» Баяндаевского 
муниципального района Иркутской области 448,7 0,0 0,0 

77 Нагалыкское сельское поселение Баяндаевского 
муниципального района Иркутской области 1 002,5 0,0 0,0 

78 Утуликское сельское поселение Слюдянского 
муниципального района Иркутской области 1 067,2 0,0 0,0 

79 Харбатовское сельское поселение Качугского 
муниципального района Иркутской области 693,3 0,0 0,0 

80 Ербогаченское муниципальное образование 0,0 5 338,9 0,0 

81 Мойганское муниципальное образование Заларинского 
района Иркутской области 0,0 1 944,3 360,0 

82 Муниципальное образование «Тургеневка» 0,0 0,0 470,9 

83 Соляновское сельское поселение Тайшетского 
муниципального района Иркутской области 0,0 0,0 1 435,7 

ИТОГО 176407,3 81 362,4 100 000,0 



42 

Таблица 48 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ КАПИТАЛЬНЫХ 
ВЛОЖЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, КОТОРЫЕ 

ОСУЩЕСТВЛЯЮТСЯ ИЗ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ, В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ 
МЕРОПРИЯТИЙ В СФЕРЕ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 2022 ГОД 

(тыс. рублей) 

№ 
п/п 

Наименования городских округов, муниципальных районов 2022 год 

1 

2 

Городские округа: 
Городской округ муниципального образования город Саянск Иркутской 
области 

Муниципальные районы: 
Слюдянский муниципальный район Иркутской области 

21 796,3 

27 300,0 
ИТОГО 49 096,3 



Таблица 49 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ЗАЩИТУ ОТ НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ВОД НАСЕЛЕНИЯ И ОБЪЕКТОВ ЭКОНОМИКИ И НА ПОВЫШЕНИЕ 
ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ НАДЕЖНОСТИ ГИДРОТЕХНИЧЕСКИХ СООРУЖЕНИЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ БЕСХОЗЯЙНЫХ, ПУТЕМ ПРИВЕДЕНИЯ ИХ БЕЗОПАСНОМУ 

ТЕХНИЧЕСКОМУ СОСТОЯНИЮ НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 
(тыс. руб) 

Повышение эксплуатационной Реализация государственных 

№ 
п/п 

Наименование городских округов, надежности гидротехнических Защита от негативного воздействия программ субъектов Российской 
№ 
п/п 

муниципальных районов, сооружений путем их приведения к вод населения и объектов экономики Федерации в области использования № 
п/п 

поселений безопасному техническому состоянию и охраны водных объектов 

2022 год 2023 год 2024 год 2022 год 2023 год 2024 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Городские округа: 
1 Городской округ муниципальное 

0,0 0,0 0,0 0,0 45 000,0 150 000,0 0,0 0,0 0,0 
образование город Иркутск 

0,0 0,0 0,0 0,0 45 000,0 150 000,0 0,0 0,0 0,0 

2 Городской округ муниципальное 
образование города Братска 0,0 201,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Иркутской области 

3 Муниципальное образование 
0,0 0,0 201,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 "Город Усолье-Сибирское" 
0,0 0,0 201,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальные районы: 
4 Киренский муниципальный 

0,0 0,0 0,0 0,0 60 000,0 65 000,0 0,0 0,0 0,0 
район Иркутской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 60 000,0 65 000,0 0,0 0,0 0,0 

Городские поселении: 
5 Усть-Кутское городское 

поселение Усть-Кутского 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23 795,5 58 735,6 20 000,0 

муниципального района 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23 795,5 58 735,6 20 000,0 

Иркутской области 
6 Белореченское муниципальное 

5 585,9 76 263,6 5 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
образование 

5 585,9 76 263,6 5 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 Тайшетское муниципальное 
образование "Тайшетское 15 000,0 81 228,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
городское поселение" 

Сельские поселения: 
8 Нагалыкское сельское поселение 

Баяндаевского муниципального 93,0 0,0 0,0 0,0 .0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
района Иркутской области 

9 Писаревское сельское поселение 
Тулунского муниципального 108,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
района Иркутской области 

10 Раздольинское сельское 
поселение Усольского 

0,0 0,0 0,0 14 496,5 44 915,6 164 974,8 0,0 0,0 0,0 
муниципального района 

0,0 0,0 0,0 14 496,5 44 915,6 164 974,8 0,0 0,0 0,0 

Иркутской области 
ИТОГО 20 786,9 157 693,5 5 201,0 14 496,5 149 915,6 379 974,8 23 795,5 58 735,6 20 000,0 



Таблица 50 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ НА 2022 ГОД 
И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

(тыс. рублей) 
Обеспечение комплексного Обеспечение комплексного 

Обеспечение комплексного развития развития сельских развития сельских 
JVs 
п/п 

Наименования муниципальных районов, поселений 
сельских территорий (развитие сети 

образовательных организаций) 
территорий (развитие сети 

организаций культурно-
досугового типа) 

территорий (развитие сети 
физкультурно-спортшшых 

организаций) 

2022 год 2023 год 2024 год 2022 год 2023 год 2022 год 2023 год 

1 
Муниципальные районы 

Муниципальное образование «Заларинский район» 
Сельские носелення: 

276 215,4 404 093,7 441 422,7 0,0 0,0 140 585,4 74816,4 

2 Хомутовское сельское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области 

0,0 0,0 0,0 107 897,4 276 468,7 0,0 0,0 

3 Муниципальное образование «Тихоновка» Боханского 
муниципального района Иркутской области 

255 353,0 261 426,0 11 106,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО 531 568,4 665 519,7 452 528.7 107 897,4 276 468,7 140 585.4 74 816,4 



45 

Таблица 51 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ НА 
СОФИНАНСИРОВАНИЕ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ, КОТОРЫЕ ОСУЩЕСТВЛЯЮТСЯ ИЗ 
МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ, В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РАЗВИТИЮ СЕТИ 

УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВОГО ТИПА В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ НА 2022 ГОД 

(тыс. рублей) 

Г осударственная 
поддержка отрасли 

№ 
п/п 

культуры (строительство 
№ 
п/п 

Наименования поселений культурно-досуговых 
учреждений в сельской 

местности) 

2022 год 
Сельские поселения: 

1 Рождественское сельское поселение муниципального образования 
62 925,3 

«Тайшетский муниципальный район Иркутской области» 
62 925,3 

2 Ленинское сельское поселение Куйтунского муниципального района 
68 064,5 

Иркутской области 
68 064,5 

3 Ключи-Булакское сельское поселение Братского муниципального 
района Иркутской области 

101 147,2 

ИТОГО 232 137,0 



46 

Таблица 54 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА СТРОИТЕЛЬСТВО И РЕКОНСТРУКЦИЮ 
(МОДЕРНИЗАЦИЮ) ОБЪЕКТОВ ПИТЬЕВОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ НА 2022 ГОД 

И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

(тыс. рублей) 
№ Наименования городских округов, 

2022 год 2023 год 2024 год 
п/п муниципальных районов, поселений 

2022 год 2023 год 2024 год 

Городские округа: 
1 Городской округ муниципальное образование город 

0,0 101 946,5 0,0 
Иркутск 

0,0 101 946,5 0,0 

Муниципальные районы: 
2 Иркутское районное муниципальное образование 48 666,9 159 152,6 979 456,9 
3 Шелеховский муниципальный район Иркутской 

365 824,6 0,0 0,0 
области 

365 824,6 0,0 0,0 

4 Осинский муниципальный район Иркутской 
324 791,5 559 635,4 0,0 

области 
324 791,5 559 635,4 0,0 

5 Муниципальное образование «Жигаловский район» 0,0 124 783,1 0,0 
6 Городские поселения: 
7 Нижнеудинское муниципальное образование 302 935,9 0,0 0,0 
8 Заларинское муниципальное образование 240 570,6 0,0 0,0 
9 Балаганское сельское поселение Балаганского 

0,0 52 061,7 0,0 
муниципального района Иркутской области 

0,0 52 061,7 0,0 

10 Вихоревское муниципальное образование 
Сельские поселения: 

27 484,2 0,0 0,0 

11 Бажирское муниципальное образование 0,0 41 079,00 0,0 
12 Иокровское сельское поселение Баяндаевского 

104 843,5 0,0 0,0 
муниципального района Иркутской области 

104 843,5 0,0 0,0 

13 Муниципальное образование «Бохан» 112 389,1 302 228,0 0,0 
14 Забитуйское сельское поселение Аларского 

135 688,8 0,0 0,0 
муниципального района Иркутской области 

135 688,8 0,0 0,0 

15 Холмогойское сельское поселение 0,0 22 057,5 0,0 
16 Бабагайское муниципальное образование 

0,0 48 828,2 0,0 
Заларинского района Иркутской области 

0,0 48 828,2 0,0 

17 Харетское сельское поселение Нукутского 
0,0 35 416,7 0,0 

муниципального района Иркутской области 
0,0 35 416,7 0,0 

ИТОГО 1 663 195,1 1 447 188,7 979 456,9 



47 

Таблица 55 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ВЫПЛАТУ ДЕНЕЖНОГО СОДЕРЖАНИЯ С НАЧИСЛЕНИЯМИ НА НЕГО 
ГЛАВАМ, МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ (ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ) ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, А ТАКЖЕ ЗАРАБОТНОЙ 
ПЛАТЫ С НАЧИСЛЕНИЯМИ НА НЕЕ ТЕХНИЧЕСКОМУ И ВСПОМОГАТЕЛЬНОМУ ПЕРСОНАЛУ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ (ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ) ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ, РАБОТНИКАМ УЧРЕЖДЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ (ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ) ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, 
НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

(тыс. рублей) 
№ 
п/п 

Наименования городских округов, муниципальных районов 2022 год 2023 год 2024 год 

Городские округа: 
1 Ангарский городской округ Иркутской области 229 946,7 229 946,7 254 615,3 
2 Городской округ муниципальное образование города Братска 

345 773,5 345 773,5 384 634,3 
Иркутской области 

345 773,5 345 773,5 384 634,3 

3 Зиминское городское муниципальное образование ' 74 054,7 65 259,7 58 690,9 
2 Городской округ муниципального образования город Саянск 

99 602,3 93 453,8 73 620,5 
Иркутской области 

99 602,3 93 453,8 73 620,5 

3 Городской округ «город Свирск» Иркутской области 39 360,1 39 360,1 44 386,9 
4 Муниципальное образование - «город Тулун» 52 370,9 52 370,9 58 791,8 
3 Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское» 90 557,6 90 557,6 101 197,8 
4 Муниципальное образование город Усть-Илимск 142 941,1 142 941,1 159 736,2 
5 Муниципальное образование «город Черемхово» 

Муниципальные районы: 
197 347,8 176 247,2 106 412,6 

6 Аларский муниципальный район Иркутской области 50 764,3 44 291,0 39 850,2 
7 Муниципальное образование Балаганский муниципальный район 

29 017,9 27 578,3 27 177,5 
Иркутской области 

29 017,9 27 578,3 27 177,5 

8 Баяндаевский муниципальный район Иркутской области 23 527,2 23 527,2 26 532,0 
9 Муниципальное образование «Боханский район» 27 334,5 27 334,4 30 825,4 

10 Муниципальное образование «Братский район» Иркутской 123 005,1 111 031,3 76 560,0 

11 Муниципальное образование «Жигаловский район» Иркутской 
29 610,9 33 529,0 33 342,2 

области 
29 610,9 33 529,0 33 342,2 

12 Муниципальное образование «Заларинский район» 61 724,3 51 659,2 45 182,6 

13 Зиминский муниципальный район Иркутской области 34 267,0 28 913,6 18 785,9 

14 Иркутское районное муниципальное образование 174 200,5 174 200,5 96 649,4 

15 Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской области 85 044,1 78 214,9 52 210,3 
16 Муниципальное образование «Качугский район» Иркутской 

29 729,4 29 729,4 33 526,3 
области 

29 729,4 29 729,4 33 526,3 

17 Киренский район Иркутской области 39 391,1 39 391,1 44 220,7 

18 Куйтунский муниципальный район Иркутской области 86 899,5 74 199,7 47 970,0 

19 Муниципальное образование Мамско-Чуйского района 36 359,8 36 359,8 41 003,5 

20 Муниципальное образование «Нижнеилимский район» 82 258,1 82 258,1 91 783,0 

21 Муниципальное образование «Нижнеудинский район» 154 804,5 154 804,5 82815,6 

22 Муниципальное образование «Нукутский район» 27 556,1 27 556,1 31 028,5 

23 Ольхонский муниципальный район Иркутской области 29 539,3 26216,4 29 564,6 

24 Осинский муниципальный район Иркутской области 45 126,8 34 910,3 39 241,6 

25 Слюдянский муниципальный район Иркутской области 99 014,9 89 023,7 66 418,2 

26 Муниципальное образование «Тайшетский муниципальный район 
109 432,3 98 756,0 83 618,7 

Иркутской области» 
109 432,3 98 756,0 83 618,7 

27 Муниципальное образование «Тулунский район» Иркутской 
68 730,5 68 730,5 37224,1 

области 
68 730,5 68 730,5 37224,1 

28 Усольский муниципальный район Иркутской области 77 895,4 70 295,9 57 584,8 

29 Муниципальное образование «Усть-Илимский район» 65 780,5 65 780,5 33 755,4 

30 Районное муниципальное образование «Усть-Удинский район» 
44 265,5 45 925,9 29 618,0 

Иркутской области 
44 265,5 45 925,9 29 618,0 

31 Черемховское районное муниципальное образование 70 463,2 59 176,0 52 919,3 

32 Чунское районное муниципальное образование 87 367,4 79 390,0 49 389,2 

33 Шелеховский муниципальный район Иркутской области 63 890,6 63 890,6 71 288,7 

34 Эхиоит-Булагатский муниципальный тзайон Иркутской области 35 211,1 35211,1 39 588,1 

Нераспределенный резерв 0,0 158 831,4 294 639,9 

ИТОГО 3 164 166,5 3 176 627,0 2 946 400,0 



48 

Таблица 56 приложения 14 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ПОДГОТОВКУ ПРОЕКТОВ МЕЖЕВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И НА ПРОВЕДЕНИЕ КАДАСТРОВЫХ РАБОТ 

НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

(тыс. рублей) 
№ 
п/п 

Наименования поселений 2022 год 2023 год 2024 год 

1 

2 

Сельские поселения: 
Ханжиновское муниципальное образование 
Заларинского района Иркутской области 
Маниловское сельское поселение Аларского 
муниципального района Иркутской области 

1 796,7 

700,0 

1 797,1 

700,0 

1 796,7 

700,0 

ИТОГО 2 496,7 2 497,1 2 496,7 



Приложение 15 
к Закону Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

от 

Таблица 1 приложения 15 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБВЕНЦИЙ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ 
НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ И ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 
НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

(тыс. рублей) 
№ 
п/п 

Наименования городских округов, муниципальных 
пайонов 

2022 год 2023 год 2024 год 

Городские округа: 

1 Ангарский городской округ Иркутской области 1 420 667,9 1 505 844,5 1 505 844,5 

2 Городской округ муниципальное образование города Братска 
1 920 839,8 2 036 004,3 2 036 004,3 

Иркутской области 
1 920 839,8 2 036 004,3 2 036 004,3 

3 Зиминское городское муниципальное образование 217 556,0 230 599,6 230 599,6 

4 Г ородской округ муниципальное образование город Иркутск 2 820 099,0 2 989 178,4 2 989 178,4 

5 Городской округ муниципального образования город Саянск 
284 124,0 301 158,8 301 158,8 

Иркутской области 

6 Г ородской округ «город Свирск» Иркутской области 75 700,9 80 239,6 80 239,6 

7 Муниципальное образование - «город Тулун» 264 630,2 280 496,1 280 496,1 

8 Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское» 542 281,0 574 793,6 574 793,6 

9 Муниципальное образование город Усть-Илимск 801 616,1 849 677,3 849 677,3 

10 Муниципальное образование «город Черемхово» 246 200,2 260 961,2 260 961,2 

Муниципальные районы: 

11 Аларский муниципальный район Иркутской области 152 606,4 161 756,0 161 756,0 

12 Муниципальное образование Балаганский муниципальный 63 511,5 67 319,4 67319,4 

13 Баяндаевский муниципальный район Иркутской области 73 400,4 77 801,1 77 801,1 

14 Муниципальное образование города Бодайбо и района 186113,3 197 271,8 197 271,8 

15 Муниципальное образование «Боханский район» 176 131,3 186 691,3 186 691,3 

16 Муниципальное образование «Братский район» Иркутской 

области 
322 083,8 341 394,4 341 394,4 

17 Муниципальное образование «Жигаловский район» 
117 438,1 124 479,2 124 479,2 

Иркутской области 
124 479,2 124 479,2 

18 Муниципальное образование «Заларинский район» 185 526,9 196 650,3 196 650,3 

19 Зиминский муниципальный район Иркутской области 60 178,4 63 786,4 63 786,4 

20 Иркутское районное муниципальное образование 553 769,2 586 970,6 586 970,6 

21 Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской 
165 130,1 175 030,5 175 030,5 

области 
165 130,1 175 030,5 175 030,5 

22 Муниципальное образование «Катангский район» 42 280,6 44815,6 44815,6 

23 Муниципальное образование «Качугский район» Иркутской 
141 819,5 150 322,3 150 322,3 

области 
150 322,3 150 322,3 

24 Киренский район Иркутской области 195 046,1 206 740,2 206 740,2 

25 Куйтунский муниципальный район Иркутской области 203 418,8 215 614,9 215 614,9 

26 Муниципальное образование Мамско-Чуйского района 54 585,0 57 857,7 57 857,7 

27 Муниципальное образование «Нижнеилимский район» 437 710,7 463 953,8 463 953,8 

28 Муниципальное образование «Нижнеудинский район» 289 237,3 306 578,6 306 578,6 

29 Муниципальное образование «Нукутский район» 118 806,6 125 929,7 125 929,7 

30 Ольхонский муниципальный район Иркутской области 57 095,2 60518,4 60 518,4 

31 Осинский муниципальный район Иркутской области 151 610,5 160 700,4 160 700,4 

32 Слюдянский муниципальный район Иркутской области 205 881,8 218 225,5 218 225,5 

33 Муниципальное образование Тайшетский муниципальный 
341 796,3 362 288,8 362 288,8 

район Иркутской области» 
341 796,3 362 288,8 362 288,8 

34 Муниципальное образование «Тулунский район» Иркутской 
153 453,9 162 654,3 162 654,3 

области 
162 654,3 162 654,3 



№ 
п/п 

Наименования городских округов, муниципальных 
пайонов 

2022 год 2023 год 2024 год 

35 
36 
37 
38 

39 
40 
41 

42 

Усольский муниципальный район Иркутской области 
Муниципальное образование «Усть-Илимский район» 
Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области 
Районное муниципальное образование «Усть-Удинский 
район» Иркутской области 
Черемховское районное муниципальное образование 
Чунское районное муниципальное образование 
Шелеховский муниципальный район Иркутской области 

Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской 
области 

302 677,0 
120 166,2 
447 642,7 

114611,2 

215 988,3 
213 798,7 
384 303,6 

217 608,5 

320 824,1 
127 370,8 
474 481,2 

121 482,7 

228 938,0 
226 617,1 
407 344,7 

230 655,3 

320 824,1 
127 370,8 
474 481,2 

121 482,7 

228 938,0 
226 617,1 
407 344,7 

230 655,3 

ИТОГО 15 059 143,0 15 962 018,5 15 962 018,5 



Таблица 2 приложения 15 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБВЕНЦИЙ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ 
НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, 
СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

(тыс. рублей) 
№ 

п/п 

Наименования городских округов, муниципальных 

районов 
2022 год 2023 год 2024 год 

Городские округа: 

1 Ангарский городской округ Иркутской области 1 845 405,4 1 810 506,1 1 810 506,1 

2 Городской округ муниципальное образование города Братска 
1 780 268,2 1 746 600,7 1 746 600,7 

Иркутской области 
1 780 268,2 1 746 600,7 1 746 600,7 

3 Зиминское городское муниципальное образование 311 344,0 305 456,1 305 456,1 

4 Городской округ муниципальное образование город Иркутск 3 934 794,2 3 860 381,7 3 860 381,7 

5 Городской округ муниципального образования город Саянск 
350 717,9 344 085,3 344 085,3 

Иркутской области 
350 717,9 344 085,3 344 085,3 

6 Городской округ «город Свирск» Иркутской области 147 779,0 144 984,3 144 984,3 

7 Муниципальное образование - «город Тулун» 303 518,2 297 778,2 297 778,2 

8 Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское» 583 952,0 572 908,6 572 908,6 

9 Муниципальное образование город Усть-Илимск 725 502,5 711 782,2 711 782,2 

10 Муниципальное образование «город Черемхово» 436 660,0 428 402,2 428 402,2 

Муниципальные районы: 

11 Аларский муниципальный район Иркутской области 411298,2 403 519,9 403 519,9 

12 Муниципальное образование Балаганский муниципальный 185 362,3 181 856,8 181 856,8 

13 Баяндаевский муниципальный район Иркутской области 232 826,1 228 423,0 228 423,0 

14 Муниципальное образование города Бодайбо и района 273 154,0 267 988,3 267 988,3 

15 Муниципальное образование «Боханский район» 477 501,4 468 471,1 468 471,1 

16 Муниципальное образование «Братский район» Иркутской 

области 
782 076,8 767 286,6 767 286,6 

17 Муниципальное образование <Жигаловский район» 
256 955,4 252 096,1 252 096,1 

Иркутской области 
256 955,4 252 096,1 

18 Муниципальное образование «Заларинский район» 528 171,9 518 183,4 518 183,4 

19 Зиминский муниципальный район Иркутской области 273 980,6 268 799,3 268 799,3 

20 Иркутское районное муниципальное образование 1436 463,1 1 409 297,5 1 409 297,5 

21 Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской 

области 
384 719,9 377 444,3 377 444,3 

22 Муниципальное образование «Катангский район» 121 280,9 118 987,3 118 987,3 

23 Муниципальное образование «Качугский район» Иркутской 

области 
411 658,6 403 873,5 403 873,5 

24 Киренский район Иркутской области 346 929,0 340 368,0 340 368,0 

25 Куйтунский муниципальный район Иркутской области 501 957,5 492 464,7 492 464,7 

26 Муниципальное образование Мамско-Чуйского района 98 251,9 96 393,8 96 393,8 

27 Муниципальное образование «Нижнеилимский район» 663 970,9 651 414,2 651 414,2 

28 Муниципальное образование «Нижнеудинский район» 958 981,4 940 845,7 940 845,7 

29 Муниципальное образование «Нукутский район» 329 890,4 323 651,7 323 651,7 

30 Ольхонский муниципальный район Иркутской области 139 634,1 136 993,4 136 993,4 

31 Осинский муниципальный район Иркутской области 441 894,9 433 538,0 433 538,0 

32 Слюдянский муниципальный район Иркутской области 410 106,7 402 351,0 402 351,0 

33 Муниципальное образование «Тайшетский муниципальный 
832 718,3 816 970,4 816 970,4 

район Иркутской области» 
816 970,4 816 970,4 

34 Муниципальное образование «Тулунский район» Иркутской 
449 960,1 441 450,7 441 450,7 

области 
441 450,7 441 450,7 

35 Усольский муниципальный район Иркутской области 472 575,3 463 638,3 463 638,3 

36 Муниципальное образование «Усть-Илимскийрайон» 222 803,0 218 589,5 218 589,5 

37 Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области 749 612,9 735 436,6 735 436,6 



№ 
п/п 

Наименования городских округов, муниципальных 
районов 

2022 год 2023 год 2024 год 

38 

39 
40 
41 
42 

Районное муниципальное образование «Усть-Удинский 
район» Иркутской области 
Черемховское районное муниципальное образование 
Чунское районное муниципальное образование 
Шелеховский муниципальный район Иркутской области 
Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской 
области 

302 185,2 

487 908,1 
497 014,5 
647 258,9 

625 289,2 

296 470,4 

478 681,1 
487 615,3 
635 018,3 

613 464,1 

296 470,4 

478 681,1 
487 615,3 
635 018,3 

613 464,1 

ИТОГО 25 374 332,9 24 894 467,7 24 894 467,7 



Таблица 16 приложения 15 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБВЕНЦИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ПЕРВИЧНОМУ 
ВОИНСКОМУ УЧЕТУ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЙ, 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ И ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, 
НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

(тыс. рублей) 

№ 

п/п 
Наименования городских округов, поселений 2022 год 2023 год 2024 год 

Городские округа: 
1 Зиминское городское муниципальное образование 2 141,6 2 215,8 2 296,1 

2 Городской округ «город Свирск» Иркутской области 

Городские поселения: 

1 070,8 1 107,9 1 148,1 

3 Артемовское городское поселение Бодайбинского 
муниципального района Иркутской области 

196,2 203,2 210,5 

4 Балахнинское городское поселение Бодайбинского 
196,2 203,2 210,5 

муниципального района Иркутской области 
196,2 203,2 210,5 

5 Кропоткинское городское поселение Бодайбинского 
196,2 203,2 210,5 

муниципального района Иркутской области 
196,2 203,2 210,5 

6 Мамаканское городское поселение Бодайбинского 
525,5 507,8 562,3 

муниципального района Иркутской области 
525,5 507,8 562,3 

7 Вихоревское муниципальное образование 1 824,4 1 786,0 1 950,4 

8 Заларинское муниципальное образование 713,8 738,6 765,5 

9 Тыретское городское поселение Заларинского 
356,9 369,3 382,6 

муниципального района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 

10 Большереченское муниципальное образование 356,9 369,3 382,6 

И Листвянское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 

12 Марковское городское поселение Иркутского 
2 141,6 2 215,8 2 296,1 

муниципального района Иркутской области 
2 141,6 2 215,8 2 296,1 

13 Кунерминское муниципальное образование 196,2 203,2 210,5 

14 Ульканское городское поселение Казачинско-Ленского 
517,7 507,8 557,4 

муниципального района Иркутской области 
517,7 507,8 557,4 

15 Качугское городское поселение Качугского муниципального 
356,9 369,3 382,6 

района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 

16 Алексеевское городское поселение Киренского 
490,8 606,0 526,3 

муниципального района Иркутской области 
490,8 606,0 526,3 

17 Киренское муниципальное образование 1 589,6 1 523,5 1 703,5 

18 Витимское муниципальное образование 196,2 203,2 210,5 

19 Луговское муниципальное образование 196,2 203,2 210,5 

20 Мамское муниципальное образование 490,8 535,4 526,3 

21 Видимское муниципальное образование 441,1 438,5 470,9 

22 Новоигирминское муниципальное образование 847,8 958,9 908,9 

23 Радищевское городское поселение Нижнеилимского 
169,5 175,5 181,7 

муниципального района Иркутской области 
169,5 175,5 181,7 

24 Рудногорское городское поселение Нижнеилимского 
423,9 454,9 454,5 

муниципального района Иркутской области 
423,9 454,9 454,5 

25 Хребтовское муниципальное образование 423,9 465,7 454,5 

26 Шестаковское муниципальное образование 169,5 175,5 181,7 

27 Янгелевское городское поселение Нижнеилимского 
169,5 175,5 181,7 

муниципального района Иркутской области 
169,5 175,5 181,7 

28 Алзамайское городское поселение Нижнеудинского 
356,9 369,3 382,6 

муниципального района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 



№ 
п/п 

Наименования городских округов, поселений 2022 год 2023 год 2024 год 

29 Атагайское городское поселение Нижнеудинского 
356,9 369,3 382,6 

муниципального района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 

30 Уковское городское поселение Нижнеудинского 
муниципального района Иркутской области 356,9 369,3 382,6 

31 Шумское городское поселение Нижнеудинского 

муниципального района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 

32 Байкальское муниципальное образование 1 070,8 1 107,9 1 148,1 

33 Култукское городское поселение Слюдянского 

муниципального района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 

34 Бирюсинское городское поселение Тайшетского 
муниципального района Иркутской области 

356,9 369,3 382,6 

35 Квитокское городское поселение Тайшетского 
356,9 369,3 382,6 

муниципального района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 

36 Новобирюсинское городское поселение Тайшетского 
356,9 369,3 382,6 

муниципального района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 

37 Шиткинское городское поселение Тайшетского 
муниципального района Иркутской области 

142,8 147,7 153,1 

38 Муниципальное образование «Юртинское городское 
356,9 369,3 382,6 

поселение» 
356,9 369,3 382,6 

39 Белореченское муниципальное образование 713,8 738,6 765,5 

40 Мишелевское городское поселение Усольского 
356,9 369,3 382,6 

муниципального района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 

41 Среднинское городское поселение Усольского 
муниципального района Иркутской области 

356,9 369,3 382,6 

42 Тайтурское городское поселение Усольского 
356,9 369,3 382,6 

муниципального района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 

43 Тельминское муниципальное образование 356,9 369,3 382,6 

44 Железнодорожное муниципальное образование (входит в 
442,8 438,5 474,5 

состав Усть-Илимского района) 
442,8 438,5 474,5 

45 Звёзднинское городское поселение Усть-Кутского района 
196,2 203,2 210,5 

Иркутской области 
196,2 203,2 210,5 

46 Янтальское городское поселение Усть-Кутского 
490,8 576,0 526,3 

муниципального района Иркутской области 
490,8 576,0 526,3 

47 Михайловское муниципальное образование 713,8 738,6 765,5 

48 Г ородское поселение Лесогорское муниципальное 
356,9 369,3 382,6 

образование Чунского районного муниципального 
356,9 369,3 382,6 

49 Октябрьское муниципальное образование 356,9 369,3 382,6 

50 Городское поселение Чунское муниципальное образование 
1 070,8 1 107,9 1 148,1 

Чунского районного муниципального образования 
1 070,8 1 107,9 1 148,1 

Сельские поселения: 
51 Аларское сельское поселение Аларского муниципального 

142,8 147,7 153,1 
района Иркутской области 

142,8 147,7 153,1 

52 Александровское сельское поселение Аларского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

53 Алятское сельское поселение Аларского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

54 Ангарское сельское поселение Аларского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 

55 Бахтайское сельское поселение Аларского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 



№ 

п/п 
Наименования городских округов, поселений 2022 год 2023 год 2024 год 

56 Егоровское сельское поселение Аларского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

57 Забитуйское сельское поселение Аларского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

58 Зонское сельское поселение Аларского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

59 Иваническое сельское поселение Аларского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

60 Куйтинское сельское поселение Аларского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

61 Маниловское сельское поселение Аларского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

62 Могоеновское сельское поселение Аларского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

63 Нельхайское сельское поселение Аларского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

64 Ныгдинское сельское поселение Аларского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

65 Табарсукское сельское поселение Аларского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

66 Тыргетуйское сельское поселение Аларского района 
142,8 147,7 153,1 

Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

67 Балаганское сельское поселение Балаганского 
356,9 369,3 382,6 

муниципального района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 

68 Биритское сельское поселение Балаганского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

69 Заславское сельское поселение Балаганского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

70 Коноваловское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 

71 Кумарейское сельское поселение Балаганского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

72 Тарнопольское сельское поселение Балаганского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

73 Шарагайское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 

74 Баяндаевское сельское поселение Баяндаевского 
356,9 369,3 382,6 

муниципального района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 

75 Муниципальное образование «Васильевск» 142,8 147,7 153,1 

76 Муниципальное образование «Гаханы» Баяндаевского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

77 Муниципальное образование «Курумчинский» 142,8 147,7 153,1 

78 Муниципальное образование «Кырма» 142,8 147,7 153,1 

79 Муниципальное образование «Люры» 142,8 147,7 153,1 

80 Нагалыкское сельское поселение Баяндаевского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

81 Муниципальное образование «Ользоны» 142,8 147,7 153,1 

82 Покровское сельское поселение Баяндаевского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

83 Муниципальное образование «Половинка» 142,8 147,7 153,1 

84 Муниципальное образование «Тургеневка» 142,8 147,7 153,1 

85 Муниципальное образование «Хогот» 142,8 147,7 153,1 

86 Жуинское сельское поселение Бодайбинского 
196,2 203,2 210,5 

муниципального района Иркутской области 
196,2 203,2 210,5 



№ 

п/п 
Наименования городских округов, поселений 2022 год 2023 год 2024 год 

87 Муниципальное образование «Бохан» 356,9 369,3 382,6 
88 Александровское сельское поселение Боханского 

142,8 147,7 153,1 
муниципального района Иркутской области 

142,8 147,7 153,1 

89 Муниципальное образование «Буреть» 142,8 147,7 153,1 
90 Сельское поселение «Казачье» Боханского муниципального 

142,8 147,7 153,1 
района Иркутской области 

142,8 147,7 153,1 

91 Каменкое сельское поселение Боханского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

92 Муниципальное образование «Новая Ида» 142,8 147,7 153,1 
93 Олонское сельское поселение Боханского муниципального 

356,9 369,3 382,6 
района Иркутской области 

356,9 369,3 382,6 

94 Середкинское сельское поселение Боханского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

95 Муниципальное образование «Тараса» 142,8 147,7 153,1 

96 Муниципальное образование «Тихоновка» Боханского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

97 Укырское сельское поселение Боханского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

98 Хохорское сельское поселение Боханского муниципального 
356,9 369,3 382,6 

района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 

99 Муниципальное образование «Шаралдай» 142,8 147,7 153,1 

100 Большеокинское сельское поселение Братского 
169,5 175,5 181,7 

муниципального района Иркутской области 
169,5 175,5 181,7 

101 Добчурское сельское поселение Братского муниципального 
169,5 175,5 181,7 

района Иркутской области 
169,5 175,5 181,7 

102 Зябинское сельское поселение Братского муниципального 
169,5 175,5 181,7 

района Иркутской области 
169,5 175,5 181,7 

103 Илирское сельское поселение Братского муниципального 
169,5 175,5 181,7 

района Иркутской области 
169,5 175,5 181,7 

104 Калтукское сельское поселение Братского муниципального 
169,5 175,5 181,7 

района Иркутской области 
169,5 175,5 181,7 

105 Карахунское сельское поселение Братского муниципального 
169,5 175,5 181,7 

района Иркутской области 
169,5 175,5 181,7 

106 Кежемское сельское поселение Братского муниципального 
446,9 438,5 476,3 

района Иркутской области 
446,9 438,5 476,3 

107 Ключи-Булакское сельское поселение Братского 
169,5 175,5 181,7 

муниципального района Иркутской области 
169,5 175,5 181,7 

108 Кобинское сельское поселение Братского муниципального 
169,5 175,5 181,7 

района Иркутской области 
169,5 175,5 181,7 

109 Кобляковское муниципальное образование 169,5 175,5 181,7 

110 Куватское сельское поселение Братского муниципального 
169,5 175,5 181,7 

района Иркутской области 
169,5 175,5 181,7 

111 Кузнецовское сельское поселение Братского 
169,5 175,5 181,7 

муниципального района Иркутской области 
169,5 175,5 181,7 

112 Наратайское сельское поселение Братского муниципального 
169,5 175,5 181,7 

района Иркутской области 
169,5 175,5 181,7 

ИЗ Озернинское сельское поселение Братского муниципального 
169,5 175,5 181,7 

района Иркутской области 
169,5 175,5 181,7 

114 Покоснинское сельское поселение Братского 
446,9 438,5 476,3 

муниципального района Иркутской области 
446,9 438,5 476,3 

115 Прибойнинское сельское поселение Братского 
169,5 175,5 181,7 

муниципального района Иркутской области 
169,5 175,5 181,7 



№ 
п/п 

Наименования городских округов, поселений 2022 год 2023 год 2024 год 

116 Прибрежнинское сельское поселение Братского 
452,6 438,5 454,5 

муниципального района Иркутской области 
452,6 438,5 454,5 

117 Тангуйское сельское поселение Братского муниципального 
429,1 438,5 472,6 

района Иркутской области 
429,1 438,5 472,6 

118 Тарминское сельское поселение Братского муниципального 
169,5 175,5 181,7 

района Иркутской области 
169,5 175,5 181,7 

119 Турманское сельское поселение Братского муниципального 
169,5 175,5 181,7 

района Иркутской области 
169,5 175,5 181,7 

120 Тэмьское сельское поселение Братского муниципального 
169,5 175,5 181,7 

района Иркутской области 
169,5 175,5 181,7 

121 Харанжинское сельское поселение Братского 
169,5 175,5 181,7 

муниципального района Иркутской области 
169,5 175,5 181,7 

122 Шумиловское сельское поселение Братского 
169,5 175,5 181,7 

муниципального района Иркутской области 
169,5 175,5 181,7 

123 Дальне-Закорское сельское поселение Жигаловского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

124 Знаменское сельское поселение Жигаловского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

125 Лукиновское сельское поселение Жигаловского 
142,8 147,7 153,1 

Муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

126 Петровское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 

127 Рудовское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 

128 Тимошинское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 

129 Тутурское сельское поселение Жигаловского района 
142,8 147,7 153,1 

Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

130 Усть-Илгинское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 

131 Чиканское сельское поселение Жигаловского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

132 Бабагайское муниципальное образование Заларинского 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

133 Бажирское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 

134 Веренское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 

135 Владимирское муниципальное образование (входит в состав 
142,8 147,7 153,1 

Заларинского района) 
142,8 147,7 153,1 

136 Муниципальное образование «Моисеевское сельское 
356,9 369,3 382,6 

поселение» Заларинского района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 

137 Мойганское муниципальное образование Заларинского 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

138 Новочеремховское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 

139 Семеновское муниципальное образование Заларинского 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

140 Троицкое муниципальное образование 356,9 369,3 382,6 

141 Ханжиновское муниципальное образование Заларинского 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

142 Холмогойское сельское поселение 142,8 147,7 153,1 

143 Хор-Тагнинское муниципальное образование Заларинского 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

144 Черемшанское муниципальное образование Заларинского 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

145 Батаминское сельское поселение Зиминского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 



10 

№ 
п/п 

Наименования городских округов, поселений 2022 год 2023 год 2024 год 

146 Буринское сельское поселение Зиминского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

147 Зулумайское сельское поселение Зиминского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

148 Кимильтейское сельское поселение Зиминского 
356,9 369,3 382,6 

муниципального района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 

149 Масляногорское сельское поселение Зиминского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

150 Покровское сельское поселение Зиминского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

151 Услонское сельское поселение Зиминского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

152 Ухтуйское сельское поселение Зиминского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

153 Филипповское сельское поселение Зиминского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

154 Хазанское сельское поселение Зиминского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

155 Харайгунское сельское поселение Зиминского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

156 Голоустненское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 

157 Гороховское сельское поселение Иркутского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

158 Карлукское сельское поселение Иркутского 
356,9 369,3 382,6 

муниципального района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 

159 Максимовское муниципальное образование 356,9 369,3 382,6 

160 Мамонское сельское поселение Иркутского муниципального 
356,9 369,3 382,6 

района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 

161 Молодежное сельское поселение Иркутского 
356,9 369,3 382,6 

муниципального района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 

162 Никольское муниципальное образование 356,9 369,3 382,6 

163 Оекское сельское поселение Иркутского муниципального 
356,9 369,3 382,6 

района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 

164 Ревякинское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 

165 Смоленское сельское поселение Иркутского 
356,9 369,3 382,6 

муниципального района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 

166 Сосновоборское сельское поселение Иркутского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

167 Уриковское сельское поселение Иркутского 
713,8 738,6 765,5 

муниципального района Иркутской области 
713,8 738,6 765,5 

168 Усть-Балейское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 

169 Усть-Кудинское муниципальное образование 356,9 369,3 382,6 

170 Ушаковское муниципальное образование 713,8 738,6 765,5 

171 Хомутовское сельское поселение Иркутского 
1 070,8 1 107,9 1 148,1 

муниципального района Иркутской области 
1 070,8 1 107,9 1 148,1 

172 Ширяевское сельское поселение Иркутского 
356,9 369,3 382,6 

муниципального района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 

173 Казачинское муниципальное образование 519,5 507,8 556,4 

174 Карамское муниципальное образование 196,2 203,2 210,5 

175 Ключевское сельское поселение Казачинско-Ленского 
196,2 203,2 210,5 

муниципального района Иркутской области 
196,2 203,2 210,5 

176 Мартыновское муниципальное образование 196,2 203,2 210,5 



11 

№ 

п/п 
Наименования городских округов, поселений 2022 год 2023 год 2024 год 

177 Небельское муниципальное образование 196,2 203,2 210,5 
178 Новоселовское муниципальное образование 196,2 203,2 210,5 
179 Ербогаченское муниципальное образование 557,7 675,3 598,1 
180 Непское сельское поселение Катангского муниципального 

223,1 230,9 239,2 
района Иркутской области 

223,1 230,9 239,2 

181 Подвололшнское муниципальное образование 223,1 230,9 239,2 
182 Преображенское сельское поселение Катангского 

223,1 230,9 239,2 
муниципального района Иркутской области 

223,1 230,9 239,2 

183 Ангинское сельское поселение Качугского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

184 Белоусовское сельское поселение Качугского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

185 Бирюльское сельское поселение Качугского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

186 Болыпетарельское сельское поселение Качугского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

187 Бутаковское сельское поселение Качугского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

188 Верхоленское сельское поселение Качугского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

189 Вершино-Тутурское сельское поселение Качугского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

190 Залогское сельское поселение Качугского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

191 Зареченское сельское поселение Качугского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

192 Карлукское сельское поселение Качугского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

193 Качугское муниципальное образование (сельское поселение) 142,8 147,7 153,1 

194 Манзурское сельское поселение Качугского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

195 Харбатовское сельское поселение Качугского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

196 Алымовское муниципальное образование 196,2 203,2 210,5 

197 Коршуновское сельское поселение Киренского 
196,2 203,2 210,5 

муниципального района Иркутской области 
196,2 203,2 210,5 

198 Криволукское муниципальное образование 196,2 203,2 210,5 

199 Макаровское муниципальное образование Киренского 
196,2 203,2 210,5 

муниципального района Иркутской области 
196,2 203,2 210,5 

200 Небельское сельское поселение Киренского 
196,2 203,2 210,5 

муниципального района Иркутской области 
196,2 203,2 210,5 

201 Петропавловское муниципальное образование 196,2 203,2 210,5 

202 Юбилейнинское муниципальное образование 196,2 203,2 210,5 

203 Алкинское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 

204 Андрюшинское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 

205 Барлукское сельское поселение Куйтунского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

206 Большекашелакское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 

207 Иркутское сельское поселение Куйтунского 
356,9 369,3 382,6 

муниципального района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 

208 Каразейское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 



12 

№ 

п/п 
Наименования городских округов, поселений 2022 год 2023 год 2024 год 

209 Карымское сельское поселение Куйтунского 
356,9 369,3 382,6 

муниципального района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 

210 Кундуйское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 

211 Ленинское сельское поселение Куйтунского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

212 Лермонтовское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 

213 Мингатуйское сельское поселение Куйтунского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

214 Новотельбинское сельское поселение Куйтунского района 
142,8 147,7 153,1 

Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

215 Панагинское муниципальное образование Куйтунского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

216 Тулюшское сельское поселение Куйтунского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

217 Усть-Кадинское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 ' 

218 Уховское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 

219 Уянское сельское поселение Куйтунского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

220 Харикское сельское поселение Куйтунского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

221 Чеботарихинское сельское поселение Куйтунского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

222 Березняковское сельское поселение Нижнеилимского 
169,5 175,5 181,7 

муниципального района Иркутской области 
169,5 175,5 181,7 

223 Брусничное муниципальное образование 169,5 175,5 181,7 

224 Дальнинское муниципальное образование 169,5 175,5 181,7 

225 Заморское муниципальное образование 169,5 175,5 181,7 

226 Коршуновское муниципальное образование 169,5 175,5 181,7 

227 Новоилимское муниципальное образование 
169,5 175,5 181,7 

Нижнеилимского района Иркутской области 
169,5 175,5 181,7 

228 Речушинское муниципальное образование 169,5 175,5 181,7 

229 Семигорское муниципальное образование 169,5 175,5 181,7 

230 Соцгородское сельское поселение Нижнеилимского 
169,5 175,5 181,7 

муниципального района Иркутской области 
169,5 175,5 181,7 

231 Верхнегутарское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 

232 Замзорское сельское поселение Нижнеудинского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

233 Заречное сельское поселение Нижнеудинского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

234 Иргейское сельское поселение Нижнеудинского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

235 Каменское сельское поселение Нижнеудинского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

236 Катарбейское сельское поселение Нижнеудинского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

237 Катарминское сельское поселение Нижнеудинского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

238 Костинское сельское поселение Нижнеудинского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

239 Нерхинское сельское поселение Нижнеудинского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 



13 

№ 
п/п 

Наименования городских округов, поселений 2022 год 2023 год 2024 год 

240 Порогское сельское поселение Нижнеудинского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

241 Солонецкое сельское поселение Нижнеудинского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

242 Староалзамайское сельское поселение Нижнеудинского 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

243 Тофаларское сельское поселение Нижнеудинского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

244 Усть-Рубахинское сельское поселение Нижнеудинского 

муниципального района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 

245 Худоеланское сельское поселение Нижнеудинского 
356,9 369,3 382,6 

муниципального района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 

246 Чеховское сельское поселение Нижнеудинского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

247 Шебертинское сельское поселение Нижнеудинского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

248 Широковское сельское поселение Нижнеудинского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

249 Алтарикское сельское поселение Нукутского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

250 Закулейское сельское поселение Нукутского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

251 Муниципальное образование «Новоленино» 142,8 147,7 153,1 

252 Нукутское сельское поселение Нукутского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

253 Муниципальное образование «Первомайское» 142,8 147,7 153,1 

254 Хадаханское сельское поселение Нукутского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

255 Харетское сельское поселение Нукутского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

256 Целинное сельское поселение Нукутского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

257 Шаратское сельское поселение Нукутского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

258 Бугульдейское сельское поселение Ольхонского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

259 Онгуренское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 

260 Куретское сельское поселение Ольхонского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

261 Хужирское сельское поселение Ольхонского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

262 Шара-Тоготское сельское поселение Ольхонского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

263 Бильчирское сельское поселение Осинского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

264 Бурят-Янгутское сельское поселение Осинского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

265 Ирхидейское сельское поселение Осинского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

266 Муниципальное образование «Каха-Онгойское» Осинского 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 



14 

№ 
п/п 

Наименования городских округов, поселений 2022 год 2023 год 2024 год 

267 Муниципальное образование «Майск» Осинского района 
142,8 147,7 153,1 

Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

268 Сельское поселение «Ново-Ленино» Осинского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

269 Муниципальное образование «Обуса» Осинского района 
142,8 147,7 153,1 

Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

270 Муниципальное образование «Оса» 356,9 369,3 382,6 

271 Сельское поселение «Поселок Приморский» Осинского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

272 Муниципальное образование «Русские Янгуты» 142,8 147,7 153,1 

273 Улейское сельское поселение Осинского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

274 Муниципальное образование «Усть-Алтан» Осинского 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

275 Быстринское сельское поселение Слюдянского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

276 Маритуйское муниципальное образование Слюдянского 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

277 Новоснежнинское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 

278 Портбайкальское сельское поселение Слюдянского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

279 Утуликское сельское поселение Слюдянского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

280 Берёзовское сельское поселение Тайшетского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

281 Бирюсинское сельское поселение Тайшетского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

282 Борисовское сельское поселение муниципального 
образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской 142,8 147,7 153,1 

области» 

283 Бузыкановское сельское поселение Тайшетского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

284 Венгерское сельское поселение Тайшетского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

285 Джогинское сельское поселение Тайшетского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

286 Зареченское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 

287 Мирнинское сельское поселение Тайшетского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

288 Нижнезаимское сельское поселение Тайшетского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

289 Николаевское сельское поселение Тайшетского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

290 Полинчетское сельское поселение муниципального 
образования «Тайшетский муниципальный район» 142,8 147,7 153,1 

Иркутской области 

291 Половино-Черемховское сельское поселение Тайшетского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

292 Разгонское сельское поселение Тайшетского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 



15 

№ 
п/п 

Наименования городских округов, поселений 2022 год 2023 год 2024 год 

293 Рождественское сельское поселение муниципального 
образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской 142,8 147,7 153,1 

области» 

294 Соляновское сельское поселение Тайшетского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

295 Старо-Акулыпетское сельское поселение Тайшетского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

296 Тальское сельское поселение муниципального образования 
142,8 147,7 153,1 

Тайшетского муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

297 Тамтачетское сельское поселение Тайшетского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

298 Тимирязевское сельское поселение Тайшетского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

299 Черчетское сельское поселение Тайшетского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

300 Шелаевское сельское поселение Тайшетского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

301 Шелеховское сельское поселение Тайшетского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

302 Азейское сельское поселение Тулунского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

303 Алгатуйское сельское поселение Тулунского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

304 Аршанское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 

305 Афанасьевское сельское поселение Тулунского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

306 Будаговское сельское поселение Тулунского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

307 Бурхунское сельское поселение Тулунского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

308 Владимирское муниципальное образование (входит в состав 
142,8 147,7 153,1 

Тулунского района) 
142,8 147,7 153,1 

309 Гадалейское сельское поселение Тулунского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

310 Гуранское сельское поселение Тулунского муниципального 
142,8 147,7 . 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 . 153,1 

311 Евдокимовское сельское поселение Тулунского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

312 Едогонское сельское поселение Тулунского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

313 Икейское сельское поселение Тулунского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

314 Ишидейское сельское поселение Тулунского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

315 Кирейское сельское поселение Тулунского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

316 Котикское сельское поселение Тулунского муниципального 
356,9 369,3 382,6 

района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 

317 Мугунское сельское поселение Тулунского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

318 Нижнебурбукское сельское поселение Тулунского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 



16 

№ 
п/п 

Наименования городских округов, поселений 2022 год 2023 год 2024 год 

142,8 147,7 153,1 

142,8 147,7 153,1 

356,9 369,3 382,6 

142,8 147,7 153,1 

142,8 147,7 153,1 

142,8 147,7 153,1 

356,9 369,3 382,6 

356,9 369,3 382,6 

356,9 369,3 382,6 

142,8 147,7 153,1 

142,8 147,7 153,1 

142,8 147,7 153,1 

356,9 369,3 382,6 

142,8 147,7 153,1 

169,5 175,5 181,7 
169,5 175,5 181,7 

430,8 438,5 461,0 

169,5 175,5 181,7 

169,5 175,5 181,7 

169,5 175,5 181,7 
169,5 175,5 181,7 

490,8 517,6 526,3 

196,2 203,2 210,5 

196,2 203,2 210,5 

196,2 203,2 210,5 

142,8 147,7 153,1 

142,8 147,7 153,1 

142,8 147,7 153,1 

142,8 147,7 153,1 

142,8 147,7 153,1 

319 Октябрьское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области 

320 Перфиловское сельское поселение Тулунского 

муниципального района Иркутской области 

321 Писаревское сельское поселение Тулунского 

муниципального района Иркутской области 

322 Сибирякское сельское поселение Тулунского 

муниципального района Иркутской области 

323 Умыганское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области 

324 Усть-Кульское муниципальное образование 
325 Шерагульское сельское поселение Тулунского 

муниципального района Иркутской области 

326 Болыпееланское муниципальное образование 
327 Железнодорожное муниципальное образование (входит в 

состав Усольского района) 

328 Новожилкинское сельское поселение Усольского 
муниципального района Иркутской области 

329 Новомальтинское сельское поселение Усольского 
муниципального района Иркутской области 

330 Раздольинское сельское поселение Усольского 
муниципального района Иркутской области 

331 Сосновское сельское поселение Усольского 
муниципального района Иркутской области 

332 Тальянское сельское поселение Усольского муниципального 

района Иркутской области 

333 Бадарминское муниципальное образование 

334 Ершовское муниципальное образование 

335 Невонское сельское поселение Усть-Илимского 

муниципального района Иркутской области 

336 Подъеланское муниципальное образование 

337 Седановское сельское поселение Усть-Илимского 
муниципального района Иркутской области 

338 Тубинское муниципальное образование 

339 Эдучанское муниципальное образование 
340 Верхнемарковское сельское поселение Усть-Кутского 

муниципального района Иркутской области 

341 Нийское сельское поселение Усть-Кутского 
муниципального района Иркутской области 

342 Подымахинское сельское поселение Усть-Кутского 
муниципального района Иркутской области 

343 Ручейское муниципальное образование 
344 Аносовское сельское поселение Усть-Удинского района 

Иркутской области 
345 Аталанское сельское поселение Усть-Удинского 

муниципального района Иркутской области 

346 Балаганкинское сельское поселение Усть-Удинского района 

Иркутской области 

347 Игжейское муниципальное образование 
348 Ключинское сельское поселение Усть-Удинского района 

Иркутской области 



17 

№ 
п/п 

Наименования городских округов, поселений 2022 год 2023 год 2024 год 

349 Малышевское сельское поселение Усть-Удинского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

350 Молькинское сельское поселение Усть-Удинского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

351 Новоудинское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 

352 Подволоченское сельское поселение Усть-Удинского района 
142,8 147,7 153,1 

Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

353 Светлолобовское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 

354 Среднемуйское сельское поселение Усть-Удинского района 
142,8 147,7 153,1 

Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

355 Усть-Удинское муниципальное образование 356,9 369,3 382,6 

356 Чичковское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 

357 Юголокское сельское поселение Усть-Удинского района 
142,8 147,7 153,1 

Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

358 Алехинское сельское поселение Черемховского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

359 Вельское сельское поселение Черемховского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

360 Булайское сельское поселение Черемховского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

361 Голуметское сельское поселение Черемховского 
356,9 369,3 382,6 

муниципального района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 

362 Зерновское сельское поселение Черемховского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

363 Каменно-Ангарское сельское поселение Черемховского 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

364 Лоховское сельское поселение Черемховского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

365 Нижнеиретское сельское поселение Черемховского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

366 Новогромовское сельское поселение Черемховского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

367 Новостроевское сельское поселение Черемховского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

368 Онотское сельское поселение Черемховского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

369 Парфеновское сельское поселение Черемховского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

370 Саянское сельское поселение Черемховского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

371 Тальниковское сельское поселение Черемховского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

372 Тунгусское сельское поселение Черемховского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

373 Узколугское сельское поселение Черемховского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

374 Черемховское муниципальное образование 356,9 369,3 382,6 

375 Балтуринское сельское поселение Чунского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

376 Бунбуйское сельское поселение Чунского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

377 Веселовское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 



18 

№ 

п/п 
Наименования городских округов, поселений 2022 год 2023 год 2024 год 

378 Каменское сельское поселение Чунского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

379 Мухинское сельское поселение Чунского района Иркутской 
142,8 147,7 153,1 

области 
142,8 147,7 153,1 

380 Новочунское сельское поселение Чунского муниципального 
356,9 369,3 382,6 

района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 

381 Таргизское сельское поселение Чунского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

382 Червянское сельское поселение Чунского муниципального 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

383 Баклашинское сельское поселение Шелеховского 
713,8 738,6 765,5 

муниципального района Иркутской области 
713,8 738,6 765,5 

384 Болыпелугское сельское поселение Шелеховского 
356,9 369,3 382,6 

муниципального района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 

385 Олхинское муниципальное образование Шелеховского 
356,9 369,3 382,6 

района Иркутской области 
356,9 369,3 382,6 

386 Подкаменское муниципальное образование Шелеховского 
142,8 147,7 153,1 

района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

387 Шаманское муниципальное образование 142,8 147,7 153,1 

388 Алужинское сельское поселение Эхирит-Булагатского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

389 Ахинское сельское поселение Эхирит-Булагатского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

390 Муниципальное образование «Гаханское» 142,8 147,7 153,1 

391 Муниципальное образование «Захальское» 142,8 147,7 153,1 

392 Капсальское сельское поселение Эхирит-Булагатского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

393 Корсукское сельское поселение Эхирит-Булагатского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

394 Кулункунское сельское поселение Эхирит-Булагатского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

395 Ново-Николаевское сельское поселение Эхирит-
142,8 147,7 153,1 

Булагатского муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

396 Муниципальное образование «Олойское» 142,8 147,7 153,1 

397 Тугутуйское сельское поселение Эхирит-Булагатского 
142,8 147,7 . 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 . 153,1 

398 Харазаргайское сельское поселение Эхирит-Булагатского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

399 Харатское сельское поселение Эхирит-Булагатского 
142,8 147,7 153,1 

муниципального района Иркутской области 
142,8 147,7 153,1 

ИТОГО 91130,4 94 270,8 97 673,3 



19 

Таблица 17 приложения 15 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБВЕНЦИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ОБЛАСТНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ПОЛНОМОЧИЙ ПО РАСЧЕТУ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ДОТАЦИЙ НА ВЫРАВНИВАНИЕ БЮДЖЕТНОЙ 

ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ПОСЕЛЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

(тыс. рублей) 
№ Наименования городских округов, муниципальных 

2022 год 2023 год 2024 год 
п/п районов 

2022 год 2023 год 2024 год 

Муниципальные районы: 
1 Аларский муниципальный район Иркутской области 110 377,4 90 835,1 90 603,9 
2 Муниципальное образование Балаганский муниципальный 33 965,5 27 579,4 27 230,5 

3 Баяндаевский муниципальный район Иркутской области 85 271,8 69 820,1 69 453,7 
4 Муниципальное образование города Бодайбо и района 3 976,9 3 398,0 3 399,4 

5 Муниципальное образование «Боханский район» 135 951,7 111494,6 111 074,6 
6 Муниципальное образование «Братский район» Иркутской 

области 
300 335,6 245 271,5 245 194,9 

7 Муниципальное образование «Жигаловский район» 
51 012,2 43 760,4 46 017,0 

Иркутской области 
51 012,2 43 760,4 46 017,0 

8 Муниципальное образование «Заларинский район» 178 658,1 145 373,6 145 070,6 
9 Зиминский муниципальный район Иркутской области 100 362,9 82 685,9 82 565,8 

10 Иркутское районное муниципальное образование 223 573,3 180 630,7 184 376,2 
11 Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской 

73 359,6 59 894,4 59 863,8 
области 

73 359,6 59 894,4 59 863,8 

12 Муниципальное образование «Катангский район» 765,9 654,3 654,7 
13 Муниципальное образование «Качугский район» Иркутской 

93 664,3 76 017,1 75 587,3 
области 

93 664,3 76 017,1 75 587,3 

14 Киренский район Иркутской области 42 348,4 34 566,9 34 272,1 
15 Куйтунский муниципальный район Иркутской области 190 587,7 153 023,2 152 727,7 

16 Муниципальное образование Мамско-Чуйского района 16 743,5 11 736,2 11 172,0 

17 Муниципальное образование «Нижнеилимский район» 184 409,2 149 321,7 149 416,3 

18 Муниципальное образование «Нижнеудинский район» 237 030,2 170 235,8 170 296,8 

19 Муниципальное образование «Нукутский район» 68 618,1 56 337,0 55 956,4 
20 Ольхонский муниципальный район Иркутской области 52 566,8 43 174,9 42 766,9 

21 Осинский муниципальный район Иркутской области 122 880,7 101 134,9 100 665,8 

22 Слюдянский муниципальный район Иркутской области 129 830,1 96 795,4 96 559,8 

23 Муниципальное образование «Тайшетский муниципальный 158 253,3 111 811,1 112 017,7 

24 Муниципальное образование «Тулунский район» 
185 451,5 148 696,6 148 675,5 

Иркутской области 
185 451,5 148 696,6 148 675,5 

25 Усольский муниципальный район Иркутской области 109 664,9 88 338,2 88 219,8 

26 Муниципальное образование «Усть-Илимский район» 69 197,0 55 290,9 55 291,3 

27 Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области 11 047,7 9 439,8 9 443,4 

28 Районное муниципальное образование «Усть-Удинский 
112 105,5 91 444,5 91 224,2 

район» Иркутской области 
112 105,5 91 444,5 91 224,2 

29 Черемховское районное муниципальное образование 107 910,3 86 339,4 85 887,8 

30 Чунское районное муниципальное образование 149 693,1 121 041,6 120 833,8 

31 Шелеховский муниципальный район Иркутской области 33 453,6 30 537,8 30 574,4 

32 Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской 
96 108,5 78 712,9 78310,5 

области 
96 108,5 78 712,9 78310,5 

Нераспределенный резерв 0 693 848,5 693 851,2 

ИТОГО 3 469 175,3 3 469 242,4 3 469 255,8 



Приложение 21 
к Закону Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2022 год и 
на плановый период 2023 и 2024 годов» 
от 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 
НА 2022 ГОД 

(тыс. рублей) 

Наименование 
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации 

Сумма 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета ООО 01 00 00 00 00 0000 000 8 691 613,2 
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 8 794 890,5 
Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 700 76 488 937,0 
Погашение кредитов, предоставленных кредитными 
организациями в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 800 -67 694 046,5 

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 000 01 03 00 00 00 0000 000 -704 170,0 
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 000 -704 170,0 
Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 000 01 03 01 00 00 0000 700 40 000 000,0 
Погашение бюджетных кредитов, полученных из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 800 -40 704 170,0 
Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 539 700,0 
Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -329 656 423,7 
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -329 656 423,7 
Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 330 196 123,7 
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 330 196 123,7 
Иные источники внутреннего финансирования дефицитов 
бюджетов 000 01 Об 00 00 00 0000 000 61192,7 

Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в 
валюте Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 000 61192,7 

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны в 
валюте Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 600 511 192,7 

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим 
бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 000 01 06 05 02 00 0000 600 511 192,7 

Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в валюте 
Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 500 -450 000,0 

Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 000 01 06 05 02 00 0000 500 -450 000,0 



Приложение 22 
к Закону Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2022 год и 
на плановый период 2023 и 2024 годов» 
от 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА НА 
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

(тыс. рублей) 

Наименование 

Код бюджетной 

классификации Российской 

Федерации 

2023 год 2024 год 

Источники внутреннего финансирования 

дефицита бюджета 000 01 00 00 00 00 0000 000 6104 192,5 1143 471,0 

Кредиты кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 6 691 980,9 1 844 184,7 

Получение кредитов от кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 700 80 615 275,7 80 767 479,5 

Погашение кредитов, предоставленных 

кредитными организациями в валюте Российской 

Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 800 -73 923 294,8 -78 923 294,8 

Бюджетные кредиты от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 000 01 03 00 00 00 0000 000 -704 170,0 -704 170,0 

Бюджетные кредиты от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 000 -704170,0 -704 170,0 

Получение бюджетных кредитов от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 700 40 000 000,0 40 000 000,0 

Погашение бюджетных кредитов, полученных от 

других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 800 -40 704 170,0 -40 704 170,0 

Изменение остатков средств на счетах по учету 

средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 0,0 0,0 

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -335 205 177,8 -346 562 034,6 

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -335 205 177,8 -346 562 034,6 

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 335 205 177,8 346 562 034,6 

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 335 205 177,8 346 562 034,6 

Иные источники внутреннего финансирования 

дефицитов бюджетов 000 01 06 00 00 00 0000 000 116 381,6 3 456,3 

Бюджетные кредиты, предоставленные внутри 

страны в валюте Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 000 116 381,6 3 456,3 
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 

внутри страны в валюте Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 600 566 381,6 453 456,3 

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 

другим бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации 000 01 06 05 02 00 0000 600 566 381,6 453 456,3 

Предоставление бюджетных кредитов внутри 

страны в валюте Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 500 -450 000,0 -450 000,0 

Предоставление бюджетных кредитов другим 

бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации 000 01 06 05 02 00 0000 500 -450 000,0 -450 000,0 



ПРОЕКТ 

МЕТОДИКА 
РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ НА ВЫПЛАТУ ДЕНЕЖНОГО 
СОДЕРЖАНИЯ С НАЧИСЛЕНИЯМИ НА НЕГО ГЛАВАМ, 

МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ (ГОРОДСКИХ 

ОКРУГОВ) ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, А ТАКЖЕ ЗАРАБОТНОЙ 
ПЛАТЫ С НАЧИСЛЕНИЯМИ НА НЕЕ ТЕХНИЧЕСКОМУ И 

ВСПОМОГАТЕЛЬНОМУ ПЕРСОНАЛУ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ (ГОРОДСКИХ 
ОКРУГОВ) ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, РАБОТНИКАМ УЧРЕЖДЕНИЙ, 

НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ (ГОРОДСКИХ 

ОКРУГОВ) ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Расчет размера субсидий из областного бюджета местным бюджетам на 
выплату денежного содержания с начислениями на него главам, 
муниципальным служащим органов местного самоуправления 
муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, а также 
заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному 
персоналу органов местного самоуправления муниципальных районов 
(городских округов) Иркутской области, работникам учреждений, 
находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных 
районов (городских округов) Иркутской области (далее - субсидия на 
заработную плату, заработная плата), осуществляется на основании данных, 
представленных органами местного самоуправления муниципальных районов 
(городских округов) Иркутской области (далее - MP (ГО)) в оценке 
исполнения местного бюджета до конца текущего финансового года с учетом 
прогноза по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита 
местного бюджета по состоянию на 1 октября 2021 года по форме, 
утвержденной приказом министерства финансов Иркутской области 
от 25 сентября 2019 года № 53н-мпр. 

Процент со финансирования расходов MP (ГО) на заработную плату за 
счет средств областного бюджета принимается на уровне не менее 
20 процентов, и субсидия на заработную плату не может быть меньше 
субсидии на заработную плату, утвержденной на соответствующий год 
планового периода в соответствии с законом Иркутской области об областном 
бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов. 

Размер субсидии на заработную плату (С) для MP (ГО) определяется 
следующей по формуле: 

С = тах(Сил ; Рзп х 20%) +( Рзп X Уп - тах(Спл ; Рзп X 20%)) х К, (1) 

где: 



Спл - субсидия на заработную плату, утвержденная на 
соответствующий год планового периода в соответствии с законом Иркутской 
области об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 
годов; 

Рзп - прогноз расходов MP (ГО) на заработную плату, рассчитанный из 
объема расходов на заработную плату отчетного финансового года с учетом 
роста среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в 
организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц 
(среднемесячного дохода от трудовой деятельности) по Иркутской области и 
минимального размера оплаты труда (МРОТ) в пределах расчетного годового 
объема расходов на заработную плату исходя из исполнения за 9 месяцев 
текущего финансового года; 

Уп - предельный уровень софинансирования Иркутской области (в 
процентах) объема расходного обязательства муниципального образования 
Иркутской области, установленный распоряжением Правительства Иркутской 
области от 17 июня 2021 года№ 336-рп, на соответствующий финансовый год; 

К - поправочный коэффициент. 
Поправочный коэффициент (К) определяется по следующей формуле: 

„ _ У-£таз:(СШ1 ;РЗП х20%) , . 

~ £(РЗП хУп ~)-%тах(Спл ;РЗП Х20%) ' ^ ' 

где: 
V - распределяемый объем субсидии на заработную плату на 

соответствующий финансовый год. 

Министр финансов 
Иркутской области Н.В. Бояринова 

М.В. Елизарова, 25-63-32 



РАСЧЕТ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ 

субсидий местным бюджетам на выплату денежного содержания с начислениями на него главам, муниципальным служащим ОМСУ МР(ГО) Иркутской области, а также 
заработной платы с начислениями на нее техническому й вспомогательному персоналу ОМСУ МР(ГО) Иркутской области, работникам учреждений, находящихся в ведении 

ОМСУ МР(ГО) Иркутской области на 2022 год 
(далее - субсидия на заработную плату) 

тыс. рублей 

№ п/п 

Наименование 
муниципального 

образования 

Критерий отбора (НД в расчете на 1 жителя с учетом 
ИБР<10.134*1.3} 

Субсидия на заработную плату 

№ п/п 

Наименование 
муниципального 

образования 

Численность 
населения на 
01.01.2021, 

чел. 

Налоговые доходы 
(без учета налоговых 

доходов по 
доп.нормативам 

отчислений) 
за 2020 год 

Индекс 
расходов 
бюджета 

на 2022 год 
(ИБР) 

Налоговые 
доходы в 

расчете на 1 
жителя с 

учетом ИБР 

Предельный 
уровень 

софинансирова 
ния на 2022 

год(УП) 

Расходы на 

заработную 
плату с 

начислениями на 

нее (РЗП) 

Субсидия на 
заработную плату 

на плановый 
период 2022 года 

(Спл) 

Расходы на 
заработную плату с 
учетом предельного 

уровня 
софинансирования 

Поправочный 
коэффициент 

(К) 

Субсидия на 
заработную плату 

на 2022 год 
(С) 

1 2 3 4 5 6=4/3/5 7 8 9 10=8*7 
I l=(V-£max(9; 8*20%))/ 

Г10-УшахГ9: S*20%\ 

12=шах(9; 8*20%)+ 
(10-max(9: 8*20%Y>*11 

1 г. Ангарск 235 114 1 890 644 0,783 10,271 84% 1 149 733,4 0,0 965 776,1 0,0% 229 946,7 
2 г. Братск 225 037 2 053 945 1,096 8.331 86% 1 728 867,5 317 256.4 1 486 826,1 0,0% 345 773,5 
3 г. Зима 30 337 177 945 1,278 4,588 92% 261 404,8 74 054.7 240 492,4 0.0% 74 054.7 
4 г. Иркутск 617515 10 090 227 0.783 20,867 

5 г. Саянск 38 899 300 218 1,115 6.922 89% 330 406,0 99 602.3 294 061,3 0.0% 99 602,3 
б г. Свирск 12 686 67 751 2,078 2,570 95% 196 800,3 37 048,8 186 960,3 0.0% 39 360,1 
7 г. Тупун 38 466 279 627 1.158 6.275 92% 261 854,4 46 513,2 240 906,0 0.0% 52 370,9 
8 г. Усолье-Сибирское 75 062 439 856 0,965 6,069 90% 452 788,0 82 713,0 407 509,2 0,0% 90 557.6 
9 г. Усть-Илимск 79 746 702 089 1,303 6,758 87% 714 705.5 122 542,0 621 793,8 0,0% 142 941,1 

10 г. Черемхово 49 933 271 261 1,079 5,037 92% 473 236,1 197 347,8 435 377,2 0.0% 197 347.8 
11 Балаганский р. 8 303 35 865 1,769 2,442 95% 120 498,1 29 017,9 114 473.2 0,0% 29 017.9 
12 Бодайбинский р. 16 965 859 992 2,377 21.330 
13 Братский р. 49 084 338 144 1.121 6,147 91% 341 510,7 123 005,1 310 774.7 0.0% 123 005.1 
14 Жигаловский р. 8 193 182418 2.416 9,216 94% 148 054.7 23 868.4 139 171.4 0,0% 29 610.9 
15 Заларинский р. 27 348 117 862 1,063 4,055 94% 200 631,1 61 724,3 188 593,2 0.0% 61 724.3 
16 Зиминский р. 12315 56 463 1,164 3,939 93% 83 418,0 34 267,0 77 578,7 0,0% 34 267,0 
17 Иркутский р. ' 139 320 653 735 0.659 7,118 91% 431 123,3 174 200,5 392 322,2 0.0% 174 200,5 
18 Казачинско-Ленский р. 16 223 222 109 1.950 7.021 88% 233 248,2 85 044.1 205 258,4 0,0% 85 044.1 
19 Катан гский р. 3 214 301 728 5,391 17,414 
20 Качугский р. 16 820 62 935 1.366 2,739 95% 148 647.3 23 592,4 141 214,9 0,0% 29 729.4 
21 Киренский р. 17 018 242 244 2,239 6,357 90% 196 955,5 31 383,6 177 260,0 0.0% 39 391,1 
22 Куйтунский р. 26 978 107 536 1.036 3.849 94% 213 008,5 86 899.5 200 228.0 0.0% 86 899,5 
23 Мамско-Чуйский р. 3 606 50 866 5,816 2,425 95% 181 799,2 32 442,2 172 709.2 0.0% 36 359.8 
24 Нижнеилимский р. 45 910 436 199 1,326 7,164 88% 411 290,3 67 172,2 361 935,5 0,0% 82258,1 
25 Нижнеудинский р. 60 241 412 887 0.858 7.988 88% 371 106,3 154 804,5 326 573.5 0,0% 154 804,5 
26 Ольхонский р. 10 023 41 193 1,669 2,462 95% 131 082.0 29 539,3 124 527,9 0,0% 29 539.3 
27 Слюдянский р. 38 995 228 988 0,964 6.089 91% 296 271.0 99 014,9 269 606,6 0.0% 99 014.9 
28 Тайшетский р. 70 908 532 568 0.813 9.241 87% 375 852,0 109 432,3 326 991.2 0,0% 109 432.3 
29 Тулунский р. 23 775 104 139 0,883 4.963 93% 165 542,2 68 730,5 153 954,2 0,0% 68 730,5 
30 Усольский о. 48 921 352 039 0.864 8,329 86% 258 438.3 77 895,4 222 256,9 0,0% 77 895.4 
31 Усть-Илимский р. 14 111 179 839 1,833 6.952 90% 150 801.3 65 780,5 135 721,2 0,0% 65 780.5 
32 Усть-Кутский р. 47 279 1 018 642 1,412 15,254 83% 

33 Усть-Удинский р. 13 108 71 225 1.395 3.896 95% 131 318,6 44 265,5 124 752,7 0,0% 44 265.5 
34 Черемховский р. 27 677 102 387 1,034 3.577 94% 234 985,9 70 463,2 220 886,7 0.0% 70463.2 
35 Чунский р. 31 103 156 484 0,977 5.149 93% 220 645.1 87 367,4 205 199,9 0,0% 87 367.4 
36 Шелеховский р. 68 288 433 733 0,820 7.747 89% 319 452.8 55 542,4 284 313,0 0.0% 63 890,6 
37 Аларский р. 23 040 122 856 0.985 5.412 93% 177 221,0 50 764.3 164 815.5 0,0% 50 764.3 
38 Баяндаевский р. 10 823 37 183 1.637 2,098 95% 117 636.1 20 108,0 111 754,3 0.0% 23 527.2 
39 Боханский р. 25 075 71 286 0,991 2,868 95% 136 672.3 21 771.6 129 838.7 0.0% 27 334.5 
40 Нукутский р. 15 579 69 952 1,323 3,394 94% 137 780.7 21 157,0 129 513.9 0,0% 27 556,1 
41 Осинский Р. 21 648 62 119 1,163 2,467 95% 173 987,2 45 126,8 165 287.8 0.0% 45 126,8 
42 Эхиоит-Булагатский р. 30 335 128 642 0,948 4,472 94% 176 055,4 27 621,0 165 492.1 0,0% 35 211.1 

ИТОГО 2 375 021 24 067 821 10,134 11 854 829,1 2 799 080,0 10 622 708,2 3 164 166,5 

Министр финансов Иркутской области Н.В. Бояринова 

М.В. Елизарова, 25-63-32 



РАСЧЕТ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ 
субсидий местным бюджетам на выплату денежного содержания с начислениями на него главам, муниципальным служащим ОМСУ МР(ГО) Иркутской области, а 

также заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу ОМСУ МР(ГО) Иркутской области, работникам учреждений, 
находящихся в ведении ОМСУ МР(ГО) Иркутской области на 2023 год 

(далее - субсидия на заработную плату) 
тыс. рублей 

№ п/п 
Наименование 

муниципального 
образования 

Критерий отбора (НД в расчете на 1 жителя с учетом 
ИБР<10,134*1,3) 

Субсидия на заработную плату 

№ п/п 
Наименование 

муниципального 
образования 

Численность 
населения на 
01.01.2021, 

чел. 

Налоговые доходы 
(без учета налоговых 

доходов по 
доп.нормативам 

отчислений) 
за 2020 год 

Индекс 
расходов 
бюджета 

на 2023 год 

Налоговые 
доходы в 

расчете на 1 
жителя 

Предельный 
уровень 

софинансиро-
вания на 2023 

год (Уп) 

Расходы на 
заработную 

плату с 
начислениями на 

нее (Рзп) 

Субсидия на ЗП 
на плановый 

период 2023 года 
(С™) 

Расходы на 
заработную плату с 
учетом предельного 

уровня 
софинансирования 

Поправочный 
коэффициент 

(К) 

Субсидия на 
заработную плату на 

2023 год 
(С) 

1 2 3 4 5 6=4/3/5 7 8 9 10=8*7 
1 l=(V-Imax(9; 8*20%))/ 

(10-Утах(9; 8*20%) 

12=тах(9; 8*20%)+ 

(10-тах{9; 8*20%))*11 
I г. Ангарск 235 114 1 890 644 0,783 10,271 83% 1 149 733,4 0,0 954 278,7 0,0% 229 946,7 
2 г. Братск 225 037 2 053 945 1,096 8,331 86% 1 728 867,5 317 256,4 1 486 826,1 0,0% 345 773,5 
3 г. Зима 30 337 177 945 1,278 4,588 92% 261 404,8 65 259,7 240 492.4 0,0% 65 259,7 
4 г. Иркутск 617515 10 090 227 0,783 20,867 
5 г. Саянск 38 899 300218 1,115 6,922 87% 330 406,0 93 453,8 287 453,2 0,0% 93 453.8 
6 г. Свирск 12 686 67 751 2,078 2,570 95% 196 800,3 34 056,6 186 960.3 0,0% 39 360,1 
7 г. Тулун 38 466 279 627 1.158 6,275 92% 261 854,4 46 513,2 240 906,0 0,0% 52 370,9 
8 г. Усолье-Сибирское 75 062 439 856 0.965 6,069 89% 452 788,0 82 713,0 402 981,3 0,0% 90 557,6 
9 г. Усть-Илимск 79 746 702 089 1.303 6,758 89% 714 705,5 122 542,0 636 087,9 0,0% 142 941,1 

10 г. Черемхово 49 933 271 261 1,079 5,037 93% 473 236,1 176 247,2 440 109.6 0,0% 176 247,2 
11 Балаганский р. 8 303 35 865 1,769 2,442 95% 120 498,1 27 578,3 114 473,2 0,0% 27 578.3 
12 Бодайбинский р. 16 965 859 992 2,377 21,330 
13 Братский р. 49 084 338 144 1,121 6,147 91% 341 510,7 111 031,3 310 774.7 0.0% 111 031,3 
14 Жигаловский р. 8 193 182418 2,416 9,216 94% 148 054,7 33 529,0 139 171,4 0,0% 33 529,0 
15 Заларинский р. 27 348 117 862 1,063 4,055 94% 200 631,1 51 659,2 188 593,2 0,0% 51 659,2 
16 Зиминский р. 12315 56 463 1,164 3,939 94% 83 418,0 28 913,6 78 412,9 0,0% 28 913,6 
17 Иркутский р. 139 320 653 735 0,659 7,118 91% 431 123,3 174 200,5 392 322,2 0.0% 174 200,5 
18 Казачинско-Ленский р. 16 223 222 109 1,950 7,021 90% 233 243,2 78 214,9 209 923.4 0.0% 78 214,9 
19 Катангский р. 3 214 301 728 5,391 17,414 
20 Качугский р. 16 820 62 935 1,366 2,739 95% 148 647,3 23 592,4 141 214.9 0,0% 29 729,4 
21 Киренский р. 17018 242 244 2.239 6,357 92% 196 955,5 31 383,6 181 199,1 0,0% 39 391,1 
22 Куйтунский р. 26 978 107 536 1,036 3,849 94% 213 008,5 74 199,7 200 228,0 0,0% 74 199,7 
23 Мамско-Чуйский р. 3 606 50 866 5,816 2,425 95% 181 799,2 32 442,2 172 709.2 0,0% 36 359,8 
24 Нижнеилимский р. 45 910 436 199 1,326 7,164 88% 411 290,3 67 172,2 361 935.5 0,0% 82 258,1 
25 Нижнеудинский р. 60 241 412 887 0.858 7,988 88% 371 106,3 154 804,5 326 573,5 0.0% 154 804,5 
26 Ольхонский р. 10 023 41 193 1,669 2,462 95% 131 082,0 22 516.9 124 527,9 0,0% 26 216.4 
27 Слюдянский р. 38 995 228 988 0,964 6,089 91% 296 271,0 89 023.7 269 606,6 0,0% 89 023,7 
28 Тайшетский р. - 70 908 532 568 0,813 9,241 86% 375 852,0 98 756.0 323 232,7 0,0% 98 756,0 
29 Тулунский р. 23 775 104 139 0,883 4,963 93% 165 542,2 68 730,5 153 954,2 0,0% 68 730,5 
30 Усольский р. 48 921 352 039 0,864 8,329 87% 258 438,3 70 295,9 224 841,3 0.0% 70 295,9 
31 Усть-Илимский р. 14 111 179 839 1,833 6,952 90% 150 801.3 65 780,5 135 721.2 0,0% 65 780,5 
32 Усть-Кутский р. 47 279 . 1 018 642 1,412 15,254 84% 
33 Усть-Удинский р. 13 108 71 225 1,395 3.896 95% 131 318,6 45 925,9 124 752,7 0,0% 45 925,9 
34 Черемховский р. 27 677 102 387 1,034 3.577 94% 234 985,9 59 176,0 220 886,7 0,0% 59 176.0 
35 Чунский р. 31 103 156 484 0,977 5,149 90% 220 645,1 79 390.0 198 580.6 0,0% 79 390,0 
36 Шелеховский р. 68 288 433 733 0,820 7,747 88% 319 452,8 55 542,4 281 118.5 0,0% 63 890,6 
37 Аларский р. 23 040 122 856 0,985 5.412 93% 177 221,0 44 291.0 164 815,5 0,0% 44 291.0 
38 Баяндаевский р. 10 823 37 183 1,637 2,098 95% 117 636,1 20 108.0 111 754.3 0,0% 23 527,2 
39 Боханский р. 25 075 71 286 0,991 2,868 95% 136 672,3 21 771,6 129 838,7 0,0% 27 334,4 
40 Нукутский р. 15 579 69 952 1,323 3,394 94% 137 780,7 21 157,0 129 513,9 0,0% 27 556,1 
41 Осинский р. 21 648 62 119 1,163 2.467 95% 173 987,2 34 910,3 165 287,8 0,0% 34 910,3 
42 Эхирит-Булагатский р. 30 335 128 642 0,948 4.472 93% 176 055,4 27 621,0 163 731,5 0,0% 35 211,1 

ИТОГО 2 375 021 24 067 821 10.134 11 854 829,1 2 651 760,0 10 615 791,0 3 017 795,6 

Министр финансов Иркутской области Н.В. Бояринова 

М.В. Елизарова, 25-63-32 



РАСЧЕТ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ 
субсидий местным бюджетам на выплату денежного содержания с начислениями на него главам, муниципальным служащим ОМСУ МР(ГО) Иркутской области, а также 

заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу ОМСУ МР(ГО) Иркутской области, работникам учреждений, находящихся в ведении 
ОМСУ МР(ГО) Иркутской области на 2024 год 

(далее - субсидия на заработную плату) 

№ п/п 
Наименование 

муниципального 
образования 

Критерий отбора (НД в расчете на 1 жителя с учетом ИБР<10,134*1,3) Субсидия на заработную плату 

№ п/п 
Наименование 

муниципального 
образования 

Численность 
населения на 

01.01.2021, чел. 

Налоговые 
доходы (без учета 

налоговых 
доходов по 

доп.нормативам 
отчислений) 
за 2020 год 

Индекс расходов 
бюджета 

на 2024 год 

Налоговые 
доходы в 

расчете на 1 
жителя 

Предельный 
уровень 

софинансировани 
я на 2024 год (У11) 

Расходы на 
заработную плату 
с начислениями 

на нее (РЗП) 

Субсидия на ЗП 
на плановый 

период 2024 года 

(CIUI) 

Расходы на 
заработную плату с 
учетом предельного 

уровня 
софннанснрования 

Поправочный 
коэффициент 

(К) 

Субсидия на 
заработную плату на 

2024 год 
(С) 

1 2 3 4 5 6=4/3/5 7 8 9 10=8*7 1 l=(V-Imax(9; 8*20%))/ 
(10-Хшах(9; 8*20%) 

12=тах(9; 8*20%)+ 

(10-тах(9; 8*20%))*11 

1 г. Ангарск 235 114 1 890 644 0,783 10.271 83% 1 149 733,4 0,0 954 278,7 3.4% 254 615,3 
2 г. Братск 225 037 2 053 945 1,096 8.331 86% 1 728 867,5 0,0 1 486 826,1 3,4% 384 634,3 
3 г. Зима 30 337 177 945 1,278 4.588 92% 261 404.8 0,0 240 492.4 3,4% 58 690,9 
4 г. Иркутск 617515 10 090 227 0,783 20,867 
5 г. Саянск 38 899 300 218 1,115 6,922 87% 330 406,0 0,0 287 453.2 3,4% 73 620,5 
б г. Свирск 12 686 67 751 2,078 2,570 95% 196 800,3 0,0 186 960,3 3,4% 44 386,9 
7 г. Тулун 38 466 279 627 1,158 6.275 92% 261 854,4 0,0 240 906.0 3,4% 58 791,8 
8 г. Усолье-Сибирское 75 062 439 856 0,965 6.069 89% 452 788,0 0,0 402 981,3 3,4% 101 197,8 
9 г. Усть-Илнмск 79 746 702 089 1,303 6,758 89% 714 705,5 0,0 636 087,9 3,4% 159 736,2 

10 г. Чсремхово 49 933 271 261 1,079 5,037 93% 473 236,1 0,0 440 109.6 3,4% 106 412,6 
11 Балаганский р. 8 303 35 865 1,769 2,442 95% 120498,1 0,0 114 473.2 3,4% 27 177.5 
12 Бодайбинскин р. 16 965 859 992 2,377 21,330 
13 Братский р. 49 084 338 144 1.121 6,147 91% 341 510,7 0.0 310 774,7 3,4% 76 560.0 
14 Жигаловский р. 8 193 182418 2,416 9,216 94% 148 054,7 0,0 139 171,4 3.4% 33 342,2 

15 Заларинский р. 27 348 117 862 1,063 4,055 94% 200 631.1 0,0 188 593,2 3,4% 45 182,6 
16 Зиминский р. 12315 56 463 1,164 3.939 94% 83 418,0 0,0 78 412,9 3,4% 18 785,9 
17 Иркутский р. 139 320 653 735 0,659 7,118 91% 431 123.3 0,0 392 322,2 3,4% 96 649.4 
18 Казачинско-Ленский р. 16 223 222 109 1,950 7,021 90% 233 248.2 0,0 209 923.4 3.4% 52 210.3 
19 КатангскиП р. 3 214 301 728 5,391 17,414 
20 Качугский р. 16 820 62 935 1,366 2,739 95% 148 647,3 0,0 141 214,9 3,4% 33 526,3 
21 Киренский р. 17018 242 244 2,239 6,357 92% 196 955,5 0,0 181 199,1 3,4% 44 220.7 
22 Куйтунский р. 26 978 107 536 1,036 3.849 94% 213 008,5 0,0 200 228,0 3.4% 47 970,0 
23 Мамско-Чуйский р. 3 606 50 866 5,816 2,425 95% 181 799,2 0,0 172 709,2 3,4% 41 003,5 
24 Нижнеилимский р. 45 910 436 199 1.326 7.164 88% 411 290,3 0,0 361 935,5 3,4% 91 783,0 
25 Нижнеудинский р. 60 241 412 887 0,858 7.988 88% 371 106.3 0,0 326 573,5 3,4% 82 815,6 
26 Ольхонский р. 10 023 41 193 1.669 2.462 95% 131 082,0 0,0 124 527,9 3,4% 29 564,6 
27 Слюдянскни р. 38 995 228 988 0,964 6,089 91% 296 271,0 0,0 269 606,6 3,4% 66 418,2 

28 Тайшетский р. 70 908 532 568 0.813 9.241 86% 375 852,0 

о
 

о
 323 232,7 3,4% 83 618,7 

29 Тулунский р. 23 775 104 139 0,883 4,963 93% 165 542,2 0,0 153 954,2 3,4% 37 224,1 
30 Усольский р. 48 921 352 039 0,864 8,329 87% 258 438,3 0.0 224 841,3 3,4% 57 584,8 
31 Усть-Илимский р. 14 111 179 839 1,833 6,952 90% 150 801,3 о.о 135 721,2 3,4% 33 755,4 
32 Усть-Кутский р. 47 279 1 018 642 1,412 15,254 
33 Усть-Удинский р. 13 108 71 225 1,395 3,896 95% 131 318,6 0,0 124 752,7 3,4% 29 618,0 
34 Черемховский р. 27 677 102 387 1,034 3,577 94% 234 985.9 0,0 220 886,7 3,4% 52 919,3 
35 Чунский р. 31 103 156 484 0,977 5,149 90% 220 645,1 0,0 198 580,6 3,4% 49 389,2 
36 Шелеховский р. 68 288 433 733 0,820 7,747 88% 319 452,8 0.0 281 118,5 3,4% 71 288,7 
37 Аларский р. 23 040 122 856 0,985 5,412 93% 177 221,0 0,0 164 815,5 3,4% 39 850,2 
38 Баяндаевский р. 10 823 37 183 1,637 2.098 95% 117 636,1 0,0 111 754,3 3.4% 26 532,0 
39 Боханский р. 25 075 71 286 0,991 2,868 95% 136 672,3 0.0 129 838,7 3,4% 30 825,4 
40 Нукутский р. 15 579 69 952 1,323 3,394 94% 137 780,7 0,0 129 513,9 3,4% 31 028,5 
41 Осинский р. 21 648 62 119 1,163 2,467 95% 173 987,2 0,0 165 287,8 3,4% 39 241,6 
42 Эхиоит-Булагатский р. 30 335 128 642 0,948 4,472 93% 176 055,4 0.0 163 731,5 3.4% 39 588,1 

ИТОГО 2 375 021 24 067 821 10.134 11 854 829,1 0.0 10 615 791.0 2 651 760,1 

Министр финансов Иркутской области Н.В. Бояринова 

М.В. Елизарова, 25-63-32 



РАСЧЕТ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ 

субвенций на осуществление областных государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в 
состав муниципального района Иркутской области, бюджетам поселений за счет средств областного бюджета на 2022 год (далее - субвенция на РПД) 

по оценкам по состоянию на 1 октября 2021 года 

№ 
п/п 

Наименование 

муниципального 

района 

Кол-во 

поселе 

ний 

Численность 

населения 

на 

01.01.2021 

РК+ 
сн 

С1 С2 СЗ 

Субвенция на 

РПД 

на 2022 год 

№ 
п/п 

Наименование 

муниципального 

района 

Кол-во 

поселе 

ний 

Численность 

населения 

на 

01.01.2021 

РК+ 
сн 

Субвенция 

на РПД 
Доходы 

в том числе: 

Расходы (Р) в том числе: 

Расчетный 

объем дотаций 

из бюджета 

MP на 2022 

год 

(Д) 

Субвенция на РПД 
II часть 

Средний 

должн. 

оклад, 

(рублей) 

Кол-во 

должн. 

окладов 

Субвенция на РПД 

III часть 

Субвенция на 

РПД 

на 2022 год 

№ 
п/п 

Наименование 

муниципального 

района 

Кол-во 

поселе 

ний 

Численность 

населения 

на 

01.01.2021 

РК+ 
сн 

Субвенция 

на РПД 
Доходы 

Субвенция на 

РПД 

(CI) 

налоговые, 

неналоговые 

доходы (без 

акцизов на 

нефтепродукты) 

(П) 

Расходы (Р) погашение 

основного долга 

по кредитам, 

полученным из 

ОБ 

(план на 

2022 год) 

Расчетный 

объем дотаций 

из бюджета 

MP на 2022 

год 

(Д) 

Субвенция на РПД 
II часть 

Средний 

должн. 

оклад, 

(рублей) 

Кол-во 

должн. 

окладов 

Субвенция на РПД 

III часть 

Субвенция на 

РПД 

на 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7=8+9 8 9 10 11 12 
8+9-10+12 „ 

13" J](8+9-10+12)'t 14 15 16=((14х15х5)/1973ч.х(8ч.хТ))х 
12мсс.)/1000x3x1,302 

17=6+13+16 

1 Бапаганский р. 7 8 303 1,6 1 935,7 16 021,7 1 935,7 14 086,0 59 844,5 0,0 10 301,9 32 011,2 4 637 86,5 18,6 33 965,5 
2 Бодайбинский р. 6 16 965 2,2 3 955,0 28 717,3 3 955,0 24 762,3 53 134,2 -1 586,9 71 228,8 0,0 4 637 86,5 21,9 3 976,9 
3 Братский р. 24 49 084 1,9 11 442,9 63 022,6 11 442,9 51 579,7 402 665,7 0,0 37 205,7 288 817,0 4 637 86,5 75,7 300 335,6 
4 Жигаловский р. 10 8 193 1,8 1 910,0 9 259,0 1 910,0 7 349,0 81 531,4 0,0 20 885,9 49 072,3 4 637 86,5 29,9 51 012,2 
5 Запаринский р. 15 27 348 1,6 6 375,6 72 003,6 6 375,6 65 628,0 272 397,3 -308,2 20 028,3 172 242,6 4 637 86,5 39,9 178 658,1 
6 Зиминский р. 11 12315 1,6 2 871,0 28 881,0 2 871,0 26 010,0 140 790,2 0,0 9 850,1 97 462,7 4 637 86,5 29,2 100 362,9 
7 Иркутский р. 21 139 320 1,6 32 479,6 452 672,9 32 479,6 420 193,3 731 646,4 -9 154,0 78 926,4 191 037,9 4 637 86,5 55,8 223 573,3 
8 Казачинско-Ленский р. 9 16 223 2,2 3 782,1 106 613,1 3 782,1 102 831,0 202 018,5 -730,5 22 581,1 69 544,6 4 637 86,5 32,9 73 359,6 
9 Катангский р. 4 3 214 2,5 749,3 15 646,3 749,3 14 897,0 33 230,9 0,0 23 677,5 0,0 4 637 86,5 16,6 765,9 

10 Качугский р. 14 16 820 1,8 3 921,2 31 039,5 3 921,2 27 118,3 140 808,5 0,0 15 837,5 89 701,2 4 637 86,5 41,9 93 664,3 
11 Киренский р. 9 17018 2,2 3 967,4 96 778,7 3 967,4 92 811,3 163 690,6 -1 100,0 26 755,4 38 348,1 4 637 86,5 32,9 42 348,4 
12 Куйтунский р. 20 26 978 1,6 6 289,4 54 311,3 6 289,4 48 021,9 266 718,0 0,0 19 472,6 184 245,2 4 637 86,5 53,1 190 587,7 
13 Мамско-Чуйский р. 3 3 606 2,2 840,7 20 399,7 840,7 19 559,0 52 083,6 0,0 15 042,6 15 891,8 4 637 86,5 11,0 16 743,5 
14 Нижнеилимский р. 17 45 910 2,1 10 703,0 204 688,0 10 703,0 193 985,0 424 991,3 -5 056,0 38 467,4 173 646,9 4 637 86,5 59,3 184 409,2 
15 Нижнеудинский р. 23 60 241 1,6 14 044,0 194 902,0 14 044,0 180 858,0 465 669,2 0,0 37 329,1 222 925,1 4 637 86,5 61,1 237 030,2 
16 Ольхонский р. 6 10 023 1,6 2 336,7 33 615,7 2 336,7 31 279,0 97 881,7 -63,0 11 683,7 50 214,2 4 637 86,5 15,9 52 566,8 
17 Слюдянский р. 8 38 995 1,6 9 090,9 148 923,9 9 090,9 139 833,0 301 996,4 0,0 26 661,6 120 717,9 4 637 86,5 21,3 129 830,1 
18 Тайшетский р. 28 70 908 1,6 16 530,6 210 178,6 16 530,6 193 648,0 405 460,8 -717,3 46 953,8 141 648,3 4 637 86,5 74,4 158 253,3 
19 Тулунский р. 24 23 775 1,6 5 542,7 43 147,7 5 542,7 37 605,0 245 959,9 0,0 14 485,8 179 845,0 4 637 86,5 63,8 185 451,5 
20 Усольский р. 12 48 921 1,6 11 404,9 108 499,9 11 404,9 97 095,0 241 463,7 -1 939,3 30 103,3 98 228,1 4 637 86,5 31,9 109 664,9 
21 Усть-Илимский р. 8 14 111 2,1 3 289,7 60 431,7 3 289,7 57 142,0 145 633,9 0,0 16 216,0 65 879,4 4 637 86,5 27,9 69 197,0 
22 Усть-Кутский р. 7 47 279 2,2 11 022,1 62 304,1 11 022,1 51 282,0 138 210,0 0,0 80 850,7 0,0 4 637 86,5 25,6 11 047,7 
23 Усть-Удинский р. 14 13 108 1,6 3 055,9 22 239,4 3 055,9 19 183,5 150 118,1 0,0 13 725,3 109 012,4 4 637 86,5 37,2 112 105,5 
24 Черемховский р. 18 27 677 1,6 6 452,3 53 019,4 6 452,3 46 567,1 178 990,9 -270,6 19 778,8 101 410,2 4 637 86,5 47,8 107 910,3 

25 Чунский р. 11 31 103 1,6 7 251,0 80 068,5 7 251,0 72 817,5 249 493,7 0,0 20 296,1 142 412,9 4 637 86,5 29,2 149 693,1 

26 Шелеховский р. 6 68 288 1,6 15 919,9 46 075,1 15 919,9 30 155,2 103 461,8 0,0 39 042,9 17 517,8 4 637 86,5 15,9 33 453,6 
27 Аларский р. 17 23 040 1,6 5 371,3 50 679,3 5 371,3 45 308,0 177 024,7 -900,0 16 434,6 104 960,9 4 637 86,5 45,2 110 377,4 
28 Баяндаевский р. 12 10 823 1,6 2 523,2 20 238,9 2 523,2 17 715,7 119 255,0 0,0 12 398,6 82 716,7 4 637 86,5 31,9 85 271,8 
29 Боханский р. 13 25 075 1,6 5 845,7 40 450,7 5 845,7 34 605,0 194 872,9 0,0 18 216,6 130 071,5 4 637 86,5 34,5 135 951,7 
30 Нукутский р. 10 15 579 1,6 3 631,9 14 497,5 3 631,9 10 865,6 97 499,8 0,0 14 979,2 64 959,6 4 637 86,5 26,6 68 618,1 
31 Осинский р. 12 21 648 1,6 5 046,8 34 182,2 5 046,8 29 135,4 174 770,9 0,0 17 231,3 117 802,0 4 637 86,5 31.9 122 880,7 
32 Эхирит-Булагатский р. 13 30 335 1,6 7 072,0 44 271,0 7 072,0 37 199,0 157 743,6 0,0 20 273,3 89 002,0 4 637 86,5 34,5 96 108,5 

ВСЕГО 412 972 226 X 226 654,5 2 467 780,3 226 654,5 2 241 125,8 6 671 057,8 -21 825,6 866 922,0 3 241 345,5 1 175,3 3 469 175,3 

Министр финансов Иркутской области Н.В. Бояринова 

С.А. Татарникова, 25-62-60 



РАСЧЕТ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ 
субвенций на осуществление областных государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в 

состав муниципального района Иркутской области, бюджетам поселений за счет средств областного бюджета на 2023 год (далее - субвенция на РПД) 
по оценкам по состоянию на 1 октября 2021 года 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципального района 

Кол-во 
поселен 

ий 

Численность 
населения на 

01.01.2021 

PK+ сн 
С1 С2 СЗ 

Субвенция на 
РПД 

на 2023 год 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципального района 

Кол-во 
поселен 

ий 

Численность 
населения на 

01.01.2021 

PK+ сн Субвенция на РПД Доходы 

в том числе: 

Расходы (Р) 
в том числе: 

Расчетный 
объем 

дотаций из 
бюджета MP 
на 2023 год (Д) 

Субвенция на РПД 
II часть 

Средний 
должн. 
оклад, 

(рублей) 

Кол-во 
должн. 
окладов 

Субвенция на РПД 
III часть 

Субвенция на 
РПД 

на 2023 год 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципального района 

Кол-во 
поселен 

ий 

Численность 
населения на 

01.01.2021 

PK+ сн Субвенция на РПД Доходы 
Субвенция на РПД 

(CI) 

налоговые, 
неналоговые 
доходы (без 
акцизов на 

нефтепродукты) 
(П) 

Расходы (Р) погашение 
основного долга 

по кредитам, 
полученным из 

ОБ 
(план на 
2023 год) 

Расчетный 
объем 

дотаций из 
бюджета MP 
на 2023 год (Д) 

Субвенция на РПД 
II часть 

Средний 
должн. 
оклад, 

(рублей) 

Кол-во 
должн. 
окладов 

Субвенция на РПД 
III часть 

Субвенция на 
РПД 

на 2023 год 

1 2 3 4 5 6 7=8+9 8 9 10 11 12 , ,, 8+9-10+12 ,, 1 >= xV 
2X8+9—10+12) 14 15 16-<(14х15х5)/1973ч.х(8ч.хТ))х 

12мес.)/1000хЗх1,302-80% 
17=6+13+16 

1 Балаганский р. 7 8 303 1,6 1 654,0 15 740,0 1 654,0 14 086,0 59 420,5 0,0 10 789,5 25 909,7 4 637 86,5 15,7 27 579,4 
2 Бодайбинский р. 6 16 965 2,2 3 379,5 28 141,8 3 379,5 24 762,3 53 092,2 -1 586,9 71 228,8 0,0 4 637 86,5 18,5 3 398,0 
3 Братский р. 24 49 084 1,9 9 777,8 61 357,5 9 777,8 51 579,7 398 288,7 0,0 38 066,1 235 429,7 4 637 86,5 64,0 245 271,5 
4 Жигаловский р. 10 8 193 1,8 1 632,1 8981,1 1 632,1 7 349,0 80 300,4 0,0 17 871,9 42 103,0 4 637 86,5 25,3 43 760,4 
5 Заларинский р. 15 27 348 1,6 5 447,9 71 075,9 5 447,9 65 628,0 269 513,8 -308,2 20 852,6 139 892,0 4 637 86,5 33,7 145 373,6 
6 Зиминский р. 11 12315 1,6 2 453,2 28 463,2 2 453,2 26010,0 140 535,2 0,0 10 252,3 80 208,0 4 637 86,5 24,7 82 685,9 
7 Иркутский р. 21 139 320 1,6 27 753,3 340 530,6 27 753,3 312 777,3 612 428,9 -309,6 77 888,8 152 830,2 4 637 86,5 47,2 180 630,7 
8 Казачинско-Ленский р. 9 16 223 2,2 3 231,7 106 062,7 3 231,7 102 831,0 200 843,5 -730,5 22 885,8 56 634,9 4 637 86,5 27,8 59 894,4 
9 Катангский р. 4 3 214 2,5 640,3 15 537,3 640,3 14 897,0 33 133,9 0,0 23 677,5 0,0 4 637 86,5 14,0 654,3 

10 Качугский р. 14 16 820 1,8 3 350,6 30 468,9 3 350,6 27 118,3 139 296,5 0,0 16 626,4 72 631,1 4 637 86,5 35,4 76 017,1 
11 Киренский р. 9 17018 2,2 3 390,1 96 201,4 3 390,1 92 811,3 161 457,6 -1 100,0 25 714,3 31 149,0 4 637 86,5 27,8 34 566,9 
12 Куйтунский р. 20 26 978 1,6 5 374,2 53 396,1 5 374,2 48 021,9 261 081,0 0,0 20 309,5 147 604,1 4 637 86,5 44,9 153 023,2 
13 Мамско-Чуйский р. 3 3 606 2,2 718,3 20 277,3 718,3 19 559,0 50 081,6 0,0 15 829,4 11 008,6 4 637 86,5 9,3 11 736,2 
14 Нижнеилимский р. 17 45 910 2,1 9 145,5 80 080,5 9 145,5 70 935,0 294 835,5 -254,2 36 872,6 140 126,1 4 637 86,5 50,1 149 321,7 
15 Нижнеудинский р. 23 60 241 1,6 12 000,4 192 858,4 12 000,4 180 858,0 431 511,2 0,0 37 847,2 158 183,7 4 637 86,5 51,7 170 235,8 
16 Ольхонский р. 6 10 023 1,6 1 996,6 33 275,6 1 996,6 31 279,0 97 824,7 -63,0 12 292,7 41 164,8 4 637 86,5 13,5 43 174,9 
17 Слюдянский р. 8 38 995 1,6 7 768,0 147 601,0 7 768,0 139 833,0 287 896,4 0,0 27 302,8 89 009,4 4 637 86,5 18,0 96 795,4 
18 Тайшетский р. 28 70 908 1,6 14 125,3 75 926,3 14 125,3 61 801,0 246 807,1 0,0 46 953,8 97 622,9 4 637 86,5 62,9 111 811,1 
19 Тулунский р. 24 23 775 1,6 4 736,1 42 341,1 4 736,1 37 605,0 239 968,9 0,0 14 946,2 143 906,6 4 637 86,5 53,9 148 696,6 
20 Усольский р. 12 48 921 1,6 9 745,3 106 840,3 9 745,3 97 095,0 236 678,7 -981,3 30 103,3 78 565,9 4 637 86,5 27,0 88 338,2 
21 Усть-Илимский р. 8 14 111 2,1 2 811,0 39 873,0 2 811,0 37 062,0 122 686,4 0,0 16 223,0 52 456,3 4 637 86,5 23,6 55 290,9 
22 Усть-Кутский р. 7 47 279 2,2 9 418,2 26 455,2 9 418,2 17 037,0 99 098,3 0,0 80 850,7 0,0 4 637 86,5 21,6 9 439,8 
23 Усть-Удинский р. 14 13 108 1,6 2 611,2 21 794,7 2 611,2 19 183,5 148 015,1 0,0 13 491,3 88 801,8 4 637 86,5 31,5 91 444,5 
24 Черемховский р. 18 27 677 1,6 5 513,4 52 080,5 5 513,4 46 567,1 175 250,9 -270,6 20 617,7 80 785,5 4 637 86,5 40,5 86 339,4 
25 Чунский р. 11 31 103 1,6 6 195,9 79 013,4 6 195,9 72 817,5 245 668,7 0,0 20 896,3 114 821,0 4 637 86,5 24,7 121 041,6 
26 Шелеховский р. 6 68 288 1,6 13 603,4 43 758,6 13 603,4 30 155,2 102 699,8 0,0 37 461,2 16 920,9 4 637 86,5 13,5 30 537,8 
27 Аларский р. 17 23 040 1,6 4 589,7 49 897,7 4 589,7 45 308,0 176 290,7 -400,0 16 957,7 86 207,2 4 637 86,5 38,2 90 835,1 
28 Баяндаевский р. 12 10 823 1,6 2 156,0 19 871,7 2 156,0 17 715,7 118 811,0 0,0 13 077,7 67 637,1 4 637 86,5 27,0 69 820,1 
29 Боханский р. 13 25 075 1,6 4 995,1 39 600,1 4 995,1 34 605,0 193 844,9 0,0 19 086,5 106 470,3 4 637 86,5 29,2 111 494,6 
30 Нукутский р. 10 15 579 1,6 3 103,4 13 969,0 3 103,4 10 865,6 97 163,8 0,0 15 646,1 53 211,1 4 637 86,5 22,5 56 337,0 
31 Осинский р. 12 21 648 1,6 4 312,4 33 447,8 4 312,4 29 135,4 174 462,6 0,0 18 138,0 96 795,5 4 637 86,5 27,0 101 134,9 
32 Эхирит-Булагатский р. 13 30 335 1,6 6 042,9 43 241,9 6 042,9 37 199,0 156 511,6 0,0 21 056,1 72 640,8 4 637 86,5 29,2 78 712,9 

ВСЕГО 412 972 226 X 193 672,8 2 018 160,6 193 672,8 1 824 487,8 6 105 499,9 -6 004,3 871 813,8 2 580 727,2 993,9 2 775 393,9 

Министр финансов Иркутской области Н.В. Бояринова 

СЛ. Татарникова, 25-62-60 



РАСЧЕТ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ 

субвенций на осуществление областных государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, 
входящих в состав муниципального района Иркутской области, бюджетам поселений за счет средств областного бюджета на 2024 год (далее - субвенция на РПД) 

по оценкам по состоянию на 1 октября 2021 года 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципального 

района 

Кол-во 
поселе 

ний 

Численность 
населения на 
01.01.2021 

РК+ 
сн 

С1 С2 СЗ 

Субвенция 
на РПД 

на 2024 год 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципального 

района 

Кол-во 
поселе 

ний 

Численность 
населения на 
01.01.2021 

РК+ 
сн 

Субвенция 
на РПД 

Доходы 

в том числе: 

Расходы (Р) в том числе: 

Расчетный 
объем дотаций 
из бюджета MP 

на 2024 год 
(Д) 

Субвенция на РПД 
II часть 

Средний 
должн. 
оклад, 

(рублей) 

Кол-во 
должн. 

окладов 

Субвенция на РПД 

III часть 

Субвенция 
на РПД 

на 2024 год 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципального 

района 

Кол-во 
поселе 

ний 

Численность 
населения на 
01.01.2021 

РК+ 
сн 

Субвенция 
на РПД 

Доходы 
Субвенция 

на РПД 
(С1) 

налоговые, 
неналоговые 
доходы (без 
акцизов на 

нефтепродукты) 
(П) 

Расходы (Р) погашение 
основного долга 

по кредитам, 
полученным из 

ОБ 
(план на 
2024 год) 

Расчетный 
объем дотаций 
из бюджета MP 

на 2024 год 
(Д) 

Субвенция на РПД 
II часть 

Средний 
должн. 
оклад, 

(рублей) 

Кол-во 
должн. 

окладов 

Субвенция на РПД 

III часть 

Субвенция 
на РПД 

на 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7=8+9 8 9 10 11 12 
8+9-10+12 

£(8+9-10+12) 14 15 16=((14х15х5)/1973ч.х(8ч.хТ))х 

12мес.)/1000хЗх1.302*80% 
17=6+13+16 

1 Балаганский р. 7 8 303 1,6 1 654,6 15 740,6 1 654,6 14 086,0 59 420,5 0,0 11 300,8 25 560,0 4 637 86,5 15,9 27 230,5 
2 Бодайбинский р. 6 16 965 2,2 3 380,7 28 143,0 3 380,7 24 762,3 53 092,2 -1 586,9 71 228,8 0,0 4 637 86,5 18,7 3 399,4 
3 Братский р. 24 49 084 1,9 9 781,2 61 360,9 9 781,2 51 579,7 398 288,7 0,0 38 790,8 235 349,0 4 637 86,5 64,7 245 194,9 
4 Жигаловский р. 10 8 193 1,8 1 632,7 8 981,7 1 632,7 7 349,0 80 300,4 0,0 15 125,6 44 358,8 4 637 86,5 25,5 46 017,0 
5 Заларинский р. 15 27 348 1,6 5 449,8 71 077,8 5 449,8 65 628,0 269 513,8 -308,2 21 609,4 139 586,7 4 637 86,5 34,1 145 070,6 
6 Зиминский р. 11 12315 1,6 2 454,1 28 464,1 2 454,1 26010,0 140 535,2 0,0 10 618,3 80 086,7 4 637 86,5 25,0 82 565,8 
7 Иркутский р. 21 139 320 1,6 27 763,1 340 540,4 27 763,1 312 777,3 612 428,9 -309,6 73 553,5 156 565,4 4 637 86,5 47,7 184 376,2 
8 Казачинско-Ленский р. 9 16 223 2,2 3 232,8 106 063,8 3 232,8 102 831,0 200 843,5 -730,5 23 075,8 56 602,9 4 637 86,5 28,1 59 863,8 
9 Катангский р. 4 3 214 2,5 640,5 15 537,5 640,5 14 897,0 33 133,9 0,0 23 677,5 0,0 4 637 86,5 14,2 654,7 

10 Качугский р. 14 16 820 1,8 3 351,8 30 470,1 3 351,8 27 118,3 139 296,5 0,0 17 364,7 72 199,7 4 637 86,5 35,8 75 587,3 
11 Киренский р. 9 17018 2,2 3 391,3 96 202,6 3 391,3 92 811,3 161 364,7 -1 007,0 26 078,2 30 852,7 4 637 86,5 28,1 34 272,1 
12 Куйтунский р. 20 26 978 1,6 5 376,1 53 398,0 5 376,1 48 021,9 261 081,0 0,0 21 077,5 147 306,2 4 637 86,5 45,4 152 727,7 
13 Мамско-Чуйский р. 3 3 606 2,2 718,6 20 277,6 718,6 19 559,0 50 081,6 0,0 16 573,6 10 444,0 4 637 . 86,5 9,4 11 172,0 
14 Нижнеилимский р. 17 45 910 2,1 9 148,7 80 083,7 9 148,7 70 935,0 294 581,3 0,0 36 872,6 140 216,9 4 637 86,5 50,7 149 416,3 
15 Нижнеудинский р. 23 60 241 1,6 12 004,6 192 862,6 12 004,6 180 858,0 431 511,2 0,0 38 192,3 158 240,0 4 637 86,5 52,2 170 296,8 
16 Ольхонский р. 6 10 023 1,6 1 997,3 33 276,3 1 997,3 31 279,0 97 776,1 -14,4 12 870,6 40 756,0 4 637 86,5 13,6 42 766,9 
17 Слюдянский р. 8 38 995 1,6 7 770,7 147 603,7 7 770,7 139 833,0 287 896,4 0,0 27 838,9 88 770,9 4 637 86,5 18,2 96 559,8 
18 Тайшетский р. 28 70 908 1,6 14 130,2 75 931,2 14 130,2 61 801,0 246 807,1 0,0 46 953,8 97 823,9 4 637 86,5 63,6 112 017,7 
19 Тулунский р. 24 23 775 1,6 4 737,8 42 342,8 4 737,8 37 605,0 239 968,9 0,0 15 356,7 143 883,2 4 637 86,5 54,5 148 675,5 
20 Усольский р. 12 48 921 1,6 9 748,8 78 170,8 9 748,8 68 422,0 207 645,6 0,0 30 103,3 78 443,7 4 637 86,5 27,3 88 219,8 
21 Усть-Илимский р. 8 14 111 2,1 2 812,0 39 874,0 2 812,0 37 062,0 122 686,4 0,0 16 362,5 52 455,5 4 637 86,5 23,8 55 291,3 
22 Усть-Кутский р. 7 47 279 2,2 9 421,5 26 458,5 9 421,5 17 037,0 99 098,3 0,0 80 850,7 0,0 4 637 86,5 21,9 9 443,4 
23 Усть-Удинский р. 14 13 108 1,6 2 612,1 21 795,6 2 612,1 19 183,5 148 015,1 0,0 14 007,2 88 580,3 4 637 86,5 31,8 91 224,2 
24 Черемховский р. 18 27 677 1,6 5 515,3 52 082,4 5 515,3 46 567,1 175 250,9 -270,6 21 405,5 80 331,6 4 637 86,5 40,9 85 887,8 
25 Чунский р. И 31 103 1,6 6 198,1 79015,6 6 198,1 72817,5 245 668,7 0,0 21 465,7 114 610,7 4 637 86,5 25,0 120 833,8 
26 Шелеховский р. 6 68 288 1,6 13 608,1 43 763,3 13 608,1 30 155,2 102 699,8 0,0 37 461,2 16 952,7 4 637 86,5 13,6 30 574,4 
27 Аларский р. 17 23 040 1,6 4 591,3 49 899,3 4 591,3 45 308,0 176 226,0 -335,3 17 416,0 85 974,0 4 637 86,5 38,6 90 603,9 
28 Баяндаевский р. 12 10 823 1,6 2 156,8 19 872,5 2 156,8 17 715,7 118811,0 0,0 13 722,3 67 269,6 4 637 86,5 27,3 69 453,7 
29 Боханский р. 13 25 075 1,6 4 996,8 39 601,8 4 996,8 34 605,0 193 844,9 0,0 19 902,5 106 048,3 4 637 86,5 29,5 111 074,6 
30 Нукутский р. 10 15 579 1,6 3 104,5 13 970,1 3 104,5 10 865,6 97 163,8 0,0 16 270,3 52 829,2 4 637 86,5 22,7 55 956,4 
31 Осинский р. 12 21 648 1,6 4 313,9 33 449,3 4 313,9 29 135,4 174 462,6 0,0 18 990,6 96 324,6 4 637 86,5 27,3 100 665,8 
32 Эхирит-Булагатский р. 13 30 335 1,6 6 045,0 43 244,0 6 045,0 37 199,0 156 511,6 0,0 21 759,9 72 236,0 4 637 86,5 29,5 78 310,5 

ВСЕГО 412 972 226 X 193 740,8 1 989 555,6 193 740,8 1 795 814,8 6 076 006,2 -4 562,4 877 877,2 2 580 659,2 1 004,6 2 775 404,6 

Министр финансов Иркутской области Н.В. Бояринова 

С.А. Татарннкова, 25-62-60 



ПРОЕКТ 

ПОРЯДОК РАСЧЕТА СУБВЕНЦИЙ (СПОСОБ РАСЧЕТА 
НОРМАТИВОВ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЩЕГО ОБЪЕМА 

СУБВЕНЦИЙ), ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ ИЗ 
ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РАСЧЕТУ И 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ДОТАЦИЙ НА ВЫРАВНИВАНИЕ 

БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ПОСЕЛЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ В 
СОСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, 

БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО 
БЮДЖЕТА 

1. Размер субвенции, предоставляемой бюджету i-ro муниципального 
района из областного бюджета для осуществления государственных 
полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального 
района Иркутской области, бюджетам поселений (С£) (далее соответственно -
субвенция, государственные полномочия, муниципальный район), 
рассчитывается исходя из численности жителей в расчете на одного жителя и 
расчетной обеспеченности бюджетов поселений, входящих в состав 
муниципального района, финансовыми средствами для исполнения расходных 
обязательств поселений по следующей формуле: 

Q = Clt + C2i + C3t, 

где: 
С1— часть субвенции, определяемая исходя из численности жителей 

i-ro муниципального района в расчете на одного жителя, в соответствии с 
пунктом 2 настоящего Порядка; 

C2t -часть субвенции, определяемая исходя из расчетной 
обеспеченности бюджетов поселений, входящих в состав i-ro муниципального 
района, финансовыми средствами для исполнения расходных обязательств 
поселений в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка; 

СЗ i - часть субвенции на оплату труда муниципальных служащих i-ro 
муниципального района для осуществления государственных полномочий в 
соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка. 

2. Часть субвенции, определяемая исходя из численности жителей i-ro 
муниципального района в расчете на одного жителя (Clj), рассчитывается по 
следующей формуле: 

С1_ = добщ х 
Hi 

2 н£' 
где: 
добщ _ 0бщИй объем дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений, определяемый в соответствии с порядком 
распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, утвержденным приложением 1 к Закону Иркутской области 



от 22 октября 2013 года № 74-03 «О межбюджетных трансфертах и 
нормативах отчислений доходов в местные бюджеты»; 

- численность постоянного населения i-ro муниципального района 
по данным статистического бюллетеня Иркутскстата «Численность 
населения». 

3. Часть субвенции, определяемая исходя из расчетной обеспеченности 
бюджетов поселений, входящих в состав i-ro муниципального района, 
финансовыми средствами для исполнения расходных обязательств поселений 
(C2j), рассчитывается по следующей формуле (при условии, что 
(Пл - P;i)<0): 

пп _ [С1[+ ЕПу[-ЕР;1+Дг| 

IZcii+Ziir-ZPt+Zfltl 
где: 
Пji - расчетный объем доходных источников, которые могут быть 

направлены j-ым поселением, входящим в состав i-ro муниципального района, 
на исполнение расходных обязательств, определяемый в порядке, 
установленном нормативным правовым актом Правительства Иркутской 
области, принятым до внесения в Законодательное Собрание Иркутской 
области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период; 

Рji - расчетный объем расходных обязательств j-ro поселения, 
входящего в состав i-ro муниципального района, определяемый в порядке, 
установленном нормативным правовым актом Правительства Иркутской 
области, принятым до внесения в Законодательное Собрание Иркутской 
области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период; 

J\i - общий объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, входящих в состав i-ro муниципального района, определяемый в 
соответствии с порядком определения общего объема и распределения между 
муниципальными образованиями Иркутской области дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета 
муниципального района, являющимся приложением 9 к Закону Иркутской 
области от 22 октября 2013 года № 74-03 «О межбюджетных трансфертах и 
нормативах отчислений доходов в местные бюджеты»; 

П[-расчетный объем доходных источников, которые могут быть 
направлены поселениями, входящими в состав i-ro муниципального района, 
на исполнение расходных обязательств, определяемый в порядке, 
установленном нормативным правовым актом Правительства Иркутской 
области, принятым до внесения в Законодательное Собрание Иркутской 
области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период; 



Pj - расчетный объем расходных обязательств поселений, входящих в 
состав i-ro муниципального района, определяемый в порядке, установленном 
нормативным правовым актом Правительства Иркутской области. 

При определении расчетного объема доходных источников поселений и 
расчетного объема расходных обязательств поселений могут быть учтены 
источники финансирования дефицита местного бюджета в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

V - объем субвенции, распределяемой исходя из расчетной 
обеспеченности бюджетов поселений, входящих в состав муниципального 
района, финансовыми средствами для исполнения расходных обязательств 
поселений. 

Объем субвенции, распределяемой исходя из расчетной обеспеченности 
бюджетов поселений, входящих в состав муниципального района, 
финансовыми средствами для исполнения расходных обязательств поселений 
(7), может быть увеличен при исполнении областного бюджета в течение 
финансового года. 

Расчетные объемы доходных источников поселений и расчетные 
объемы расходных обязательств поселений не являются планируемыми или 
рекомендуемыми показателями, определяющими доходы и расходы бюджетов 
поселений, и используются только для расчета в целях распределения 
межбюджетных трансфертов. 

4. Часть субвенции на оплату труда муниципальных служащих i-ro 
муниципального района для осуществления государственных полномочий 
(C3j) рассчитывается по следующей формуле: 

ОХФХН „ _ тг 
СЗ/ = х 8 ч.х Т х 12 мес.х К, I g 5 

где: 
О - средний должностной оклад муниципального служащего, 

исполняющего государственные полномочия; 
Ф - количество должностных окладов, учитываемых при формировании 

расходов областного бюджета на очередной финансовый год на оплату труда 
муниципальных служащих, исполняющих государственные полномочия; 

Н - начисления на оплату труда, устанавливаемые в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; 

В - норма рабочего времени в год при 40-часовой рабочей неделе на 
очередной финансовый год; 

Т - отношение общего объема дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, определяемого в соответствии с порядком 
распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, являющимся приложением 1 к Закону Иркутской области 
от 22 октября 2013 года № 74-03 «О межбюджетных трансфертах и 
нормативах отчислений доходов в местные бюджеты», к суммарному объему 
части субвенции, определяемой исходя из численности жителей 
i-ro муниципального района в расчете на одного жителя, и части субвенции, 



определяемой исходя из расчетной обеспеченности бюджетов поселений, 
входящих в состав i-ro муниципального района, финансовыми средствами для 
исполнения расходных обязательств поселений, на очередной финансовый 
год; 

К - количество поселений, входящих в состав i-ro муниципального 
района. 

Средний должностной оклад муниципального служащего, 
исполняющего государственные полномочия (О), определяется 
суммированием долей должностных окладов согласно следующей схеме: 

Наименование должности 
муниципальной службы 

% 

Главный специалист 1 

Ведущий специалист 1 

Специалист I категории 44 

Специалист II категории 34 

Специалист 20 

Итого: 100 

Норматив формирования годового фонда оплаты труда на содержание 
муниципальных служащих, исполняющих государственные полномочия, 
применяется в соответствии с нормативными правовыми актами, 
определяющими формирование фонда оплаты труда. 

Нормативный годовой фонд оплаты труда формируется с учетом 
районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж 
работы в организациях, расположенных в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях, в южных районах Иркутской области, 
установленных федеральными и областными нормативными правовыми 
актами. 

Министр финансов 
Иркутской области Н.В. Бояринова 

С.А. Татарникова, 25-62-60 



ПРОЕКТ 

ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАСЧЕТНОГО ОБЪЕМА ДОХОДНЫХ 
ИСТОЧНИКОВ И РАСЧЕТНОГО ОБЪЕМА РАСХОДНЫХ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПОСЕЛЕНИЙ 

Определение показателей для расчета части субвенции, определяемой 
исходя из расчетной обеспеченности бюджетов поселений, входящих в состав 
муниципального района, финансовыми средствами для исполнения расходных 
обязательств поселений, осуществляется на основании данных, представленных: 

1) органами местного самоуправления муниципальных образований: 
в оценке исполнения местного бюджета до конца текущего финансового 

года с учетом прогноза по доходам, расходам и источникам финансирования 
дефицита местного бюджета по состоянию на 1 октября 2021 года по форме, 
утвержденной приказом министерства финансов Иркутской области от 
25 сентября 2019 года№ 53н-мпр; 

в форме федерального статистического наблюдения о численности 
постоянного населения на 1 января 2021 года. 

2) министерством строительства, дорожного хозяйства Иркутской области 
о протяженности автомобильных дорог местного значения с учетом видов 
покрытий автомобильных дорог по состоянию на 1 августа 2021 года. 

Расчетный объем доходных источников, которые могут быть направлены 
j-ым поселением, входящим в состав i-ro муниципального района, на исполнение 
расходных обязательств на 2022 и на плановый период 2023 и 2024 годов (П^), 

определяется по формуле: 

П,, = ННД;„где (1) 

ННJ\ji - прогноз налоговых, неналоговых доходов (без учета акцизов по 
подакцизным товарам (продукции, производимым на территории Российской 
Федерации), определяемый на уровне оценки доходов на очередной финансовый 
год j-ro поселения, входящего в состав i-ro муниципального района, за 
исключением налога на доходы физических лиц (далее - НДФЛ). Для поселений, 
не имеющих рост поступлений по кассовому исполнению по состоянию на 
отчетную дату текущего года к аналогичному периоду прошлого года, НДФЛ 
принимается на уровне фактического исполнения за отчетный год с учетом темпа 
роста от кассового исполнения по состоянию на отчетную дату текущего года к 
аналогичному периоду прошлого года не менее оценки доходов j-ro поселения, 
входящего в состав i-ro муниципального района, на очередной финансовый год. В 
иных случаях НДФЛ принимается на уровне кассового исполнения на отчетную 
дату текущего года и фактического поступления за 4 квартал отчетного года не 
менее оценки доходов на очередной финансовый год j-ro поселения, входящего в 
состав i-ro муниципального района. 

Расчетный объем расходных обязательств j-ro поселения, входящего в 
состав i-ro муниципального района, на 2022 и на плановый период 2023 и 2024 
годов (Рj{) определяется по формуле: 



P/i = nPyi + \Щ?Г'\ ,где (2) 

ПРд - прогноз объема расходов без целевых средств j-ro поселения, 
входящего в состав i-ro муниципального района, определяемый в соответствии с 
порядком определения расчетного объема расходных обязательств поселений 
согласно приложению к Методике. 

БКд0Г" - объем средств 1-го поселения, входящего в состав i-ro 

муниципального района, для погашения основного долга по кредитам, 
полученным из областного бюджета, в соответствующем году. 

Расчетный объем доходных источников, которые могут быть направлены 
поселениями, входящими в состав i-ro муниципального района, на исполнение 
расходных обязательств (П;) определяется по формуле: 

п, = Sty (3) 

Расчетный объем расходных обязательств поселений, входящими в состав 
i-ro муниципального района, (Pj) определяется по формуле: 

Pi = £Р ji (4) 

При этом в знаменателе суммируются показатели поселений, имеющих 
право на получение субвенции. 

Министр финансов 
Иркутской области ^ Н.В. Бояринова 

С.А. Татарникова, 25-62-60 



Порядок определения расчетного объема расходных обязательств поселений (Р,7) 

№ строки Наименование группы полномочий Показатель приведения | РК+СН | Бюджетная обеспеченность 

7330 
Расходы на софинансирование для привлечения средств областного и федерального бюджетов 
(учтено при расчете на 2022 год) принимается в объеме средств, запланированных в бюджете поселений на текущий год, в пределах 

оценки стоимости полномочий 
2221.2 

УТВЕРЖДЕНИЕ ГЕНЕРАЛЬНЫХ ПЛАНОВ, ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ, 
ПОСТАНОВКА НА КАДАСТРОВЫЙ УЧЕТ 

принимается в объеме средств, запланированных в бюджете поселений на текущий год, в пределах 
оценки стоимости полномочий 

2201.2 
ЭЛЕКТРО-, ТЕПЛО-, ГАЗО- И ВОДОСНАБЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ, ВОДООТВЕДЕНИЕ, 
СНАБЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ ТОПЛИВОМ 

численность населения учтено учтено 

2202.2 
ДОРОЖНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (в части содержания дорог, заработной платы с начислениями на 
неё, строительства, текущего и капитального ремонта дорог, приобретения техники, установки 
дорожных знаков с учетом ожидаемого поступления акцизов на нефтепродукты в местный бюджет) 

общая протяженность автомобильных 
дорог с твердым и грунтовым 

покрытием 
учтено учтено 

2220.2 
БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ, В Т.Ч. В ЧАСТИ РАСХОДОВ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 
ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (РЕМОНТ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ МНОГОКВАРТИРНЫХ 
ДОМОВ) 

не учтено не учтено учтено 

2205.2 

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ И ЛИКВИДАЦИЯ ПОСЛЕДСТВИЙ ЧС, ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА, 
ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ (ГРАЖДАНСКАЯ ОБОРОНА), ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 
ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ, ЕДДС (без заработной платы с начислениями на нее 
работников, не являющихся муниципальными служащими) 

принимается на уровне средств оценки стоимости полномочий, не менее уровня фактических расходов 
за отчетный год в пределах объема средств, запланированных в бюджете поселений на текущий год, 

ожидаемой оценки исполнения поселений 

2207.2 ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
принимается на уровне средств оценки стоимости полномочий, не менее уровня фактических расходов 

за отчетный год в пределах объема средств, запланированных в бюджете поселений на текущий год, 
ожидаемой оценки исполнения поселений 2214.2 БИБЛИОТЕЧНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ (без заработной платы с начислениями на нее) 

принимается на уровне средств оценки стоимости полномочий, не менее уровня фактических расходов 
за отчетный год в пределах объема средств, запланированных в бюджете поселений на текущий год, 

ожидаемой оценки исполнения поселений 

2215.2 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИТЕЛЕЙ УСЛУГАМИ ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ (без заработной платы с 
начислениями на нее) 

принимается на уровне средств оценки стоимости полномочий, не менее уровня фактических расходов 
за отчетный год в пределах объема средств, запланированных в бюджете поселений на текущий год, 

ожидаемой оценки исполнения поселений 

2217.2 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ (без заработной платы с начислениями на нее) 

принимается на уровне средств оценки стоимости полномочий, не менее уровня фактических расходов 
за отчетный год в пределах объема средств, запланированных в бюджете поселений на текущий год, 

ожидаемой оценки исполнения поселений 

2206 ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ГРАНИЦАХ МО 

принимается на уровне объема средств, запланированных в бюджете поселений на текущий год, не 
менее фактических расходов за отчетный год в пределах оценки стоимости полномочий 

2218.2 
СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ МАССОВОГО ОТДЫХА ЖИТЕЛЕЙ МО, СОДЕРЖАНИЕ МЕСТ 
ЗАХОРОНЕНИЯ, ЗАЩИТА ЛЕСОВ, РАЗМЕЩЕНИЕ РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ, 
ПРИСВОЕНИЕ АДРЕСОВ 

принимается на уровне объема средств, запланированных в бюджете поселений на текущий год, не 
менее фактических расходов за отчетный год в пределах оценки стоимости полномочий 

2219.2 
ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО СБОРУ И ТРАНСПОРТИРОВАНИЮ ТВЕРДЫХ 
КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ 

принимается на уровне объема средств, запланированных в бюджете поселений на текущий год, не 
менее фактических расходов за отчетный год в пределах оценки стоимости полномочий 

2205.21 

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ И ЛИКВИДАЦИЯ ПОСЛЕДСТВИЙ ЧС, ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА, 
ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ (ГРАЖДАНСКАЯ ОБОРОНА), ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 
ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ, ЕДДС (заработная плата с начислениями на нее работников, не 
являющихся муниципальными служащими) 

принимается на уровне ожидаемой оценки исполнения поселений в пределах фактических расходов за 
отчетный год с учетом индексации 

2214.21 БИБЛИОТЕЧНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ (заработная плата с начислениями на нее) 

принимается на уровне ожидаемой оценки исполнения поселений в пределах фактических расходов за 
отчетный год с учетом индексации 

2215.21 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИТЕЛЕЙ УСЛУГАМИ ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ (заработная плата с 
начислениями на нее) 

принимается на уровне средств ожидаемой оценки исполнения поселений в пределах фактических 
расходов за отчетный год с учетом индексации не менее объема средств, запланированных в бюджете 

поселений на текущий год 2217.21 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ (заработная плата с начислениями на нее) 

принимается на уровне средств ожидаемой оценки исполнения поселений в пределах фактических 
расходов за отчетный год с учетом индексации не менее объема средств, запланированных в бюджете 

поселений на текущий год 

2420.3 
ПЕРЕДАЧА ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ БЮДЖЕТУ ДРУГОГО УРОВНЯ ПО СОГЛАШЕНИЯМ 
( в части иных полномочий, осуществляемых за счет собственных средств) 

принимается в объеме средств, запланированных в бюджете поселений на текущий год, в пределах 
ожидаемой оценки исполнения поселений 

2410 
ПЕРЕДАЧА ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ БЮДЖЕТУ ДРУГОГО УРОВНЯ ПО СОГЛАШЕНИЯМ 
(в части финансового обеспечения деятельности ОМСУ района (поселения)) 

принимается на уровне объема средств ожидаемой исполнения поселений 



№ строки Наименование группы полномочий Показатель приведения | РК+СН | Бюджетная обеспеченность 

1.2 арендная плата за пользование имуществом 

принимается на уровне объема средств ожидаемой исполнения поселений 

3 

обслуживание муниципального долга без учета обслуживания долговых обязательств в части 

процентов, пеней и штрафных санкций по бюджетным кредитам, полученным из региональных и 

местных бюджетов 

принимается на уровне объема средств ожидаемой исполнения поселений 

8.3 
Учреждения по управлению в сфере капитального строительства, работники которого не являются 

мун.служащими (иначе пп. 1, 2) 

принимается на уровне объема средств ожидаемой исполнения поселений 19 

организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования 

выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного 

самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, 

муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки 

кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством РФ об 

образовании и законодательством РФ о муниципальной службе 

принимается на уровне объема средств ожидаемой исполнения поселений 

20 

утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования 

многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в 

границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, 

предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности 

принимается на уровне объема средств ожидаемой исполнения поселений 

22 участие в межмуниципальном сотрудничестве 

принимается на уровне объема средств ожидаемой исполнения поселений 

2 

материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления в части вопросов оплаты труда работников органов местного самоуправления (с 

начислениями) (в части выборных должностных лиц, муниципальных служащих) 

принимается на уровне объема средств, запланированных в бюджете поселений, не менее фактических 

расходов за отчетный год с учетом среднего темпа роста по кассовому исполнению по состоянию на 

отчетную дату текущего года к аналогичному периоду прошлого года, в пределах прогноза расходов от 

кассового исполнения по состоянию на отчетную дату текущего года, ожидаемой оценки исполнения 

поселений 

в случае отсутствия роста по кассовому исполнению по состоянию на отчетную дату текущего года к 

аналогичному периоду прошлого года принимается на уровне фактических расходов за отчетный год с 

учетом среднего темпа роста по кассовому исполнению по состоянию на отчетную дату текущего года к 

аналогичному периоду прошлого года 

13 

организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных 

выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам 

изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования 

(учтено при расчете на 2022 год) 

принимается на уровне объема средств оценки стоимости полномочий 

21 

установление гарантий и компенсаций расходов для лиц, работающих и проживающих в районах 

Крайнего Севера и приравненных к ним местностях - статьи 33 и 35 Закона РФ от 19 февраля 1993 

года № 4520-1 «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и 

проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях» (Ведомости Съезда 

народных депутатов РФ и Верховного Совета РФ, 1993, № 16, ст. 551, Собрание законодательства 

РФ, 2004, № 35, ст. 3607; 2014, № 30, ст. 4232, статьи 325 и 326 Трудового кодекса РФ (Собрание 

законодательства РФ, 2002, № 1, ст. 3) 

принимается на уровне объема средств оценки стоимости полномочий 

1.1 коммунальные услуги, приобретение топлива (без горюче-смазочных материалов) 
принимается на уровне объема средств, запланированных в бюджете поселений на текущий год, не 

менее фактических расходов за отчетный год, в пределах ожидаемой оценки исполнения поселений 



№ строки Наименование группы полномочий Показатель приведения | РК+СН | Бюджетная обеспеченность 

8.4 Иные учреждения (СМИ указываются в п. 17) принимается на уровне объема средств, запланированных в бюджете поселений на текущий год, не 

менее фактических расходов за отчетный год, в пределах ожидаемой оценки исполнения поселений 23 доплата к пенсии муниципальным служащим 

принимается на уровне объема средств, запланированных в бюджете поселений на текущий год, не 

менее фактических расходов за отчетный год, в пределах ожидаемой оценки исполнения поселений 

8.2 хозяйственное обслуживание учреждений 

принимается на уровне объема средств, запланированных в бюджете поселений на текущий год, в 

пределах фактических расходов за отчетный год не менее прогноза расходов от кассового исполнения по 

состоянию на отчетную дату текущего года с учетом индексации, ожидаемой оценки исполнения 

поселений, оценки стоимости полномочий 

1.5 иные расходы (№ 599-пп от 27.11.2014 г.) 

принимается на уровне объема средств, запланированных в бюджете поселений на текущий год, в 

пределах фактических расходов за отчетный год 
17 

учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных 

правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного 

значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о 

социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его 

общественной инфраструктуры и иной официальной информации 

принимается на уровне объема средств, запланированных в бюджете поселений на текущий год, в 

пределах фактических расходов за отчетный год 


